
V
ýr

oč
ní

 z
pr

áv
a 

o 
či

nn
os

ti
 a

 h
os

po
da

ře
ní

 F
ilo

so
fic

ké
ho

 ú
st

av
u 

A
V

 Č
R

 /
 2

02
2

V
ýr
oč
ní
 z
pr
áv
a 
o 
či
nn
os
ti
 a
 h
os
po
da
ře
ní
 F
ilo
so
fic
ké
ho
 ú
st
av
u 
A
V
 Č
R
 /
 2
02
2

  
 V

ýr
o

čn
í 

zp
rá

va
 o

 č
in

no
st

i 
a 

ho
sp

o
da

ře
ní

 F
ilo

so
fic

ké
ho

 ú
st

av
u 

A
V

 Č
R
   

  
  

 

2022









Filosofický ústav AV ČR







Filosofický ústav AV ČR, v. v. i.

IČ: 67985955

Sídlo: Jilská 361/1, 110 00 Praha 1

Zpracovala: Julie Černá 

Grafická úprava: Markéta Jelenová

Sazba: Martin Pokorný

Jazyková korektura: Pavla Toráčová

Fotografie: archiv FLÚ





Dozorčí radou pracoviště projednána 
(včetně účetní závěrky a zprávy auditora) dne: 
31. 5. 2023

Radou pracoviště schválena 
(včetně účetní závěrky a zprávy auditora) dne: 
22. 6. 2023



Výroční zpráva o činnosti a hospodaření 
za rok 2022





Obsah

Slovo úvodem   /   16

I.  Informace o složení orgánů veřejné výzkumné instituce a případných změnách

1.1 Výchozí složení orgánů pracoviště   /   21
1.2 Změny ve složení orgánů   /   27

II. Vědecká činnost pracoviště   

2.1 Vědecká činnost pracoviště a uplatnění jejích výsledků   /   37
2.2 Představení činnosti jednotlivých útvarů FLÚ   /   40
 2.2.1 Oddělení analytické filosofie   /   40
 2.2.2 Oddělení aplikované filosofie a etiky   /   55
 2.2.3 Oddělení logiky   /   69
 2.2.4 Oddělení politické filosofie a výzkumu globalizace   /   76
 2.2.5 Oddělení pro komeniologii a intelektuální dějiny raného novověku   /   86
 2.2.6 Oddělení pro studium antického a středověkého myšlení   /   100
 2.2.7 Oddělení pro studium moderní české filosofie   /   115
 2.2.8 Oddělení pro studium novověké racionality   /   123
 2.2.9 Oddělení současné kontinentální filosofie   /   130
 2.2.10 Kabinet pro studium vědy, techniky a společnosti   /   140
 2.2.11 Kabinet pro klasická studia   /   148
2.3 Společná pracoviště s vysokými školami   /   155
 2.3.1 Centrum pro teoretická studia – Archiv Jana Patočky   /   155
 2.3.2 Centrum medievistických studií   /   162
 2.3.3 Centrum biblických studií   /   177

19

35



247

215

285

2.4 Zapojení FLÚ do Strategie AV21   /   179
 Odolná společnost pro 21. století. Potenciály krize a efektivní transformace   /   179
 Anatomie evropské společnosti. Historie, tradice, kultura, identita   /   182
 Globální konflikty a lokální souvislosti: kulturní a společenské výzvy   /   184
  Město jako laboratoř změny. Stavby, kulturní dědictví a prostředí pro bezpečný  

a hodnotný život   /   185
  Průlomové technologie budoucnosti – senzorika, digitalizace, umělá inteligence  

a kvantové technologie   /   186
 Společnost v pohybu a veřejné politiky   /   186
2.5 Domácí a zahraniční ocenění zaměstnanců FLÚ   /   199

III. Mezinárodní vědecká spolupráce 

3.1 Projekty řešené v rámci mezinárodních vědeckých programů a spolupráce   /   217
3.2 Akce s mezinárodní účastí pořádané nebo spolupořádané FLÚ   /   224
3.3 Aktuální meziústavní dvoustranné dohody   /   240

IV. Vzdělávací činnost a popularizace vědy   

4.1 Účast pracoviště na sekundárním vzdělávání   /   249
4.2 Účast pracoviště na terciárním vzdělávání   /   256
4.3 Popularizační činnost   /   259

V. Spolupráce se státní, veřejnou a politickou správou, neziskovým sektorem 
a odborné expertizy a vědecké poradenství   

5.1 Spolupráce se státní, veřejnou, politickou správou a neziskovým sektorem   /   287
  5.1.1 Vybrané informace o pracovnících, kteří zastávali funkce v řídících orgánech  

významných mezinárodních vědeckých organizací   /   288
5.2 Vybrané odborné expertizy a vědecké poradenství   /   290



321

VI. Výzkumné infrastruktury a odborné služby  

6.1 Knihovnicko‑informační služby   /   299
 6.1.1 Knihovna Filosofického ústavu   /   299
 6.1.2 Knihovna Kabinetu pro klasická studia   /   303
6.2 Elektronické databáze   /   304
6.3 Nakladatelství Filosofia   /   307
6.4 Ediční oddělení OIKOYMENH   /   311
6.5 Odborná periodika   /   314

VII. Finanční informace o skutečnostech, které jsou významné z hlediska posouzení 
hospodářského postavení instituce a mohou mít vliv na její vývoj   

7.1 Údaje o majetku   /   323
 7.1.1 Informace o vybavení v. v. i. nemovitým majetkem   /   323
 7.1.2 Využití nemovitého majetku   /   324
 7.1.3 Účetní metoda odpisování   /   324
 7.1.4 Věcná břemena spojená s nemovitostmi   /   324
 7.1.5. Pohledávky a závazky   /   324
7.2 Hodnocení a analýza dalších údajů o hospodaření FLÚ   /   325
 7.2.1 Výnosy   /   325
 7.2.2 Náklady   /   328
 7.2.3 Rozbor čerpání mzdových prostředků   /   329
7.3 Náklady na zahraniční spolupráci   /   332
  7.3.1 Přehled o čerpání finančních prostředků na programy nebo projekty spolufinancované 

z rozpočtu EU a ostatních zemí   /   332
 7.3.2 Výdaje na účast na mezinárodních konferencích a obdobných akcích   /   332
 7.3.3 Náklady na zahraniční služební cesty a zhodnocení jejich přínosů pro činnost   /   332
7.4 Informace o projektech   /   333
7.5 Předpokládaný vývoj činnosti pracoviště   /   334

297



353

VIII. Další informace  

8.1 Informace o činnosti orgánů   /   341
 8.1.1 Ředitel   /   341
 8.1.2 Rada pracoviště   /   345
 8.1.3 Dozorčí rada   /   348
8.2 Informace o změnách zřizovací listiny   /   350
8.3 Další činnosti   /   350
8.4 Informace o opatřeních k odstranění nedostatků v hospodaření a zpráva, jak byla splněna  
opatření k odstranění nedostatků uložená v předchozím roce   /   350
8.5 Aktivity v oblasti ochrany životního prostředí   /   351
8.6 Aktivity v oblasti pracovněprávních vztahů   /   351
8.7 Zpráva o poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu  
k informacím   /   351

IX. Přílohy  

Příloha č. 1: Soupis výsledků vědecké činnosti FLÚ uplatněných v roce 2022  
(podle databáze ASEP – uváděny jsou pouze výsledky odesílané z této databáze do RIV)   /   355
Příloha č. 2: Projekty a granty řešené či spoluřešené FLÚ v roce 2022   /   385
Příloha č. 3: Tabulkový přehled mzdových prostředků   /   391
Příloha č. 4: Základní personální údaje   /   394
Příloha č. 5: Použité zkratky   /   396

339





Milé čtenářky, milí čtenáři, 

jsme rádi, že listujete stránkami Výroční zprávy Filosofického ústavu Akademie věd ČR, která představuje 
jeho činnost a hlavní výsledky dosažené v roce 2022. Po ústupu pandemie covid‑19, která vnesla řadu ome‑
zení i do provozu akademických pracovišť, jsme se v tomto roce mohli vrátit k tradičním formátům akcí 
připravovaných a cílených nejen na odbornou, ale i na širší veřejnost. Kromě mnoha konferencí, přednášek 
a workshopů se tak opět konaly oblíbené a úspěšné letní školy. Jubilejní třicátá Letní škola klasických studií, or‑
ganizovaná Kabinetem pro klasická studia ve spolupráci s Asociací učitelů klasických jazyků ALFA, proběh‑
la počátkem července na zámku v Českém Krumlově a soustředila se na aktuální téma „Veřejná řeč, přesvěd‑
čování a pravda: od antiky k internetu“. Osmnáctý ročník Letní školy medievistických studií, jejíž tradiční kuli‑
sou je areál Sázavského kláštera, byl věnován otázkám Slovanů a slovanství. Již pošestnácté se konal Festival 
filosofie ve Velkém Meziříčí, v jehož programu jako obvykle vystoupila řada osobností veřejného i vědeckého 
života. Při úvodní diskusi se před početným publikem vyjádřili k festivalovému mottu „Soukromé a veřej‑
né“ z perspektivy právní vědy i praxe Pavel Rychetský, předseda Ústavního soudu ČR, a Karel Šimka, před‑
seda Nejvyššího správního soudu ČR. Archiv Jana Patočky připravil pro podzimní sezónu Českého centra 
ve Vídni přitažlivou výstavu Jan Patočka – filosof a nepřítel státu. Uvolněnou předprázdninovou atmosféru pod‑
trhl i první ročník komorního festivalu Hvězdy filosofie, který otevřel pro širokou veřejnost malebné nádvoří 
sídla Filosofického ústavu v historickém centru Prahy. Z tohoto pohledu se tedy život našeho pracoviště vrá‑
til do starých kolejí a rádi zdůrazňujeme, že většina akcí, které organizujeme, je otevřena pro veřejnost a zá‑
jemci o filosofii a další humanitní obory jsou u nás a na našich akcích vždy vítáni. 

V badatelské oblasti přinesl rok 2022 mnoho nových impulzů i pozoruhodných výsledků. Jim je věno‑
vána v naší výroční zprávě jako obvykle největší pozornost. Na půdě Filosofického ústavu zahájilo činnost 
nové Oddělení pro aplikovanou filosofii a etiku, které se věnuje bioetice, administrativní etice, etice nových 
technologií a etice životního prostředí. Zkoumání otázek spojených se změnou klimatu a nástupem nových 
technologií se bude v následujících letech rozvíjet i díky prestižnímu grantu Evropské komise. Na této bázi 
vzniká ve Filosofickém ústavu mezinárodní Centrum pro environmentální a technologickou etiku – Praha 
(CETE‑P), vedené jedním z nejvýznamnějších současných filosofů techniky Markem Coeckelberghem. Po na‑
padení Ukrajiny ruskými vojsky jsme se rovněž snažili poskytnout potřebnou podporu ohroženým ukrajin‑
ským kolegyním a kolegům. Zejména díky promptně zřízenému fellowshipu Akademie věd ČR pro badatele 
z krizových oblastí jsme nakonec mohli nabídnout třem kolegyním a kolegům zázemí na našem pracovišti 
a současně navázat novou spolupráci s ukrajinskými akademickými institucemi, která bude jistě pokračovat.

Závěr úspěšného a badatelsky produktivního roku 2022 přinesl pro Filosofický ústav i nové výzvy, které 
souvisejí zejména s ekonomickými výhledy a potřebným zajištěním prostředků pro další rozvoj v kontextu 
rychle rostoucích nákladů a vysoké míry inflace. Přes tyto negativní okolnosti věříme, že se podaří udržet 
stabilní podmínky pro bádání na našem pracovišti a že se jeho pestrý a dynamický charakter vepíše podob‑
ně úspěšně i do stránek příštích bilančních zpráv.  

V Praze dne 31. května 2023 Ondřej Ševeček
 ředitel Filosofického ústavu AV ČR

Slovo úvodem



   





I. 
Informace o složení orgánů veřejné výzkumné 

instituce, o jejich činnosti a případných změnách





1.1 Výchozí složení orgánů pracoviště

V
ýc

ho
zí

 s
lo

že
ní

 o
rg

án
ů 

pr
ac

ov
iš

tě

21

Rada pracoviště zvolená dne 23. 11. 2021 ve složení

předseda 

PhDr. Vladimír Urbánek, Ph.D., FLÚ

místopředseda 

Mgr. Petr Urban, Ph.D., FLÚ

členové a členky
PhDr. Pavel Baran, CSc., FLÚ
Dr. Phil. Pavel Blažek, FLÚ
Mgr. Pavlína Cermanová, Ph.D., FLÚ
Mgr. Ludmila Dostálová, Ph.D., ZČU v Plzni
Mgr. Matyáš Havrda, Ph.D., FLÚ
doc. Mgr. Jakub Jirsa, Ph.D., UK
PhDr. Petr Kitzler, Ph.D., DSc., FLÚ
Mgr. Jan Maršálek, Ph.D., FLÚ
prof. PhDr. Tomáš Nejeschleba, Ph.D., UPOL
Mgr. Kamila Pacovská, Ph.D., UP
doc. PhDr. Dagmar Pichová, Ph.D., MUNI
PhDr. Lucie Storchová, Ph.D., FLÚ
PhDr. Ondřej Ševeček, Ph.D., FLÚ

Ředitel pracoviště 

PhDr. Ondřej Ševeček, Ph.D.

(od 1. 10. 2013 a od 1. 10. 2018)

Dozorčí rada jmenovaná dne 1. 5. 2017 ve složení

předseda 

prof. Mgr. Tomáš Kruml, CSc., ÚFM AV ČR  
(do 30. 4. 2022)

Ing. Pavel Janáček, Ph.D., ÚČL AV ČR  
(od 1. 5. 2022)

místopředseda 

RNDr. Ondrej Majer, CSc., FLÚ 

členové a členky
Ing. Petr Bobák, CSc., ÚŽFG AV ČR
prof. Ing. Stanislava Hronová, CSc., VŠE v Praze
Bc. Jiří Padevět, Nakladatelství Academia
prof. PhDr. Eva Semotanová, DrSc., HÚ AV ČR
PhDr. Luboš Velek, Ph.D., MÚA AV ČR  
(od 1. 2. 2019)



V
ýc

ho
zí

 s
lo

že
ní

 o
rg

án
ů 

pr
ac

ov
iš

tě

22

ředitel ústavu

zástupci ředitele

vědecký tajemník

poradní orgány ředitele

kolegium ředitele

atestační komise

ediční rada Filosofia

ediční rada OIKOYMENH

mezinárodní poradní sbor

škodní a likvidační komise

inventarizační komise

jiné ad hoc zřizované komise

Orgány pracoviště

rada FLÚ

dozorčí rada FLÚ

poradní orgány rady FLÚ

poradní sbor rady FLÚ

oddělení

kabinety

centra

Vědecké útvary

ředitel ústavu

zástupci ředitele

vědecký tajemník

poradní orgány ředitele

kolegium ředitele

atestační komise

ediční rada Filosofia

ediční rada OIKOYMENH

mezinárodní poradní sbor

škodní a likvidační komise

inventarizační komise

jiné ad hoc zřizované komise

Orgány pracoviště

rada FLÚ

společné poradní orgány ředitele a rady FLÚ

etická komise FLÚ

dozorčí rada FLÚ

poradní orgány rady FLÚ

poradní sbor rady FLÚ

oddělení

kabinety

centra

Vědecké útvary



V
ýc

ho
zí

 s
lo

že
ní

 o
rg

án
ů 

pr
ac

ov
iš

tě

23

Oddělení

Kabinety

Oddělení analytické filosofie

Oddělení aplikované filosofie a etiky

Oddělení logiky

Oddělení politické filosofie a výzkumu globalizace

Oddělení pro komeniologii a intelektuální dějiny raného novověku

Oddělení pro studium antického a středověkého myšlení

Oddělení pro studium moderní české filosofie

Oddělení pro studium novověké racionality

Oddělení současné kontinentální filosofie

Formal Epistemology Project

Center for Environmental and Technology Ethics (CETE-P)

Interdisciplinary Research Lab for Bioethics (IRLab)  

   

Meaningful Formalism.  A Philosophy of Mathematics for Type Theory

dílčí knihovna komeniologických studií

redakce časopisu Acta Comeniana

badatelská skupina pro studium antické filosofie

badatelská skupina pro překlady a edice středověkých 
filosofických a teologických textů (TRANSED)

badatelská skupina pro studium pozdní scholastiky

Collegium Europaeum

Group for Transdisciplinary Investigation of Philosophical, Textual  
and Intellectual Culture in the Early Universities (TRIPTIC-EU)

      

redakce časopisu Kontradikce

Kabinet pro klasická studia

Kabinet pro studium vědy, techniky a společnosti

Oddělení antické kultury a její recepce

Oddělení biblických studií

Oddělení středolatinské lexikografie

Oddělení novolatinských studií

knihovna Kabinetu pro klasická studia

redakce časopisu Listy filologické

redakce časopisu Eirene. Studia Graeca et Latina

redakce časopisu Teorie vědy / Theory of Science



V
ýc

ho
zí

 s
lo

že
ní

 o
rg

án
ů 

pr
ac

ov
iš

tě

24

Centra

Centrum biblických studií (Kabinet pro klasická studia FLÚ AV ČR a ETF UK)

Centrum medievistických studií (společné pracoviště AV ČR a UK)

Centrum pro teoretická studia – Archiv Jana Patočky (FLÚ AV ČR a UK)

dílčí knihovna medievistických studií

redakce časopisu Studia Mediaevalia Bohemica

dílčí knihovna Centra pro teoretická studia

Ediční činnost

Veřejné knihovny

Knihovna Filosofického ústavu

Knihovna Kabinetu pro klasická studia

nakladatelství Filosofia

ediční oddělení OIKOYMENH

redakce časopisů

ediční rada nakladatelství

ediční rada nakladatelství

Centra

Centrum biblických studií (Kabinet pro klasická studia FLÚ AV ČR a ETF UK)

Centrum medievistických studií (společné pracoviště AV ČR a UK)

Centrum pro teoretická studia – Archiv Jana Patočky (FLÚ AV ČR a UK)

dílčí knihovna medievistických studií

redakce časopisu Studia Mediaevalia Bohemica

dílčí knihovna Centra pro teoretická studia

ediční oddělení OIKOYMENH

Ediční činnost

Veřejné knihovny

Knihovna Filosofického ústavu

Knihovna Kabinetu pro klasická studia

nakladatelství Filosofia

ediční oddělení OIKOYMENH

redakce časopisů

ediční rada nakladatelství

ediční rada nakladatelství



V
ýc

ho
zí

 s
lo

že
ní

 o
rg

án
ů 

pr
ac

ov
iš

tě

25

Sekretariát FLÚ

Hospodářská správa

IT servis

E-infrastruktura – elektronické databáze

personalistika, HR

rozvoj mezinárodní spolupráce

agenda PR

autoprovoz

ekonomické oddělení

správa budov

grantové oddělení

financování a rozpočet

účetnictví

mzdové účetnictví

Antická inspirace ve výtvarném umění

Antika v nápisné kultuře

Bibliografie Jana Patočky

Bohuslai Balbini Bohemia docta

Czech medieval sources online

Černý klíč (Clavis nigra)

Fontes rerum Regni Bohemiae

Hymnorum thesaurus Bohemicus

Inscenace antického dramatu

J. P.  Cerroni: Scriptores Regni Bohemiae

Kartotéka Slovníku středověké latiny v českých zemích

Knihopis Digital

Korespondence Jana Amose Komenského a dalších raně novověkých učenců

Korespondence Milady Blekastad

LIMUP.  Databáze obsahu liturgických rukopisů utrakvistické provenience 15.–16. století

Repertorium jazykově českých prvotisků

Repertorium operum antihussiticorum (Repertorium protihusitských děl)

Slovník českých a slovenských knihtiskařů

Slovník středověké latiny v českých zemích

E-infrastruktura – elektronické databáze



V
ýc

ho
zí

 s
lo

že
ní

 o
rg

án
ů 

pr
ac

ov
iš

tě

26

Statutem z 18. 10. 2018 byl zřízen Mezinárodní poradní sbor FLÚ (MPS) jako stálý poradní orgán ředitele 
pracoviště. Mezi úkoly MPS patří zejména kontinuální poradenství týkající se výzkumných aktivit ústavu, na‑
příklad při vytváření a naplňování koncepce výzkumu, navazování mezinárodní spolupráce či rozvíjení věd‑
ních oborů. Sbor také poskytuje průběžné hodnocení činnosti pracoviště a dává doporučení k jejímu zlepšení.

Členové a členky Mezinárodního poradního sboru:
prof. Howard Hotson (St Anne’s College, University of Oxford, Velká Británie)
prof. Lorna Hughes (School of Humanities, University of Glasgow, Velká Británie)
prof. Katarzyna Paprzycka‑Hausman (Instytut Filozofii, Uniwersytet Warszawski, Polsko)
prof. Bernd Roling (Institut für Griechische und Lateinische Philologie, Freie Universität Berlin, Německo)
prof. Andreas Speer (Thomas‑Institut, Universität zu Köln, Německo)
prof. Dan Zahavi (Institut for Kommunikation, Københavns Universitet, Dánsko)

Třetí zasedání MPS se konalo hybridní formou 27. 9. 2022. Jeho hlavním cílem bylo představit členům a člen‑
kám sboru nová oddělení a projekty. Tomáš Hříbek, vedoucí nově založeného Oddělení aplikované filoso‑
fie a etiky (OAFE), prezentoval koncepci činnosti oddělení a představil nový projekt Establishing the Center 
for Environmental and Technology Ethics – Prague (CETE-P), který získal podporu ve schématu Horizon Europe 
ERA‑Chairs a bude ve FLÚ řešen v letech 2023–2027. Sean Coughlin v rámci zasedání prezentoval projekt 
Alchymie vůní, podpořený ve schématu GA ČR Junior Star a řešený ve FLÚ v období 2021–2026.       

Návštěva ministryně pro vědu, výzkum a inovace Heleny Langšádlové ve FLÚ a SOÚ AV ČR  
za doprovodu předsedkyně AV ČR Evy Zažímalové, Akademické centrum, Praha, 6. 6. 2022

 Během návštěvy ředitelé obou ústavů představili činnost svých pracovišť, proběhla diskuse  
o možnostech spolupráce s ústavy AV ČR působícími v oblasti společenských  

a humanitních věd a byly předneseny tři prezentace na téma odolné společnosti.

zleva Jindřich Krejčí (ředitel SOÚ), Eva Zažímalová, Helena Langšádlová a Ondřej Ševeček



1.2 Změny ve složení orgánů

Z
m

ěn
y 

ve
 s

lo
že

ní
 o

rg
án

ů

27

Dne 23. 11. 2021 byla zvolena nová Rada pracoviště na volební období 2022–2027.

K 1. 5. 2022 byla jmenována Dozorčí rada FLÚ. Na druhé pětileté funkční období byli jmenováni Petr Bobák, 
Stanislava Hronová, Ondrej Majer (místopředseda Dozorčí rady), Jiří Padevět a Eva Semotanová. Předsedou 
Dozorčí rady FLÚ na pětileté funkční období byl jmenován Pavel Janáček, který na této pozici vystřídal 
 Tomáše Krumla.



Z
m

ěn
y 

ve
 s

lo
že

ní
 o

rg
án

ů

28



Z
m

ěn
y 

ve
 s

lo
že

ní
 o

rg
án

ů

29



Z
m

ěn
y 

ve
 s

lo
že

ní
 o

rg
án

ů

30

Alice Koubová (FLÚ; nahoře), Paulína Tabery (SOÚ; vpravo nahoře) a Petra Guasti (SOÚ; vpravo dole) 
představily prezentace na téma odolné společnosti, která je ústředním tématem programu Strategie AV21 
Odolná společnost pro 21. století. Potenciály krize a efektivní transformace.



Z
m

ěn
y 

ve
 s

lo
že

ní
 o

rg
án

ů

31



Z
m

ěn
y 

ve
 s

lo
že

ní
 o

rg
án

ů

32



Z
m

ěn
y 

ve
 s

lo
že

ní
 o

rg
án

ů

33





II. 
 Vědecká činnost pracoviště





V
ěd

ec
ká

 č
in

no
st

 p
ra

co
vi

št
ě 

a 
up

la
tn

ěn
í j

ej
íc

h 
vý

sle
dk

ů

37

2.1 Vědecká činnost pracoviště a uplatnění jejích výsledků

Filosofický ústav AV ČR je prestižním výzkumným 
pracovištěm v humanitních vědách v České republi‑
ce. Badatelské programy Filosofického ústavu sledu‑
jí několik základních cílů. Hlavním cílem je přispět 
k rozvoji aktuálního bádání v oblasti filosofie a pří‑
buzných vědních oborů. Další cíle se vztahují ke kul‑
turním potřebám současné české společnosti. Patří 
k nim vytváření a prohlubování předpokladů pro re‑
cepci výsledků světového bádání v českém prostředí, 
a tím i k tomu, aby filosofie a příbuzné humanitní 
disciplíny v České republice udržovaly trvalý kontakt 
s evropskou a světovou vědou a aktivně se podílely 
na jejím utváření. Filosofický ústav rovněž přispívá 
k posilování vědomí národní identity a kulturního 
dědictví, a to kritickým zkoumáním dějin českých 
zemí a středoevropského prostoru, se zřetelem k dě‑
jinnému přínosu významných myslitelů v tomto pro‑
storu působících. 

Řešené úkoly lze rozdělit do tří tematických celků: 
(1) aktuální problémy současné filosofie a filosofické 
aspekty příbuzných vědních disciplín, (2) dějiny ev‑
ropského a českého filosofického myšlení, (3) vybra‑
né problémy příbuzných humanitních disciplín (ze‑
jména klasická a medievistická studia). Těmto úkolům 
odpovídá organizační struktura Filosofického ústavu. 
Na každém z tematických celků pracuje vždy několik 
specializovaných útvarů, jejichž činnost se vzájemně 
doplňuje. V oblasti (1) je věnována soustavná badatel‑
ská pozornost především aktuálním problémům těch 
filosofických směrů, které v moderní době nejvýrazněji 
ovlivnily a stále ovlivňují současné filosofické myšlení. 
Na tomto tematickém celku pracují Oddělení analy‑
tické filosofie, Oddělení aplikované filosofie a etiky, 
Oddělení logiky, Oddělení novověké racionality, Od‑
dělení politické filosofie a výzkumu globalizace (dříve 
Centrum globálních studií), Oddělení současné kon‑
tinentální filosofie a Kabinet pro studium vědy, tech‑
niky a společnosti. V oblasti (2) jde o výzkum dějin 
evropského filosofického myšlení od jeho počátků 

až po současnost. Pozornost je přitom věnována také 
kritickým edicím a studiu děl významných českých 
myslitelů od středověku až po moderní dobu. Sou‑
částí badatelské činnosti je výzkum v oblasti antické 
filosofie a velkých filosofických systémů středověku, 
novověku i moderní doby. Témata tohoto celku jsou 
řešena v Oddělení pro studium antického a středo‑
věkého myšlení, v Oddělení pro komeniologii a in‑
telektuální dějiny raného novověku, v Kabinetu pro 
teoretická studia (Archiv Jana Patočky) a v Odděle‑
ní pro studium moderní české filosofie. V oblasti (3) 
se vědecké týmy zabývají vybranými problémovými 
okruhy humanitních disciplín, které doplňují a roz‑
víjejí badatelské zaměření Filosofického ústavu. Pat‑
ří k nim Kabinet pro klasická studia a také společná 
pracoviště (tzv. centra) Akademie věd a Univerzity 
Karlovy připojená k Filosofickému ústavu (Centrum 
biblických studií, Centrum medievistických studií 
a Centrum pro teoretická studia). 

Při utváření svého vědeckého profilu klade ústav 
důraz na interdisciplinární přístupy a nové badatel‑
ské výzvy, k nimž patří zejména aktuální rozvoj digi‑
tálních humanitních věd. Filosofický ústav soustavně 
buduje a posiluje také infrastrukturu výzkumu a ostat‑
ní odborné služby nezbytné nejen pro vlastní vědec‑
ké útvary, ale také podporující činnost jiných praco‑
višť v oblasti filosofie a zastoupených humanitních 
disciplín, zejména vysokých škol. Především se jedná 
o ediční činnost, kterou ústav realizuje ve specializo‑
vaném vědeckém nakladatelství Filosofia (http://filo‑
sofia.flu.cas.cz) a OIKOYMENH (https://www.oikoy‑
menh.cz/). Je vydavatelem či spoluvydavatelem deví‑
ti oborových periodik (Acta Comeniana, Eirene. Studia 
Graeca et Latina, Filosofický časopis, Kontradikce, Listy fi-
lologické – Folia philologica, Organon F, Studia mediaeva-
lia Bohemica, Teorie vědy/Theory of Science, Numismatic-
ký sborník) a organizuje oborově významné vědecké 
akce (konference, symposia apod.). Podílí se rovněž 
na tvorbě specializovaných elektronických databází 



V
ěd

ec
ká

 č
in

no
st

 p
ra

co
vi

št
ě 

a 
up

la
tn

ěn
í j

ej
íc

h 
vý

sle
dk

ů

38

a badatelských pomůcek. Významnou součástí infra‑
struktury Filosofického ústavu jsou dvě veřejné od‑
borné knihovny sloužící nejen badatelům, ale také vy‑
sokoškolským studentům a veřejnosti. Obě knihovny 
systematicky rozšiřují své fondy koordinovanou akvi‑
ziční politikou a zpřístupňováním oborově význam‑
ných elektronických informačních zdrojů pro bada‑
tele a veřejnost. Filosofický ústav se k veřejnosti obra‑
cí také prostřednictvím široké škály popularizačních 
a vzdělávacích aktivit. 

Ve vědeckých útvarech FLÚ vznikla i v roce 2022 
řada publikací monografického a časopiseckého cha‑
rakteru, které vyšly ve špičkových zahraničních na‑
kladatelstvích jako Oxford University Press, Springer, 
Routledge, Brill, De Gruyter, Brepols, Palgrave Mac‑
millan, Rowman & Littlefield aj. Orientace na kva‑
litní zahraniční publikace a mezinárodní výzkumné 
projekty je hlavní strategií vědeckého růstu FLÚ, kte‑
rou se v roce 2022 dařilo dále rozvíjet a jejíž podpora 
bude prioritou i v roce 2023.





Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

40

2.2 Představení činnosti jednotlivých útvarů FLÚ

2.2.1 Oddělení analytické filosofie

Stručná charakteristika činnosti oddělení 

Badatelská a vědeckoorganizační činnost Oddělení analytické filosofie (OAF) pokrývala v roce 2022 vybra‑
né základní oblasti analytické filosofie, zejména filosofii jazyka a mysli, filosofii vědy a analytickou estetiku. 
Kromě samotného výzkumu členové oddělení vystoupili v rámci běžícího cyklu přednášek „Trattenbach“ 
a věnovali se organizaci mezinárodních konferencí Art & Ethics Prague Conference 1 (Praha, 25.–26. 4. 2022),  
Conscious and Unconscious Mind: Commonalities and Differences (Praha, 30. 6. – 1. 7. 2022), Prague–Valencia Workshop 
on Analytic Philosophy (Praha, 22.–23. 9. 2022) a Immunology Meets Philosophy (Praha, 24.–25. 10. 2022). 

S oddělením je od roku 2017 spojeno mezinárodní Centrum formální epistemologie zřízené na zákla‑
dě Akademické prémie udělené Ladislavu Kvaszovi, které bylo i letos publikačně a vědecky velmi aktivní.

Web oddělení: http://dap.flu.cas.cz/cz/ 



Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

41

vedoucí

doc. Mgr. Tomáš Marvan, Ph.D.

Členové a členky oddělení

zástupce vedoucího

Mgr. Tomáš Koblížek, Ph.D.

Brice Bantegnie, Ph.D. (do 31. 8. 2022)
Dr. Tetiana Bilous (od 1. 5. 2022)
Mgr. Silvia Boschetti
Mgr. Vít Gvoždiak, Ph.D.
doc. PhDr. Vladimír Havlík, CSc.
Burt Crowell Hopkins, Ph.D. (23. 3. – 21. 6. 2022)
Timothy Childers, Ph.D.
Pavel Janda, Ph.D.
Mgr. et Mgr. Robin Kopecký
prof. PhDr. Petr Koťátko, CSc.
Laurie Letertre, Ph.D.
prof. RNDr. Ladislav Kvasz, Dr., DSc.
Jorge Alberto Manero Orozco, Ph.D. (do 30. 11. 2022)
Mgr. Jakub Mihálik, Ph.D. 
Nancy Abigail Nuñez Hernández, Ph.D.
PhDr. Zuzana Parusniková, CSc., DSc.
Mgr. Lenka Příplatová, Ph.D. 
prof. Konrad Talmont‑Kamiński 
Mgr. Martin Zach, Ph.D.



Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

42

Havlík, Vladimír. Hierarchical Emergent Ontology and 
the Universal Principle of Emergence. Cham: Springer, 
2022. 252 s.
Kniha nabízí nový pohled na emergenci z hlediska 
hierarchické emergentní ontologie. V tomto koncep‑
tu jsou tradiční dichotomie překonány a univerzální 
princip emergence je aplikován v různých oblastech 
vědy: na buněčných automatech, kvantových Hallo‑
vých jevech a neuronové síti mysli. Ukazuje se, že vý‑
sledná metafyzika hierarchické emergentní ontologie 
hraje zásadní roli při sjednocování vědy, což je v rám‑
ci klasického redukcionismu nemožný úkol.

Koblížek, Tomáš. Ethical Flaws in Artworks. An Argu‑
ment for Contextual Conjunctivism. Journal of Aesthe-
tics and Art Criticism. Roč. 80, č. 4 (2022), s. 453–463.
Článek přispívá do debaty o etice v umění. Běžně se 
rozlišují dva aspekty umění, které mají etickou hod‑
notu: vyjadřované postoje (ty mohou být eticky pro‑
blematické, pokud je dílo rasistické) a způsob, jakým 
dílo vzniklo (ten může být eticky problematický, po‑

kud vznik díla způsobil výrazné ekologické škody). 
Ukazuji, že oba aspekty mohou být propojeny: na‑
příklad landartové dílo, které hájí ekologické postoje 
a které vzniklo neekologickým způsobem, hodnotí‑
me jako pokrytecké.

Koťátko, Petr. Fictional Names, Parafictional State‑
ments and Moves Across the Border (Discussion with 
François Recanati). Studia Semiotyczne. Roč. 36, č. 1 
(2022), s. 17–39.
Článek se zaměřuje na fikční diskurz, diskurz o fikci 
a dynamické vztahy mezi nimi. Reaguje na Récanatiho 
analýzu parafikčních výpovědí (prováděných vyslove‑
ním vět typu „v Conan Doylových příbězích je Sher‑
lock Holmes detektiv, který řeší záhady“). Konfronta‑
ce základních teoretických předpokladů týkajících se 
funkcí fiktivních jmen, statusu fiktivních postav, role 
předstírání atd. vede k alternativní analýze: na rozdíl 
od Récanatiho verze nepředpokládá přechod k modu 
předstírání jako neodstranitelné součásti parafiktiv‑
ních výpovědí. Autor ukazuje, že táž věta může být 

Výběr nejvýznamnějších výsledků oddělení dosažených v roce 2022



Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

43

použita nejen k plnění různých funkcí, ale také k pl‑
nění téže (zde: parafikční) funkce různými způsoby.

Janda, Pavel. How Much Are Bold Bayesians Favoured? 
Synthese. Roč. 200, č. 4 (2022), č. článku 336.

Kvasz, Ladislav. Instrumental Realism. A New Start 
for the Philosophy of Mathematics and the Philoso‑
phy of Science. In: Gonzalez, W. (ed.). Current Trends 
in Philosophy of Science. A Prospective for the Near Future. 
Cham: Springer, 2022, s. 165–188.

Letertre, Laurie. Causal Nonseparability and its Impli‑
cations for Spatiotemporal Relations. Studies in History 
and Philosophy of Science. Roč. 95, č. 1 (2022), s. 64–74.

Manero Orozco, Jorge Alberto. Structural Losses, 
Structural Realism and the Stability of Lie Algebras. 
Studies in History and Philosophy of Science. ‑, č. 91 (2022), 
s. 28–40.

Marvan, Tomáš – Andersen, Hanne – Chang, Hasok 
– Löwe, Benedikt – Pezlar, Ivo (eds.). Logic, Method-
ology and Philosophy of Science and Technology. Bridging 
Across Academic Cultures. Proceedings of the Sixteenth Inter-
national Congress in Prague. Rickmansworth: College 
Publications, 2022. 341 s.

Mihálik, Jakub. Panqualityism, Awareness and the 
Explanatory Gap. Erkenntnis. Roč. 87, č. 3 (2022),  
s. 1423–1445.

Zach, Martin – Greslehner, Gregor Paul. Towards an 
Extended View of Immunity. A Philosophical Perspec‑
tive. Anaesthesia Critical Care & Pain Medicine. Roč. 41, 
č. 6 (2022), č. článku 101156.

Granty a projekty řešené v rámci oddělení

– Grant GA ČR č. GA20‑14445S Duální modely feno-
menálního vědomí (spoluřešitel Tomáš Marvan) na ob‑
dobí 2020–2023.
– Grant GA ČR č. 21‑31059S Meze náboženské kognice: 
Výzkum kognitivních a kulturních faktorů v české a polské 
společnosti (hlavní řešitel Konrad Talmont‑Kamiński) 
na období 2021–2024.
– Bilaterální mobilitní projekt Mechanisms in Life and 
Cognitive Sciences (Juraj Hvorecký, 2020–2022) mezi 
FLÚ AV ČR a Ústavem filosofie a sociologie Polské 
akademie věd.

– V rámci výzkumného programu Odolná společ‑
nost pro 21. století Strategie AV21 se člen oddělení 
Vít Gvoždiak v roce 2022 podílel na řešení dvou ak‑
tivit: ve spolupráci s Alicí Koubovou (OSKF FLÚ) se 
podílel na přípravě Mezinárodního Training campu ob-
čanských shromáždění (Praha, 18.–22. 5. 2022) a ve spo‑
lupráci s Petrem Šourkem na přípravě podcastu Syl-
va sylvarum. Jako tajemník programu se zároveň vě‑
noval jeho koordinaci.



Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

44

Vzdělávání veřejnosti 

Z akcí zaměřených na vzdělávání veřejnosti lze uvést 
například:
– přednášku Ladislava Kvasze Zrod vedy ako lingvistická 
udalosť v rámci 5. ročníku akce Kultúrou za kultúrnosť, 
Zámek Smižany, Slovensko, 8. 10. 2022;
– přednášku Tomáše Koblížka Právo na nenávist? Hate 
speech a svoboda slova v perspektivách současné analytické 
filosofie proslovenou v rámci Letní školy učitelů občanské 
výchovy pořádané platformou Občankáři.cz, Evropský 
dům, Praha, 14. 7. 2022;
– vystoupení Lenky Příplatové v diskusním pořadu 
Experiment na téma Aký má pôvod homosexualita?, vy‑
sílaném slovenskou veřejnoprávní televizní stanicí 
RTVS 2, 5. 12. 2022.

►
Tomáš Koblížek byl hlavním organizátorem konference na téma etické kritiky umění, 

jejímž předmětem byla mj. diskuse o tom, jak mohou být debaty v oblasti etické kritiky 
ovlivněny rostoucím zájmem kritiků o způsob tvorby děl a morální integritu autorů.



Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

45



Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

46



Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

47

Konference Immunology Meets Philosophy, Akademické konferenční centrum, Praha, 24.–25. 10. 2022

zleva Alok Srivastava (San Francisco, Spojené státy americké), Martin Zach (OAF FLÚ, organizátor 
akce), Thomas Pradeu (ImmunoConcept, CNRS, Francie), Jasper Manning (ÚMG AV ČR), Mihai 
Netea (Radboud University Medical Center, Nizozemsko), Sophie Veigl (Universität Wien, Rakousko), 
Bartlomiej Swiatczak (University of Science and Technology of China), Adam Bajgar (JU ČB), Judith Allen 
(University of Manchester, Velká Británie), Michaela Tencerová (FGÚ AV ČR), Jan Vacek (UK), Viktor 
Šebo (3. LF UK), Dominik Filipp (ÚMG AV ČR), Jan Černý (PřF UK), Gabriela Krejčová (JU ČB)



Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

48

Mihai Netea (Radboud University, Nizozemsko)



Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

49

Thomas Pradeu (CNRS / Université de Bordeaux, Francie)



Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

50

Michaela Tencerová (Fyziologický ústav AV ČR)



Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

51

Sophie Veigl (Universität Wien, Rakousko)



Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

52

Dominik Filipp (Ústav molekulární genetiky AV ČR)



Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

53

Judith Allen (University of Manchester, Velká Británie)



Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

54



      

Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

55

2.2.2 Oddělení aplikované filosofie a etiky

Stručná charakteristika činnosti oddělení

Oddělení aplikované filosofie a etiky (OAFE) je nejnovějším oddělením Filosofického ústavu, vzniklo tepr‑
ve 1. 1. 2022. Sešli se v něm kolegové a kolegyně, kteří svými výstupy již dříve přispěli mimo jiné k některé 
z oblastí aplikované etiky. Oddělení vytipovalo čtyři takové oblasti pro budoucí výzkum: bioetiku, admini‑
strativní etiku, technologickou etiku a etiku životního prostředí. Bioetice se již dříve věnoval tým Interdis‑
ciplinární výzkumné laboratoře pro bioetiku (IRLaB), podpořený prémií Lumina quaerentur; IRLaB je nyní 
integrální součástí OAFE. Technologickou etikou a etikou životního prostředí a jejich vzájemnými přesahy 
se bude v rámci OAFE zabývat tým nově založeného Centra pro environmentální a technologickou etiku – 
Praha (CETE‑P), který bude v následujících letech růst díky štědrému grantu od Evropské komise. 
Web oddělení: https://dape.flu.cas.cz/cz/ 

Členové a členky oddělení

zástupci vedoucího
Geoffrey Dierckxsens, Ph.D.
Mgr. Juraj Hvorecký, Ph.D.
Mgr. Petr Urban, Ph.D.

Teresa Rachel Baron, Ph.D. (do 27. 6. 2022)
Lasse Tenzin Bergmann, Ph.D.
JUDr. Barbora Steinlauf, M.A.
Dan Swain, M.A., Ph.D.
Areti Theofilopoulou, Ph.D.

vedoucí

PhDr. Tomáš Hříbek, Ph.D.



Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

56

   

Jenkins, Ryan – Černý, David – Hříbek, Tomáš (eds.). 
Autonomous Vehicle Ethics. The Trolley Problem and  Beyond. 
New York: Oxford University Press, 2022. 500 s.
Tato kniha představuje cílevědomý pokus posunout 
akademickou diskusi o autonomních vozidlech přes 
problém drezíny k širším etickým, právním a sociál‑
ním implikacím. Stále zbývá vyřešit mnoho naléha‑
vých otázek: jak mají autonomní vozidla interagovat 
s lidskými řidiči ve smíšeném provozu, jak mohou 
autonomní vozidla změnit městské prostředí, jaké je‑
dinečné bezpečnostní problémy přivodí autonomní 
vozidla coby propojená zařízení v „internetu věcí“, 
jak budou výhody a náklady této nové technologie, 
včetně mobility, dopravních zácp a znečištění, distri‑
buovány napříč společností, a mnohé další.

Swain, Dan – Urban, Petr – Malabou, Catherine – 
Kouba, Petr (eds.). Unchaining Solidarity. On Mutual 
Aid and Anarchism with Catherine Malabou. Lanham: 
Rowman & Littlefield, 2022. 270 s.
Příspěvky v této knize se snaží obnovit zájem o ideu 
vzájemné pomoci a zvážit, jak lze biologické teze 

vtělit do politických projektů, aniž by se jevily jako 
esencialistická omezení. Činí to v dialogu s Cath erine 
 Malabou, jejíž dílo klade důraz na důležitost biolo‑
gie, ačkoli odmítá jakýkoli pojem biologického deter‑
minismu. Poukazují na nutnost solidarity a vzájemné 
pomoci pro pochopení našeho společenského života, 
zatímco je zbavují biologických a symbolických pout, 
v nichž se často objevují. 

Dierckxsens, Geoffrey. Ethical Dimensions of Enactive 
Cognition – Perspectives on Enactivism, Bioethics and Ap-
plied Ethics. Topoi: An International Review of Philosophy. 
Roč. 41, č. 2 (2022), s. 235–437.
Cílem tohoto speciálního čísla je přispět k lepšímu po‑
chopení různých aspektů lidské mravnosti. Jednotlivé 
příspěvky rozvíjejí existující základy enaktivní etiky 
a rozpracovávají klíčové pojmy, jako je participativ‑
ní tvorba smyslu a etické know‑how. Zaměřují se rov‑
něž na vztah enaktivismu a příbuzných etických teo‑
rií, jako je etika péče, fenomenologická etika či her‑
meneutická etika, ale zkoumají i vazby mezi enakti‑
vismem, morální psychologií a společenskými vědami. 

Výběr nejvýznamnějších výsledků oddělení dosažených v roce 2022



      

Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

57

Toto speciální číslo se konečně snaží o užší propojení 
enaktivismu a aplikované etiky. Několik jeho článků 
se proto věnuje tomu, jakou odpověď může enaktivi‑
smus nabídnout na aktuální etické otázky zejména ve 
vztahu k životnímu prostředí a oblasti zdravotní péče.

Baron, Teresa. COVID‑19, Care Ethics, and Vulne‑
rability. In: Schweiger, G. (ed.). The Global and Social 
Consequences of the COVID-19 Pandemic. Cham: Sprin‑
ger, 2022, s. 157–176.

Baron, Teresa – Dierckxsens, Geoffrey. Defending 
Two Dilemmas. Journal of Medical Ethics. Roč. 48, č. 9 
(2022), s. 639–640.

Baron, Teresa – Dierckxsens, Geoffrey. Two Dilemmas 
for Medical Ethics in the Treatment of Gender Dys‑
phoria in Youth. Journal of Medical Ethics. Roč. 48, č. 9 
(2022), s. 603–607.

Dierckxsens, Geoffrey – Bergmann, Lasse Tenzin. En‑
active Ethics and Hermeneutics: From Bodily Norma‑
tivity to Critical Ethics. Topoi: An International Review 
of Philosophy. Roč. 41, č. 2 (2022), s. 299–312.

Dierckxsens, Geoffrey – Bergmann, Lasse Tenzin. The 
Virtues of Love, Love of Nature, and the Role of Par‑
ticipatory Sense‑making. Constructivist Foundations. 
Roč. 17, č. 3 (2022), s. 193–195. 

Hříbek, Tomáš. Autonomous Vehicles, the Driverless 
City, and the Pedestrian City. In: Jenkins, Ryan – Čer‑
ný, David – Hříbek, Tomáš (eds.). Autonomous Vehicle 
Ethics. The Trolley Problem and Beyond. New York: Ox‑
ford University Press, 2022, s. 451–473.

Hvorecký, Juraj. Introspekcia a kognitívna fenomeno‑
lógia. Filosofický časopis. Roč. 70, č. 3 (2022), s. 467–484.

Urban, Petr. Care Ethics and the Feminist Persona‑
lism of Edith Stein. Philosophies. Roč. 7, č. 3 (2022), 
č. článku 60.

Granty a projekty řešené v rámci oddělení

– Bilaterální mobilitní projekt Mechanisms in Life and 
Cognitive Sciences (Juraj Hvorecký, 2020–2022) mezi 
FLÚ AV ČR a Ústavem filosofie a sociologie Polské 
akademie věd.  

– V rámci programu Strategie AV21 Průlomové techno-
logie budoucnosti – senzorika, digitalizace, umělá inteligen-
ce a kvantové technologie je člen oddělení Tomáš Hří‑
bek řešitelem výzkumného tématu Společenské aspekty 
disruptivních technologií. V rámci programu Společnost 
v pohybu je řešitelem tématu Odpovědnost a etické vý-
zvy 21. století.

Vzdělávání veřejnosti 

Z akcí zaměřených na vzdělávání veřejnosti lze uvést 
například:
– vystoupení Petra Urbana v debatě při slavnostním 
zahájení činnosti Whistleblowing centra pod záštitou 
nevládní organizace Oživení, Americké centrum, Pra‑
ha, 1. 11. 2022;
– vystoupení Juraje Hvoreckého v podcastu o auto‑
nomní mobilitě, platforma zdopravy.cz, 2. 11. 2022;
– účast Tomáše Hříbka v panelové diskusi s názvem 
Etika a inovace v rámci Týdne inovací České republiky, 
Cubex centrum, Praha, 10. 10. 2022.



Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

58

   



      

Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

59

Akce Ernst Mach Workshop X: David Chalmers on Virtual Reality  
byla uspořádána ve spolupráci Oddělení analytické filosofie a Oddělení aplikované filosofie a etiky. 

David Chalmers 
(New York University, Spojené státy americké)



Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

60

   



      

Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

61



Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

62

   

Juraj Hvorecký a Tomáš Hříbek (oba OAFE FLÚ)
dole Jean Gové (University of St. Andrews, Velká Británie)



      

Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

63

Belinda Joanne Reilly (University of St. Andrews, Velká Británie)
Zuzanna Rucińska (Universiteit Antwerpen, Belgie)



Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

64

   



      

Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

65

První návštěva Marka Coeckelbergha ve FLÚ u příležitosti chystaného zahájení projektu  
Establishing the Center for Environmental Ethics – Prague (CETE-P),  
v němž prof. Coeckelbergh vystupuje jako ERA‑Chair Holder.  
Praha, 18. 10. 2022

zleva Mark Coeckelbergh (Universität Wien, Rakousko), Ondřej Ševeček (ředitel FLÚ),  
členové týmu CETE‑P Petr Urban (OAFE FLÚ) a Martin Ritter (OSKF FLÚ)



Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

66

   



      

Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

67



Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

68

   

nahoře zleva Martin Ritter, Julie Černá (členka týmu CETE‑P / vědecká tajemnice FLÚ),  
Petr Kitzler (zástupce ředitele FLÚ), Vladimír Urbánek (předseda Rady FLÚ),  
Mark Coeckelbergh, Ondřej Ševeček



      

Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

69

2.2.3 Oddělení logiky

Stručná charakteristika činnosti oddělení

Oddělení logiky (OL) se věnuje výzkumu v oblasti (filosofické) logiky a souvisejících oblastí analytické filo‑
sofie. Směřuje k výzkumu povýtce mezinárodní úrovně, jeho členové publikují v předních světových časopi‑
sech a nakladatelstvích. Klíčovými výzkumnými tématy jsou inferencialismus, normativita (v logice i obec‑
něji) a různé aspekty neklasických logik (zejména epistemické logiky, intenzionální logiky či logiky otázek). 
Od roku 2021 působí v rámci oddělení tým podpořený prémií Lumina quaeruntur spolupracující pod vede‑
ním Anstena Kleva na projektu Meaningful Formalism. A Philosophy of Mathematics for Type Theory.
 Web oddělení: http://logika.flu.cas.cz

Členové a členky oddělení

zástupce vedoucího

PhDr. Vladimír Svoboda, CSc.

Mgr. Pavel Arazim, Ph.D. 
Mgr. Marta Bílková, Ph.D. 
Thomas Ferguson, Ph.D. (od 1. 10. 2022)
Ansten Mørch Klev, Ph.D.
Berta Grimau Roca, Ph.D. (do 15. 4. 2022)
doc. PhDr. Vojtěch Kolman, Ph.D.
RNDr. Ondrej Majer, CSc.
prof. PhDr. Pavel Materna, CSc.
prof. RNDr. Jaroslav Peregrin, CSc., DSc.
Antonio Piccolomini d’Aragona, Ph.D. (od 1. 9. 
2022)
Mgr. Igor Sedlár, Ph.D.
William Stafford, Ph.D. (do 31. 8. 2022)
Andriy Vasylchenko, Ph.D. (od 27. 10. 2022)
PhDr. Marta Vlasáková, Ph.D.
Colin Zwanziger, Ph.D.

vedoucí

Mgr. Vít Punčochář, Ph.D.



Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

70

   

Klev, Ansten. Identity in Martin‑Löf Type Theory. Phi-
losophy Compass. Roč. 17, č. 2 (2022), č. článku e12805.
Článek ukazuje, že teorie typů Pera Martin‑Löfa má 
určité podstatné přednosti oproti klasické predikáto‑
vé logice. Zaměřuje se především na problém identity 
a ukazuje, že teorie typů Pera Martin‑Löfa je schopna 
zachytit řadu subtilních logických zákonů, jimiž se 
identita řídí, a které přesto není možno postihnout v 
klasické predikátové logice. Autor ukazuje, jak se tyto 
těžko postihnutelné zákony vztahují k tradičním filo‑
sofickým debatám, které se týkají problému identity.

Punčochář, Vít. Iterated Team Semantics for a Hierar‑
chy of Informational Types. Annals of Pure and Applied 
Logic. Roč. 173, č. 10 (2022), č. článku 103156.
Autor článku prezentuje svoji teorii založenou na my‑
šlence, že informace jsou rozvrstveny do určité hie‑
rarchie a logické operátory jsou citlivé na to, na jaké 
pozici v této hierarchii se nachází informace, na niž 
jsou tyto operátory aplikovány. Např. negace aplikova‑
ná na podmínkovou větu vykazuje jiné logické vlast‑

nosti než negace aplikovaná na prosté nepodmínko‑
vé tvrzení. V článku je rozpracován systém mapují‑
cí tuto citlivost logických operátorů na hierarchii in‑
formačních typů.

Peregrin, Jaroslav – Svoboda, Vladimír. Logica Domi‑
nans vs. Logica Serviens. Logic and Logical Philosophy. 
Roč. 31, č. 2 (2022), s. 183–207.
Tento článek zkoumá dvě odlišná pojetí logiky. Podle 
prvního z nich nám logika slouží jako nástroj ra cio‑
nál ního usuzování (logica serviens), podle druhého 
pojetí logika řídí naše usuzování, které je takto pod‑
řízeno logickým zákonům (logica dominans). Autoři 
předkládají argumenty ve prospěch prvního a proti 
druhému z těchto přístupů. Na základě této analý‑
zy rozpracovávají naturalistické pojetí logiky, podle 
kterého umělé jazyky logiky představují idealizované 
modely přirozených jazyků.

Arazim, Pavel. Identity of Dynamic Meanings. Croa-
tian Journal of Philosophy. Roč. 22, č. 64 (2022), s. 69–90.

Výběr nejvýznamnějších výsledků oddělení dosažených v roce 2022



      

Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

71

Bílková, Marta – Tedder, Andrew. Relevant Proposi‑
tional Dynamic Logic. Synthese. Roč. 200, č. 3 (2022), 
č. článku 235.

Majer, Ondrej – Frittella, Sabine – Nazari, Sajad. To‑
ward Updating Belief Functions over Belnap‑Dunn 
Logic. In: Le Hégarat‑Mascle, S. – Bloch, I. – Aldea, E. 
(eds.). Belief Functions: Theory and Applications.  BELIEF 
2022. Cham: Springer International Publishing, 2022, 
s. 261–272.

Peregrin, Jaroslav. Člověk jako normativní tvor. Praha: 
Academia, 2022. 198 s.

Punčochář, Vít – Grimau, Berta. Natural Deduction 
for Assertibility and Deniability. In: Indrzejczak, A. – 
Zawidzki, M. (eds.). Proceedings of the 10th International 
Conference on Non-Classical Logics. Theory and Applica-
tions, NCL 2022, Łódź, Poland, 14–18 March 2022, on‑
line: Open Publishing Association, 2022, s. 41–54.

Punčochář, Vít – Sedlár, Igor. Routley Star in Infor‑
mation‑Based Semantics. In: Indrzejczak, A. – Za‑
widzki, M. (eds.). Proceedings of the 10th International 
Conference on Non-Classical Logics. Theory and Applica-
tions, NCL 2022, Łódź, Poland, 14–18 March 2022, on‑
line: Open Publishing Association, 2022, s. 285–297.

Sedlár, Igor (ed.). The Logica Yearbook 2021. London: 
College Publications, 2022. 184 s.

Granty a projekty řešené v rámci oddělení

– Grant GA ČR č. 20‑18675S Povaha logických forem 
a moderní logika (řešitel Vladimír Svoboda) na obdo‑
bí 2020–2022.
– Grant GA ČR č. 21‑23610M (Junior Star) Logická 
struktura informačních kanálů (řešitel Vít Punčochář) 
na období 2021–2025.
– Grant GA ČR č. 22‑23022L Koaliční a epistemické lo-
giky: intenzionální přístup ke skupinám (spoluřešitel On‑
drej Majer) na období 2022–2025.

Vzdělávání veřejnosti 

Z akcí zaměřených na vzdělávání veřejnosti lze uvést 
například:
– přednášku Vojtěcha Kolmana s názvem Zkuste to bez 
mostů, aneb proč nemá filosofie spojovat, ale drásat, pro‑
slovenou na studentském symposiu Gymnázia Jana 
Keplera Mosty 2022, Praha, 17. 10. 2022;
– přednášku Pavla Arazima Argumentační fauly pohle-
dem analytické filosofie jazyka, připravenou pro interne‑
tový portál Obcankari.cz – platformu pro vyučující 
občanské výchovy;
– článek Vojtěcha Kolmana Tenkrát v tej tam spolu, jak 
jsme to. Deficit smyslu jako komická figura, publikovaný 
v kulturním čtrnáctideníku A2, č. 21/2022.



Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

72

   

Konference Logica 2022, Klášter Teplá, 11.–15. 9. 2022

Robin Martinot (Universiteit Utrecht, Nizozemsko)



      

Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

73



Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

74

   

Steve Awodey (Carnegie Mellon University, Spojené státy americké)



      

Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

75

Sara Ayhan (Ruhr‑Universität Bochum, Německo)



Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

76

   

2.2.4 Oddělení politické filosofie a výzkumu globalizace

Stručná charakteristika činnosti oddělení

Oddělení politické filosofie a výzkumu globalizace (OPFVG) vzniklo k 1. 11. 2022 transformací z Centra glo‑
bálních studií. Centrum se zaměřovalo na zkoumání širší oblasti praktické filosofie a sociálních věd, kon‑
krétně oblasti politické, sociální, morální a kulturní filosofie a filosofie životního prostředí ve spolupráci se 
sociálními vědami, zejména se sociologií a politologií. Toto zkoumání bylo rozděleno do čtyř tematických 
okruhů: politická filosofie spravedlnosti a demokracie; sociální filosofie uznání a spravedlnosti; filosofie kul‑
tury, civilizací a interkulturního dialogu; filosofie životního prostředí. Zkoumání globálních studií, s kon‑
centrací na tzv. glokální studia, bylo (a stále je) interdisciplinárně rozvíjeno analýzami spojitostí mezi glo‑
bální integrací a lokální (v našem případě českou) společností. 
 Nově se oddělení věnuje výzkumu v oblasti politické filosofie a teorie (zejména teorie demokracie), vybra‑
ných globálních témat a nezápadního myšlení (v podobě dekolonizace myšlení). V oblasti politické filosofie 
a teorie se zaměřuje na témata spojená s teorií demokracie a s fenomény sociálních a ekonomických nerov‑
ností, včetně výzkumu v oblasti klasických i současných teorií elit, plutokracie, oligarchie a výzkumu jejich 
vztahu k teoriím demokracie. Oblast analýz globálních témat nabízí celou řadu filosoficky relevantních otá‑
zek a problémů, které jsou klíčové pro současnost. Oddělení se věnuje zejména filosofickému výzkumu pro‑
blémů spojených s klimatickou krizí. V tomto kontextu jsou analyzovány aktuální diskuse v oblasti politic‑
ké filosofie, rozvíjeny přístupy v oblasti klimatické spravedlnosti a zkoumány filosofické přístupy, které te‑
matizují vztah člověka a přírody, a jejich důsledky pro politickou filosofii a teorii. Poslední oblastí činnosti 
nového oddělení je konkrétní téma nezápadního myšlení, které se prolíná i výše jmenovanými sférami vý‑
zkumu.
 Významnou součástí činnosti centra (resp. oddělení) bylo v roce 2022 zapojení do výzkumného progra‑
mu Globální konflikty a lokální souvislosti Strategie AV21.
 Web oddělení: https://opf.flu.cas.cz/cz/



      

Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

77

Členové a členky oddělení

zástupce vedoucího

PhDr. Martin Profant, Ph.D. (do 30. 6. 2022)
Mgr. Jiří Krejčík, Ph.D. (od 1. 11. 2022)

Mgr. Dominika Dinušová, Ph.D.
Mgr. Ľubomír Dunaj, Ph.D. 
PhDr. Vlastimil Hála, CSc. (emeritus)
Zora Hesová, M.A., Ph.D.
Marie Hlavičková
doc. PhDr. Marek Hrubec, Ph.D.
Albert Lumembu Kasanda, Ph.D.
PhDr. Rudolf Kolářský, CSc. (emeritus)
Mgr. Jan Rovenský, Ph.D.
PhDr. Oleg Suša, CSc.
Mgr. Veronika Sušová‑Salminen, Ph.D.  
(do 31. 3. 2022)
Mgr. Zdeněk Vopat

 

vedoucí

Mgr. Ing. Martin Brabec, Ph.D. (do 30. 6. 2022)
PhDr. Ondřej Lánský, Ph.D. (od 1. 7. 2022)



Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

78

   

pujícím polylaterálním období. Mapuje společenský 
kontext filosofického vývoje od etiopských zdrojů 
až k afropolitním tendencím budoucího směřování.

Kasanda, Albert. Writing in Ciluba. From the colonial 
extirpation to the challenge of globalization. In: Frai‑
ture, P.‑P. (ed.). Unfinished Histories. Empire and Postco-
lonial Resonance in Central Africa and Belgium. Leuven: 
Leuven University Press, 2022, s. 143–166.
Tento text zkoumá, jak imperiální minulost přeží‑
vá v Belgii, ale také v Demokratické republice Kon‑
go, Rwandě a Burundi. Přispěvatelé přistupují ke ko‑
loniálnímu dědictví z interdisciplinární perspektivy 
a zkoumají, jak literatura, politika, umění, tisk, kine‑
matografie, muzejní praxe, architektura a jazyková po‑
litika – stejně jako justice a etika – slouží ke kritické‑
mu přehodnocení tohoto období afrických a evrop‑
ských dějin. Zabývají se přitom významnými osob‑
nostmi, jako jsou Sammy Baloji, Chokri Ben Chikha, 
Gaël Faye, François Kabasele, Alexis Kagame, Edmond 
Leplae, V. Y. Mudimbe a Fiston Mwanza Mujila, Jo‑
seph Ndwaniye a Sony Labou Tansi. Tato kniha rov‑

Kasanda, Albert – Hrubec, Marek (eds.). Africa in 
a Multilateral World: Afropolitan Dilemmas. London: 
Routledge, 2022. 256 s.
Text představuje africká dilemata multilaterálního 
a kosmopolitního světa, která autoři analyzují ve své 
knize o afropolitanismu. Zabývá se čtyřmi vzájemně 
propojenými tematickými okruhy. Kritické založení 
tématu ve filosoficky podložených lokálních a globál‑
ních analýzách, formulace pozitivních a negativních 
charakteristik tématu vysvětlením komplexních kul‑
turních rámců, specifikace tématu na případových 
studiích silné moci politiky, ekonomiky a demogra‑
fie a měkké moci jazyka a literatury.

Svoboda, Jan – Hrubec, Marek – Kasanda, Albert. Af-
rická filosofie společnosti. Vývojová perspektiva. Praha: Fi‑
losofia, 2022. 156 s.
Kniha se zabývá vývojem africké filosofie společnosti. 
V návaznosti na české myšlení předkládá perspektivu, 
jež umožňuje komplexněji pochopit začátky tamního 
filosofického myšlení, jeho situaci v koloniální a post‑
koloniální éře a v současném multilaterálním a nastu‑

Výběr nejvýznamnějších výsledků oddělení dosažených v roce 2022

Africká 
filosofie 
společnosti
Vývojová perspektiva

F I L O S O F I A

E d I c E
F I L O S O F I E
A   S O c I á L n í 
V ě d y

72

J.
 S

vo
bo

d
a 

– 
 M

. H
ru

be
c 

– 
a.

 K
aS

an
d

a

Africká filosofie společnosti  
vývojová perspektiva

Tato kniha se věnuje africké filosofii s  ohledem na její tempo-
rální aspekty. objasňuje, že africká filosofie má podstatně delší 
a  strukturovanější vývojovou trajektorii, než je obvykle známo. 
upozorňuje tedy jak na časnější počátky africké filosofie v ději-
nách, tak na její diferenciaci v  jednotlivých vývojových etapách 
a  také na směřování do budoucna. Kniha zkoumá vztah afriky 
ke světu především v souvislosti s překonáváním eurocentrismu 
a s větším oceněním významu afriky a africké filosofie.

FI
LO

S
O

FI
A

J. 
Sv

o
bo

da
 –

 M
. H

ru
be

c 
– 

 a
. K

aS
an

da
   

  
Af

ric
ká

 fi
lo

so
fie

 s
po

le
čn

os
ti

Africká 
filosofie 
společnosti
Vývojová perspektiva

F I L O S O F I A

E D I C E
F I L O S O F I E
A S O C I Á L N Í 
V Ě D Y

 
 

Africká filosofie společnosti  
Vývojová perspektiva

-
rální aspekty. Objasňuje, že africká filosofie má podstatně delší 

U -

Afriky 

A

FI
LO

S
O

FI
A

J. 
SV

O
BO

DA
 –

 M
. H

RU
BE

C 
– 

 A
. K

AS
AN

DA
   

  
Af

ric
ká

 fi
lo

so
fie

 s
po

le
čn

os
ti



      

Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

79

něž analyzuje roli míst, jako jsou AfricaMuseum, Bu‑
jumbura, Colwyn Bay, Kongolo a Virunga Park, aby 
zhodnotila vazby mezi pamětí a vývojem postkolo‑
niální současnosti.

Dinušová, Dominika. Ideological Struggle in Social 
Processes Through the Lens of Political Thinking of 
Héctor P. Agosti. Human Affairs. Roč. 32, č. 1 (2022), 
s. 28–38.

Dunaj, Ľubomír. Kritická hermeneutika 2.0. Poznám‑
ky k „Novej nemeckej ideológii“. In: Daubner, P. (ed.). 
Idea socializmu? Ku knihe Axela Honnetha. Bratislava: Fi‑
lozofický ústav SAV, 2022, s. 109–132.

Dunaj, Ľubomír – Boteva‑Richter, Bianca (eds.). Marx 
interkulturell. Einleitung. Polylog. Zeitschrift für inter-
kulturelles Philosophieren. ‑, č. 47 (2022). 160 s.

Hesová, Zora. Islamophobia in Czech Republic. Na‑
tional Report 2021. In: Bayrakli, E. – Hafez, F. (eds.). 
European Islamophobia Report 2021. Vienna: Leopold 
Weiss Institute, 2022, s. 167–183.

Hrubec, Marek. The Frankfurt Institute at 100. The 
Perspective of a Trichotomic Critical Theory. Human 
Affairs. Roč. 32, č. 3 (2022), s. 358–368.

Granty a projekty řešené v rámci oddělení

– Členové a členky oddělení se podíleli na řešení ak‑
tivit v rámci výzkumného tématu Paradigma globál-
ních konfliktů v lokálních interakcích programu Strate‑
gie AV21 Globální konflikty a lokální souvislosti: kultur-
ní a společenské výzvy. Aktivity zahrnovaly uspořádání 
konferencí, přednášek a workshopů, pokrývajících ši‑
roké spektrum témat a oblastí: „The Genre of Reality: 
Conflicts, Violence, and War in Africa“ (řešitel Albert 
Kasanda), „Africa for the 21st Century: Regional and 
Global Perspectives“ (Marek Hrubec, Albert Kasanda, 
Jan Svoboda), „Modern Islamic Thought: Arguments 
for a Liberal Future for Muslim Societies?“ (řešitelka 
Zora Hesová), „Geopolitical Momentum for WB‑EU 
Relations: Chances and Risks for Western Balkans in 
the Context of the War in Ukraine“ (řešitelka Zora 
Hesová), „Rise and Fall of Jair Messias Bolsonaro“ (řeši‑
tel Ľubomír Dunaj), „Imaginary Worlds and Imperial 
Power: The Case of China“ (řešitel Ľubomír Dunaj), 
„Arktida a globální uspořádání“ (řešitelé Martin Bra‑
bec a Veronika Sušová‑Salminen) a „Předpoklady za‑
vedení nepodmíněného základního příjmu: filosofie 
a praxe“ (řešitelé Martin Brabec a Marek Hrubec).

Vzdělávání veřejnosti 

Z akcí zaměřených na vzdělávání veřejnosti lze uvést 
například
– článek Jiřího Krejčíka Příliš drahá morálka. Proč si 
Indie nedovolí odsoudit ruskou invazi?, Deník Alarm  
(https://a2larm.cz/), 6. 4. 2022;
– účast Zory Hesové v debatě o pozici LGBTQ+ osob 
v Česku, která byla součástí křtu knihy Filipa Tittel‑
bacha Byli jsme tu vždycky, Knihovna Václava Havla, 
Praha, 5. 4. 2022;
– účast Ondřeje Lánského v panelové diskusi Společ-
nost v ringu: jak dát krizím K.O., která proběhla v rám‑
ci Týdne AV ČR, Praha, 15. 11. 2022.



Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

80

   



Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

81

      



Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

82

   

Mezinárodní workshop Imaginary Worlds and Imperial Power: The Case of China,  
Akademické konferenční centrum, Praha, 19. 12. 2022

Jóhann Páll Árnason (La Trobe University, Austrálie)



      

Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

83

Zdeněk Vopat (OPFVG FLÚ)



Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

84

   



      

Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

85

Georg Stenger (Universität Wien, Rakousko)

Ting‑mien Lee (University of Macau, Čína)



Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

86

   

2.2.5 Oddělení pro komeniologii a intelektuální dějiny raného novověku

Stručná charakteristika činnosti oddělení

Oddělení pro komeniologii a intelektuální dějiny raného novověku (OKID) se primárně zaměřuje na stu‑
dium života a díla Jana Amose Komenského a širšího kontextu intelektuálních dějin českých zemí a střed‑
ní Evropy raného novověku. V současné době je jediným pracovištěm v České republice, jež se dílu Komen‑
ského věnuje systematicky jak v oblasti ediční, tak interpretační. 
 OKID se rovněž v posledních letech vyprofilovalo jako významné pracoviště pro studium humanismu 
v českých zemích. V rámci ústavu je jeho činnost spjata zejména s badatelskými projekty věnovanými ději‑
nám českého myšlení. Hlavní důraz je kladen na přípravu kritické edice Dílo Jana Amose Komenského / J. A. Co-
menii Opera omnia, ale významnou součástí práce jsou také překlady Komenského latinských prací do češti‑
ny a vydávání mezinárodní revue pro komeniologii a intelektuální dějiny raného novověku Acta Comeniana. 
Mezi další témata z oblasti intelektuálních dějin raného novověku, která jsou v oddělení zkoumána, patří např. 
učenecké korespondenční sítě, transfer melanchthonské přírodní filosofie, humanismus v českých zemích, en‑
cyklopedické projekty ve střední Evropě, raně novověká historiografie ve vztahu k empirické epistemologii, 
transkulturní přenosy v kultuře raného novověku nebo metafory vědění a řecká poezie v českých zemích.
 Web oddělení: http://komeniologie.flu.cas.cz
 



      

Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

87

Členové a členky oddělení

zástupce vedoucího

Mgr. Petr Pavlas, Ph.D.
PhDr. Vladimír Urbánek, Ph.D.

PhDr. Vojtěch Balík
doc. Mgr. Veronika Čapská, Ph.D.
PhDr. Markéta Klosová, Ph.D.
PhDr. Magda Králová
Mgr. Veronika Krubnerová
Mgr. Iva Lelková, Ph.D.
Mgr. Lenka Řezníková, Ph.D.
PhDr. Věra Schifferová, CSc.
Mgr. Marcela Slavíková, Ph.D.
doc. PhDr. Lucie Storchová, Ph.D.
Mgr. Kateřina Šolcová, Ph.D.

    

vedoucí

Mgr. Tomáš Havelka, Ph.D.



Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

88

   

Slavíková, Marcela. Librum pulcherrimum et utilissi‑
mum edidit. Editions of Horace by Johannes Hono‑
rius Cubitensis (c.1465–1504). In: Enenkel, K. A. E. 
– Laureys, M. (eds.). Horace across the Media. Textual, 
Visual and Musical Receptions of Horace from the 15th to 
the 18th Century. Leiden: Brill, 2022, s. 445–479.
Svazek vydaný v prestižním nakladatelství Brill a re‑
digovaný předními odborníky na raně novověkou 
latinskou literaturu K. A. E. Enenkelem a M. Lau‑
reysem se věnuje adaptacím díla Q. Horatia Flacca 
v humanistické literatuře. M. Slavíková přispěla ka‑
pitolou o školních vydáních Horatiových Ód, Epód, 
Satir a Listů, které pro potřeby univerzity na přelo‑
mu 15. a 16. století připravil lipský profesor poetiky 
a rétoriky Johannes Honorius z Lokte. M. Slavíková 
na základě pečlivého studia studentských poznámek 
dochovaných v Honoriových edicích Horatiova díla 
vyvozuje zásadní závěry o vývoji didaktických me‑
tod, k němuž Honorius dospěl v průběhu své pedago‑
gické kariéry na lipské univerzitě. Kapitola dále zpří‑
stupňuje cenné ukázky z Honoriovy autorské tvorby, 
které nejen představují Honoria jako obratného bás‑

Výběr nejvýznamnějších výsledků oddělení dosažených v roce 2022

Steiner, Martin – Klosová, Markéta – Balík, Vojtěch – 
Králová, Magda – Kyralová, Marie – Řezníková, Len‑
ka – Schifferová, Věra – Žemla, Martin (eds.). Dílo 
Jana Amose Komenského = Johannis Amos Comenii Opera 
omnia 19/2. De rerum humanarum emendatione consulta-
tio catholica. Část 2 = Pars 2, Pansophia. Část 1 = Pars 1, 
Praefationes ceteraque Pansophiae praemissa. Mundus possi-
bilis. Mundus archetypus. Mundus angelicus. Praha: Aca‑
demia, 2022. 347 s.
Kritická edice Komenského zásadního díla De re‑
rum humanarum emendatione consultatio catholi‑
ca (Obecná porada o nápravě věcí lidských) pokroči‑
la svazkem 19/II, který obsahuje první polovinu nej‑
rozsáhlejší a ústřední části Obecné porady nazvané 
Pansophia, hoc est Universalis sapientia (Pansofie, to 
jest Všeobecná moudrost). Komenský tu představu‑
je vrcholné zpracování svých představ o světě v roz‑
sahu a v podobě, jež pokládal za potřebné pro plno‑
hodnotný život každého lidského jedince. Odborné 
veřejnosti je zpřístupněn pramen prvořadé důležitos‑
ti jako další svazek dlouhodobé edice, jejíž kvalita je 
celosvětově opakovaně vysoce hodnocena.



      

Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

89

níka, ale také dokreslují obraz o tom, jak na přelomu  
15. a 16. století probíhala výuka poetiky na promi‑
nentní evropské univerzitě. 

Pavlas, Petr. Up to Five Books of God. The Metaphor‑
ical and Theological Background of Herborn Encyclo‑
paedism. Reformation and Renaissance Review. Roč. 24, 
č. 3 (2022), s. 188–207.
Studie zkoumá dosud opomíjené teologické zdroje 
raně novověkého encyklopedismu: stopuje kognitivní 
metafory rození (generatio), vtělení (incarnatio) a zbož‑
štění (deificatio, theosis) během středověku, renesance 
a reformace. Dále poukazuje na jejich recepci a trans‑
formaci v myšlení herbornského okruhu, konkrétně 
u tzv. „tří herbornských hvězd“: Alsteda, Bisterfelda 
a Komenského. Teotická dimenze u Komenského byla 
v minulosti přehlížena; závěrem této studie je, že pan‑
sofie v jeho pojetí není jen všeobecná moudrost, vše‑
vědění či vševěda, ale především lidská vševědoucnost 
(omniscientia humana), kterou Bůh člověku, svému ob‑
razu, nejen dovoluje, ale dokonce po něm vyžaduje.

Havelka, Tomáš. Die Historia de origine et rebus ges‑
tis Fratrum Bohemicorum von Johannes Lasitius und 
ihre spätere Bearbeitung durch Johann Amos Come‑
nius. In: Bahlcke, J. – Just, J. – Rothkegel, M. (eds.). 
Konfessionelle Geschichtsschreibung im Umfeld der Böhmi-
schen Brüder (1500–1800). Traditionen – Akteure – Prakti-
ken. Wiesbaden: Harrassowitz Verlag, 2022, s. 481–506.

Řezníková, Lenka. Idea mutationum. Prožitek spo‑
lečenské změny a konceptualizace dějin u Jakuba Ja‑
kobea. Listy filologické. Roč. 145, č. 1/2 (2022), s. 41–69.
Řezníková, Lenka. Theatrum Historiae. The Meta‑
phors of J. A. Comenius’ Historical Theory and Nar‑
ration and their Empirical Context. Acta Comeniana. 
Roč. ‑, č. 35/59 (2021), s. 9–33.

Slavíková, Marcela. The Bohemian Lands. In: Ponta‑
ni, F. – Weise, S. (eds.). The Hellenizing Muse: A European  
Anthology of Poetry in Ancient Greek from the Renais sance 
to the Present. Berlin: De Gruyter, 2022, s. 280–305.

Storchová, Lucie. The Jewish War, God’s Wrath and 
„the Most Unfortunate People“. Representations of 
the Jews and Judaism in Late Sixteenth‑Century Pro‑
testant Literature in the Bohemian Lands. Judaica Bo-
hemiae. Roč. 57, č. 1 (2022), s. 5–31.

Storchová, Lucie. Strategies for Adapting Knowledge: 
Melanchthon’s Natural Philosophy in the Czech 
Lands, 1540 to 1590. In: Burton, S. J. G. – Baines, 
M. C. (eds.). Reformation and Education: Confessional 
Dynamics and Intellectual Transformations. Göttingen: 
Vandenhoeck & Ruprecht, 2022, s. 177–207.

Vaculínová, Marta – Slavíková, Marcela. A Recent Con‑
tribution to Johannes Banno’s Correspondence. Listy 
filologické. Roč. 145, č. 1/2 (2022), s. 195–232.



Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

90

   

Granty a projekty řešené v rámci oddělení

– Grant GA ČR č. 19‑02938S Raně novověký encyklope-
dismus v centru a na periferiích: Lavinheta, Apáczai  Csere, 
Komenský, Leibniz (řešitel Petr Pavlas) na období 2019–
2022.
– Grant GA ČR č. 20‑03823S Jan Marek Marci z Kron-
landu (1595–1667) v souvislostech českého filozofické‑
ho baroka (spoluřešitelka Kateřina Šolcová) na obdo‑
bí 2020–2022.
– Grant GA ČR č. 20‑11795S Historiam videre. Svědec-
tví, zkušenost a empirická evidence v raně novověké histo-
riografii českých zemí (řešitelka Lenka Řezníková) na 
období 2020–2022.
– Grant GA ČR č. 22‑03419S Podoby humanismu v lite-
ratuře českých zemí II (Companion to Central and Eastern 
European Humanism: The Czech Lands, Part II) (řešitel‑
ka Lucie Storchová) na období 2022–2024.
– Bilaterální mobilitní projekt Literary Representations 
of Early Modern Crisis in Central and North Eastern Eu-
rope (řešitelka Lucie Storchová, 2021–2023) mezi FLÚ 
AV ČR a Estonskou akademií věd.
– V rámci programu Strategie AV21 Anatomie evropské 
společnosti. Historie, tradice, kultura, identita byl Vladi‑
mír Urbánek garantem výzkumného tématu Evropa, 
kořeny integrace, utváření lokálních, národních a evropských 
identit a řešitelem aktivity „Učenecká korespondence“.

Vzdělávání veřejnosti 

Z akcí zaměřených na vzdělávání veřejnosti lze uvést 
například:
– vystoupení Vladimíra Urbánka spolu s Howardem 
Hotsonem a Suzannou Ivanic v rozhlasovém pořa‑
du Melvyna Bragga nazvaném In Our Time: Come nius, 
BBC 4, 19. 5. 2022;
– účast Kateřiny Šolcové v televizním dokumentár‑
ním pořadu Bloudění v labyrintu Jana Amose ze série 
Utajené příběhy českých dějin, Prima Zoom, 28. 3. 2022;
– vystoupení Vladimíra Urbánka v diskusi a happenin‑
gu Laboratoř Komenský v rámci Festivalu umění a kreati-
vity ve vzdělávání, jehož 2. ročník byl věnován osob‑
nosti J. A. Komenského, Centrum současného umě‑
ní DOX, Praha, 15. 2. 2022. 



      

Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

91

Katalog výstavy Na jevišti světa,  
Uherský Brod: Muzeum Jana Amose Komenského v Uherském Brodě, 2021. 183 s.

U příležitosti 430. výročí narození Jana Amose Komenského byla v uherskobrodském muzeu 28. 3. 2022 
slavnostně otevřena nová stálá expozice věnovaná Komenského osobnosti a dílu s názvem Na jevišti světa. 
Vladimír Urbánek se autorsky podílel na koncepci expozice a na přípravě katalogu.



Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

92

   

UČENECKÁ KORESPONDENCE 
A PRAXE VÍCEJAZYČNOSTI
MEZI REPUBLIKOU UČENCŮ  
A POČÁTKY MODERNÍ 
NÁRODNÍ SPOLEČNOSTI

24. listopadu 2022
Akademické konferenční centrum 
Husova 4a / Jilská 1, 110 00 Praha 1

Pořádají: Filosofický ústav AV ČR / Historický ústav AV ČR / Ústav pro českou literaturu AV ČR

Kontakty: Vladimír Urbánek (urbanek@flu.cas.cz)
Marta Vaculínová (vaculinova@ics.cas.cz) 
Václav Petrbok (petrbok@ucl.cas.cz)



      

Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

93

Konferenci uspořádalo Oddělení pro komeniologii a intelektuální dějiny raného novověku 
FLÚ ve spolupráci s Historickým ústavem AV ČR a Ústavem pro českou literaturu AV ČR.



Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

94

   



      

Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

95

Kateřina Bobková‑Valentová (HÚ AV ČR), 
Vladimír Urbánek (OKID FLÚ)

a Lenka Řezníková (OKID FLÚ)



Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

96

   

Iva Lelková (OKID FLÚ)
Lenka Řezníková, Vladimír Urbánek a Markéta Růčková (Archiv hl. m. Prahy) 



      

Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

97

Martin Svatoš (KKS FLÚ) a Vladimír Urbánek (OKID FLÚ)
Ondřej Podavka (KKS FLÚ) a Magda Králová (OKID FLÚ)



Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

98

   



      

Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

99

Oddělení pro  

Komeniologii a  

Intelektuální  

Dějiny raného novověku

Jilská 1
110 00 Praha 1

www.komeniologie.flu.cas.cz
+420 221 183 338
https://www.facebook.com/ 
komeniologie

The Department of Comenius Studies 
and Early Modern Intellectual History

and 
the Jan Patočka Archive

invite you cordially to a lecture on

Daniel Herrera Restrepo:  
the Master of Philosophy  

in Colombia
presented by

Prof. Germán Vargas Guillén
(Universidad Pedagógica Nacional, Bogotá, Colombia)

on June 29, 2022, 4 p. m., 
in the meeting room  

of the Institute of Philosophy,  
Jilská 1, Prague 1

The philosophy of the Colombian philosopher Daniel Herrera 
Restrepo (1930–2017) focused on several themes: politics as the 
basis of philosophy, history as a condition of the possibility of 
thought, human rights, citizenship education. My reading seeks 
to characterize the relation between the thought of Herrera 
Restrepo and Jan Patočka (in the 60s, they met at the Husserl 
Archive in Leuwen). At the same time, I intend to identify the 
‘fundamental cores’ or ‘keys’ to understand the philosophical 
proposals, theories, and alternatives developed by Daniel Herrera 
Restrepo.



Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

100

   

2.2.6 Oddělení pro studium antického a středověkého myšlení

Stručná charakteristika činnosti oddělení

Vědecká činnost Oddělení pro studium antického a středověkého myšlení (OSASM) byla v roce 2022 reali‑
zována v rámci pěti vzájemně zčásti propojených pracovních skupin.
 Těžiště výstupů badatelské skupiny pro antickou filosofii tvořily studie k presokratické a post‑helenské fi‑
losofii. Pokračovala práce na interdisciplinárním projektu Alchemies of Scent / Alchymie vůní, který zkoumá, 
jak snaha extrahovat, koncentrovat, mísit a konzervovat esence rostlin ovlivnila přírodní filosofii, lékařství 
a kulturu antického světa v období od 4. do 1. stol. př. n. l.
 Druhá badatelská skupina oddělení, TRANSED (TRANSlations and EDitions), i letos úspěšně naplňovala 
svůj badatelský program edic, překladů a studií primárních textů z oblasti středověkého aristotelismu, české 
středověké filosofie a scholastické teologie. Úspěšně pokračoval také projekt katalogizace středověkých praž‑
ských aristotelik, který OSASM a v jeho rámci TRANSED realizují ve spolupráci s Union Académique In‑
ternationale (UAI).
 Třetí pracovní skupina TRIPTIC‑EU (Research Group for Transdisciplinary Investigation of Philosophi‑
cal, Textual and Intellectual Culture in the Early Universities) se věnuje zejména výzkumu univerzitní kvod‑
libetní tradice v pozdním středověku a raném novověku a souvisejícím textům z oblasti dějin filosofie a pří‑
rodních věd. Soustředí se také na výzkum zahrnující zpracování výstupů pomocí technologií z oblasti Digi‑
tal Humanities a podílí se na budování digitálních vědeckých infrastruktur. Tato skupina vznikla se zaháje‑
ním projektu Academia (https://erc‑academia.com/), který získal podporu Evropské výzkumné rady (ERC).
 Několik členů oddělení tvořících čtvrtou pracovní skupinu pro studium raně novověké scholastiky se 
v roce 2022 věnovalo bádání a výuce v oblasti post‑středověké scholastiky v rámci společné výzkumné sku‑
piny s Teologickou fakultou Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích.
 Pátý tým oddělení, Collegium Europaeum, pokračoval v publikování v rámci svého specifického badatel‑
ského programu zaměřeného na otázky České reformace a evropské kulturní identity.
 Web oddělení: http://dejinystarsi.flu.cas.cz



      

Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

101

Členové a členky oddělení

zástupci vedoucího

Dr. Phil. Pavel Blažek (od 1. 7. 2022)
Mgr. Vladimír Mikeš, Ph.D.
Mgr. Ota Pavlíček, Ph.D., Th.D.

Mgr. Kryštof Boháček, Ph.D.
Mgr. Hana Cassi Pelikán, Ph.D. 
MA Sean Michael Coughlin, Ph.D.
MSc. Victor Golubev (od 1. 11. 2022)
Mgr. Miroslav Hanke, Ph.D.
Mgr. Matyáš Havrda, Ph.D.
doc. PhDr. Petr Hlaváček, Ph.D.
PhDr. David Efrem Jindráček, Ph.D.
Mgr. Kateřina Kutarňová, Ph.D.
Mgr. Lukáš Lička, Ph.D. 
Mgr. Zuzana Lukšová, Ph.D.
prof. Tomáš Machula, Ph.D., Th.D.
Mgr. Diana Míčková (od 1. 5. 2022)
doc. Mgr. Václav Němec, Ph.D.
Mgr. Lukáš Novák, Ph.D.
doc. Mgr. David Svoboda, Ph.D.
Mgr. Jan Škvrňák, Ph.D.
Mgr. Dan Török, Ph.D.
doc. Mgr. Tomáš Vítek, Ph.D.
Dr. Volodymyr Volkovskyi (od 21. 3. 2022)
Heike Wilde, Ph.D.

vedoucí

Dr. Phil. Pavel Blažek (do 30. 6. 2022)  
doc. Petr Dvořák, Ph.D. (od 1. 7. 2022)



Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

102

   

Mikeš, Vladimír (ed.). Plato’s Cratylus. Proceedings of the 
Eleventh Symposium Platonicum Pragense. Leiden: Brill, 
2022. 198 s.
Kniha je souborem esejů domácích a zahraničních au‑
torů k Platónově dialogu Kratylos, který stojí na po‑
čátku evropských dějin filosofického zkoumání jazyka 
a řeči. Platón zde otevírá témata významu, reference, 
struktury výpovědi a etymologie ve světle ontologic‑
ké otázky pohybu a klidu věcí, o nichž řeč vypovídá. 
Jednotlivé kapitoly knihy se věnují právě těmto téma‑
tům, přičemž se daří nastínit i jejich vnitřní propo‑
jení, nechybí ani zasazení do širšího kontextu Plató‑
nova díla a řecké filosofie. Kniha vychází z meziná‑
rodní konference konané v Praze v roce 2017 a je vů‑
bec prvním sborníkem k tomuto Platónovu dialogu.

Hankinson, R. J. – Havrda, Matyáš (eds.). Galen’s Epis-
temology. Experience, Reason and Method in Ancient Med-
icine. Cambridge: Cambridge University Press, 2022. 
348 s.
Soubor jedenácti studií o lékařské epistemologii Ga‑
léna z Pergama (129–asi 216) je významným příspěv‑

kem k dějinám vědy. Tento lékař a filosof na dvoře 
Marka Aurelia věnoval značnou část svého rozsáhlé‑
ho literárního díla úkolu postavit medicínu na pev‑
né metodologické základy. Současně se zabýval filo‑
sofickými aspekty tohoto projektu, například kritérii 
pravdy, metodami zdůvodňování nebo vztahem zku‑
šenosti a rozumu. Zkoumání těchto základů vrhá nové 
světlo na dějiny přírodní vědy od antiky do raného 
novověku, jež byly právě Galénovým vlivem do znač‑
né míry určovány. Kniha vzešlá ze dvou konferencí 
konaných ve FLÚ AV ČR je výsledkem badatelské‑
ho záměru podpořeného GA ČR. Autory studií jsou 
J. Barnes, I. Kupreeva, R. J. Hankinson, M. Havrda, 
T. Tieleman, P. N. Singer, O. Lewis, K. Ierodiakonou, 
D. Kaufman, E. Wakelnig a P. Koetschet.

Lička, Lukáš. Shadows in Medieval Optics, Practi‑
cal Geometry, and Astronomy. On a Perspectiva As‑
cribed to Thomas Bradwardine. Early Science and Med-
icine. Roč. 27, č. 2 (2022), s. 179–223.
Studie publikovaná v prestižním impaktovaném ča‑
sopise ohlašuje identifikaci pozdně středověkého op‑

Výběr nejvýznamnějších výsledků oddělení dosažených v roce 2022



      

Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

103

tického pojednání, které lze pravděpodobně připsat 
slavnému středověkému učenci Tomáši Bradwardino‑
vi. Na základě analýzy pojmu stínu užitého v tom‑
to pojednání na pozadí středověké optické, astrono‑
mické a praktické geometrické produkce studie nas‑
tiňuje nový pohled na středověkou optickou tradici. 

Dvořák, Petr. „Mystical Theology“ in Aquinas. Euro-
pean Journal for Philosophy of Religion. Roč. 14, č. 4 
(2022), s. 123–140. 

Dvořák, Petr – Hanke, Miroslav. Logic. In: Braun, 
H. – De Bom, E. – Astorri, P. (eds.). A Companion to 
the Spanish Scholastics. Leiden: Brill, 2022, s. 228–251. 

Havrda, Matyáš. From Problems to Demonstrations: 
Two Case Studies of Galen’s Method. In: Hankin‑
son, R. J. – Havrda, M. (eds.). Galen’s Epistemology: Ex-
perience, Reason, and Method in Ancient Medicine. Cam‑
bridge: Cambridge University Press 2022, s. 116–135.

Hlaváček, Petr. The Bohemian Franciscan Observants 
in Their Peculiar „Economic“ context. In: Röhrkas‑
ten, J. – Sarnowsky, J. (eds.). Monastic Finance. Studies 
on the Economy of Benedictines, Military Orders, and Men-
dicants. Berlin: LIT Verlag, 2022, s. 167–180.

Mikeš, Vladimír. What Remains of Socrates’ Natura‑
list Theory Once Conventionalism Is Accepted. In: 
Mikeš, V. (ed.). Plato‘s Cratylus. Leiden – Boston:  Brill, 
2022, s. 65–89.

Němec, Václav. Metaphysical Systems in the Theo‑
logical Work of Marius Victorinus. In: Cooper, S. – 
Němec, V. (eds.). The Philosophy, Theology, and Rheto-
ric of Marius Victorinus. Atlanta, GA: SBL Press, 2022, 
s. 381–425.

Vítek, Tomáš. Duše, tělo a smrti od Homéra po Plató- 
na I. Za života. Praha: Herrmann & synové, 2022.  
459 s.

Granty a projekty řešené v rámci oddělení

– Grant Evropské výzkumné rady (ERC) č. 949710  
ACADEMIA. Reconstructing Late Medieval Quests for 
Knowledge: Quodlibetal Debates as Precursors of Modern 
Academic Practice (řešitel Ota Pavlíček) na období 2021–
2026.
– Grant GA ČR č. 18‑05838S Metafyzika vztahů ve druhé 
scholastice (řešitel David Svoboda) na období 2018–2023.
– Grant GA ČR č. 19‑00355S Duše a smrt: nejstarší es-
chatologické představy v antickém Řecku (řešitel Tomáš 
Vítek) na období 2019–2022.
– Grant GA ČR č. 19‑06839S Neklasická interpretace aris-
totelské logiky a teorie predikace (spoluřešitel Petr Dvo‑
řák) na období 2019–2022.
– Grant GA ČR č. 19‑16793S Filosofie na pražské univer-
zitě okolo roku 1409: Kvodlibet Matěje Knína jako křižo-

vatka evropského středověkého vědění (řešitel Ota Pavlí‑
ček) na období 2019–2022.
– Grant GA ČR č. 20‑05855S Scholastická fyzika v éře 
vědecké revoluce (řešitel Miroslav Hanke) na období 
2020–2022.
– Grant GA ČR č. 20‑16937S Aristotelský důkaz v teo rii 
a praxi Galénovy lékařské vědy (řešitel Matyáš Havrda) 
na období 2020–2022.
– Grant GA ČR č. 21‑30494M (Junior Star) Alchy-
mie vůní. Rekonstrukce starověkých řecko-egyptských parfu-
mářských postupů: Experimentální přístup k dějinám vědy 
(hlavní řešitel Sean Michael Coughlin) na období 
2021–2026.
– Grant GA ČR č. 22‑30949S Abrahámovy ženy. Poly-
gamie ve středověké teologii a filosofii (1100–1350) (řešitel 
Pavel Blažek) na období 2022–2024.
– V rámci Strategie AV 21, programu Anatomie evropské 



Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

104

   

společnosti, historie, tradice, kultura, identita byl Vladi‑
mír Mikeš garantem výzkumného tématu Agora nebo 
Hyde park? – evropský prostor pro demokratickou diskusi 
a řešitelem aktivity „Akademické fórum“.
– Vladimír Mikeš byl řešitelem česko‑francouzského 
mobilitního projektu MŠMT č. 8J22FR Vědět a před-
svědčovat – Savoir et persuader. Projekt umožnil realiza‑
ci seminářů, kolokvií a konferencí na domácím pra‑
covišti a na univerzitě Paris 1 – Panthéon – Sorbonne.

Vzdělávání veřejnosti 

Z akcí zaměřených na vzdělávání veřejnosti lze uvést 
například:
– přednášku Andreje Zubova Tragický konec Ruského 
impéria 1905–1917, již uspořádala výzkumná skupina 
Collegium Europaeum, FF UK, Praha, 29. 11. 2022; 
– Letní školu klasických studií na téma Veřejná řeč, přesvěd-
čování a pravda od antiky k internetu, která vznikla ve 
spolupráci mezi Kabinetem pro klasická studia FLÚ 
a Akademickým fórem, reprezentovaným Vladimírem 
Mikešem, Český Krumlov, 1.–4. 7. 2022;
– dvoudenní workshop Past and Present Scents of An-
cient Egypt and Ancient Greece, vedený Seanem Cough‑
linem, Praha, 11.–12. 6. 2022;
– vystoupení Václava Němce v pořadech Interview 
Plus a Osobnost Plus k tématu válečného konfliktu 
na Ukrajině, ČRO Plus, 29. 4. a 6. 12. 2022.

Workshop Philosophie et Rhétorique se uskutečnil v rámci 
mobilitního projektu MŠMT, jehož řešitelem je Vladimír Mikeš. 

Paris 1 – Pantheon – Sorbonne, Francie, 28. 6. 2022



      

Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

105



Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

106

   



      

Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

107



Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

108

   



      

Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

109



Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

110

   



Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

111



Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

112

   



      

Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

113

Přednáška Christophera D. Schabela (IRHT‑CNRS, Francie)  
Prozymites and Utraquists at the Council of Basel: Hermann Zoest and the Quarrel over Unleavened Bread, 
Akademické konferenční centrum, Praha, 21. 6. 2022

Prof. Schabel byl v období dubna až června 2022 hostem OSASM v rámci Interního programu podpory 
pro pracovní pobyty etablovaných zahraničních badatelů ve FLÚ.



Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

114

   

Collegium Europaeum, společné pracoviště FF UK a FLÚ AV ČR, uspořádalo přednášku historika 
Andreje Zubova (FF MUNI) Tragický konec ruského impéria, 1905–1917, Praha, 29. 11. 2022



      

Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

115

Členové a členky oddělení

zástupce vedoucího

doc. PhDr. Jan Mervart, Ph.D.

prof. PhDr. Miloslav Bednář, CSc. (emeritus)
Lara Bonneau, Ph.D.
Joseph Grim Feinberg, M.A., Ph.D. 
Mgr. Petr Kužel, Ph.D.
PhDr. Ondřej Lánský, Ph.D. (do 30. 6. 2022)
prof. Frank Nick Nesbitt, Ph.D. (do 30. 6. 2022)
Mgr. Jiří Růžička, Ph.D.
PhDr. Ing. Jan Svoboda, M.A., Ph.D.
PhDr. Ondřej Ševeček, Ph.D.
PhDr. Václav Tomek, CSc. † (emeritus) 
Mgr. Šimon Wikström Svěrák, Ph.D. (od 1. 7. 2022)
Monika Woźniak, Ph.D. (od 1. 10. 2022)

2.2.7 Oddělení pro studium moderní české filosofie

Stručná charakteristika činnosti oddělení

Oddělení pro studium moderní české filosofie (OMČF) realizuje základní výzkum zaměřený na dějiny české 
filosofie od počátku 19. do konce 20. století, a to v širším kontextu evropských intelektuálních dějin. Členo‑
vé a členky oddělení se v současnosti věnují výzkumu v rámci tří tematických okruhů: česká marxistická fi‑
losofie po roce 1948; české disidentské myšlení po roce 1968; česká filosofie a společnost do r. 1948. V těchto 
okruzích uskutečňují dílčí výzkumné projekty zahrnující kromě původní badatelské práce také ediční čin‑
nost. Výsledky své práce prezentují v podobě kritických edic pramenných děl (formou vybraných či sebra‑
ných spisů), v původních odborných studiích, článcích a recenzích publikovaných v domácích a zahranič‑
ních odborných časopisech, dále v autorských a kolektivních monografiích, překladech (do češtiny, ale i dal‑
ších jazyků) a v bibliografiích, Organizují domácí a mezinárodní konference, workshopy, semináře a předná‑
šek určené jak pro odbornou, tak pro laickou veřejnost. Oddělení spolupracuje s domácími i zahraničními 
badateli, vědeckými institucemi, univerzitami a archivy. 
 Web oddělení: http://mcf.flu.cas.cz 

vedoucí

Mgr. Ivan Landa, Ph.D.



Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

116

   

Feinberg, Joseph Grim – Landa, Ivan – Mervart, Jan 
(eds.). Karel Kosík and the Dialectics of the Concrete. Leiden: 
Brill, 2022. 378 s.
Karel Kosík byl jedním z nejvýznamnějších českých 
marxistických filosofů dvacátého století. Za svou po‑
věst tvůrčího myslitele vděčí především své Dialektice 
konkrétního (1963). Při opětovném představení Kosíko‑
vy filosofie anglicky mluvícím čtenářům ukazujeme, 
že Kosíkovo dílo je důležité nejen jako intelektuální 
dokument Pražského jara, ale také jako originální teo‑
re tický příspěvek s mezinárodním dopadem, v němž 
vypracovává koncepce práce a praxe, poznání a eko‑
nomické struktury či revoluce.

Bonneau, Lara. Lire l’œuvre d’Aby Warburg à la lumière 
de ses Fragments sur l’expression. Dijon: Les presses du 
réel, 2022. 281 s.
Přestože výzkum díla Abyho Warburga prošel od po‑
čátku 90. let 20. století určitou renesancí, přetrvává 
nejasnost ohledně vymezení předmětů, metod a cel‑
kových cílů jeho bádání. Tento zmatek částečně pra‑

mení z nedostatečného zohlednění teoretického rám‑
ce, který je základem jeho přístupu k estetice. Nedáv‑
né zveřejnění podstatné části jeho teoretických frag‑
mentů podnítilo autorku k tomu, aby se pokusila tuto 
mezeru v bádání zaplnit.

Kužel, Petr – Holba, Jiří (eds.). Egon Bondy. The Buddha. 
New Delhi: Dev Publishers & Distributors, 2022. 242 s.
Kniha představuje Bondyho originální filosofickou 
rekonstrukci vlastního jádra Buddhova učení „Čty‑
ři ušlechtilé pravdy“. Komplexně je analyzuje z his‑
torického, ontologického, epistemologického a etic‑
kého hlediska. Ukazuje, že Buddhovo učení předsta‑
vuje velmi podnětný a teoreticky cenný příspěvek 
k filosofii. Knihu doprovází předmluva Petra Kužela 
a Jiřího Holby.

Boynik, Sezgin – Feinberg, Joseph Grim. Introduction. 
Reconstructing Teige’s Marketplace of Art. In: Teige, 
Karel. The Marketplace of Art. Volume 2, Commentary. 
Helsinki: Rab‑Rab Press, 2022, s. 7–32.

Výběr nejvýznamnějších výsledků oddělení dosažených v roce 2022



      

Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

117

Feinberg, Joseph Grim. Post‑dissent and the New 
Right: Problems and Potential of post‑Communist 
Dissent in Slovakia and Beyond. In: Gagyi, A. – Slačá‑
lek, O. (eds.). The Political Economy of Eastern Europe 
30 years into the „Transition“: New Left Perspectives from the 
Region. Cham: Palgrave Macmillan, 2022, s. 151–167.

Kužel, Petr. Pražské jaro. Boj o rady pracujících, spo‑
lečenskou samosprávu a ekonomickou demokracii. 
In: Hauser, M. (ed.). Pražské jaro. Logika nového světa. 
Od reforem k revoluci. Praha: Filosofia, 2022, s. 73–145.

Landa, Ivan – Růžička, Jiří. The Varieties of Praxis. 
Marx, Lukács, Feenberg, and Czechoslovak Marxism. 
In: Cressman, D. (ed.). The Necessity of Critique. Andrew 
Feenberg and the Philosophy of Technology. Cham: Sprin‑
ger, 2022, s. 199–219.

Landa, Ivan. Marxismus und Christentum im Dia‑
log. Polylog. Zeitschrift für interkulturelles Philosophieren. 
‑, č. 47 (2022), s. 31–51.

Svoboda, Jan – Hrubec, Marek – Kasanda, Albert.  
Africká filosofie společnosti. Vývojová perspektiva. Praha: 
Filosofia 2022, 155 s.

Svěrák, Šimon. Inquiry on The Marketplace of Art. 
In: Teige, Karel. The Marketplace of Art. Volume 2, Com-
mentary. Helsinki: Rab‑Rab Press, 2022, s. 98–100, 
104, 106–108.

SONDERDRUCK

F

Michael Hauser (ed.) 
PRAŽSKÉ  
JARO
LOGIK A 
NOVÉHO 
SVĚTA 
Od reforem k revoluci 



Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

118

   

Granty a projekty řešené v rámci oddělení

– Grant GA ČR č. 19‑14180S Individualismus v českoslo-
venské filosofii 1918–1948 (spoluřešitel Ivan Landa) na 
období 2019–2022.
– Grant GA ČR č. 22‑32285I Neortodoxní ortodoxie: Po-
zapomenutý příběh hledání „skutečné“ marxistické vědy ve 
východní Evropě (řešitelka Monika Woźniak) na obdo‑
bí 2022–2024.
– V rámci výzkumného programu Strategie AV21 Ana-
tomie evropské společnosti, historie, tradice, kultura, iden - 
tita řešili členové oddělení Joseph Grim Feinberg 
a Jan Mervart aktivitu s názvem „Znovunalézání kri‑ 
tic ké teorie ve středovýchodní Evropě“. Jan Svobo‑
da řešil v rámci programu Globální konflikty a lokální  
souvislosti: kulturní a společenské výzvy aktivitu nazva‑ 
nou „Komparace české a africké vědy: iluze o ra cio‑
na litě“.

Vzdělávání veřejnosti 

Z akcí zaměřených na vzdělávání veřejnosti lze uvést 
například:
– vystoupení Jana Mervarta na besedě Gottwaldovská 
zlatá šedesátá? Zlínská reforma socialismu: demokratiza-
ce rovná se efektivita, pořádané městem Zlín, zámek 
Zlín, 20. 4. 2022;
– autorské čtení a křest divadelní hry Joe Grim Fein‑
berga Praise Boss! vydané v roce 2022 chicagským na‑
kladatelstvím Charles H. Kerr, Chicago 7. 8. 2022, 
Praha, 23. 10. 2022;
– účast Jana Svobody v diskusi na téma Budoucnost Etio-
pie, kterou uspořádalo Velvyslanectví České republi‑
ky v Etiopii v rámci českého předsednictví v radě Ev‑
ropské unie, Africa Unbound Museum, Addis Abeba, 
Etiopie, 29. 9. 2022.

Přednáška Petra Kužela Prague Spring 1968:  
The Struggle for Economic Democracy, Workers‘ Councils, and Social Self Government,  

Harvard University, Spojené státy americké,  
1. 11. 2022



      

Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

119



Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

120

   

Přednáška Petra Kužela na téma poezie Egona Bondyho,  
Harvard University, Spojené státy americké,  
2. 11. 2022



Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

121

Praxis in Marx 
         and Marxism

Prague, December 14–15, 2022
Akademické konferenční centrum 
Husova 4a, 110 00 Praha 1, Czech Republic

Organized by: Princeton University, Texas A & M University, and Institute of Philosophy (Czech Academy of Sciences)

The question of praxis has become a vexed one, and not 
just in its relationship to theory. Is transforming the world  
simply a matter of political engagement? Is it a matter of socio-
economic production or a more fundamental engagement 
with what Marx called the capitalist social form? Or does 
it call for a reconsideration of human activity as a whole? 
Following Moishe Postone‘s influential argument, the 
traditional Marxian notion of praxis clearly remained subject 
to a productivist ontology. In the wake of Postone‘s critique, 
however, subsequent value-form readings of Capital as 
a monetary labour theory of value have arguably turned 
away from the problem of praxis to address the exegesis 
of Marx‘s categorial critique of capitalism. Can the notion  
of praxis be revised in the context of planetary climate  
change and the persistence of late capitalism? Can Marx‘s 
thought, and traditional Marxism, withstand a challenge  
to a deeply embedded notion of productionist praxis?  



Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

122

Vystoupení Nicka Nesbitta na konferenci Praxis in Marx and Marxism,  
Akademické konferenční centrum, Praha, 14.–15. 12. 2022



      

Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

123

Členové a členky oddělení

zástupce vedoucího

Mgr. Jan Kuneš, Ph.D.

Marina Barabas, Ph.D.
Mgr. Matej Cíbik, Ph.D.
PhDr. Hana Fořtová, Ph.D.
Mgr. Petr Glombíček, Ph.D.
doc. Holger Gutschmidt, Dr. phil.  
(do 31. 8. 2022)
Ondřej Sikora, Ph.D.

2.2.8 Oddělení pro studium novověké racionality

Stručná charakteristika útvaru

Oddělení vychází z předpokladu, že významné směry současné filosofie mají své počátky v novověké filosofii 
a že její poznání přispívá k pochopení geneze aktuálního filosofického myšlení. Práce jednotlivých badatelů 
a badatelek pokrývá široké tematické spektrum: kontinentální a britské myslitele od 17. století do současnos‑
ti (Descartes, Leibniz, britští empirikové, Rousseau, Kant, Hegel, Heidegger, Wittgenstein aj.) a oba způsoby 
současného filosofování: „fenomenologický“ i „analytický“ (povaha moderního subjektu, filosofie ducha, po‑
litická filosofie, filosofie mysli, jazyka, vůle, jednání apod.). Členové a členky oddělení pracují jak na vlastních 
projektech, zaměřených na specifické problémy nebo na jednotlivé myslitele, tak na překladech textů z no‑
vověké a současné filosofie. Připravují též úvodní a sekundární texty a „průvodce“ k jednotlivým myslitelům 
a ke specifickým problémům v jejich díle. Cílem oddělení je zpřítomnit některé ze základních filosofických 
otázek, pracovat na nich a zapojit se do jejich diskuse v odborném prostředí doma i ve světě. Oddělení rovněž 
pořádá konference, workshopy a veřejné přednášky, které vytvářejí příležitost nejen k setkávání filosofů z Čes‑
ké republiky a ze zahraničí, ale také zpřístupňují akademické diskuse studentům a zainteresované veřejnosti.
 Web oddělení: http://racionalita.flu.cas.cz 

vedoucí

PhDr. Ing. Jiří Chotaš, Ph.D.



Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

124

   

Frank, Manfred – Kuneš, Jan (eds.). Selbstbewusstsein. 
Dieter Henrich und die Heidelberger Schule. Berlin: J. B. 
Metzler, 2022. 524 s. 
Německý filosof Dieter Henrich (*1927) patří spo‑
lu s Jürgenem Habermasem a Ernstem Tugendhatem 
k nejvýznamnějším hlasům poválečné německé filo‑
sofie. Jeho příspěvky k teorii sebevědomí se vyslovi‑
ly jednoznačně nejen proti převažujícímu antisubjek‑
tivismu tradice Martina Heideggera a Hanse Georga 
Gadamera, ale i proti zužujícímu čistě jazykovému 
pojetí analytické filosofie. Antologie představuje zá‑
kladní teze Dietera Henricha a tzv. heidelberské ško‑
ly a pokračuje v diskusi, kterou inicioval.

Bojda, Martin – Gutschmidt, Holger (eds.). Johann 
Gott fried Herder. Metakritik zur Kritik der reinen Ver nunft. 
Hamburg: Felix Meiner, 2022. 338 s.
Osmnáct let poté, co byla vydána Kantova Kritika 
čistého rozumu, publikoval Johann Gottfried Herder 
rozsáhlou a přísnou kritiku Kantova stěžejního díla. 
Herder ve své metakritice spojuje epistemologii s fi‑

Výběr nejvýznamnějších výsledků oddělení dosažených v roce 2022

losofií jazyka a dějin. Kritizuje tehdejší subjektivně 
orientované, mechanistické teorie a předkládá vstříc‑
nou a podrobnou analýzu Kantovy transcendentální 
teorie. Novou komentovanou edici tohoto Herdero‑
va díla, opatřenou obsáhlou předmluvou, připravili 
Holger Gutschmidt a Martin Bojda.

Fořtová, Hana, Jean‑Jacques Rousseau. Rozprava o ne-
rovnosti. O společenské smlouvě [Překlad]. Praha: Karo‑
linum, 2022, 317 s.
Kniha obsahuje nový český překlad Rozpravy o pů‑
vodu a základech nerovnosti mezi lidmi (1755) a Spo‑
lečenské smlouvy (1762), které tvoří jádro Rousseau‑
ovy politické teorie. Nový český překlad obou děl 
přináší první úplný překlad Rozpravy o nerovnosti 
a po více než sedmdesáti letech nový překlad Spole‑
čenské smlouvy. Rozprava o nerovnosti vychází po‑
prvé včetně úvodního věnování Ženevské republice.

Fořtová, Hana, Le principe du gouvernement comme 
« ressort ». Les possibilités et les limites de la tra‑



      

Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

125

duction des images mécanistes dans l’Esprit des lois, 
in: Алташина, В. (ed.). Творчество Монтескье в диа
ло ге эпох, культур, iскусств. Санкт-Петербург: Изда-
тель ство РХГА, 2022, s. 97–117, 381–382.

Fořtová, Hana, Přesvědčit bez přesvědčování. Posta‑
va zákonodárce ve „Společenské smlouvě“. Filosofický 
časopis. Roč. 70, č. 4 (2022), s. 701–721.

Gutschmidt, Holger, Die frühe Selbstbewusstseins‑
theorie Dieter Henrichs. Mit einem Ausblick auf die 
weitere Entwicklung. In: Frank, M. – Kuneš, J. (eds.), 
Selbst bewusstsein. Dieter Henrich und die Heidelberger 
Schule. Berlin: J. B. Metzler, 2022, s. 21–42.

Chotaš, Jiří, Grotius on the Foundation of Natural 
Law, in: Blom, H. (ed.). Sacred Polities, Natural Law and 
the Law of Nations in the 16th–17th Centuries. Leiden:  
Brill, 2022, s. 223–241.

Kuneš, Jan, Rückgang in den Grund. Zu späteren 
Veröffentlichungen Dieter Henrichs über das Selbst‑
bewusstsein. In: Frank, M. – Kuneš, J. (eds.), Selbst-
bewusstsein. Dieter Henrich und die Heidelberger Schule. 
Berlin: J. B. Metzler, 2022, s. 43–66.

Sikora, Ondřej, „Moci už nechtít.“ K Schopenhaue‑
rově kritice Kanta. Filosofický časopis. Roč. 70, č. 1 
(2022), s. 23–41.

Granty a projekty řešené v rámci oddělení

– Fellowship J. E. Purkyně AV ČR From „Life“ to „The 
Life of the Spirit“. The Roots of Hegel’s Theoretical Philo-
sophy in His Jena Period (řešitel Holger Gutschmidt) 
na období 2017–2022.
– V rámci Strategie AV 21, programu Anatomie evropské 
společnosti, historie, tradice, kultura, identita, bylo uspo‑
řádáno VII. Kolokvium o modalitách dobra (řešitelé Ma‑
rina Barabas a Jiří Chotaš).

Vzdělávání veřejnosti 

Z akcí zaměřených na vzdělávání veřejnosti lze uvést 
například:
– veřejnou přednášku Jiřího Chotaše s názvem Leo 
Strauss o esoterním způsobu psaní filosofických děl, zaseda‑
cí místnost FLÚ, Praha, 28. 2. 2022;
– účast Hany Fořtové při představení nových překla‑
dů Rousseauovy Společenské smlouvy (přeložila Hana 
Fořtová) a Macchiaveliho Vladaře (přeložil Jan Bíba), 
Knihovna Václava Havla, Praha, 17. 10. 2022;
– veřejnou přednášku Matěje Cíbika, Pullmannův ze-
linář aneb filozofické aspekty sporu o charakter normaliza-
ce, Praha (online), 10. 5. 2022;
– veřejnou přednášku Petra Glombíčka, Co si vzal Witt-
gen stein pro svou práci z Karla Krause?, zasedací místnost 
FLÚ, Praha, 31. 10. 2022.



Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

126

   



      

Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

127

zleva Andrew Gleeson (Flinders University, Austrálie),  
Marina Barabas (ONR FLÚ), Silvia Caprioglio Panizza (Univerzita Pardubice)



Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

128

   

Niklas Forsberg (Univerzita Pardubice), Matteo Falomi (University of Essex, Velká Británie)



      

Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

129

Stuart Jesson (London Jesuit Centre, Velká Británie), Kamila Pacovská (Univerzita Pardubice)



Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

130

   

2.2.9 Oddělení současné kontinentální f ilosofie

Stručná charakteristika útvaru

Oddělení současné kontinentální filosofie (OSKF) má ve struktuře FLÚ za úkol zajišťovat expertizu v oblas‑
ti filosofických směrů od konce 19. století do současnosti, a to vyjma tradice analytické filosofie. V tomto 
široce vymezeném období se členové a členky oddělení zaměřují zvláště na fenomenologii, kritickou teorii, 
hermeneutiku, strukturalismus, post‑strukturalismus, psychoanalýzu a post‑fenomenologii. OSKF dlouho‑
době usiluje také o to, aby „současné“ v jeho názvu znamenalo současnost s aktuálními problémy a vstup 
do širších společenských debat (např. problematika sociálního vyloučení, genderu, psychických onemocně‑
ní, environmentální krize, fake news).
 V roce 2022 Alice Koubová druhým rokem úspěšně koordinovala program Strategie AV 21 s názvem Odol-
ná společnost pro 21. století. Potenciály krize a efektivní transformace. Stala se také vedoucí výzkumné skupiny pro 
téma společenské odolnosti v rámci Národního institutu pro výzkum socioekonomických dopadů nemocí 
a systémových rizik (SYRI), který je financován z programu EXCELES (Programu podpory excelentního vý‑
zkumu v prioritních oblastech veřejného zájmu ve zdravotnictví), spadajícího pod Národní plán obnovy.
 Web oddělení: http://oskf.flu.cas.cz
 



      

Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

131

Členové a členky oddělení

zástupkyně vedoucího

doc. RNDr. Mgr. Alice Koubová, Ph.D. et Ph.D.

Mgr. Jan Bierhanzl, Ph.D.
doc. Mgr. Josef Fulka, Ph.D.
Ivan Gutierrez, Ph.D.
doc. Mgr. Michael Hauser, Ph.D.
Mgr. Hynek Janoušek, Ph.D.
Mgr. Petr Kouba, Ph.D.
Mgr. Daniela Matysová (do 30. 6. 2022)
prof. Karel Novotný, M.A., Ph.D., DSc.
doc. PhDr. Jiří Pechar † (emeritus)
Mgr. Vít Pokorný, Ph.D.
Mgr. Petr Prášek, Ph.D.
doc. Mgr. Martin Ritter, Ph.D.
Robin Rollinger, Ph.D.
Maria Cristina Clorinda Vendra, Ph.D.
Mgr. Jiří Zelenka

vedoucí

doc. Mgr. Martin Nitsche, Ph.D.



Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

132

   

ka. Výbor je doplněn úvodní studií, která uvede do 
základů Blochova myšlení a zasadí vybrané texty do 
kontextu jeho díla.

Nitsche, Martin – Pokorný, Vít (eds.). Philosophy and 
Sonic Research: Thinking with Sounds and Rhythms 
[Tematické číslo]. Open Philosophy. Roč. 4, č. 1 (2021).
Speciální číslo impaktovaného časopisu Open Philo-
sophy (Q2). Obsahuje celkem dvanáct studií z aktuál‑
ní oblasti na pomezí filosofie a sound studies.

Janoušek, Hynek. Husserl (and Brentano) on Hume’s 
Notion of the Self. In: O’Brien, D. (ed.). Hume on the 
Self and Personal Identity. Cham: Palgrave MacMillan, 
2022, s. 251–274.

Fulka, Josef. Freud’s approach to gesture and its ar‑
chaeological inspiration. In: Gardner, A. – Walsch, C. 
(eds.). Tracing Gestures: the art and archeology of bodily 
communication. London: Bloomsbury Academic, 2022, 
s. 199–215.

Koubová, Alice – Urban, Petr – Russell, Wendy – Mac‑
Lean, Malcolm (eds.). Play and Democracy: Philosophical 
Perspectives. London: Routledge, 2022. 264 s.
Tato kniha zkoumá složité a mnohovrstevné vzta‑
hy mezi demokracií a hrou, představuje přitom nový 
teo retický a empirický výzkum. Staví nové paradig‑
matické mosty mezi filosofickou teorií a její aplikací 
v oblastech umění, politického aktivismu, psycholo‑
gie dětské hry, vzdělávání a politologie.

Bierhanzl, Jan – Ort, Jakub (eds.). Ernst Bloch. Filoso-
fie naděje. Výbor z díla. Praha: Filosofia, 2022. 349 s.
Ernst Bloch je klasickým filosofem 20. století, kterého 
proslavila především práce Princip naděje. Jeho myš‑
lení mělo zásadní vliv na tradici neortodoxního mar‑
xismu, ale také např. na československý marxisticko‑
‑křesťanský dialog. V češtině dosud nebyly dostupné 
žádné překlady Blochových textů, proto chce výbor 
tuto mezeru zaplnit. Cílem je zprostředkovat autoro‑
vy myšlenky ze zásadních oblastí jeho zájmu, jakými 
jsou ontologie, náboženství, politická teorie a esteti‑

Výběr nejvýznamnějších výsledků oddělení dosažených v roce 2022

F emancipace a kritika    

Filosofie naděje / Výbor z díla

Ernst Bloch



      

Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

133

Kouba, Petr. What Prevents Mutual Aid? On Trauma 
and Destructive Plasticity. In: Swain, D. – Urban, P. – 
Malabou, C. – Kouba, P. (eds.). Unchaining Solidari-
ty: On Mutual Aid and Anarchism with Catherine Mala-
bou. Lanham: Rowman & Littlefield, 2022, s. 51–64.

Nitsche, Martin. Primát vizuální zkušenosti při vý‑
kladu prostorové povahy zvuků v Husserlových před‑
náškách „Ding und Raum“. Filosofický časopis. Roč. 70, 
č. 1 (2022), s. 5–21.

Novotný, Karel. L’espace comme visage de la nature? 
En marge des cosmologies phénoménologiques. 
Thaumàzein. Roč. 10, č. 2 (2022), s. 234–252.

Ritter, Martin. Capitalization. Linking Adorno with 
Mediatization Theory. Popp, J. – Voropai, L. Adorno 
und die Medien. Kritik, Relevanz, Ästhetik. Berlin: Kad‑
mos, 2022, s. 81–94.

Rollinger, Robin. Franz Brentano on the Errors of 
Mach’s Positivism. Psychology, Metaphysics, Logic. 
In: Tănăsescu, I. – Bejinariu, A. – Gabriel, S.; Stoe‑
nescu, C. (eds). Brentano and the Positive Philosophy of 
Comte and Mill. With Translations of Original Writings 
on Philosophy as Science by Franz Brentano. Berlin: De 
Gruyter, 2022, s. 331–349.

Granty a projekty řešené v rámci oddělení

– Grant GA ČR č. 20‑27355S Fenomenologická zkoumá-
ní zvukových prostředí (řešitel Martin Nitsche) na ob‑
dobí 2020–2022.
– Grant GA ČR č. 20‑02972S Staré a nové ctnosti. Eti-
ka ctnosti u Huma a Mandevilla (spoluřešitel Hynek Ja‑
noušek) na období 2020–2022.
– Grant GA ČR č. 21‑22224S „Tvář přírody“ v současné 
francouzské fenomenologii. Výzvy nové meta-etiky a ekologie 
(hlavní řešitel Karel Novotný) na období 2021–2024.
– Projekt MŠMT č. EF20_079/0017680 Technika jako 
médium lidské existence: benjaminovská techno-antropologie 
(řešitel Martin Ritter) na období 2020–2023.
– Bilaterální mobilitní projekt Empathy and Culture (ře‑
šitel Hynek Janoušek, 2021–2022) mezi FLÚ AV ČR 
a Slovenskou Akademií věd.
– V rámci programu Strategie AV21 Odolná společnost 
pro 21. století. Potenciály krize a efektivní transformace byly 
v oddělení řešeny tyto aktivity: „Demokracie a popu‑
lismus“ (řešitel Michael Hauser), „Podcast Sylva syl‑
varum a filmová esej“ (spoluřešitelé Alice Koubová, 
OSKF, a Vít Gvoždiak, OAF), „Odolné Ralsko“ (řeši‑

tel Martin Nitsche), „Politiky společenské rezilien ce – 
strategie sociální změny“ (řešitelka Alice Koubová). 
V rámci programu Anatomie evropské společnosti. Histo-
rie, tradice, kultura, identita byl Michael Hauser řešite‑
lem aktivity „Budování kánonu“. 

Vzdělávání veřejnosti 

Z akcí zaměřených na vzdělávání veřejnosti lze uvést 
například:
– vystoupení Martina Nitscheho ve veřejně natáčeném 
podcastu o filosofii a umění TalkPOPc, New York, 11. 
6. 2022, Praha, 29. 9. 2022;
– rozhovor s Alicí Koubovou Jsme na pokraji kolapsu 
klimatu a geopolitické záhuby. Nevytěsňujme krize, server 
aktualne.cz, 26. 11. 2022;
– účast Martina Rittera v diskusi s Annou Schuber‑
tovou a Pavlem Baršou na téma György Lukács a otáz-
ka realismu: dobové formulace a současná kritika, pořá‑
dané Institutem pro studium literatury, Café Lajka, 
Praha, 29. 3. 2022.



Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

134

   

Křest knihy Terény performance, Vzlet, Praha, 10. 5. 2022



      

Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

135



Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

136

   



      

Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

137



Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

138

   

Martin Nitsche v roli „veřejného filosofa“  
v projektu talkPOPc,  

Bryant Park, New York,  
11. 6. 2022

Martin Nitsche v rozhovoru s Denou Shottenkirk, projekt talkPOPc, Galerie Jilská 14, Praha, 6. 10. 2022



      

Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

139



Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

140

   

2.2.10 Kabinet pro studium vědy, techniky a společnosti

Stručná charakteristika činnosti kabinetu

Kabinet pro studium vědy, techniky a společnosti (KVTS) je mezioborové výzkumné pracoviště, které se za‑
měřuje na aktuální otázky spojené s vývojem vědy a vědeckého poznání. Mezi obory přispívající k vytváření 
výzkumného programu Kabinetu patří filosofie, historie, sociologie, etika, mediální studia a lingvistika. Ka‑
binet se zaměřuje zejména na národní a mezinárodní kontexty procesů produkce, hodnocení a aplikace vě‑
dění. Z různých oborových hledisek se výzkumníci Kabinetu snaží porozumět tomu, jak věda funguje, ana‑
lýzou jak intelektuálního vývoje, tak institucionálních rámců v širším kontextu specifických režimů vědění. 
 V roce 2022 se KVTS zaměřoval na své profilové výzkumné oblasti: mezioborová studia vědy, vědní politi‑
ku a sociální studia vědy a technologií (Science & Technology Studies / STS). Pracovníci Kabinetu řešili ně‑
kolik domácích grantových projektů a uspěli v prestižních grantových soutěžích (mezinárodní projekt Filipa 
Vostala TIMe Experience in Europe’s Digital Age (TIMED) – CHANSE nebo GA ČR Junior Star projekt  Elíase 
Fuentese Guilléna – Normalisation and Emergence: Rethinking the Dynamics of Mathematics The Case of Prague in 
the First Half of the 19th Century). Kabinet rozšířil tematický profil svého časopisu Teorie vědy / Theory of Science, 
aby podpořil jeho mezinárodní dosah a viditelnost.
 Web Kabinetu: https://stss.flu.cas.cz/



      

Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

141

Členové a členky oddělení

zástupce vedoucího

RNDr. Adolf Filáček, CSc.

Davide Crippa, Ph.D. 
PhDr. Wendy Drozenová, Ph.D.
Mgr. Tomáš Dvořák, Ph.D.
Mgr. Nina Fárová, Ph.D.
Elías Fuentes‑Guillén, Ph.D. 
PhDr. Radim Hladík, Ph.D.
prof. John Holmwood, M.A., Ph.D.
David Janků, MSc.
PhDr. Jiří Loudín, CSc.
PhDr. Petr Machleidt, Ph.D.
Mgr. Jan Maršálek, Ph.D.
Mgr. et Mgr. Vanda Maufras Černohorská, Ph.D.
Mgr. Ivo Pezlar, Ph.D.
Mgr. Ing. Tereza Virtová
Filip Vostal, Ph.D.

vedoucí

Mgr. Jan Balon, Ph.D.



Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

142

   

Tento článek se zabývá sociologickým přístupem a po‑
litickými aktivitami sociologa počátku dvacátého sto‑
letí Herberta Adolphuse Millera (1875–1951). Ten je 
nyní z velké části zapomenut, přestože měl velký vliv 
na chicagské prostředí pragmatické sociologie a so‑
ciálně‑reformních aktivit. Ukazujeme, jak Miller roz‑
pracoval osobitý přístup k „amerikanizaci“ prostřed‑
nictvím své myšlenky „proporcionálního patriotismu“, 
která zpochybnila dominantní diskurz asimilace, kte‑
rý se prosadil v letech po skončení první světové vál‑
ky a který byl z velké části přijat Robertem I. Parkem 
a Williamem I. Thomasem.

Hladík, Radim (ed.). Digitální obrat v českých humanit-
ních a sociálních vědách. Praha: Karolinum, 2022. 413 s.
Autorský kolektiv pod vedením Radim Hladíka pro‑
střednictvím uceleného souboru mezioborových statí 
dokumentuje inovace, které tzv. digitální obrat přiná‑
ší pro výzkumnou práci v českých sociálních a huma‑
nitních vědách. Teoretické studie poukazují na nové 
problémy související s digitálními fenomény. Empiric‑
ky laděné kapitoly zase demonstrují, jak lze výzkum‑

Crippa, Davide. Teaching Elementary Mathematics at 
the University of Prague. A Study of Latin Compen‑
dia from the Second Half of the 18th century. Al ma-
gest. Roč. 13, č. 1 (2022), s. 80–141. 
Od poloviny 18. století se Vídeň snažila zvýšit kontrolu 
nad vzděláváním v habsburských zemích a pokusila se 
zavést řadu reforem univerzitního vzdělávání s cílem 
modernizovat učební plány. Tento rozsáhlý článek se 
zabývá obsahem a strukturou výuky elementární ma‑
tematiky na Karlo‑Ferdinandově univerzitě v Praze od 
druhé poloviny 18. století (vydání prvních jezuitských 
kompendií v Praze) do roku 1784 (konec latiny jako 
vysokoškolského jazyka). Přechod na němčinu jako 
úřední jazyk výuky v roce 1782 (v Praze v roce 1784) 
přinesl důležité změny jako například přijetí nových 
německých učebnic a konec jezuitské kulturní hege‑
monie i v oblasti vědeckých spisů.

Balon, Jan – Holmwood, John. Immigration, Domi‑
nation, and „Proportional Patriotism“. Recovering the 
Sociology of Herbert Adolphus Miller. The American 
Sociologist. Roč. 53, č. 3 (2022), s. 314–340.

Výběr nejvýznamnějších výsledků oddělení dosažených v roce 2022



      

Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

143

né otázky vymezené v tradiční oborové perspektivě 
uchopit pomocí počítačové analýzy. Důraz je kladen 
na vysvětlení použitých metod.

Balon, Jan. Evolutionary Universals in Czechoslo‑
vak Society. Talcott Parsons, the Prague Spring, and 
Structures of Interest. In: Trevino, A. J. – Staub‑
mann, H. (eds.). The Routledge International Handbook 
of Talcott Parsons Studies. London: Routledge, 2022,  
s. 308–321.

Bhambra, Gurminder K. – Holmwood, John. After‑
word: Writing (and Righting) the „Classics“, a Re‑
sponse. Journal of Classical Sociology. Roč. 22, č. 4 
(2022), s. 434–441.

Crippa, Davide – Giovannini, E. N. Algebra y clasi‑
fication de problemas geometricos: una herencia car‑
tesiana. In: Dalva Secco, G. – Sauter, F. T. – Esquisa‑
bel, O. M. – Sanz, W. – Lassalle Casanave, A. (eds.). 
De Mathematicae atque Philosophiae Elegantia. Notas  
festivas para Abel Lassalle Casanave. Reino Unido: Col‑
lege, 2022, s. 6–21.

Fuentes Guillén, Elías. Bolzano’s Theory of meß bare 
Zahlen. Insights and Uncertainties Regarding the Num‑
ber Continuum. In: Sriraman, B. (ed.). Handbook of the 
History and Philosophy of Mathematical Practice. Cham: 
Springer, 2022, kapitola 6.. 

Hladík, Radim – Digre, Neal. The Literature/Science 
Boundary in Sociological Articles: Using Fiction to 
Discover Patterns in Co‑authorship, Author Gender, 
and Citation Rank. Current Sociology. Roč. 70, č. 3 
(2022), s. 381–402.

Holmwood, John. The Problem of „Race“ in Talcott 
Parsons’s Account of the Citizenship Complex. In: 
Trevino, A. J. – Staubmann, H. (eds.). The Routledge 
International Handbook of Talcott Parsons Studies. Lon‑
don: Routledge, 2022, s. 206–217.

Maršálek, Jan. Auguste Comte’s Concept of Systematic 
Obsolescence, by Which All Truly Unarguable Views 
Must Spontaneously Fade Away. Philosophia Scien tiae. 
Roč. 26, č. 1 (2022), s. 111–131.

Granty a projekty řešené v rámci oddělení

– Grant GA ČR č. GJ20‑01752Y Grantový a negran-
tový výzkum v České republice: scientometrická analýza 
a modelování témat (řešitel Radim Hladík) na období  
2020–2022.
– Grant TA ČR č. TL05000054 Posílení reprodukovatel-
nosti kvalitativní analýzy dat ve společenských vědách pro-
střednictvím softwarové opory (spoluřešitel Radim Hla‑
dík) na období 2021–2023.
– Projekt č. CHANSE‑877 s názvem TIMe Experience 

in Europe’s Digital Age (TIMED) (spoluřešitel Filip Vo‑
stal) na období 11/2022–10/2025.
– Mobilitní projekt MŠMT č. 8J20FR026 Dopady finan-
cování výzkumu na výzkumná témata (TOPFUN) (řešitel 
Radim Hladík) na období 2020–2022.
– V rámci Strategie AV21 (výzkumný program Odol-
ná společnost pro 21. století) pokračovalo řešení aktivity 
„Vědecká gramotnost pro 21. století“, která se zamě‑
řuje na problémy související s výukou přírodních věd 
a začlenění vědních studií do vzdělávacích programů 
na středních školách (řešitel Jan Maršálek).



Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

144

   

Vzdělávání veřejnosti 

Z akcí zaměřených na vzdělávání veřejnosti lze uvést 
například:
– účast Ivo Pezlara v podcastu AV ČR s názvem Jako 
hudebník na turné. I tak se může cítit filozof, Věda na do‑
sah, 14. 4. 2022;
– popularizační článek Johna Holmwooda An Alternati-
ve to Prevent? How About Democracy zveřejněný v online 
časopise Middle East Eye, middleeasteye.net, 13. 6. 2021.



      

Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

145



Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

146

   

Filip Vostal při zahájení konsorciálního projektu TIMED (CHANSE-877), John Moores University, 
Liverpool, 15. 12. 2022

Projekt TIMe Experience in Europe’s Digital Age (TIMED) sdružuje badatele a badatelky ze sedmi  
evropských institucí: kromě FLÚ jsou to University of Barcelona, Španělsko, University Fribourg, 

Švýcarsko, Institute for Frontier Areas of Psychology and Mental Health, Německo, University  
of Warsaw, Polsko, HumanTech Institute, Švýcarsko.

Davide Crippa s příspěvkem v rámci 4th Seminar on the Philosophy of Mathematics, zasedací místnost FLÚ, 
Praha, 5. 12. 2022



      

Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

147



Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

148

   

2.2.11 Kabinet pro klasická studia 

Stručná charakteristika činnosti kabinetu

Kabinet pro klasická studia (KKS) se zaměřuje na výzkum vybraných aspektů řecko‑římské antiky v celé 
její tematické šíři (literatura, historie, jazyk, divadlo, dějiny umění) a antického dědictví v pozdějších epo‑
chách (rané křesťanství, středověk, raný novověk) se zvláštním zřetelem k recepci antiky v českých zemích.

Vědecká činnost Kabinetu je realizována v rámci čtyř badatelských týmů:
Oddělení antické kultury a její recepce (vedoucí Mgr. Alena Sarkissian, Ph.D.)
Oddělení biblických studií (vedoucí Mgr. Jan A. Dus, Th.D.)
Oddělení středolatinské lexikografie (vedoucí Mgr. Pavel Nývlt, Ph.D.)
Oddělení novolatinských studií (vedoucí PhDr. Josef Förster, Ph.D.)

Kromě dlouhodobých edičních projektů, jakým je například vydávání Slovníku středověké latiny v českých ze-
mích (projekt je zaštítěn Akademickou unií v Bruselu), se badatelé Kabinetu pro klasická studia soustřeďují 
na publikování odborných monografií, statí a článků vydávaných u nás i v zahraničí a doplňování a tvorbu 
specializovaných elektronických databází. Spolupracují nejen s příbuzně zaměřenými odděleními Filosofic‑
kého ústavu AV ČR (např. Centrum medievistických studií; Oddělení pro studium antického a středověké‑
ho myšlení; Oddělení pro komeniologii a intelektuální dějiny raného novověku), ale rovněž s příbuzně za‑
měřenými univerzitními pracovišti v ČR (např. s Ústavem řeckých a latinských studií a Katedrou divadelní 
vědy FF UK v Praze či Ústavem klasických studií FF MU v Brně), kde se také příležitostně podílejí na výu‑
ce. Kromě již zmíněného Slovníku středověké latiny Kabinet spolupracuje na řadě dalších mezinárodních pro‑
jektů, jakými jsou například Clavis monumentorum litterarum. Regnum Bohemiae (koordinováno Akademickou 
unií v Bruselu), European Network of Research and Documentation of Ancient Greek Drama (koordinováno uni‑
verzitou v Athénách) či Archive of Performances of Greek and Roman Drama (koordinuje univerzita v Oxfordu).
 Kabinet pro klasická studia vydává dvě odborná periodika, Listy filologické (vycházející od roku 1874, dvě 
dvojčísla ročně) a mezinárodní časopis Eirene. Studia Graeca et Latina (vychází od roku 1960, jedno dvojčíslo 
ročně), jež jsou zařazena do významných mezinárodních citačních databází (ERIH Plus, JSTOR, SCOPUS, 
Web of Science, EBSCO).
 Pro širší odbornou veřejnost pořádá pracoviště každoročně Den otevřených dveří a Letní školu klasických stu-
dií. Součástí Kabinetu je rovněž specializovaná knihovna přístupná veřejnosti, jejíž fond čítá na 60 tisíc svaz‑
ků převážně z oborů klasické filologie, historie, teologie a příbuzných disciplín.
 Web kabinetu: http://www.ics.cas.cz 



      

Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

149

Členové a členky oddělení

zástupci vedoucího

Mgr. Jakub Čechvala, Ph.D.
Mgr. Julie Černá, Ph.D.

prof. PhDr. Jan Bažant, CSc.
PhDr. Jiří Beneš
PhDr. Alena Bočková, Ph.D. (od 1. 3. 2022)
Mgr. David Cielontko, Ph.D.
Mgr. Daniela Čadková, Ph.D.
Mgr. Jan Dus, Th.D.  
(vedoucí Oddělení biblických studií)
PhDr. Hana Florianová
PhDr. Josef Förster, Ph.D.  
(vedoucí Oddělení novolatinských studií)
Mgr. Petr Guba
doc. Mgr. Jiří Hoblík, Ph.D. (do 30. 6. 2022)
Mgr. Michaela Jůzová
Ing. Tereza Klozová
Mgr. Barbora Kocánová, Ph.D.
Mgr. Eliška Kubartová, Ph.D.
Mgr. Matěj Novotný, Ph.D.
Mgr. Pavel Nývlt, Ph.D.  
(vedoucí Oddělení středolatinské lexikografie)
Mgr. Vojtěch Pelc
Mgr. Ondřej Podavka, Ph.D.
Jitka Podráská
Mgr. Alena Sarkissian, Ph.D.  
(vedoucí Oddělení antické kultury a její recepce)
Mgr. Zuzana Smetanová

prof. PhDr. Pavel Spunar, CSc. (emeritus)
PhDr. Martin Svatoš, CSc.
Mgr. Hana Šedinová, Ph.D.
Mgr. Antonín Šíma, Ph.D.
Mgr. Eliška Šolcová
Mgr. Marta Vaculínová, Ph.D.
Mgr. Kateřina Vršecká, Ph.D.
Mgr. et Mgr. Tomáš Weissar
Mgr. Zdeněk Žalud, Ph.D.
 

vedoucí

PhDr. Petr Kitzler, Ph.D., DSc. 



Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

150

   

mohlo z různých důvodů nikdy plně převládnout. 
V antice se vyhnuli tabuizování tím, že socha zobra‑
zovala bohyni, v post‑antické Evropě hrálo roli tabu 
v zobrazování ženské nahoty.

Müller, Miloslav – Kocánová, Barbora – Zacharov, 
Petr, jr. Meteorological Glossaries and Dictionaries: 
A Review of Their History and Current State. Bulle-
tin of the American Meteorological Society. Roč. 103, č. 1 
(2022), E157–E180.
První ucelená interdisciplinární studie mapující histo‑
rický vývoj vědecké terminologie a meteorologických 
lexikonů a slovníků byla publikována ve spolupráci 
pracovníků KKS a Ústavu fyziky atmosféry AV ČR 
v nejprestižnějším zahraničním periodiku svého obo‑
ru. Autoři ukazují, jak proměna meteorologie v mo‑
derní vědu zvýšila potřebu souborů vědeckých definic 
termínů a jejich cizojazyčných ekvivalentů, zkoumají 
jazyk, v němž jsou termíny uspořádány, a vyvozují, 
že i přes určitou přetrvávající diverzitu by mohl být 
mezinárodní meteorologický slovník vytvořen pro‑
pojením národních databází. 

Výběr nejvýznamnějších výsledků oddělení dosažených v roce 2022

Fialová, Radka – Hoblík, Jiří – Kitzler, Petr (eds.). Hel-
lenism, Early Judaism, and Early Christianity. Transmis-
sion and Transformation of Ideas. Berlin: De Gruyter, 
2023. 243 s. 
Kolektivní monografie se zaměřuje na různé aspek‑
ty filosofické teologie u vybraných židovských a raně 
křesťanských autorů a textů ovlivněných helénistic‑
kým náboženským, kulturním a filosofickým kontex‑
tem a také na literární a kulturní tradice helenizova‑
ného judaismu a jeho recepci včetně hmotné kultury. 
Pokouší se tak nejen lépe pochopit křesťanství a jeho 
vliv na evropskou civilizaci, ale také lépe porozumět 
helénismu a jeho důsledkům, jež byly často odsouvá‑
ny pouze do oblasti politických dějin.

Bažant, Jan. Statues of Venus. From Antiquity to the Pres-
ent. Heidelberg: Propylaeum, 2022. 280 s.
Monografie analyzuje způsoby, jakými se sochy Ve‑
nuše během století přibližovaly, nebo naopak vzda‑
lovaly skutečné ženské podobě. Sochaři od antiky až 
do 21. století oscilovali mezi ideálem krásy spojeným 
s bohyní a svůdnými tvary těla živých žen, které ne‑



      

Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

151

Bažant, Jan. Creusa, Ascanius, and Aeneas in Renais‑
sance Prague. Studia Hercynia. Roč. 26, č. 1 (2022),  
s. 196–214.

Cielontko, David. Reputational Construct of Jesus in 
Celsus’ Alēthēs Logos. Eirene. Studia Graeca et Latina. 
Roč. 58, 1/2 (2022), s. 421–453.

Čadková, Daniela. Lucius Annaeus Seneca. Trojan‑
ky [Překlad]. Divadelní revue. Roč. 33, č. 1 (2022),  
s. 106–132.

Förster, Josef. Translating in Spite of Stereotypes. On 
the First Comprehensive Poetic Translation of Seneca’s 
Tragedies into German. Wiener Studien. Zeitschrift für 

klassische Philologie, Patristik und lateinische Tradition. ‑, 
č. 135 (2022), s. 225–253.

Šedinová, Hana. A parte ficta totum fictum. Fanciful 
Illustrations of Sea Animals in the Liber de natura re‑
rum and Other Medieval Encyclopedias. Zeitschrift für 
Kunstgeschichte. Roč. 85, č. 1 (2022), s. 13–39.

Vaculínová, Marta (ed.). Bohuslav Hasištejnský z Lob-
kovic. Básně a listy [Překlad]. Brno: Host, 2022. 192 s.

Vaculínová, Marta – Slavíková, Marcela. A Recent Con‑
tribution to Johannes Banno’s Correspondence. Listy 
filologické. Roč. 145, č. 1/2 (2022), s. 195–232.

Granty a projekty řešené v rámci oddělení

– Grant GA ČR č. 19‑02741S Přenos a transformace ide-
jí: Helénismus, raný judaismus a rané křesťanství (řešitel 
Jiří Hoblík) na období 2019–2022.
– Grant GA ČR č. 19‑03834S Historický vývoj meteoro-
logických teorií a terminologie (řešitelka Barbora Kocá‑
nová) na období 2019–2022.
– Grant GA ČR č. 20‑21053S Režisér Karel Dostal. Od 
moderny ke klasicismu (řešitelka Alena Sarkissian) na 
období 2020–2022.
– Grant GA ČR č. 20‑06229S Středověké bohemikální 
mariánské a magdalenské plankty jako textové a kultur-
ní performance (řešitelka Eliška Kubartová) na obdo‑
bí 2021–2023.
– Grant GA ČR č. 22‑00477S Raněnovověká Bohemia 
litteraria. Žánrová diferenciace novolatinské literatury v čes-
kých zemích (řešitel Josef Förster) na období 2022–2024.
– V roce 2022 byly v rámci Strategie AV 21, v progra‑
mu Anatomie evropské společnosti, historie, tradice, kultu-
ra, identita, realizovány dvě aktivity: „The Prague Bel‑
vedere (1537–1562)“ (řešitel Jan Bažant) a „Letní škola 
klasických studií“ (řešitelka Alena Sarkissian).

Vzdělávání veřejnosti 

Z akcí zaměřených na vzdělávání veřejnosti lze uvést 
například:
– přednášku Aleny Sarkissian K řeckým počátkům poli-
tického divadla, Slánská akademie volného času, Sla‑
ný, 9. 4. 2022;
– přednášku a dramatizaci příběhu Mýtus o Faidře a Hip-
polytovi, kterou připravila Eliška Šolcová pro Týden 
AV ČR, FLÚ, Praha, 1. 11. 2022;  
– přednášku Barbory Kocánové Počasí off-line a před‑
nášku Pavla Nývlta Dva komiksové obrazy klasické Spar-
ty, uspořádané Ústavem pro řecká a latinská studia 
FF UK v rámci 10. Dne latiny, Praha, 1. 12. 2022;
– přednášku Vojtěcha Pelce Opilci i učenci, kacíři i svět-
ci. Češi očima raněnovověkých autorů, uspořádanou Ústa‑
vem pro řecká a latinská studia FF UK v rámci 9. Dne 
latiny, Praha, 28. 4. 2022.



Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

152

   



      

Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

153

Konference Traditions, Transmissions, and Texts in Early Judaism and Christianity: Perspectives 
 from Social Memory Theory, Dolní sál, ÚČL AV ČR, Praha, 11.–12. 5. 2022



Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

154

   



155

Sp
ol

eč
ná

 p
ra

co
vi

št
ě 

s 
vy

so
ký

m
i š

ko
la

m
i 

2.3 Společná pracoviště s vysokými školami

2.3.1 Centrum pro teoretická studia – Archiv Jana Patočky

Stručná charakteristika činnosti centra

Centrum pro teoretická studia (CTS) je společné pracoviště AV ČR a Univerzity Karlovy v Praze. Usiluje 
o vzájemné porozumění a sbližování vědců z nejrůznějších vědních oborů. Částí CTS, která patří pod Fi‑
losofický ústav, je Kabinet pro teoretická studia – Archiv Jana Patočky (AJP). Archiv založili Ivan Chvatík 
a Pavel Kouba v lednu 1990 v rámci Filosofického ústavu jako specializované oddělení. Jeho kořeny však sa‑
hají až do roku 1977, kdy se Patočkovi žáci postarali o zajištění a uložení Patočkových rukopisů na bezpeč‑
né místo a začali vydávat samizdatový Archivní soubor prací Jana Patočky. Do listopadu roku 1989 bylo 
vydáno 27 svazků. AJP se od té doby soustředí na vydávání Sebraných spisů Jana Patočky v nakladatelství 
OIKOYMENH (aktuálně 20 svazků) a shromažďování, uchovávání a zpřístupňování rukopisů, obrazového 
materiálu a dalších dokumentů spojených s jeho životem a dílem. Podporuje rovněž patočkovský výzkum 
doma i v zahraničí.
 Web centra: http://www.cts.cuni.cz
 Web archivu: http://www.ajp.cuni.cz

Pracovníci

zástupce vedoucího

Ing. Ivan Chvatík, Dr. h. c. (emeritus)

prof. PhDr. Pavel Kouba
Mgr. Dana Léwová
Mgr. Alexander Matoušek, Ph.D.
PhDr. Petr Meduna, Ph.D.
Viktor Pasisnychenko, Ph.D.
PhDr. Jitka Pelikánová
Pavel Sladký, Ph.D.
PhDr. Martin Šimsa, Ph.D.
Ladislava Švandová
PhDr. Jan Vít

vedoucí AJP

Mgr. Jan Frei, Ph.D. et Ph.D.



Sp
ol

eč
ná

 p
ra

co
vi

št
ě 

s 
vy

so
ký

m
i š

ko
la

m
i 

156

   

Chvatík, Ivan (ed.). Jan Patočka. Filosofické deníky. Ne-
publikované záznamy z let 1946–1950. Praha: OIKOY‑
MENH, 2022. 593 s.
Devatenáctý svazek Sebraných spisů Jana Patočky ob‑
sahuje filosofovy zápisky na nejrozmanitější témata, 
kterými se zabýval v letech 1946–1950.

Chvatík, Ivan – Plunkett, Erin. (eds.). The Selected Wri-
tings of Jan Patočka. Care for the Soul. London: Blooms‑
bury Academic, 2022. 370 s.
Výběr z klíčových Patočkových textů o fenomenolo‑
gii, filosofii dějin, filosofii umění a o péči o duši. Vět‑
šina textů zde vychází anglicky poprvé.

Matoušek, Alexander. Hlasy tvarů. Praha: OIKOY‑
MENH, 2022. 126 s.
Kniha se zabývá smyslem a dějinami obrazové tradice, 
tak jak ji uchovává a rozvíjí umění, jehož prostřednic‑
tvím ji dokážeme rozpoznávat a přijímat za svou. Za‑
mýšlí se nad smyslem dějepisné a uměnovědné práce.

Sladký, Pavel. „Nerozlišné ono“ jako mimosvětská 
trans cenden ce‚ nebo ontologická dimenze světa? Fi-
losofický časopis. Roč. 70, č. 1 (2022), s. 199–204.

Matoušek, Alexander. Patočkův zapomenutý text 
a jeho kontext. Soudobé dějiny. Roč. 29, č. 2 (2022),  
s. 646–648.

Výběr nejvýznamnějších výsledků oddělení dosažených v roce 2022



   

Sp
ol

eč
ná

 p
ra

co
vi

št
ě 

s 
vy

so
ký

m
i š

ko
la

m
i 

157

Granty a projekty řešené v rámci oddělení

– Grantový projekt GA ČR č. GA20‑26526S Humani-
smus české filosofie jako otevřená otázka. Patočka, Masa-
ryk, jejich kritici a pokračovatelé (řešitel Jan Frei) na ob‑
dobí 2020–2022.
– V roce 2022 byla v rámci Strategie AV21, programu 
Anatomie evropské společnosti, historie tradice, kultura, iden-
tita realizována aktivita „Filosofie Jana Patočky jako 
významná součást evropského kulturního dědictví“ 
(řešitel Jan Frei).  

Vzdělávání veřejnosti 

Z akcí zaměřených na vzdělávání veřejnosti lze uvést 
například:
– výstavu Jan Patočka – Philosoph und Staatsfeind, uspo‑
řádanou ve spolupráci s vídeňským Institut für die 
Wissenschaften vom Menschen v Českém centru ve 
Vídni, Rakousko, 14. 9. 2022 – 3. 2. 2023 (výstava byla 
pro velký zájem o dva měsíce prodloužena);
– výstavu Jan Patočka 45: Život a odkaz filozofa / Jan 
Patočka 45: Egy filozófus élete és öröksége, spolupořáda‑
nou Českým centrem v Budapešti, Grand Café, Sze‑
ged, Maďarsko, 16. 9. – 7. 10. 2022.



Sp
ol

eč
ná

 p
ra

co
vi

št
ě 

s 
vy

so
ký

m
i š

ko
la

m
i 

158

   



   

Sp
ol

eč
ná

 p
ra

co
vi

št
ě 

s 
vy

so
ký

m
i š

ko
la

m
i 

159



Sp
ol

eč
ná

 p
ra

co
vi

št
ě 

s 
vy

so
ký

m
i š

ko
la

m
i 

160

   



   

Sp
ol

eč
ná

 p
ra

co
vi

št
ě 

s 
vy

so
ký

m
i š

ko
la

m
i 

161



Sp
ol

eč
ná

 p
ra

co
vi

št
ě 

s 
vy

so
ký

m
i š

ko
la

m
i 

162

   

2.3.2 Centrum medievistických studií

Stručná charakteristika činnosti centra

Centrum medievistických studií (CMS) je společným pracovištěm AV ČR a UK v Praze zaměřeným na vý‑
zkum středověku a podporu doktorských studií. Pořádá mezioborové a mezinárodní konference, specializo‑
vané semináře a letní školy pro doktorandy všech oborů zabývajících se středověkem. Výsledky publikuje ve 
vlastní neperiodické řadě Colloquia mediaevalia Pragensia, v recenzovaném časopise Studia mediaevalia Bohemi-
ca a v monografických titulech, které vycházejí také v zahraničních nakladatelstvích. CMS dále spravuje tři 
ediční řady určené pro pramenné edice. Jeho výzkumná činnost se soustřeďuje na následující tematické seg‑
menty: sociální dynamika středověké střední Evropy (města, šlechta, panovnický dvůr, řeholní komunity); 
intelektuální dějiny a polemický diskurs (dějiny univerzit, apokalyptika a proroctví, konciliarismus, husit‑
ství); materiální aspekty výzkumu středověku (raná církevní architektura, numismatika, kodikologie a texto‑
vá transmise). Vědecké aktivity jsou organizovány v rámci projektů, jež se vyznačují mezinárodní spoluprací 
a mezioborovým přístupem a kladou si za cíl přinášet syntetizující nové pohledy na vybrané problémy his‑
torie středověké střední Evropy. Důležitou roli má také tvorba a správa digitálních výzkumných infrastruk‑
tur. V rámci Strategie AV21 se CMS podílí na koordinaci programu Město jako laboratoř změny.
 Web centra: http://cms.flu.cas.cz



   

Sp
ol

eč
ná

 p
ra

co
vi

št
ě 

s 
vy

so
ký

m
i š

ko
la

m
i 

163

Členové a členky oddělení

zástupce ředitele

Mgr. Robert Novotný, Ph.D.

vědecký tajemník

Mgr. Václav Žůrek, Ph.D.

Mgr. Vojtěch Bažant, Ph.D.
Mgr. Dušan Coufal, Th.D.
Mgr. Iveta Coufalová, Ph.D. (do 28. 2. 2022)
Mgr. Tereza Dufková
Mgr. Daniel Dvořáček (od 15. 4. 2022)
Mgr. Kajetán Holeček
Mgr. Jakub Jauernig
Mgr. David Kozler
Mgr. Jan Kremer
Mgr. Pavlína Libichová Cermanová, Ph.D.
doc. PhDr. Jiří Militký, Ph.D., DSc.
doc. PhDr. Martin Musílek, Ph.D.
doc. Mgr. Martin Nodl, Ph.D.
Mgr. Adam Pálka, Ph.D.
Martin Pjecha, Ph.D.
Dr. Gabriel Silagi 
prof. PhDr. Petr Sommer, DrSc.
Mgr. Milada Stalker
Mgr. Jaroslav Svátek, Ph.D.
prof. PhDr. František Šmahel, DrSc.
Mgr. Martin Šorm, Ph.D.
Mgr. Barbora Uchytilová
Mgr. Veronika Večeřová

ředitel

Mgr. Pavel Soukup, Ph.D.



Sp
ol

eč
ná

 p
ra

co
vi

št
ě 

s 
vy

so
ký

m
i š

ko
la

m
i 

164

   

Výběr nejvýznamnějších výsledků oddělení dosažených v roce 2022 

k dějinám mentalit a historické antropologii. V knize 
je reflektován jako badatelská a myslitelská osobnost 
dějepisectví druhé poloviny 20. století s důrazem na 
metodologické aspekty a otázku recepce zahraničních 
badatelských inspirací.

Pjecha, Martin. Táborite Revolutionary Apocalypti‑
cism. In: Tricoire, D. – Laborie, L. (eds.). Mapping In-
fluences and Divergences. Apocalypse Now. Connected His-
tories of Eschatological Movements from Moscow to Cusco, 
15th–18th Centuries. London: Routledge, 2023, s. 31–59.
Cílem studie je analyzovat radikální husitské disiden‑
ty (tzv. tábority), kteří se z pohledu dějin politického 
myšlení jeví v latinském křesťanství jako unikátní. 
Velmi silným inspiračním zdrojem pro ně byla apo‑
kalyptika, byť není jasné, proč by měla vést k revoluč‑
ní aktivitě, když dříve tomu tak nebylo. Tato studie 
sleduje předpokládané a možné vlivy různých myš‑
lenkových proudů na tábority a upozorňuje na vlivy 
méně heterodoxních a dokonce i ortodoxních, ne apo‑
ka lyp tických myšlenek.

Šmahel, František – Nodl, Martin – Žůrek, Václav 
(eds.). Festivities, Ceremonies, and Rituals in the Lands 
of the Bohemian Crown in the Late Middle Ages. Leiden: 
Brill, 2022. 411 s.
Kniha v návaznosti na aktuální diskuse přistupuje k ri‑
tuálům a ceremoniím jako ke klíčovému pojmu pro 
studium předmoderní společnosti. Středověké rituály 
nebyly dosud ve středoevropském prostoru studovány 
tak systematicky jako v tomto svazku. Kniha se zabý‑
vá různými příklady a aspekty rituálů v pozdně stře‑
dověkých českých zemích. Jednotlivé příspěvky zkou‑
mají konkrétní rituály (korunovace, svatby, pohřby) 
nebo sociální prostředí (města, šlechta, dvůr, kostel).

Nodl, Martin – Urbánek, Vladimír (eds.). Josef Válka 
a myšlení o dějinách. Praha: Argo, 2022. 198 s.
Kolektivní monografie je věnována osobnosti, dílu, 
badatelským zájmům a obecně kulturnímu přínosu 
historika Josefa Války. Válka se od 50. let 20. století 
věnoval sociálním a kulturním dějinám a prodělal ba‑
datelský vývoj od marxismu přes strukturalismus až 



   

Sp
ol

eč
ná

 p
ra

co
vi

št
ě 

s 
vy

so
ký

m
i š

ko
la

m
i 

165

Cermanová, Pavlína – Hrubý, Jakub (eds.). Použití 
a zneužití dějin v moderních společnostech. [Tema‑
tické číslo]. Nový Orient. Roč. 76, č. 1 (2021).

Cermanová, Pavlína – Žůrek, Václav. Reading Alexan‑
der the Great in Medieval Bohemia. A Moralistic 
Example and a Functional Label. Interfaces. A Journal 
of Medieval European Literatures. ‑, č. 9 (2022), s. 40–69.

Ebersonová, Adéla. Religious Practices of the Canons 
Regular of St Augustine in the Czech Lands: The Sta‑
tutes of Roudnice. In: Johnson, I. – Rodrigues, A. Re-
ligious Practices and Everyday Life in the Long Fifteenth 
Century (1350–1570): Interpreting Changes and Changes 
of Interpretation. Turnhout: Brepols, 2021, s. 23–48.

Nodl, Martin. Dětství ve středověku. In: Lendero‑
vá, M. (ed.). Velké dějiny zemí Koruny české. Tematická 
řada. Dětství. Praha: Paseka, 2021, s. 27–106, 542–554. 

Pálka, Adam. Utrakvistické glosy, výtahy a přepisy 
(ne)známých dokumentů v rukopisech z Prahy, Víd‑
ně a Budyšína. Husitský Tábor. ‑, č. 27 (2022), s. 9–50.

Šorm, Martin. Conflicting Popular Culture – Pop‑
ulism and Public History. Vlastimil Vondruška and 
the Instrumentalization of the Middle Ages. Bohemia. 
Zeitschrift für Geschichte und Kultur der böhmischen Län-
der. Roč. 61, č. 1 (2021), s. 35–48.

Žůrek, Václav. Indigenous or Foreign? The Role of 
Origin in the Debate about the Suitable Candidate 
in Electing Bohemian Kings in the Fifteenth Cen‑
tury. Historical Studies on Central Europe. Roč. 2, č. 2 
(2022), s. 43–59.



Sp
ol

eč
ná

 p
ra

co
vi

št
ě 

s 
vy

so
ký

m
i š

ko
la

m
i 

166

   

Granty a projekty řešené v rámci oddělení

– Grant GA ČR č. 19‑28415X Od performativity k insti-
tucionalizaci. Řešení konfliktů v pozdním středověku (stra-
tegie, aktéři, komunikace) (řešitel Pavel Soukup) na ob‑
dobí 2019–2023.
– Grant GA ČR č. GJ20‑10897Y Obchod – peníze – 
lich va. Pražští měšťané v ekonomickém prostoru Evropy  
(13.–15. století) (řešitel Martin Musílek) na období 2020–
2022.
– Grant GA ČR č. 22‑18972K Pohané a křesťané. Chris-
tianizace v Českém a Polském království ve středověku (ře‑
šitel Martin Nodl) na období 2022–2024.
– Grant TA ČR č. TL03000365 Historické prameny na 
dosah (spoluřešitelé Robert Novotný, David Kozler) 
na období 2020–2023.
– V roce 2022 se pracovníci CMS podíleli na aktivitách 
tří programů Strategie AV21. Martin Nodl je garan‑
tem výzkumného tématu Město jako dynamický prostor 
programu Město jako laboratoř změny. Stavby, kulturní 
dědictví a prostředí pro bezpečný a hodnotný život, v jehož 
rámci byly řešeny aktivity „Hrady Oheb a Vildštejn 
v Železných horách“ (řešitel Martin Musílek), „Dy‑
namika sociálních změn ve středověkém a raně no‑
vověkém městě“ (řešitel Martin Nodl) a „Preaching 
in East‑Central Europe in the Late Middle Ages“ (ře‑
šitel Pavel Soukup). V rámci programu Anatomie ev-
ropské společnosti. Historie, tradice, kultura, identita byly 
řešeny aktivity „Letní škola medievistických studií“ 
(řešitel Robert Novotný), „Viaticum“ (řešitel Jaroslav 
Svátek) a „Crisis & Transition in Late Medieval Cen‑
tral Europe: Politics – Religion – Environment“ (řeši‑
tel Václav Žůrek). V rámci programu Odolná společnost 
pro 21. století. Potenciály krize a efektivní transformace byla 
řešena aktivita „Central European Historical Game 
Studies Workshop, Prague 2022“ (řešitel Jan Kremer).

Vzdělávání veřejnosti 

Z akcí zaměřených na vzdělávání veřejnosti lze uvést 
například:
– cyklus osmi přednášek uvedený jako doprovodný 
program půlročního festivalu Za-hradní slavnost na 
hradě Pirkštejn, 14. 5., 11. 6., 23. 7., 20. 8., 10. 9., 8. 10. 
a 5. 11. 2022;
– interaktivní prezentaci Jana Kremera na téma histo‑
rických digitálních her, Týden AV ČR, Akademické 
konferenční centrum, Praha, 31. 10. 2022;
– účast Martina Nodla v televizním pořadu …a to je 
co? věnovaném filmu Jan Žižka, ČTart, 15. 9. 2022;
– přednášku Petra Sommera Středověký vesnický kos-
tel: funkce, podoba, vybavení, Muzeum Rakovník, 17. 5. 
2022.



   

Sp
ol

eč
ná

 p
ra

co
vi

št
ě 

s 
vy

so
ký

m
i š

ko
la

m
i 

167



Sp
ol

eč
ná

 p
ra

co
vi

št
ě 

s 
vy

so
ký

m
i š

ko
la

m
i 

168

   

Letní škola medievistických studií, Klášter Sázava, 2.–4. 9. 2022

Přednáška Petra Sommera Sázavský klášter jako archeologické a historické téma



   

Sp
ol

eč
ná

 p
ra

co
vi

št
ě 

s 
vy

so
ký

m
i š

ko
la

m
i 

169

Společná přednáška Ivo Štefana (vpravo) 
a Tomáše Klíra (oba FF UK) 
Kde se vzali Slované? Obrysy nekonečné diskuse



Sp
ol

eč
ná

 p
ra

co
vi

št
ě 

s 
vy

so
ký

m
i š

ko
la

m
i 

170

   

Pavla Gkantzios Drápelová (Slovanský 
ústav AV ČR), přednáška Sklavéni jako 
válečníci v raně byzantských pramenech



   

Sp
ol

eč
ná

 p
ra

co
vi

št
ě 

s 
vy

so
ký

m
i š

ko
la

m
i 

171

Jiří Dynda (Slovanský ústav AV ČR), 
přednáška Obrazy slovanského pohanství
očima křesťanských autorů

Václav Čermák (Slovanský ústav AV ČR), 
přednáška Slovanství a ohlasy slovanské liturgie 
v Čechách doby lucemburské



Sp
ol

eč
ná

 p
ra

co
vi

št
ě 

s 
vy

so
ký

m
i š

ko
la

m
i 

172

   

Tutoriál Františka Čajky (Pedagogická fakulta UJEP) 
Práce s edicemi slovanských pramenů

Tutoriál Jaroslava Svátka Jak napsat projekt do GAČRu?



   

Sp
ol

eč
ná

 p
ra

co
vi

št
ě 

s 
vy

so
ký

m
i š

ko
la

m
i 

173



Sp
ol

eč
ná

 p
ra

co
vi

št
ě 

s 
vy

so
ký

m
i š

ko
la

m
i 

174

   

Kulatý stůl s Davidem Kalhousem (FF MUNI), Jitkou Komendovou (FF UPOL) 
a Vladislavem Knollem (Slovanský ústav AV ČR)



   

Sp
ol

eč
ná

 p
ra

co
vi

št
ě 

s 
vy

so
ký

m
i š

ko
la

m
i 

175

Tutoriál Barbory Uchytilové Jak vytvářet databázi HyperFontes?



Sp
ol

eč
ná

 p
ra

co
vi

št
ě 

s 
vy

so
ký

m
i š

ko
la

m
i 

176

   

Návštěva kostela sv. Štěpána v Kouřimi



   

Sp
ol

eč
ná

 p
ra

co
vi

št
ě 

s 
vy

so
ký

m
i š

ko
la

m
i 

177

2.3.3 Centrum biblických studií

Centrum biblických studií (CBS) je společným pracovištěm a od 1. 1. 2005 výzkumným centrem Evangelic‑
ké teologické fakulty Univerzity Karlovy (ETF UK) a KKS FLÚ. Jeho posláním je pokročilé bádání a zajiš‑
tění doktorského studia v disciplínách biblických věd a v bádání o rané církvi do konce starověku. Největ‑
ším projektem CBS bylo v letech 2012–2018 úspěšné řešení rozsáhlého interdisciplinárního výzkumu GA ČR 
Historie a interpretace Bible (řešeno ve spolupráci s ETF UK a Cyrilometodějskou teologickou fakultou UPOL). 
Na tento výzkumný projekt se v roce 2019 podařilo navázat dalším týmovým projektem, rovněž podpoře‑
ným GA ČR, s názvem Přenos a transformace idejí: helénismus, raný judaismus a rané křesťanství (doba řešení 2019–
2022). Jeho hlavním řešitelem se stal doc. Mgr. Jiří Hoblík, Ph.D. a odborní spolupracovníci pocházejí z řad 
KKS FLÚ, ETF UK a FF UK. Projekt je věnován zejména helénistické a raně křesťanské literatuře a jejímu 
fascinujícímu svědectví o mnohovrstevnatém, harmonickém i polemickém myšlenkovém dialogu a prolíná‑
ní idejí. Hlavním metodickým přínosem projektu Přenos a transformace idejí: helénismus, raný judaismus a rané 
křesťanství je snaha o překonání separace biblických studií a klasického bádání nad antickým písemnictvím. 
Výzkum i další odborné aktivity CBS jsou koordinovány v rámci KKS, zejména prostřednictvím jeho Od‑
dělení biblických studií (viz výše 2.2.11). 



Sp
ol

eč
ná

 p
ra

co
vi

št
ě 

s 
vy

so
ký

m
i š

ko
la

m
i 

178

   

Přednáška Jana N. Bremmera  
Religious Pluralism in the Ancient World: Herodotus, the Roman Republic and Late Antiquity,  
uspořádaná Centrem biblických studií, ETF UK, 10. 5. 2022



2.4 Zapojení FLÚ do Strategie AV21

Z
ap

oj
en

í F
LÚ

 d
o 

St
ra

te
gi

e 
A

V
21

179

Strategie AV21 (http://av21.avcr.cz) je iniciativou, kte‑
rou Akademie věd ČR zahájila v roce 2015 s cílem 
podpořit špičkový výzkum zaměřený na problémy 
a výzvy, kterým čelí současná společnost. Základem 
Strategie AV21 je soubor výzkumných programů vy‑
užívající mezioborových a meziinstitucionálních sy‑
nergií s cílem identifikovat problémy dnešní doby 
a koordinovat výzkumné úsilí pracovišť Akademie 
věd za účelem jejich řešení. Z celkového počtu pat‑
nácti programů byly v roce 2022 čtyři koordinovány 
ústavy III. vědní oblasti (http://av21.avcr.cz/vyzkum‑
ne‑programy), FLÚ působilo jako koordinační praco‑
viště jednoho z nich, programu Odolná společnost pro 
21. století. Potenciály krize a efektivní transformace (koor‑
dinátorka doc. RNDr. Mgr. Alice Koubová, Ph.D. et 
Ph.D.). Vědecké týmy FLÚ jsou nicméně zapojeny i do 

dalších programů Strategie AV21, koordinovaných ji‑
nými pracovišti: Anatomie evropské společnosti. Historie, 
tradice, kultura, identita (koordinátorka Mgr. Jana Ma‑
říková Kubková, Ph.D., Archeologický ústav AV ČR), 
Globální konflikty a lokální souvislosti: kulturní a společen-
ské výzvy (koordinátor Mgr. Jindřich Krejčí, Ph.D., So‑
ciologický ústav AV ČR), Město jako laboratoř změny. 
Stavby, kulturní dědictví a prostředí pro bezpečný a hodnot-
ný život (koordinátorka PhDr. Adéla Gjuričová, Ph.D., 
Ústav pro soudobé dějiny AV ČR), Průlomové technolo-
gie budoucnosti – senzorika, digitalizace, umělá inteligen-
ce a kvantové technologie (koordinátor prof. Ing. Josef 
Lazar, Dr., Ústav přístrojové techniky AV ČR a Fyzi‑
kální ústav AV ČR), Společnost v pohybu a veřejné politi-
ky (koordinátor doc. Ing. Daniel Münich, Ph.D., Ná‑
rodohospodářský ústav AV ČR).    

Odolná společnost pro 21. století. Potenciály krize a efektivní transformace

Koordinátorka
doc. RNDr. Mgr. Alice Koubová, Ph.D. et Ph.D.  
(FLÚ AV ČR)

Web programu: http://odolnaspolecnost.cz/

Hlavním cílem programu je studovat na historických 
i aktuálních společenských jevech obecnější předpokla‑
dy individuální a společenské odolnosti vůči nečeka‑
ným událostem, spíše než rozvrhovat řešení konkrét‑
ních krizí, jako např. pandemie covid‑19, ekologické 
krize či migrační krize. Program si klade za cíl me‑
dio vat a kultivovat vlastní činností povahu společen‑
ské rozpravy nad aktuálními krizovými jevy a testo‑
vat její inovativní formy. Společenská kultura je totiž 

klíčovým rámcem pro sdílení faktů, poznatků, etic‑
kých principů a životních stylů, takže se tato fakta, 
poznatky, principy a styly stanou součástí fungující 
společenské infrastruktury (veřejné instituce, kultur‑
ní organizace, vzdělávání, média). Program podporu‑
je vytváření platforem, které umožňují cirkulaci po‑
znání napříč tradičně vymezenými vědeckými obory 
a společenskými oblastmi. Jeho ambicí je zahrnout 
aktivity nejen interdisciplinární, ale také transdisci‑
plinární, tedy takové, které vycházejí ze spolupráce 
akademických (společenskovědních a přírodovědných) 
a mimoakademických institucí.

V rámci programu bylo FLÚ realizováno v roce 
2022 dvanáct aktivit. Za nejvýznamnější z nich lze 
považovat konferenci Facets of Resilience (řešitelka Ali‑



Z
ap

oj
en

í F
LÚ

 d
o 

St
ra

te
gi

e 
A

V
21

180

ce Koubová), která proběhla 21.–23. 11. 2022. Kon‑
ference reprezentovala jedno ze tří pilířových témat 
předsednictví ČR v Radě Evropské Unie a kromě řady 
domácích i zahraničních odborníků a odbornic na 
ní vystoupily např. senátorka Adéla Šípová, soudkyně 
Evropského soudu pro lidská práva Kateřina Šimáč‑
ková či vládní zmocněnkyně pro lidská práva Klára 
Laurenčíková. Součástí konference bylo také před‑
stavení výsledků komparativního výzkumu odolnos‑
ti, který realizovala Alice Koubová ve spolupráci se 
Shaulem Kimhim (University of Tel Aviv). Cílem to‑
hoto výzkumu, který byl proveden také na Ukrajině, 
v Iz rae li, Estonsku, na Slovensku, Litvě a Gruzii, bylo 
porovnat míru resilience jednotlivců, komunit a spo‑
lečností; sledoval mimo jiné indikátory zvládání, a to 
jak pozitivní (pocit životní pohody, naděje, vnitřních 
opor a morálních zásad), tak negativní (úzkost, de‑
presivní symptomy, pocit ohrožení, vnímání konkrét‑
ních hrozeb), míru podpory současné vládě a posto‑
je k ukrajinským uprchlíkům v přijímajících zemích.

V roce 2022 byl v rámci programu připraven také 
druhý cyklus podcastové série Sylva sylvarum (řešitel 
Vít Gvoždiak), která se věnovala různorodým otáz‑
kám odolnosti a resilience. Kromě pracovníků ústavů 
AV ČR v podcastu vystoupili John Symons (University 
of Kansas), Joff Bradley (Teikyo University) či Michal 
Špaček (ředitel Městské knihovny v Roztokách u Pra‑
hy). Podcast je dostupný na webových stránkách pro‑
gramu (http://odolnaspolecnost.cz/podcast/) a v pod‑
castových aplikacích (Anchor.fm, Spotify, Google Pod‑
casts ad.). Podcast je koncipován jako platforma pro 
představení pojmu „resilience“ a různých perspektiv, 
které vůči němu můžeme zaujímat (filosofické, ekolo‑
gické, společenské, jazykové či politické). 

Mezi další mediální výstupy a projekty roku 2022 
patří mj. taneční představení a vědecká přednáška Pro-
pojme se včera v Knihovně AV ČR (premiéra 19. 9.), kte‑
rou připravila skupina Tantehorse a Alice Koubová. 
Na základě tohoto představení vznikl v rámci progra‑
mu také stejnojmenný film (režie Vladimír Turner).

Centrum medievistických studií

V rámci aktivity „Central European Historical Game 
Studies Workshop“ (řešitel Jan Kremer) byla 21.–22. 11.  
2022 uspořádána akce, jejímž cílem bylo představit 
témata, metody a směry studia historických her z růz‑
ných regionů střední a východní Evropy. Domácí i za‑
hraniční odborníci se zabývali otázkami minulosti 
v digitálních hrách, výzkumem historie her, vývojem 
historických her a také možnostem využití her na růz‑
ných úrovních vzdělávacího procesu.

Kabinet pro klasická studia

V rámci aktivity „Vědecká gramotnost pro 21. století“ 
(řešitel Jan Maršálek) byla uspořádána série badatel‑
ských seminářů za účasti akademických pracovníků, 
středoškolských učitelů fyziky i studentů. Jan Mar‑
šálek se spolupracovníky Petrem Kolářem (Gymnázi‑
um Jana Nerudy, Praha) a Lukášem Zámečníkem (FF 
UPOL) se také zúčastnili Veletrhu nápadů učitelů fy‑
ziky (Olomouc, 26.–28. 8. 2022) s konferenčním pří‑
spěvkem „Co všechno se vejde do fyziky? Vstup Sci‑
ence Studies do výuky středoškolské fyziky“.

Oddělení analytické filosofie 

Art and Ethics Workshop (řešitel Tomáš Koblížek), kte‑
rý proběhl ve dnech 25.–26. 4 2022, se v rámci etic‑
ké teorie umění věnoval mimo jiné otázkám vztahu 
mezi estetickou, uměleckou hodnotou díla na jedné 
straně a etickými nedostatky při tvorbě díla a nemo‑
rálním jednáním autora na straně druhé. Workshopu 
se kromě domácích odborníků zúčastnili také např. 
Ted Nannicelli (University of Queensland), Elisabeth 
Schellekens Dammann (Uppsala University), Daisy 
Dixon (University of Cambridge) či Benjamin Mathe‑
son (University of Valencia). 



Z
ap

oj
en

í F
LÚ

 d
o 

St
ra

te
gi

e 
A

V
21

181

Konference Immunology Meets Philosophy (řešitel Mar‑
tin Zach), která proběhla 24.–25. 10. 2022, se věnovala 
vymezení pojmu „imunita“ a roli imunitního systé‑
mu v kontextu dalších fyziologických systémů. Kon‑
ference se zúčastnili přední odborníci z oblasti imu‑
nologie a filosofie medicíny, mj. Mihai Netea, Tho‑
mas Pradeau či Judith Allen. 

Konference Hate speech a česká společnost: Aktuální 
rizika a možnosti prevence (řešitel Tomáš Koblížek) se 
uskutečnila 15. 11. 2022 v Senátu ČR za účasti před‑
sedkyně AV ČR Evy Zažímalové, senátora a bývalého 
předsedy AV ČR Jiřího Drahoše a Jiřího Pleška, čle‑
na Akademické rady AV ČR pověřeného řízením Stra‑
tegie AV21. Cílem konference, na níž vystoupili ex‑
perti a expertky z neziskových organizací, akademic‑
ké i politické sféry bylo hledání řešení, která by doká‑ 
zala účinně kultivovat vzrůstající agresivitu ve společ‑
nosti.

V rámci aktivity Mezinárodní Training camp občan-
ských shromáždění (řešitel Vít Gvoždiak) bylo pod lek‑
torským vedením Zuzanny Nowak a Marcina Gerwi‑
na (Center for Blue Democracy) uspořádáno setkání 
zástupců a zástupkyň lokálních institucí státní správy 
i neziskového sektoru (Praha, 18.–22. 5. 2022).

Oddělení aplikované filosofie a etiky

V rámci aktivity „Tvorba videoprezentací a metodic‑
kých listů k tématu odolné společnosti pro učitele Ob‑
čanské nauky a Základů společenských věd“ (řešitel 
Juraj Hvorecký) navázal FLÚ v roce 2022 užší spolu‑
práci s Asociací učitelů občanské výchovy a společen‑
ských věd (občankáři.cz), jejímž cílem bylo mj. spolu‑
pracovat na přípravě audiovizuálních lekcí s metodic‑
kými listy pro vyučující občanské výchovy a spole‑
čenských věd v oboru filosofie a příbuzných disciplín. 
Kromě přípravy balíčků pěti vzdělávacích lekcí a in‑

formačního letáku bylo také uzavřeno Memorandum 
o spolupráci FLÚ AV ČR s Asociací učitelů občanské 
výchovy a společenských věd.

Oddělení současné kontinentální filosofie

V rámci aktivity „Odolné Ralsko“ (https://www.odol‑
neralsko.cz/, řešitel Martin Nitsche) byla ve spolupráci 
s Geoparkem Ralsko realizována řada dílčích projek‑
tů. Obecně se aktivita zaměřila na výzkum odolnos‑
ti ve specifickém prostoru Ralska, které prošlo v prů‑
běhu 20. a 21. století zásadními proměnami a čelilo 
a stále čelí zásadním sociokulturním, environmen‑
tálním i ekonomickým krizím. Kromě široce interdi‑
sciplinárního přístupu (včetně fenomenologie kraji‑
ny, sociologie, etnologie, sociální ekologie, geografie 
a literární vědy) se v aktivitě uplatnily také alterna‑
tivní metody občanské vědy a uměleckého výzkumu. 
V rámci aktivity proběhl 4.–6. 5. 2022 Jarní workshop 
a byla také realizována výzkumně performativní la‑
boratoř Tantehorse.

Aktivita Politiky společenské resilience – strategie sociál-
ní změny (řešitelka Alice Koubová) se věnovala téma‑
tům, strategiím a principům společenské odolnosti 
v různých oblastech lidské činnosti. V první fázi, kte‑
rá probíhala v roce 2022 a která v letech následujících 
povede ve spolupráci s Barborou Baronovou k vydá‑
ní monografického výstupu, bylo smyslem výzkumu 
zformulovat konkrétní strategie pro podporu a pro‑
sazení sociální změny a změny kulturního narativu 
ve prospěch uvažování týkajícího se adaptace a udr‑
žitelných řešení aktuálních společensko‑politických 
a environmentálních výzev. Součástí aktivity je pří‑
prava knižní publikace, do níž se zapojili mj. Klára 
Šimáčková Laurenčíková, Kateřina Šimáčková, Bene‑
dikt Vangeli, Jiří Šedivý, Saša Uhlová, Eva Fraňková, 
Dita Pepe či Adris Světlíková.



Z
ap

oj
en

í F
LÚ

 d
o 

St
ra

te
gi

e 
A

V
21

182

Anatomie evropské společnosti. Historie, tradice, kultura, identita

Koordinátorka
Mgr. Jana Maříková Kubková, Ph.D. (Archeologický 
ústav AV ČR)

Web programu: https://anatomieav21.cz/

Za jednu z klíčových výzev současnosti považujeme 
výzkum konstrukcí a funkcí Evropy a evropské spo‑
lečnosti, aktuální společenský vývoj nicméně ukazuje 
ve stále nových obměnách, že jednotlivé evropské stá‑
ty a jejich politická reprezentace chápou a prezentují 
tyto entity jen v rovině deklarativních politických he‑
sel bez skutečného obsahu. Vyprázdněné fráze o po‑
třebě evropské jednoty snadno dostávají trhliny pod 
tlakem událostí, jako jsou pandemie nebo uprchlické 
a ekonomické krize. Program vychází z přesvědčení, 
že všechny vědy – přírodní i společenské – člověk vy‑
tvořil pro svoji orientaci sama v sobě a ve světě, kte‑
rý jej obklopuje, a že tedy výsledky výzkumu předsta‑
vují jednu z nejvýznamnějších oblastí, z níž mohou 
přijít odpovědi na existenciální otázky.

Archiv Jana Patočky

Archiv Jana Patočky se do programu zapojil aktivitou 
„Filosofie Jana Patočky jako významná součást evrop‑
ského kulturního dědictví“ (řešitel Jan Frei), která za‑
hrnovala přípravu materiálů pro zahraniční výstavy 
věnované osobnosti Jana Patočky, připravené ve spo‑
lupráci s českými centry v Rakousku a Maďarsku: Jan 
Patočka – Philosoph und Staatsfeind (Vídeň, 14. 9. 2022 
– 3. 2. 2023) a Jan Patočka 45: Život a odkaz filozofa 
/ Jan Patočka 45: Egy filozófus élete és öröksége (Szeged,  
16. 9. – 7. 10. 2022). V rámci aktivity byly také k vy‑
dání připraveny dva svazky Patočkovy koresponden‑
ce s polskými a německými filosofy. 

Centrum medievistických studií

Letní škola medievistických studií je třídenní interdis‑
ciplinární workshop doktorandů a postdoktorandů, 
který se koná každoročně v klášteře Sázava a již po‑
několikáté byl podpořen v rámci programů Strategie 
AV21 (řešitel Robert Novotný). Letošní osmnáctý roč‑
ník se uskutečnil 2.–4. 9. 2022 a jeho tématem byla 
otázka Slované a slovanství (vystoupili Petr Sommer, 
Tomáš Klír, Ivo Štefan, Pavla Gkantzios Drápelová, 
Jiří Dynda a Václav Čermák). Součástí programu byl 
také kulatý stůl s názvem Moderní interpretace slo‑
vanství za účasti Davida Kalhouse, Vladislava Knolla 
a Jitky Komendové, blok praktických tutoriálů a dok‑
torandská posterová sekce.

V rámci aktivity „Viaticum“ (řešitel Jaroslav Svátek) 
byla upgradována stejnojmenná databáze návštěvníků 
českých zemí v pozdním středověku.

V rámci společné výzkumné platformy FLÚ AV ČR 
a Leibniz‑Institut für Geschichte und Kultur des öst‑
lichen Europa (GWZO) v Lipsku byl uspořádán in‑
tenzivní týdenní seminář pro doktorandy – medie‑
visty s názvem September School in Medieval Studies  
(12.–16. 9. 2022, řešitel Václav Žůrek). Seminář probí‑
hal dva dny v Praze, třetí den se skupina v rámci ex‑
kurze přesunula do Erfurtu a poslední dva dny pro‑
běhly v Lipsku. Téma semináře znělo Crisis & Transi-
tion in Late Medieval Central Europe: Politics – Religion 
– Environment. Za FLÚ vedli seminář Pavel Soukup 
a Václav Žůrek, za GWZO Martin Bauch.

Kabinet pro klasická studia

Aktivita „The Prague Belvedere (1537–1562)“ (řešitel 
Jan Bažant) umožnila přípravu stejnojmenné publika‑
ce ve spolupráci s Renate Leggat‑Hofer (Bundesdenk‑



Z
ap

oj
en

í F
LÚ

 d
o 

St
ra

te
gi

e 
A

V
21

183

malamt, Vídeň, Rakousko) a Anne Markham Schulz 
(Brown University, Providence, Spojené státy americ‑
ké). Publikaci vydá nakladatelství Academia.

Ve spolupráci s Ústavem řeckých a latinských studií 
FF UK a pod záštitou Société Internationale pour l’ étude 
du théâtre médiéval byla uspořádána mezinárodní kon‑
ference s názvem 17th Triennial Colloquium of the SITM, 
věnovaná středověkému a raně novověkému divadlu 
(Praha, 18.–22. 7. 2022; řešitelka Eliška Kubartová). 

Aktivita „Letní škola klasických studií ‚Veřejná řeč, 
přesvědčování a pravda od antiky k internetu‘“ (řešitel‑
ka Alena Sarkissian) zahrnovala uspořádání XXX. roč‑
níku akce, připravené tentokrát ve spolupráci s Akade‑
mickým fórem (Český Krumlov, 1.–4. 7. 2022).

Oddělení pro komeniologii a intelektuální 
dějiny raného novověku

Vladimír Urbánek byl garantem výzkumného téma‑
tu Evropa, kořeny integrace, utváření lokálních, národních 
a evropských identit. Hlavním výstupem aktivity „Uče‑
necká korespondence: republika učenců mezi ideá‑
lem spojené Evropy a praxemi hierarchizované spo‑
lečnosti“ (řešitel Vladimír Urbánek) byla konference 
Učenecká korespondence a praxe vícejazyčnosti mezi repub-
likou učenců a počátky moderní národní společnosti, která 
se konala 24. 11. 2022.

Oddělení pro studium antického a středověkého 
myšlení

Činnost Akademického fóra (https://akademicke‑fo‑
rum.flu.cas.cz/) se v roce 2022 soustředila na temati‑
ku veřejné řeči, a to jak z historické perspektivy, tak 
z hlediska současných fenoménů, zejména sociálních 
sítí. V rámci stejnojmenné aktivity (řešitel Vladimír 
Mikeš) byla uspořádána veřejná diskuse Veřejná řeč: jak 
ji pěstovat a jak ji chránit jako součást programové na‑

bídky Letní školy klasických studií (Café Ántré, Český 
Krumlov, 2. 7. 2022) a veřejná diskuse Veřejná řeč – jak 
ji pěstovat a jak ji chránit. Sociální sítě a internet (Nový 
kostel, Litomyšl, 2. 12. 2022). 

Oddělení pro studium novověké racionality

V rámci aktivity „VII. Colloquium on the Modali‑
ties of the Good“ (řešitelé Marina Barabas a Jiří Cho‑
taš) byla uspořádána stejnojmenná konference (Aka‑
demické konferenční centrum, Praha, 3.–5. 8. 2022) 
za účasti zahraničních hostů (Andrew Gleeson, Silvia 
Coprioglio Panizza, Matteo Falomi, Chris Cordner, 
Stuart Jesson ad.).

Oddělení pro studium moderní české filosofie

Aktivita „Znovunalézání kritické teorie ve středový‑
chodní Evropě“ (řešitelé Joseph Grim Feinberg a Jan 
Mervart) zahrnovala kromě přípravy ročenky Kontra-
dikce / Contradictions také uspořádání několika akcí, 
např. dvě přednášky Andrzeje Ledera, Sleepwalking the 
Revolution (Akademické konferenční centrum, Praha, 
12. 4. 2022) a Solidarność 1980–1989 Lessons from the Fate 
of a Social Movement (Bistro Střecha, Praha, 13. 4. 2022).

Oddělení současné kontinentální filosofie

V rámci aktivity „Emancipace a kritika“ (řešitel Jan 
Bierhanzl) byla k vydání připravena kniha Györgyho 
Lukácse Lenin, opatřená úvodní studií Petra Kužela 
(vydání je plánováno v roce 2023).

Cílem aktivity „Budování kánonu: kniha rozhovo‑
rů s Alainem Badiouem o evropské myšlenkové tra‑
dici“ (řešitel Michael Hauser) je příprava knižní pub‑
likace originálních rozhovorů s tímto francouzským 
myslitelem. 



Z
ap

oj
en

í F
LÚ

 d
o 

St
ra

te
gi

e 
A

V
21

184

Koordinátor
Mgr. Jindřich Krejčí, Ph.D. (Sociologický ústav AV ČR)

Web programu: http://globalnikonflikty.cz 

Program se zaměřuje na globální konflikty a jejich lo‑
kální souvislosti, které představují významné kulturní 
a společenské výzvy v 21. století. Analyzuje kulturní 
a společenské transformace vzhledem ke vzájemným 
interakcím globálních a lokálních dynamik v součas‑
ném a historickém vývoji kultur a společností přede‑
vším v Evropě, ale také v Amerikách, Africe a Asii, 
a to s ohledem na lokální vývoj v České republice. 
Zkoumá nejen problémy spojené s ozbrojenými kon‑
flikty, ale také důležité společenské, kulturní, civilizač‑
ní, politické či ekonomické konflikty, jež jsou rovněž 
předpoklady a příčinami různých násilných střetů.

Oddělení politické filosofie a výzkumu 
globalizace

Oddělení se v roce 2022 podílelo na činnosti progra‑
mu osmi aktivitami v rámci výzkumného tématu Pa-
radigma globálních konfliktů v lokálních interakcích. 

Hybridní videokonference 9th Asixoxe (Let’s Talk!) 
Conference on African Philosophy The Genre of Reality: Con-
flicts, Violence, and War in Africa (řešitel Albert Kasan‑
da) byla uspořádána ve spolupráci s Centre of African 
Philosophy Univerzity v Bayreuthu (14.–15. 5. 2022).

Africké filosofii byla věnován také workshop Af-
rica for the 21st century: Regional and Global Perspectives 
(Africké informační centrum, Praha, 9. 12. 2022; ře‑
šitelé Marek Hrubec, Albert Kasanda a Jan Svobo‑
da), na němž byly mimo jiné představeny publika‑
ce Africká filosofie společnosti (Praha: Filosofia, 2022)  
a Africa in a Multilateral World (London: Routledge, 
2022).

Zora Hesová byla řešitelkou aktivit, které zahrnova‑
ly uspořádání semináře Modern Islamic Thought: Argu-
ments for a Liberal Future for Muslim Societies? (zasedací 
místnost FLÚ, Praha, 9. 11. 2022) a prezentace Geopo-
litical Momentum for WB-EU Relations: Chances and Risks 
for Western Balkans in the Context of the War in Ukraine 
(Ústav mezinárodních vztahů Praha, 5. 12. 2022).

Ľubomír Dunaj uspořádal v roli řešitele přednáš‑
ku Frédérika Vandenbergha Rise and Fall of Jair Messias 
Bolsonaro (Prostor 39, Praha, 18. 12. 2022) a meziná‑
rodní konferenci Imaginary Worlds and Imperial Power: 
The Case of China (Akademické konferenční centrum, 
Praha, 19. 12. 2022).

Otázce nepodmíněného základního příjmu byla vě‑
nována akce Předpoklady zavedení nepodmíněného základ-
ního příjmu: filosofie a praxe (řešitelé Martin Brabec a Ma‑
rek Hrubec), uspořádaná v prostorách Českého svazu 
vědeckotechnických společností (Praha, 14. 6. 2022).

Online workshop Arktida a globální uspořádání 
(30. 11. 2022; řešitel Martin Brabec) se zaměřil na 
kon cepci mezinárodní a makroregionální kooperace 
v arktické oblasti.

Globální konflikty a lokální souvislosti: kulturní a společenské výzvy



Z
ap

oj
en

í F
LÚ

 d
o 

St
ra

te
gi

e 
A

V
21

185

Koordinátorka
PhDr. Adéla Gjuričová, Ph.D. (Ústav pro soudobé 
dějiny AV ČR, v. v. i.)

Web programu: http://strategieav21‑mesto‑stavby.cz/

Města dnes obklopují většinu obyvatel světa, dominu‑
jí mu ekonomicky i svou spotřebou přírodních zdro‑
jů. Jsou centry politického rozhodování a aktivismu 
i místem uplatňování technologických inovací. Bez‑
pečný a kvalitní život je přitom podmíněn odolností 
a dlouhodobou udržitelností staveb a prostředí, kte‑
ré člověk vytvořil, buduje a bude dotvářet. Program 
se proto zaměřuje na sídelní stránku lidské existence, 
a to z hlediska jejích technických i kulturních a so‑
ciálních aspektů.

Centrum medievistických studií

Martin Nodl je garantem výzkumného tématu Město 
jako dynamický prostor a řešitelem aktivity „Dynamika 
sociálních změn ve středověkém a raně novověkém 
městě“. V roce 2022 byly prostředky vynaloženy na 
spoluorganizaci čtyř konferencí (Kutná Hora a husit-
ství, Kutná Hora, 2.–3. 4. 2022; Hledání jistoty, Opava, 

9. 6. 2022; Město a literatura, Praha, 8. 11. 2022) a jed‑
noho diskusního panelu (Středoevropská města: samosprá-
va, reprezentace, ideologie a městská historiografie v rám‑
ci Sjezdu českých historiků, Ústí nad Labem, 20. 9. 
2022) a přípravu čtyř publikací, které by měly být vy‑
dány v roce 2023. 

V rámci aktivity „Hrady Oheb a Vildštejn v Želez‑
ných horách“ (řešitel Martin Musílek) byly realizová‑
ny archeologické průzkumy obou hradních komplexů. 
Jedním z cílů aktivity je popularizační formou před‑
stavit dějiny obou hradů a umožnit novému majiteli 
– městu Seč – najít cestu pro bezpečnou rekonstrukci 
a zpřístupnění obou hradních zřícenin. V roce 2022 
bylo na YouTube kanálu Historie v terénu publiková‑
no video věnované hradu Oheb, pro příští rok je plá‑
nováno vydání odborné publikace s názvem Hrady 
Oheb a Vildštejn v Železných horách.

Pod vedením Pavla Soukupa byl uspořádán mezi‑
národní workshop Preaching in East-Central Europe in 
the Late Middle Ages (Akademické konferenční cent‑
rum, Praha, 7.–9. 4. 2022), na němž předneslo své pří‑
spěvky třiadvacet badatelek a badatelů z osmi zemí Ev‑
ropy. Příspěvky z konference budou následně publiko‑
vány v kolektivní monografii, její vydání nicméně pře‑
sahuje časový horizont aktivity (je plánováno na rok  
2024).

Město jako laboratoř změny. Stavby, kulturní dědictví a prostředí pro bezpečný  
a hodnotný život



Z
ap

oj
en

í F
LÚ

 d
o 

St
ra

te
gi

e 
A

V
21

186

Průlomové technologie budoucnosti – senzorika, digitalizace, umělá inteligence 
a kvantové technologie

Koordinátor
prof. Ing. Josef Lazar, Dr. (Ústav přístrojové 
techniky AV ČR a Fyzikální ústav AV ČR)

Web programu: https://technofuture.cz/

Program využívá synergií, jejichž společným jmeno‑
vatelem je digitalizace a umělá inteligence. Propojuje 
ty, pro něž jsou tyto technologie předmětem výzku‑
mu, s těmi, jimž slouží jako nástroj. Zahrnuje „tech‑
nology assessment“, studium právních otázek a šíření 
znalostí směrem k laické veřejnosti a aplikační sféře, 
k čemuž poslouží existující zapojení do řady platfo‑
rem: Centrum Karla Čapka pro studium hodnot ve 
vědě a technice, iniciativy prg.ai, brno.ai, Český op‑
tický klastr, Expertní skupina Evropské komise na od‑

povědnost a nové technologie, EU‑MATHS‑IN, apod. 
Program přispívá k prohloubení stávajících partner‑
ství a otevírá nové příležitosti interdisciplinárně orien‑
tovaného výzkumu v nových projektech spolupráce.

Oddělení aplikované filosofie a etiky

Tomáš Hříbek se účastnil programu aktivitami v rám‑
ci výzkumného tématu Společenské aspekty disruptivních 
technologií. V roce 2022 byl jako hlavní výstup financo‑
ván projekt krátkých videorozhovorů na témata z při‑
pravované kolektivní monografie Robofilozofie: Vědo-
mí, autonomie, kreativita, emoce a utopie (vydá naklada‑
telství Academia v roce 2023); další videorozhovory 
a postprodukce budou dokončeny během roku 2023.

Koordinátor
doc. Ing. Daniel Münich, Ph.D.  
(Národohospodářský ústav AV ČR, v. v. i.)

Web programu: https://av21spolecnost.cz/

Program je zaměřen na sociálně‑ekonomické feno‑
mény především z oblastí školství a vzdělávání, trhu 
práce, daní a dávek, chudoby a nerovností, demogra‑
fického stárnutí, veřejných financí a behaviorálních 
aspektů. I díky zapojení většího počtu pracovišť jsou 
ve výzkumech uplatněny poznatky a přístupy souvi‑
sejících oborů jako je sociologie a psychologie, ale 

také právo, etika a operační výzkum, včetně hodno‑
cení dopadů regulace veřejných politik. Pandemie co‑
vid‑19 v nedávné době přinesla nová aktuální témata, 
kterým je věnována velká pozornost s cílem rozšířit 
poznání a pomoci zmírnit dopady očekávané ekono‑
mické krize na českou společnost.

Oddělení aplikované filosofie a etiky

Tomáš Hříbek se programu účastnil aktivitou Odpo-
vědnost a etické výzvy 21. století. V rámci aktivity byl mj. 
podpořen mezinárodní workshop David Chalmers on 

Společnost v pohybu a veřejné politiky



Z
ap

oj
en

í F
LÚ

 d
o 

St
ra

te
gi

e 
A

V
21

187

Virtual Reality, uspořádaný jako v pořadí desáté setká‑
ní v rámci tradiční série Ernst Mach Workshop (Praha, 
7.–8. 7. 2022), prezentace kolektivní monografie Au-
tonomous Vehicle Ethics: The Trolley Problem and Beyond 

(editoři Ryan Jenkins, David Černý a Tomáš Hříbek, 
New York: Oxford University Press, 2022) a populár‑
ní přednášky Centra Karla Čapka pro studium hod‑
not ve vědě a technice.



Z
ap

oj
en

í F
LÚ

 d
o 

St
ra

te
gi

e 
A

V
21

188



Z
ap

oj
en

í F
LÚ

 d
o 

St
ra

te
gi

e 
A

V
21

189

Veřejná debata Akademického fóra na téma Veřejná řeč: jak ji pěstovat a jak ji chránit  
v rámci Letní školy klasických studií, 2. 7. 2022



Z
ap

oj
en

í F
LÚ

 d
o 

St
ra

te
gi

e 
A

V
21

190

Alena Sarkissian (KKS FLÚ)



Z
ap

oj
en

í F
LÚ

 d
o 

St
ra

te
gi

e 
A

V
21

191

Vladimír Mikeš (OSASM FLÚ)
a Václav Štětka 

(Fakulta sociálních studií, MUNI)

◄
Vladimír Mikeš 
a Kryštof Boháček 
(oba OSASM FLÚ)



Z
ap

oj
en

í F
LÚ

 d
o 

St
ra

te
gi

e 
A

V
21

192



Z
ap

oj
en

í F
LÚ

 d
o 

St
ra

te
gi

e 
A

V
21

193

David Peroutka (FF UJEP) a Pavel Nývlt (KKS FLÚ)



Z
ap

oj
en

í F
LÚ

 d
o 

St
ra

te
gi

e 
A

V
21

194

Jaroslav Daneš (FF UHK) a Jaroslav Rytíř (Akademické fórum)



Z
ap

oj
en

í F
LÚ

 d
o 

St
ra

te
gi

e 
A

V
21

195

zleva Alena Sarkissian (KKS FLÚ), Sylva Fischerová (FF UK) a Jaroslav Rytíř (Akademické fórum)



Z
ap

oj
en

í F
LÚ

 d
o 

St
ra

te
gi

e 
A

V
21

196

Katarína Petrovićová (FF MUNI)



Z
ap

oj
en

í F
LÚ

 d
o 

St
ra

te
gi

e 
A

V
21

197

Vladimír Mikeš 
a Kryštof Boháček (OSASM FLÚ)



Z
ap

oj
en

í F
LÚ

 d
o 

St
ra

te
gi

e 
A

V
21

198



2.5 Domácí a zahraniční ocenění zaměstnanců FLÚ

 D
om

ác
í a

 z
ah

ra
ni

čn
í o

ce
ně

ní
 z

am
ěs

tn
an

ců
 F

LÚ

199

MA Sean Michael Coughlin, Ph.D.
Ocenění: Cena za popularizaci Filosofického ústa‑
vu AV ČR
Oceněná činnost: popularizace výsledků výzkumu 
v rámci projektu Alchymie vůní
Ocenění udělil: PhDr. Ondřej Ševeček, Ph.D., ředi‑
tel FLÚ AV ČR

Mgr. Tomáš Havelka, Ph.D.
Ocenění: Cena za popularizaci Filosofického ústa‑
vu AV ČR
Oceněná činnost: popularizace díla a odkazu J. A. 
Komenského
Ocenění udělil: PhDr. Ondřej Ševeček, Ph.D., ředi‑
tel FLÚ AV ČR

Mgr. Tomáš Koblížek, Ph.D.
Ocenění: Cena za popularizaci Filosofického ústa‑
vu AV ČR
Oceněná činnost: popularizace aktuálního tématu 
hate speech ve veřejném prostoru směrem ke střed‑
ním školám, zákonodárcům i širší veřejnosti
Ocenění udělil: PhDr. Ondřej Ševeček, Ph.D., ředi‑
tel FLÚ AV ČR

doc. PhDr. Petr Hlaváček, Ph.D.
Ocenění: Cena předsedkyně Akademie věd ČR za pro‑
pagaci nebo popularizaci výzkumu, experimentální‑
ho vývoje a inovací
Oceněná činnost: popularizace aktuálních témat ve 
vztahu ke kulturním, náboženským a intelektuálním 
dějinám a zejména problematice evropské identity
Ocenění udělila: prof. RNDr. Eva Zažímalová, CSc., 
předsedkyně AV ČR

PhDr. Tomáš Hříbek, Ph.D.
Ocenění: Cena Nakladatelství Academia (Cena poroty)
Oceněná činnost: monografie Obrana asistované smrti, 
Praha: Academia, 2021
Ocenění udělilo: Nakladatelství Academia

V roce 2022 se uskutečnilo slavnostní předání dvou cen, které byly uděleny v roce 2020. Petru Koťátkovi 
(OAF FLÚ) byla předána Čestná oborová medaile Josefa Dobrovského za zásluhy ve filologických a filosofic‑
kých vědách a Hansi Raineru Seppovi (FHS UK) byla předána Pamětní medaile Jana Patočky.

V roce 2022 byly uděleny tyto ceny:



 D
om

ác
í a

 z
ah

ra
ni

čn
í o

ce
ně

ní
 z

am
ěs

tn
an

ců
 F

LÚ

200

Předání Čestné oborové medaile Josefa Dobrovského za zásluhy ve filologických a filosofických vědách 
Petru Koťátkovi, Akademické konferenční centrum, 25. 4. 2022

►
zleva Petr Koťátko (OAF FLÚ),  

Ondřej Beránek (místopředseda AV ČR pro III. vědní oblast),  
Ondřej Ševeček (ředitel FLÚ),  
Juraj Hvorecký (OAFE FLÚ)



 D
om

ác
í a

 z
ah

ra
ni

čn
í o

ce
ně

ní
 z

am
ěs

tn
an

ců
 F

LÚ

201



 D
om

ác
í a

 z
ah

ra
ni

čn
í o

ce
ně

ní
 z

am
ěs

tn
an

ců
 F

LÚ

202



 D
om

ác
í a

 z
ah

ra
ni

čn
í o

ce
ně

ní
 z

am
ěs

tn
an

ců
 F

LÚ

203

Ondřej Beránek, Petr Koťátko, Juraj Hvorecký a Ondřej Ševeček



 D
om

ác
í a

 z
ah

ra
ni

čn
í o

ce
ně

ní
 z

am
ěs

tn
an

ců
 F

LÚ

204

Předání Pamětní medaile Jana Patočky Hansi Raineru Seppovi (FHS UK), 
Akademické konferenční centrum, 5. 5. 2022

zleva Karel Novotný (OSKF FLÚ), 
Ondřej Ševeček, Hans Reiner Sepp a Ondřej Beránek



 D
om

ác
í a

 z
ah

ra
ni

čn
í o

ce
ně

ní
 z

am
ěs

tn
an

ců
 F

LÚ

205



 D
om

ác
í a

 z
ah

ra
ni

čn
í o

ce
ně

ní
 z

am
ěs

tn
an

ců
 F

LÚ

206

Hans Rainer Sepp



 D
om

ác
í a

 z
ah

ra
ni

čn
í o

ce
ně

ní
 z

am
ěs

tn
an

ců
 F

LÚ

207

Ondřej Ševeček, Ondřej Beránek, Hans Rainer Sepp a Karel Novotný



 D
om

ác
í a

 z
ah

ra
ni

čn
í o

ce
ně

ní
 z

am
ěs

tn
an

ců
 F

LÚ

208

Předání Ceny Nakladatelství Academia – Ceny poroty Tomáši Hříbkovi za knihu Obrana asistované smrti,  
Praha: Academia 2021

►
zleva Tomáš Hříbek (OAFE FLÚ),

Pavel Baran (člen předsednictva Akademické rady AV ČR 
a předseda Vědecké rady AV ČR)



 D
om

ác
í a

 z
ah

ra
ni

čn
í o

ce
ně

ní
 z

am
ěs

tn
an

ců
 F

LÚ

209



 D
om

ác
í a

 z
ah

ra
ni

čn
í o

ce
ně

ní
 z

am
ěs

tn
an

ců
 F

LÚ

210

► 
zleva David Černý, Eva Zažímalová, 

Helena Langšádlová a Pavel Baran

Prezentace knihy Autonomous Vehicle Ethics: The Trolley Problem and Beyond, vydané nakladatelstvím  
Oxford University Press, 2022, za účasti ministryně pro vědu výzkum a inovace Heleny Langšádlové  
a předsedkyně AV ČR Evy Zažímalové

Editory knihy jsou Ryan Jenkins (California Polytechnic State University, San Luis Obispo,  
Spojené státy americké), David Černý (ÚSP AV ČR) a Tomáš Hříbek (OAFE FLÚ AV ČR).

►
zleva Juraj Hvorecký (OAFE FLÚ), 

Tomáš Hříbek a David Černý



 D
om

ác
í a

 z
ah

ra
ni

čn
í o

ce
ně

ní
 z

am
ěs

tn
an

ců
 F

LÚ

211



 D
om

ác
í a

 z
ah

ra
ni

čn
í o

ce
ně

ní
 z

am
ěs

tn
an

ců
 F

LÚ

212



 D
om

ác
í a

 z
ah

ra
ni

čn
í o

ce
ně

ní
 z

am
ěs

tn
an

ců
 F

LÚ

213





III. 
Mezinárodní vědecká spolupráce





3.1 Projekty řešené v rámci mezinárodních vědeckých programů a spolupráce

Pr
oj

ek
ty

 ř
eš

en
é 

v 
rá

m
ci

 m
ez

in
ár

od
ní

ch
 v

ěd
ec

ký
ch

 p
ro

gr
am

ů 
a 

sp
ol

up
rá

ce

217

COST
Women on the Move – Histories, Materialities and Practices 
in Central Europe and Beyond, koordinátor: Université 
de Picardie Jules Verne, Amiens, Francie; řešitelka za 
FLÚ: Veronika Čapská (Oddělení pro komeniologii 
a intelektuální dějiny raného novověku)

European Network of Research and Documentation of An-
cient Greek Drama / Evropská síť výzkumu a dokumentace 
starého řeckého dramatu, řešitelka za FLÚ Alena Sar kis‑
sian (Kabinet pro klasická studia)

HORIZON 2020
Reconstructing Late Medieval Quests for Knowledge: Quod-
libetal Debates as Precursors of Modern Academic Practice 
(ACADEMIA), ERC Starting Grant, řešitel: Ota Pav‑
líček

InterAcademy Partnership (IAP) 
Combatting Predatory Academic Journals and Conferen-
cies, řešitelka za FLÚ: Tereza Šímová (Open Science 
specialistka)

Union Académique Internationale 
The Corpus of Ancient Vases / Soupis antických váz / Cor-
pus vasorum antiquorum, projekt č. 1, řešitel za FLÚ: 
Jan Bažant (Kabinet pro klasická studia)

Union Académique Internationale
The Dictionary of Medieval Latin in the Czech Lands / 
Slovník středové latiny v českých zemích / Latinitatis me-
dii aevi Lexicon Bohemorum, projekt č. 5: Medieval La‑
tin Dictionaries, řešitel za FLÚ: Pavel Nývlt (Kabinet 
pro klasická studia)

Union Académique Internationale 
The Repertory of the Literature in the Czech Lands until 
1800 / Repertorium písemnictví v českých zemích do r. 1800 
/ Clavis monumentorum litterarum, projekt č. 52, řešitel 
za FLÚ: Josef Förster (Kabinet pro klasická studia)



Pr
oj

ek
ty

 ř
eš

en
é 

v 
rá

m
ci

 m
ez

in
ár

od
ní

ch
 v

ěd
ec

ký
ch

 p
ro

gr
am

ů 
a 

sp
ol

up
rá

ce

218



Pr
oj

ek
ty

 ř
eš

en
é 

v 
rá

m
ci

 m
ez

in
ár

od
ní

ch
 v

ěd
ec

ký
ch

 p
ro

gr
am

ů 
a 

sp
ol

up
rá

ce

219

Přednáška Jessiky Cronshagen byla součástí workshopu Transcultural Memory of Female Migration –  
Concepts, Practices, Case Studies, uspořádaného v rámci projektu COST Women on the Move pracovní  
skupinou Memory and Identity, v jejímž čele stojí Veronika Čapská (OKID). Akademické konferenční  
centrum, Praha, 27.–28. 6. 2022



Pr
oj

ek
ty

 ř
eš

en
é 

v 
rá

m
ci

 m
ez

in
ár

od
ní

ch
 v

ěd
ec

ký
ch

 p
ro

gr
am

ů 
a 

sp
ol

up
rá

ce

220

úvodní slovo Veroniky Čapské (OKID)
workshop Transcultural Memory of Female Migration – Concepts, Practices, Case Studies 



Pr
oj

ek
ty

 ř
eš

en
é 

v 
rá

m
ci

 m
ez

in
ár

od
ní

ch
 v

ěd
ec

ký
ch

 p
ro

gr
am

ů 
a 

sp
ol

up
rá

ce

221



Pr
oj

ek
ty

 ř
eš

en
é 

v 
rá

m
ci

 m
ez

in
ár

od
ní

ch
 v

ěd
ec

ký
ch

 p
ro

gr
am

ů 
a 

sp
ol

up
rá

ce

222

Jessica Cronshagen (Carl von Ossietzky Universität Oldenburg, Německo)



Pr
oj

ek
ty

 ř
eš

en
é 

v 
rá

m
ci

 m
ez

in
ár

od
ní

ch
 v

ěd
ec

ký
ch

 p
ro

gr
am

ů 
a 

sp
ol

up
rá

ce

223



A
kc

e 
s 

m
ez

in
ár

od
ní

 ú
ča

st
í p

oř
ád

an
é 

ne
bo

 s
po

lu
po

řá
da

né
 F

LÚ
 

224

3.2 Akce s mezinárodní účastí pořádané nebo spolupořádané FLÚ 

– Medialatinitas /9./: Nostalgie a latinský středověk / 
Medialatinitas /9./: Nostalgia and/in the Latin Middle 
Ages, hlavní pořadatel: FF UK, spolupořadatel: Kabi‑
net pro klasická studia a Centrum medievistických 
studií, 140/95, Praha, 22.–24. 9. 2022
– 4. mezinárodní poradní setkání na téma Humanitní stu-
dia v pozdně středověkých Čechách: Nauky, metody a prame-
ny / 4th International Consultation on Studying the Arts in 
Late Medieval Bohemia: Doctrines, Methods and Sources, 
Oddělení pro studium antického a středověkého my‑
šlení (badatelská skupina TRIPTIC‑EU), 43/33, Pra‑
ha, 20.–21. 6. 2022
– 48. výroční konference Humovy společnosti / The 48th 
Annual Hume Society Conference, hlavní pořadatel: Od‑
dělení současné kontinentální filosofie, spolupořada‑
tel: UHK, 54/51, Praha, 4.–8. 7. 2022
– 9. konference Asixoxe (Mluvme spolu!) o africké filozofii. 
Žánr reality: Konflikty, násilí a válka v Africe / 9th Asixo-
xe (Let’s Talk!) Conference on African Philosophy The Genre 
of Reality: Conflicts, Violence, and War in Africa, hlav‑
ní pořadatel: Univerzita v Bayreuthu, spolupořadatel: 
Centrum globálních studií (nyní Oddělení politické 
filosofie a výzkumu globalizace), 70/45, Bayreuth / 
online, 14.–15. 6. 2022
– 17. kolokvium SITM, Mezinárodní společnosti pro stu-
dium středověkého divadla / 17th Triennial Colloquium 
of the SITM Société Internationale pour l’ étude du Théâtre 
Médiéval, spolupořadatelé: Kabinet pro klasická stu‑
dia a FF UK, 35/28, Praha, 18.–22. 7. 2022
– Myslet zvuková prostředí. Zvukové krajiny přírody, ko-
munit a uměleckých děl / Thinking Sonic Environments. 
Soundscapes of Nature, Communities, and Art-works, Od‑
dě le ní současné kontinentální filosofie, 40/30, Praha, 
21.–22. 9. 2022 

– Logica 2022, Oddělení logiky, 40/19, Klášter Teplá, 
11.–15. 9. 2022
– Kulatý stůl na téma quodlibetálních debat na meziná-
rodním kongresu SIEPM: Témata v quodlibetálních deba-
tách na pozdně středověkých univerzitách / Special session 
on Quodlibetal Debates at the International Congress of the 
SIEPM: Topics in Quodlibetal Debates at the Late Medieval, 
Faculties of Arts, hlavní pořadatel: Société Internatio‑
nale pour l’Étude de la Philosophie Médiévale, spo‑
lupořadatel: Oddělení pro studium antického a stře‑
dověkého myšlení (badatelská skupina TRIPTIC‑EU), 
34/30, Paříž, Francie, 23. 8. 2022
– Středoevropský workshop ke studiu historických her / Cen-
tral European Historical Game Studies Workshop, 23/22, 
spolupořadatelé: Centrum medievistických studií, FSV 
UK a AMU
– Co jsou (a k čemu jsou dobré) logické formy? / What are 
Logical Forms (Good for)?, Oddělení logiky, 28/15, Pra‑
ha, 26.–28. 10. 2022
– Etické přístupy k přírodě a francouzská fenomenologie / 
Approches éthiques de la nature et la phénoménologie franҫai-
se / Ethical approaches to nature and French phenomenolo-
gy, Oddělení současné kontinentální filosofie, 20/15, 
Praha, 29.–30. 6. 2022
– Ex parva predicacione magnus ignis accenditur. Kázání 
ve středovýchodní Evropě v pozdním středověku / Ex par-
va predicacione magnus ignis accenditur. Preaching in East-
Central Europe in the Late Middle Ages, Centrum medie‑
vistických studií, 18/14, Praha, 7.–9. 4. 2022
– Důkaz v přírodní filosofii. Mezi antikou a raným no-
vověkem / Proof in Natural Philosophy. Between Antiqui-
ty and the Early Modern Period, Oddělení pro stu dium 
antického a středověkého myšlení, 20/10, Praha,  
19.–21. 5. 2022

Seznam akcí konferenčního typu s mezinárodní účastí, které vědecká oddělení FLÚ organizovala nebo spoluor‑
ganizovala v roce 2022 (název česky/anglicky, popř. v jiném jazyce; organizující oddělení; počet účastníků/z 
toho ze zahraničí, místo a datum konání):



A
kc

e 
s 

m
ez

in
ár

od
ní

 ú
ča

st
í p

oř
ád

an
é 

ne
bo

 s
po

lu
po

řá
da

né
 F

LÚ
 

225

– Tradice, předávání a texty v raném křesťanství a judai-
smu: perspektivy teorie sociální paměti / Traditions, Trans-
missions, and Texts in Early Judaism and Christianity: Per-
spectives from Social Memory Theory, Kabinet pro kla sic‑
ká studia, 22/12, Praha, 11.–12. 5. 2022
– XXXIII. mezinárodní komeniologické kolokvium La-
byrinty Komenského / XXXIII. International colloquium 
for Comenius Studies: The Labyrinths of Comenius, 25/12, 
Uherský Brod, 11.–12. 10. 2022
– Slovensko-české symposium o analytické filosofii 2022 / 
Czecho-Slovak Symposia on Analytic Philosophy 2022, Od‑
dě lení analytické filosofie, 30/10, Praha, 7.–9. 9. 2022
– Vědomá a nevědomá mysl: Společné rysy a rozdíly / Con-
scious and Unconscious Mind: Commonalities and differen-
cies, hlavní pořadatel: Oddělení analytické filosofie, 
spolupořadatel: ZČU v Plzni, 15/11, Praha, 30. 6. – 1. 
7. 2022
– Ernst Mach Workshop X: David Chalmers o virtuální 
realitě / Ernst Mach Workshop X: David Chalmers on Vir-
tual Reality, spolupořadatelé: Oddělení aplikované fi‑
losofie a etiky a Centrum Karla Čapka pro studium 
hodnot ve vědě a technice, 12/10, Praha, 7.–8. 7. 2022
– Praha–Valencia Workshop o analytické filosofii / Prague–
Valencia Workshop on Analytic Philosophy, spolupořada‑
telé: Oddělení analytické filosofie a Philosophy Lab 
Univerzity ve Valencii, 20/10, Praha, 22.–23. 9. 2022
– Pražská konference o umění a etice /1./ Jakou budouc-
nost má etická kritika umění? Současné debaty, argumenty 
a myšlenky / Art & Ethics Prague Conference /1./: What 
Future for the Ethical Criticism of Art? Contemporary De-
bates, Arguments, and Ideas, Oddělení analytické filo‑
sofie, 14/13, Praha, 25.–26. 4. 2022
– Pojem praxe u Marxe a v různých podobách marxismu 
/ Praxis in Marx and Marxisms, Oddělení pro studium 
moderní české filosofie, 10/9, Praha, 14.–15.12.2022
– Hledání jistoty / Seeking Certainty, Centrum medie‑
vistických studií, 13/6, Praha, 9. 6. 2022
– Setkání imunologie a filosofie / Immunology Meets 
Philosophy, Oddělení analytické filosofie, 8/7, Praha,  
24.–25. 10. 2022

– 7. Kolokvium o modalitách dobra / 7th Colloquium on 
the Modalities of the Good, Oddělení pro studium no‑
vověké racionality, 16/7, Praha, 3.–5. 8. 2022
– Mezinárodní workshop Předpoklady zavedení nepodmí-
něného základního příjmu: filosofie a praxe / Preconditions 
for the implementation of universal basic income: philosophy 
and practice. An International Workshop, Centrum glo‑
bálních studií (nyní Oddělení politické filosofie a vý‑
zkumu globalizace), 30/5, Praha, 14. 6. 2022
– Věda o vědě Pierra Bourdieu: zdroje, bojiště, dědictví / 
Pierre Bourdieu’s Science of Science: Sources, Arenas, Lega-
cies, hlavní pořadatel: Kabinet pro studium vědy, tech‑
niky a společnosti, spolupořadatel: CEFRES Praha, 
20/8, Praha, 15. 12. 2022 
– Mezinárodní workshop Imaginární světy a imperiální 
moc: případ Číny / Imaginary Worlds and Imperial Power: 
The Case of China. An International Workshop, Od dě le ní 
politické filosofie a výzkumu globalizace, 21/6, Pra‑
ha, 19. 12. 2022
– Workshop Africká filosofie a žánr / The African Philoso-
phy and Genre. A Workshop, hlavní pořadatel: Univerzi‑
ta v Bayreuthu, spolupořadatel: Centrum globálních 
studií (nyní Oddělení politické filosofie a výzkumu 
globalizace), 8/7, Bayreuth, Německo, 7.–10. 3. 2022
– Moderní myšlení islámu: Argumenty pro liberální budouc-
nost muslimských společností? / Modern Islamic thought: 
Arguments for a liberal future for Muslim societies?, Od‑
dělení politické filosofie a výzkumu globalizace, 8/4,  
9. 11. 2022
– Mezinárodní setkání na téma moderního čtení a chápání 
středověkých univerzitních rukopisů / International Meet-
ing on The Modern Reading and Understanding of Medie-
val University Manuscripts, hlavní pořadatel: Kyperská 
univerzita, spolupořadatelé: Institut de recherche et 
d’histoire des textes CNRS a Oddělení pro studium 
antického a středověkého myšlení (badatelská skupi‑
na TRIPTIC‑EU), Kypr 1.– 5. 11. 2022
– Workshop o rozdílu mezi smysluplnými a pouze formál ní-
mi jazyky / Workshop on meaning ful versus merely formal 
languages, Oddělení logiky, 14/3, Praha, 1. 12. 2022



A
kt

uá
ln

í m
ez

iú
st

av
ní

 d
vo

us
tr

an
né

 d
oh

od
y

226



A
kt

uá
ln

í m
ez

iú
st

av
ní

 d
vo

us
tr

an
né

 d
oh

od
y

227

Azenet Lopez (Ludwig‑Maximilians‑Universität München, Německo)



A
kt

uá
ln

í m
ez

iú
st

av
ní

 d
vo

us
tr

an
né

 d
oh

od
y

228



A
kt

uá
ln

í m
ez

iú
st

av
ní

 d
vo

us
tr

an
né

 d
oh

od
y

229



A
kt

uá
ln

í m
ez

iú
st

av
ní

 d
vo

us
tr

an
né

 d
oh

od
y

230



A
kt

uá
ln

í m
ez

iú
st

av
ní

 d
vo

us
tr

an
né

 d
oh

od
y

231



A
kt

uá
ln

í m
ez

iú
st

av
ní

 d
vo

us
tr

an
né

 d
oh

od
y

232

The 48th Hume Society Conference, Právnická fakulta UK, Praha, 4.–8. 7. 2022



A
kt

uá
ln

í m
ez

iú
st

av
ní

 d
vo

us
tr

an
né

 d
oh

od
y

233



A
kt

uá
ln

í m
ez

iú
st

av
ní

 d
vo

us
tr

an
né

 d
oh

od
y

234



A
kt

uá
ln

í m
ez

iú
st

av
ní

 d
vo

us
tr

an
né

 d
oh

od
y

235

Úvodní přednáška Jacqueline Taylor (University of San Francisco, Spojené státy americké)



A
kt

uá
ln

í m
ez

iú
st

av
ní

 d
vo

us
tr

an
né

 d
oh

od
y

236

   



      

A
kt

uá
ln

í m
ez

iú
st

av
ní

 d
vo

us
tr

an
né

 d
oh

od
y

237



A
kt

uá
ln

í m
ez

iú
st

av
ní

 d
vo

us
tr

an
né

 d
oh

od
y

238

Uvítací banket pro účastníky konference, Hynek Janoušek (OSKF FLÚ) a Marek Tomeček (FF UHK)

Hynek Janoušek představil svůj překlad díla Davida Huma Pojednání o lidské přirozenosti:  
Kniha 2. Vášně (Togga, 2020).



A
kt

uá
ln

í m
ez

iú
st

av
ní

 d
vo

us
tr

an
né

 d
oh

od
y

239



A
kt

uá
ln

í m
ez

iú
st

av
ní

 d
vo

us
tr

an
né

 d
oh

od
y

240

3.3 Aktuální meziústavní dvoustranné dohody

– Addis Ababa University, Department of Philoso‑
phy, Etiopie, oblast spolupráce: globální studia

– Aleksanteri Institute, Helsinki, Finsko, oblast spo‑
lupráce: rozvíjení mezinárodní kooperace a network‑
ing 

– Amsterdamse Hogeschool voor de Kunsten [Am‑
sterdam University of the Arts], Academy of Thea‑
tre and Dance, DAS Graduate School, Nizozemsko, 
oblast spolupráce: společný výzkum na téma filoso‑
fie a umění

– Archiwum Państwowe w Gdańsku, Polsko, oblast 
spolupráce: Digital Humanities

– Centre national de la recherche scientifique, Institut 
de recherche et d’histoire des textes, Francie: oblast 
spolupráce: rozvíjení mezinárodní kooperace a net‑
working

– Friedrich‑Schiller‑Universität Jena, Philosophische 
Fakultät, Institut für Philosophie, Německo, oblast 
spolupráce: Hegel a německý idealismus, vzdělání 
a svoboda

– Інститут філософії імені Г. С. Сковороди, 
Національна академія наук України [Institute of 
Philosophy of H. S. Skovoroda, National Academy 
of Sciences of Ukraine], Ukrajina, oblast spolupráce: 
rozvíjení mezinárodní kooperace a networking

– Kansas State University, Department of Philosophy, 
Spojené státy americké, oblast spolupráce: teorie in‑
terpretace

– Leibniz‑Institut für Geschichte und Kultur des östli‑
chen Europa e. V. (GWZO), Německo, oblast spo‑
lupráce: společná výzkumná platforma pro výzkum 
dějin a kultury, společná podpora studentů doktor‑
ského studia

– Magyar Tudományos Akadémia [Hungarian Acade‑
my of Sciences], Research Centre for the Humanities, 
Institute of Philosophy, Research Group for Philoso‑
phy of Physics, Maďarsko, oblast spolupráce: formál‑

ní epistemologie, filosofie vědy, filosofie fyziky, zákla‑
dy pravděpodobnosti

– National and Kapodistrian University of Athens, 
Department of Philosophy and History of Science, 
Řecko, oblast spolupráce: epistemologie přírodních 
věd a sociální studia vědy

– National Open University of Nigeria, Abudža, 
Nigérie, oblast spolupráce: globální studia

– Otto‑von‑Guericke‑Universität Magdeburg, Ně mec‑
ko, oblast spolupráce: rozvíjení mezinárodní kooper‑
ace a networking

– Polska Akademia Nauk, Instytut Filozofii i Socjo‑
logii, Polsko, oblast spolupráce: dějiny středověké fi‑
losofie, raně novověké myšlenkové proudy, kompa‑
race české a polské moderní filosofie

– Pratt University, Spojené státy americké, oblast spo‑
lupráce: rozvíjení mezinárodní kooperace a network‑
ing 

– Slovenská Akadémia vied, Filozofický ústav, Slo‑
vensko, oblast spolupráce: dějiny filosofie, dějiny 
českého a slo ven ského filosofického myšlení v kontex‑
tu vzá jem ných vztahů, filosofické aspekty kulturně‑pol‑
itických problémů ve střední Evropě, filosofické 
a metodolo gické problémy přírodních věd, filosofie 
jazyka a lo gické problémy jazyka, etika a morální filo‑ 
sofie

– Sorbonne Université, Faculté des Lettres, Francie, 
oblast spolupráce: výměnné pobyty a společné pub‑
likace

– Stockholms universitet [University of Stockholm], 
Faculty of Humanities, Department of Literature and 
History of Ideas, Švédsko, oblast spolupráce: teorie 
interpretace

– Stockholms universitet, Humanistiska fakulteten, 
Filosofiska institutionen [University of Stockholm, 
Faculty of Humanities, Department of Philosophy], 
Švédsko, oblast spolupráce: teorie interpretace



A
kt

uá
ln

í m
ez

iú
st

av
ní

 d
vo

us
tr

an
né

 d
oh

od
y

241

– Technische Universität Graz, Science, Technology 
and Society Unit, Rakousko, oblast spolupráce: Fu‑
ture Studies a kultura predikování
– Tel Aviv University, The Sonia and Marco Nadler 
Institute, Izrael, oblast spolupráce: archeologický vý‑
zkum
– Universidad Pedagógica Nacional, Bogotá, Kolum‑
bie, oblast spolupráce: dílo Jana Amose Komenského 
a Jana Patočky
– Università degli Studi di Milano, Dipartimento di 
Filosofia „Piero Martinetti“, Itálie, oblast spolupráce: 
dějiny středověkého myšlení, logické teorie
– Universitat de València, Facultad de Filosofía y Cien‑
cias de la Educación, Departamento de Filosofía (De‑
partamento de Metafísica y Teoría del Conocimen‑
to) [University of Valencia, Faculty of Philosophy and 
Educational Sciences, Department of Metaphysics and 
Theory of Knowledge], Španělsko, oblast spolupráce: 
teorie interpretace
– Università di Bologna, Scuola di Lettere e Beni 
Culturali, Dipartimento di Filosofia e Comunicazio‑
ne [University of Bologna, School of Arts, Humani‑
ties, and Cultural Heritage, Department of Philoso‑
phy and Communication Studies], Itálie, oblast spo‑
lupráce: teorie interpretace

– Università degli Studi di Roma „Tor Vergata“, Facol‑
tà di Lettere e Filosofia, Dipartimento di Storia, Patri‑
monio culturale, Formazione e Società [University of 
Rome „Tor Vergata“, School of Humanities, Depart‑
ment of History, Culture and Society], Itálie, oblast 
spolupráce: globální studia lidská práva, globální spra‑
vedlnost, rozvoj společnosti 
– Universität Leipzig, Fakultät für Geschichte, Kunst 
und Orientwissenschaften, Fakultät für Sozialwissen‑
schaften und Philosophie, oblast spolupráce: dohoda 
o spolupráci při školení studentů doktorského studia
– Universität zu Köln, Thomas‑Institut, Německo, 
oblast spolupráce: antická a středověká filosofie a teo‑
logie, Digital Humanities
– Univerzita Pavla Josefa Šafárika v Košiciach, Filozo‑
fická fakulta, Katedra filozofie a dejín filozofie, Slo‑
ven sko, oblast spolupráce: klasická německá filosofie, 
fenomenologicko‑existenciálně‑hermeneutická filo sofie
– University of Wolverhampton, Velká Británie, oblast 
spolupráce: rozvíjení mezinárodní kooperace a net‑
working 
– Ústav státu a práva AV ČR, Česko, oblast spolupráce: 
současná etika; svoboda vůle
– Ústav dějin umění AV ČR, Česko, oblast spolupráce: 
teorie umění a estetika



A
kt

uá
ln

í m
ez

iú
st

av
ní

 d
vo

us
tr

an
né

 d
oh

od
y

242



Návštěva Elišky Krausové (Universidad Pedagógica Nacional, Bogotá, Kolum bie), 
zasedací místnost FLÚ, Praha, 6. 1. 2022

A
kt

uá
ln

í m
ez

iú
st

av
ní

 d
vo

us
tr

an
né

 d
oh

od
y

243



A
kt

uá
ln

í m
ez

iú
st

av
ní

 d
vo

us
tr

an
né

 d
oh

od
y

244



A
kt

uá
ln

í m
ez

iú
st

av
ní

 d
vo

us
tr

an
né

 d
oh

od
y

245





IV. 
Vzdělávací činnost a popularizace vědy





4.1 Účast pracoviště na sekundárním vzdělávání

Ú
ča

st
 p

ra
co

vi
št

ě 
na

 s
ek

un
dá

rn
ím

 v
zd

ěl
áv

án
í

249

V roce 2022 pokračovala užší spolupráce se střední‑
mi školami, v jejímž rámci badatelé a badatelky FLÚ 
nabídli přednášky zahrnující rozmanité spektrum té‑
mat pro obohacení středoškolské výuky. Pod heslem 
„Pozvěte si vědce do výuky“ se na pražských gymná‑
ziích uskutečnilo celkem sedm prezenčních a jedna 
online přednáška. Největší pozornost si získala témata 
soudržné společnosti (Jan Balon, KVTS FLÚ), nená‑
vistných projevů („hate speech“) ve vztahu ke svobo‑
dě slova (Tomáš Koblížek, OAF FLÚ), ale i přednáš‑
ky z oboru klasických studií (Alena Sarkissian, Pavel 
Nývlt, KKS FLÚ).

Nadchnout mladé talenty pro vědu je cílem dlou‑
hodobého projektu AV ČR Otevřená věda, díky ně‑
muž si mohou středoškoláci pod vedením lektorů vy‑
zkoušet badatelskou práci. V roce 2022 bylo na stáž 
do Filosofického ústavu přijato čtrnáct studentů, kte‑
ří se pod vedením šesti lektorů věnovali filosofii Jana 
Patočky, bioetice, open science, tématu elit a oligar‑
chie, etickým výzvám spojeným s rozvojem techno‑
logií či popularizaci filosofie jako takové. Projekt na 
téma Understanding Bioethics vedený v angličtině lekto‑
rem Geoffreyem Dierckxsensem (OAFE FLÚ) získal 
na závěrečné studentské vědecké konferenci Otevřená 
věda 2022 první cenu v oblasti humanitních a spole‑
čenských věd; Cenu poroty získal projekt Filosofie věc 
veřejná, zpracovaný v rámci stáže vedené lektorkou Ja‑
nou Říhovou (PR koordinátorkou FLÚ).

V roce 2022 uzavřel Filosofický ústav AV ČR me‑
morandum o spolupráci s Asociací učitelů občanské 
výchovy a společenských věd (občankáři.cz). Tato spo‑
lupráce zahrnuje mimo jiné přípravu vzdělávacích ba‑
líčků k tématům z oblasti filosofie a příbuzných dis‑
ciplín; balíčky obsahují audiovizuální lekce doprovo‑
zené metodickými listy pro učitele občanské výchovy 

a společenských věd. Metodické listy, připravené na 
základě videopřednášek, jsou koncipovány jako prak‑
tický nástroj k podpoření učitelů v jejich snaze komu‑
nikovat se studenty nová, společensky aktuální témata. 

V roce 2022 byla realizována příprava balíčku pěti 
vzdělávacích lekcí: Elity, oligarchie a demokracie (Ondřej 
Lánský); Právo na nenávist? Hate speech a svoboda slova 
v perspektivách současné analytické filosofie (Tomáš Koblí‑
žek); Co drží českou společnost pohromadě? (Jan Balon); 
Argumentační fauly pohledem analytické filosofie jazyka (Pa‑
vel Arazim, OL FLÚ); Přímá a zastupitelská demokracie 
(Vladimír Mikeš, OSASM FLÚ / Akademické fórum).

Odkazy na lekce jsou trvale zveřejněny na webu 
asociace i na webu FLÚ (https://www.flu.cas.cz/cz/
pro‑verejnost/pro‑skoly/vzdelavaci‑lekce).   

Spolupráce s webovou platformou Občankáři ov‑
šem nezůstala omezena jen na online prostor: dva 
kolegové (Ondřej Lánský, Tomáš Koblížek) prezento‑
vali své přednášky pro pedagogy také na Letní škole 
Občankářů (Evropský dům, Praha, 11.–14. 7. 2022). 

Na webových stránkách Filosofického ústavu je zve‑
řejněna stálá nabídka aktivit ústavu pro střední školy. 
Jde především o přednášková témata nabízená středo‑
školským pedagogům pro zpestření a obohacení výu‑
ky (https://www.flu.cas.cz/cz/pro‑verejnost/pro‑skoly). 
Přednášky mohou probíhat nejen prezenčně ve ško‑
lách, ale také formou online prezentací, čímž se stávají 
dostupnějšími pro mimopražské vzdělávací instituce.

Na webu FLÚ je rovněž zveřejněna brožura „Na‑
bídka aktivit pro střední školy“ (https://www.flu.cas.
cz/images/dokumenty/verejne/jine/2022/FLU_brozu‑
ra.pdf ), která obsahuje v celé šíři nabídku přednášek 
a prezentací badatelů a badatelek FLÚ a která byla 
rozeslána do gymnázií a středních škol napříč Čes‑
kou republikou.



Ú
ča

st
 p

ra
co

vi
št

ě 
na

 s
ek

un
dá

rn
ím

 v
zd

ěl
áv

án
í

250

V roce 2022 bylo ve Filosofickém ústavu otevřeno celkem šest stáží programu Otevřená věda: Understanding 
Bioethics (lektor Geoffrey Dierckxsens, OAFE FLÚ), Filosofie věc veřejná (Jana Říhová, PR specialistka FLÚ), 
Etické výzvy technologií (Juraj Hvorecký, OAFE FLÚ), Filosofie Jana Patočky a její souvislosti (Jan Frei, AJP 
FLÚ), Elity a oligarchie: Politická filozofie a současný svět (Ondřej Lánský, OPFVG FLÚ), Otevřeme vědu! Aneb 
stáž na popularizaci Open Science (Tereza Šímová, Open access specialistka FLÚ). Stáž vedenou Geoffrey 
Dierckxsensem ocenila porota na závěrečné studentské vědecké konferenci 1. místem. 



Ú
ča

st
 p

ra
co

vi
št

ě 
na

 s
ek

un
dá

rn
ím

 v
zd

ěl
áv

án
í

251



Ú
ča

st
 p

ra
co

vi
št

ě 
na

 s
ek

un
dá

rn
ím

 v
zd

ěl
áv

án
í

252



Ú
ča

st
 p

ra
co

vi
št

ě 
na

 s
ek

un
dá

rn
ím

 v
zd

ěl
áv

án
í

253



Ú
ča

st
 p

ra
co

vi
št

ě 
na

 s
ek

un
dá

rn
ím

 v
zd

ěl
áv

án
í

254



Ú
ča

st
 p

ra
co

vi
št

ě 
na

 s
ek

un
dá

rn
ím

 v
zd

ěl
áv

án
í

255



Ú
ča

st
 p

ra
co

vi
št

ě 
na

 t
er

ci
ár

ní
m

 v
zd

ěl
áv

án
í

256

Akreditované doktorské programy

Filosofický ústav AV ČR, v. v. i., měl v roce 2022 akre‑
ditováno společně s partnerskými univerzitami celkem 
sedm doktorských studijních programů.

1) V doktorském studijním programu Filozofie studij‑
ní obor Filozofie (ve spolupráci s Filozofickou fakultou 
Univerzity Karlovy v Praze). Forma studia je prezenč‑
ní i kombinovaná, standardní délka studia je 4 roky. 
Studijní program Philosophy je akreditován rovněž 
v anglickém jazyce. Společná akreditace je aktuálně 
platná do 31. 12. 2024.

2) Doktorský studijní program Latinská medievistika 
a novolatinská studia (ve spolupráci s Filozofickou fakul-
tou Univerzity Karlovy v Praze). Forma studia je prezenč‑
ní i kombinovaná, standardní délka studia je 4 roky. 
Studijní program Medieval Latin and Neo-Latin Studies 
je akreditován rovněž v anglickém jazyce. Společná 
akreditace je aktuálně platná do 1. 9. 2025.

3) V doktorském studijním programu Filozofie studijní 
obor Filozofie náboženství (ve spolupráci s Evangelickou 
teologickou fakultou Univerzity Karlovy v Praze). Forma 
studia je prezenční i kombinovaná, standardní délka 
studia je 4 roky. Studijní obor Philosophy of Religion 
je akreditován rovněž v anglickém jazyce. Společná 
akreditace je aktuálně platná do 31. 3. 2024.

4) V doktorském studijním programu Filozofie studijní 
obor Filozofie výchovy a vzdělávání (ve spolupráci s Pe-
dagogickou fakultou Univerzity Karlovy v Praze). Forma 
studia je prezenční i kombinovaná, standardní délka 
studia je 4 roky. Studijní obor Philosophy of Education 
je akreditován rovněž v anglickém jazyce. Společná 
akreditace je aktuálně platná do 29. 9. 2029.

5) Doktorský studijní program Bioetika (ve spoluprá‑
ci s Lékařskou fakultou Masarykovy univerzity). Forma 
studia je prezenční i kombinovaná, standardní délka 
studia je 4 roky. Studijní program Bioethics je akredi‑
tován rovněž v anglickém jazyce. Společná akredita‑
ce je aktuálně platná do 31. 12. 2024.

6) Doktorský studijní program Filozofie a dějiny vědy 
a techniky (ve spolupráci s Filozofickou fakultou Zápa-
dočeské univerzity v Plzni). Forma studia je prezenč‑
ní i kombinovaná, standardní délka studia je 3 roky. 
Studijní program History and Philosophy of Science and 
Technology je akreditován rovněž v anglickém jazyce. 
Společná akreditace je aktuálně platná do 13. 8. 2029.

7) V doktorském studijním programu Filozofie studij‑
ní obor Filozofie (ve spolupráci s Teologickou fakultou 
Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích). Forma stu‑
dia je prezenční i kombinovaná, standardní délka stu‑
dia je 4 roky. Společná akreditace je aktuálně platná 
do 23. 9. 2029.

Filosofický ústav uzavřel 25. 8. 2020 Dohodu o spo‑
lupráci při školení doktorandů s Fakultou dějin, umě-
ní a regionálních studií Univerzity Lipsko (Fakultät für 
Geschichte, Kunst und Regionalwissenschaften der Univer-
sität Leipzig), Fakultou sociálních věd a filosofie Univerzity 
Lipsko (Fakultät für Sozialwissenschaften und Philosophie 
der Universität Leipzig) a Leibnizovým ústavem pro dějiny 
a kulturu východní Evropy (GWZO). Dohoda umožňu‑
je, aby začínající badatelé, které FLÚ AV ČR navrhl 
k přijetí mezi lipské doktorandy, absolvovali doktor‑
ské studium v souladu s pravidly doktorského studia 
stanovenými příslušnou fakultou.

4.2 Účast pracoviště na terciárním vzdělávání



Po
pu

la
riz

ač
ní

 č
in

no
st

 

257

Setkání česko‑německé výzkumné platformy, zasedací místnost FLÚ, Praha, 26. 4. 2022
Zástupci Filosofického ústavu AV ČR a Leibnizova ústavu pro dějiny a kulturu východní Evropy 
(GWZO), koordinující česko‑německou platformu v čele s Petrem Sommerem (CMS FLÚ) na české straně 
a ředitelkou GWZO Maren Röger na straně německé.



Po
pu

la
riz

ač
ní

 č
in

no
st

 

258



4.3 Popularizační činnost 

Po
pu

la
riz

ač
ní

 č
in

no
st

 

259

Filosofický ústav ve svých popularizačních aktivitách 
usiluje o reflexi změn, které v posledních letech hý‑
bou naší společností: vyrovnáváme se s důsledky co‑
vidové pandemie, s migrační vlnou a dopady ruské 
vojenské agrese na Ukrajině či s energetickou kri‑
zí a čelíme dezinformačním kampaním, nekontrolo‑
vatelným výlevům nenávisti ve virtuálním prostoru 
i globálním problémům zpřítomněným na lokální 
úrovni. Na palčivé otázky spojené s rychle se rozví‑
jející umělou inteligencí – a zejména jejími etickými 
aspekty – máme zatím jen nejednoznačné odpovědi. 
V situaci, kdy společnost odhalila svá zranitelná mís‑
ta, vystupuje význam humanitních a společenských 
věd a jejich snaha analyzovat, porozumět a předjímat 
budoucí o to významněji. Zpřístupnění oboru filoso‑
fie a jejího přínosu akademické i širší veřejnosti, stej‑
ně jako kritická reflexe důležitých společenských té‑
mat ve veřejné debatě, pro nás proto zůstává klíčová.

Začátek roku 2022 rezonoval šokujícím vpádem 
ruských vojsk na Ukrajinu. Komentáře k ukrajinské 
státnosti, nejdůležitějším událostem novodobé ukra‑
jinské historie či motivacím Vladimira Putina k bru‑
tálnímu napadení Ukrajiny médiím opakovaně posky‑
toval historik a filosof Petr Hlaváček (OSASM FLÚ), 
který se vztahy mezi Ruskem a Evropou zabývá řadu 
let (promluvil např. jako host Barbory Tachecí v roz‑
hlasovém pořadu Osobnost Plus, v pořadu Téma Plus 
či v televizním Studiu ČT24). Za svá nesčetná me diál‑
ní vystoupení, při nichž objasňoval pozadí války na 
Ukrajině, získal Cenu Akademie věd za populariza‑
ci pro rok 2022.

Zvýšení společenské odolnosti se stalo jednou z prio‑
rit AV ČR v rámci půlročního předsednictví Česka 
v Evropské unii. Do diskuse ve veřejném prostoru na 
téma „jak čelit krizím a nečekaným událostem“ vý‑
razně přispěla Alice Koubová (OSKF FLÚ), která se 
k tomuto tématu vyjadřovala v celé řadě médií (např. 
Studio 6 na ČT24, magazíny Vogue a Heroine, web 
aktuálně.cz). O rizicích ohrožujících demokratický 

systém v Česku a o srovnávacím výzkumu zaměře‑
ném na dopady války na Ukrajině, včetně strachu Če‑
chů z chudnutí a z uprchlíků, hovořila v regionálních 
mutacích Deníku, v televizním pořadu Události, ko‑
mentáře či na portálu seznamzpravy.cz.

Na počátku loňského roku se v nově založeném 
Oddělení aplikované filosofie a etiky FLÚ zformoval 
tým odborníků se zaměřením na otázky z oblasti bio‑
etiky, administrativní etiky, filosofie techniky a eti‑
ky životního prostředí. Pozornost veřejnosti si získa‑
la publikace vedoucího týmu Tomáše Hříbka Obrana 
asistované smrti, přinášející přehled o aktuální podo‑
bě diskuse na téma asistované smrti a analýzu racio‑
nálních argumentů, které by mohly posunout tema‑
tiku v našem prostředí o krok dál. Titul získal Cenu 
poroty Nakladatelství Academia.

V novém podcastu na webu Zdopravy.cz odpovídal 
na otázky k problematice autonomních vozidel Juraj 
Hvorecký (OAFE FLÚ). Zamyšlení Martina Rittera 
(OSKF FLÚ) nad úskalími umělé inteligence v roli 
prostředníka mezilidské komunikace přinesl časopis 
Vogue. O poslání vznikajícího špičkového vědeckého 
pracoviště při Filosofickém ústavu Akademie věd, za‑
měřeného na environmentální a technologickou etiku 
(CETE‑P), hovořil na ČRo Plus Petr Urban. O schop‑
nostech nového chatovacího robota Open AI a o etic‑
kých tématech, která se v souvislosti s umělou inte‑
ligencí objevují, promluvil v pořadu Experiment na 
ČRo 1 – Radiožurnálu Tomáš Hříbek (OAFE FLÚ).

K odlehčeným tématům, která si v loňském roce 
získala mediální pozornost, patřilo parfémářské umě‑
ní starověku, na něž se zaměřuje mezioborový tým 
projektu Alchymie vůní pod vedením Seana Cough‑
lina. Široký prostor starověkým recepturám věnoval 
Magazín Víkend DNES, reportáž o projektu přinesla 
hlavní zpravodajská relace Události ČT, Studio ČT24 
a také rozhlasový pořad ČRo Ranní Plus.

Populárním tématem byla rovněž historie v digitál‑
ních hrách, o níž referoval historik Jan Kremer (CMS 



Po
pu

la
riz

ač
ní

 č
in

no
st

 

260

FLÚ) v časopisu Historie – otázky – problémy a ve 
Studiu 6 na ČT24. Historické digitální hry prezento‑
val jako populární zrcadlo minulosti, předmět výzku‑
mu i badatelský nástroj využitelný ve výuce.

Filosofický ústav se již několik let zapojuje for‑
mou komentovaných prohlídek do akce Open House 
(16.–22. 5. 2022, ve FLÚ 21. 5. 2022), která umožňuje 
návštěvníkům nahlédnout do běžně nepřístupných 
budov. Cílem je vzbudit zájem o místo, kde lidé žijí, 
upozornit na historii budov i jejich současné určení. 
Do Filosofického ústavu takto každoročně zavítají 
zhruba dvě stovky návštěvníků. 

Veletrh vědy (2.–4. 6. 2022) je největší populárně na‑
učnou akcí v České republice, kterou AV ČR pořádá 
od roku 2015. Zabývá se vědou ve všech jejích podo‑
bách a nabízí svým návštěvníkům to nejzajímavější ze 
světa přírodních, technických, humanitních i spole‑
čenských oborů. Po dvouleté covidové pauze nachys‑
tal Filosofický ústav návštěvníkům netradiční expozi‑
ci v podobě bludiště, v němž byli účastníci konfron‑
továni se základní filosofickou otázkou vztahu duše 
a těla. Do doprovodných diskusí o tom, zda je naše 
společnost dostatečně odolná vůči krizím různé po‑
vahy, přispěli spolu s dalšími zajímavými hosty Ali‑
ce Koubová a Petr Hlaváček. 

Originální přednáškový mix věnovaný vztahu mezi 
soukromým a veřejným přinesl 16. ročník Evropského 

festivalu filosofie (festivalfilosofie.cz) ve Velkém Meziří‑
čí. FLÚ je spolu s Filozoficku fakultou MUNI garan‑
tem přednáškové části festivalu, jehož se každoročně 
se účastní řada našich badatelů v roli řečníků.

První komorní festival věnovaný filosofii se pod 
názvem Hvězdy filosofie (17. 6. 2022) konal přímo ve 
zdech Filosofického ústavu a nabídl veřejnosti večer 
plný debat na aktuální témata, hudby, knih a nefor‑
málního setkávání.

Tradiční popularizační pořad Filosofická kavárna se 
v podobě moderovaného diskusního setkání v minu‑
lém roce uskutečnil čtyřikrát. Moderátor Kryštof Bo‑
háček (OSASM FLÚ) zvolil k diskusím se zajímavými 
hosty následující témata: Sjednocování roztříštěných, Fi-
losofie a válka, Malířství a geometrie a Zvíře a jeho výraz 
v myšlení Adolfa Portmana. Všechny Filosofické kavár‑
ny lze přehrát ze záznamu na YouTube kanálu FLÚ.

Během Týdne AV ČR (31. 10. – 6. 11. 2022) nabídl 
Filosofický ústav návštěvníkům tradičně pestrý pro‑
gram v podobě komentované procházky, dramatiza‑
ce řeckého mýtu s výkladem a popularizačních před‑
nášek. Zařazena byla také speciální přednáška pro 
ukrajinské publikum v podání ukrajinského badatele 
Volodymyra Volkovského, který ve FLÚ působí díky 
programu AV ČR Researchers at Risk.

Více informací lze nalézt na webových stránkách 
www.flu.cas.cz



Po
pu

la
riz

ač
ní

 č
in

no
st

 

261

Veletrh vědy, PVA EXPO Praha, 2.–4. 6. 2022

Panelová diskuse na téma Odolná společnost, zleva Kateřina Smejkalová (PSÚ AV ČR), Alice Koubová (OSKF 
FLÚ AV ČR), Petr Hlaváček (OSASM FLÚ AV ČR), Dana Drábová (předsedkyně SÚJB) a Václav Moravec 
jako moderátor, 4. 6. 2022



Po
pu

la
riz

ač
ní

 č
in

no
st

 

262



Po
pu

la
riz

ač
ní

 č
in

no
st

 

263



Po
pu

la
riz

ač
ní

 č
in

no
st

 

264



Po
pu

la
riz

ač
ní

 č
in

no
st

 

265



Po
pu

la
riz

ač
ní

 č
in

no
st

 

266



Po
pu

la
riz

ač
ní

 č
in

no
st

 

267

Evropský festival filozofie, Velké Meziříčí, 1.–7. 6. 2022

Vladimír Novotný (náměstek hejtmana Kraje Vysočina)



Po
pu

la
riz

ač
ní

 č
in

no
st

 

268

zleva moderátorka Jana Peroutková, Pavel Rychetský a Karel Šimka

dole Zbigniew Czendlik, Tomáš Sedláček a Milan Dufek



Po
pu

la
riz

ač
ní

 č
in

no
st

 

269

Ondřej Ševeček



Po
pu

la
riz

ač
ní

 č
in

no
st

 

270

Vladimír Novotný, Jana Peroutková, Ondřej Ševeček, Pavel Rychetský,  
Karel Šimka, Alexandros Kaminaras a Milan Dufek



Po
pu

la
riz

ač
ní

 č
in

no
st

 

271



Po
pu

la
riz

ač
ní

 č
in

no
st

 

272

Festival Hvězdy filosofie, areál Jilská‑Husova, Praha, 17. 6. 2022



Po
pu

la
riz

ač
ní

 č
in

no
st

 

273



Po
pu

la
riz

ač
ní

 č
in

no
st

 

274



Po
pu

la
riz

ač
ní

 č
in

no
st

 

275



Po
pu

la
riz

ač
ní

 č
in

no
st

 

276

Výstava Η Αφροδίτη σήμερα (Afrodita dnes), uspořádaná pod vedením Jana Bažanta (KKS FLÚ)  
ve spolupráci se Sdružením českých umělců grafiků Hollar v Muzeu G. Gounaropoula v Athénách, 
Řecko, 9. 11. 2022 – 31. 1. 2023



Po
pu

la
riz

ač
ní

 č
in

no
st

 

277



Po
pu

la
riz

ač
ní

 č
in

no
st

 

278

zleva Jan Bažant (KKS FLÚ) a Lucie Kuligová (ředitelka Českého centra Athény)



Po
pu

la
riz

ač
ní

 č
in

no
st

 

279

zleva Pavel Piekar (předseda správní rady Sdružení českých umělců grafiků Hollar) a Lucie Kuligová



Po
pu

la
riz

ač
ní

 č
in

no
st

 

280

Workshop projektu Alchymie vůní, Husova 7, Praha, 21. 4. 2022



Po
pu

la
riz

ač
ní

 č
in

no
st

 

281



Po
pu

la
riz

ač
ní

 č
in

no
st

 

282



Po
pu

la
riz

ač
ní

 č
in

no
st

 

283

Sean Coughlin (OSASM FLÚ), řešitel projektu Alchymie vůní





V. 
Spolupráce se státní, veřejnou a politickou 
správou, neziskovým sektorem a odborné  

expertizy a vědecké poradenství





Sp
ol

up
rá

ce
 s

e 
st

át
ní

, v
eř

ej
no

u,
 p

ol
iti

ck
ou

 s
pr

áv
ou

 a
 n

ez
isk

ov
ým

 s
ek

to
re

m
 

287

5.1 Spolupráce se státní, veřejnou, politickou správou a neziskovým sektorem

Doc. RNDr. Mgr. Alice Koubová, Ph.D. et Ph.D. (OSKF 
FLÚ) se stala vedoucí výzkumné skupiny pro téma 
společenské odolnosti v rámci Národního institutu 
pro výzkum socioekonomických dopadů nemocí a sys‑
témových rizik (SYRI), financovaného z programu 
EXCELES (Programu podpory excelentního výzku‑
mu v prioritních oblastech veřejného zájmu ve zdra‑
votnictví), který spadá pod Národní plán obnovy. 
V téže výzkumné skupině působí také PhDr. Ondřej 
Lánský, Ph.D. (OPFVG FLÚ) jako seniorní výzkum‑
ník a Mgr. Ing. Tereza Virtová (KVTS FLÚ) jako ju‑
niorní výzkumnice. 
https://www.syri.cz/vyzkum/spolecenska‑odolnost

Prof. PhDr. Jan Bažant, CSc. (KKS FLÚ) byl členem 
expertního panelu 1 SHVa (Společenské, humanitní 
a umělecké vědy) RVVI při Úřadu vlády ČR.

PhDr. Petr Kitzler, Ph.D., DSc. (KKS FLÚ) byl od‑
borným hodnotitelem RVVI Úřadu vlády ČR v rámci 
Metodiky 17+ a členem hodnotícího panelu GA ČR 
P 406 „Lingvistika a literární vědy“.

Mgr. Alena Sarkissian, Ph.D. (KKS FLÚ) byla odbor‑
nou hodnotitelkou RVVI při Úřadu vlády ČR v rám‑
ci Metodiky 17+ a členkou hodnotícího panelu č. 9 
„Filologie“ Národního akreditačního úřadu.



Sp
ol

up
rá

ce
 s

e 
st

át
ní

, v
eř

ej
no

u,
 p

ol
iti

ck
ou

 s
pr

áv
ou

 a
 n

ez
isk

ov
ým

 s
ek

to
re

m
 

288

prof. PhDr. Jan Bažant, CSc.
předseda českého výboru: výbor pro vydávání Cor‑
pus Vasorum Antiquorum při Union Académique In-
ternationale (Brusel)

PhDr. Jiří Beneš
člen předsednictva: Deutsche Comenius-Gesellschaft
funkční období: stálý člen

PhDr. Jiří Beneš
stálý delegát AV ČR: Union Académique Internationale 
(UAI)
funkční období: stálý delegát

Mgr. Martin Brabec, Ph.D.
člen Mezinárodního poradního sboru: Ústav politických 
vied, Slovenská akadémia vied
funkční období: stálý člen

Geoffrey Dierckxsens, Ph.D.
prezident: Society for Ricoeur Studies
funkční období: od 2022

PhDr. Radim Hladík, Ph.D.
delegát: European Association for Digital Humanities 
(EADH)
funkční období: od 2018

doc. RNDr. Mgr. Alice Koubová, Ph.D. et Ph.D.
„Core Convenor“: Performance Philosophy Network
funkční období: 2017–2022

Mgr. Eliška Kubartová, Ph.D.
tajemnice: Société Internationale pour l’Étude du Théâ‑
tre Médiéval (SITM)
funkční období: od 2019

Mgr. Jan Maršálek, Ph.D.
člen vědecké rady: Francouzský ústav pro výzkum ve 
společenských vědách (CEFRES)
funkční období: od 2015

doc. Mgr. Tomáš Marvan, Ph.D.
člen komise: Philosophy of Science Association (PSA), In-
ternational Relations Committee
funkční období: od 2020

doc. Mgr. Tomáš Marvan, Ph.D.
člen rady (Assessor): Division of Logic, Methodology and 
Philosophy of Science and Technology (DLMPST)
funkční období: 2020–2023

doc. Martin Nitsche, Ph.D.
viceprezident: Society for Phenomenology of Religious Ex-
perience (SOPHERE)
funkční období: od 2018

Mgr. Pavel Nývlt, Ph.D.
stálý delegát AV ČR: Internationale Thesaurus Kommis-
sion, Bayerische Akademie der Wissenschaften
funkční období: stálý delegát

prof. PhDr. Petr Sommer, DrSc.
člen komise: Commission of the History of Architecture 
ICOMOS
funkční období: od 2007

5.1.1 Vybrané informace o pracovnících, kteří zastávali funkce v řídících orgánech 
významných mezinárodních vědeckých organizací



Sp
ol

up
rá

ce
 s

e 
st

át
ní

, v
eř

ej
no

u,
 p

ol
iti

ck
ou

 s
pr

áv
ou

 a
 n

ez
isk

ov
ým

 s
ek

to
re

m
 

289

prof. PhDr. Petr Sommer, DrSc.
člen vědecké rady: Forschungsstelle für Vergleichende Or-
densgeschichte (FOVOG), Katholische Universität Eichstätt 
funkční období: od 2010

prof. PhDr. Petr Sommer, DrSc.
člen mezinárodní rady: Europäisches Romanik-Zentrum 
Halle
funkční období: od 2008

Mgr. Martin Zach, Ph.D.
člen výkonného výboru: East European Network for Phi-
losophy of Science (EENPS)
funkční období: 2020–2024



V
yb

ra
né

 o
db

or
né

 e
xp

er
tiz

y 
a 

vě
de

ck
é 

po
ra

de
ns

tv
í

290

5.2 Vybrané odborné expertizy a vědecké poradenství

doc. PhDr. Jan Mervart, Ph.D.
Odborný posudek digitálního vzdělávacího zdroje 
Československo v paměti žen
Zadavatel: MŠMT ČR



V
yb

ra
né

 o
db

or
né

 e
xp

er
tiz

y 
a 

vě
de

ck
é 

po
ra

de
ns

tv
í

291

Debata při slavnostním zahájení činnosti Whistleblowing centra pod záštitou nevládní organizace 
Oživení, Americké centrum, Praha, 1. 11. 2022

zleva moderátorka Pavlína Amálie Kvapilová, Anna Šabatová, Kristýna Bašná, 
Zuzana Dlugošová, Petr Urban, Václav Láska



V
yb

ra
né

 o
db

or
né

 e
xp

er
tiz

y 
a 

vě
de

ck
é 

po
ra

de
ns

tv
í

292

zleva Matěj Cíbik (FF UP), Sylvie Graf (PSÚ AV ČR), 
Tomáš Koblížek (OAF FLÚ AV ČR), Eva Zažímalová (předsedkyně AV ČR) 
a Klára Kalibová (advokátka)

Konference Hate speech a česká společnost: Aktuální rizika a možnosti prevence, Senát ČR, 15. 11. 2022

►
zleva Sylvie Graf, 

Alice Koubová (OSKF FLÚ AV ČR) 
a Tomáš Koblížek 



V
yb

ra
né

 o
db

or
né

 e
xp

er
tiz

y 
a 

vě
de

ck
é 

po
ra

de
ns

tv
í

293



V
yb

ra
né

 o
db

or
né

 e
xp

er
tiz

y 
a 

vě
de

ck
é 

po
ra

de
ns

tv
í

294



V
yb

ra
né

 o
db

or
né

 e
xp

er
tiz

y 
a 

vě
de

ck
é 

po
ra

de
ns

tv
í

295





VI. 
Výzkumné infrastruktury a odborné služby





6.1 Knihovnicko‑informační služby

Kn
ih

ov
ni

ck
o‑

in
fo

rm
ač

ní
 s

lu
žb

y

299

6.1.1 Knihovna Filosofického ústavu

Činnost knihovny se v roce 2022 soustředila na zpra‑
cování darů získaných v roce 2021. Byl dokončen 
soupis daru z osobní knihovny prof. H. K. Schulze 
v rozsahu 1086 knihovních jednotek (dále KJ), zamě‑
řených zejména na dějiny středověku včetně pramen‑
né a příručkové literatury. Z daru recenzních výtisků 
nakladatelství Information Philosophie bylo zkatalo‑
gizováno 236 KJ, mimo jiné soubor System der Philo-
sophie od H. Schmitze v 10 svazcích (Freiburg: Karl 
Alber, 2019), Korrespondenzen K. Jasperse (Göttingen: 
Wallstein, 2016) a 6 svazků ze sebraných spisů E. Fin‑
ka (Eugen Fink Gesamtausgabe. Freiburg: Karl Alber, 
2011–2020).

Fond knihovny byl dále obohacen o knižní dar 
od prof. U. Egliho obsahující 70 titulů z oboru lo‑
giky v kvalitním výběru – např. kritické vydání se‑
braných spisů K. Gödela (Oxford: Oxford Universi‑
ty  Press, 1990), Principia mathematica A. N. White‑
heada a B. Rus sella (Cambridge: The University Press, 
1959–1960), Hand book of Philosophical Logic (Dordrecht: 
D. Reidel Publishing Company, 1983–1989) a další.

Z prostředků grantových projektů a knihovny se 
zakoupily zajímavé tituly příručkového charakteru 
především z oblasti etiky, estetiky, dějin politického 
myšlení i současných výzev společnosti: The Oxford 
Handbook of Ethics of AI (New York: Oxford Univer‑
sity Press, 2020), The Oxford Handbook of the History of 
Ethics (Oxford: Oxford University Press, 2013), The Ox-
ford Handbook of Animal Ethics (Oxford: Oxford Uni‑
versity Press, 2011), Routledge Handbook of Ethics and 
War: Just War Theory in the Twenty-First Century (New 
York: Routledge, 2013), The Routledge Handbook of In-
ternational Resilience (London: Routledge, 2017), The 
Routledge Companion to Aesthetics (London: Routledge, 
2013), The Routledge Handbook of Philosophy of Colour 
(London: Routledge, 2021), The Routledge Handbook of 
Early Christian Philosophy (London: Routledge, 2021),  

A History of Modern Political Thought in East Central Eu-
rope ve 3 svazcích (Oxford: Oxford University Press, 
2016–2018). Za pozornost také stojí kritické vydání 
deníků R. Carnapa ve 2 svazcích (Tagebücher. Ham‑
burg: Meiner, 2022) či výpravná publikace R. Biegla 
Město v bouři: urbanismus a architektura historického cen-
tra Prahy 1830–1970 (Praha: Univerzita Karlova, Ka‑
rolinum, 2022). V rámci grantového projektu Alchy‑
mie vůní byly pořízeny všechny dosud vydané roční‑
ky periodika Nez, které se jako jediné věnuje smyslu 
čichu a vůním v širokém kontextu vědy, společnosti, 
kultury, historie a umění (Nez: The Olfactory Magazine.  
Paris: Néz, 2017–. ISSN 2606‑3093).

K 31. 12. 2022 bylo ve fondu knihovny evidováno 
61 384 KJ, roční přírůstek činil 994 KJ. Knihovna zpra‑
covala 905 svazků knih a 89 ročníků periodik. 595 KJ 
bylo získáno nákupem, 397 KJ darem a 2 KJ výmě‑
nou. Z rozpočtu knihovny bylo zakoupeno 99 svaz‑
ků odborných knih (75 927 Kč) a předplatilo se 31 ti‑
tulů oborových periodik (286 190 Kč). Z produkce 
nakladatelství Filosofia a OIKOYMENH bylo daro‑
váno 58 svazků knih (14 142 Kč). 

V knihovně bylo registrováno 394 uživatelů, kte‑
ří si vypůjčili přibližně 1800 svazků knih a časopisů. 
Prostřednictvím meziknihovních výpůjčních služeb 
bylo zrealizováno 190 výpůjček z fondů jiných kniho‑
ven. Pro badatele FLÚ knihovna předplatila celoroční 
online přístup do specializované databáze korespon‑
dence raně novověkých myslitelů Electronic Enlighten-
ment obsahující více než 80 tisíc dopisů a dokumentů 
od 17. do počátku 20. století. Díky speciální nabídce 
ČTK knihovnám byla ve FLÚ volně přístupná zpra‑
vodajská část Infobanky ČTK.

V akademickém systému evidence vědeckých vý‑
sledků FLÚ (ASEP) byla dokončena souhrnná kon‑
trola a aktualizace autorských digitálních identifi‑
kátorů (ORCID, ResearcherID, Scopus Author ID  



Kn
ih

ov
ni

ck
o‑

in
fo

rm
ač

ní
 s

lu
žb

y

300

a RIV ID). Nové záznamy i opravy se v roce 2022 
předávaly poskytovatelům podpory prostřednictvím 
nového editačního rozhraní IS VaVaI VaVER. V data‑
bázi ASEP bylo zapsáno 531 výsledků, z toho 316 se 
exportovalo do RIV.



Kn
ih

ov
ni

ck
o‑

in
fo

rm
ač

ní
 s

lu
žb

y

301



Kn
ih

ov
ni

ck
o‑

in
fo

rm
ač

ní
 s

lu
žb

y

302
    



Kn
ih

ov
ni

ck
o‑

in
fo

rm
ač

ní
 s

lu
žb

y

303

Provoz knihovny Kabinetu pro klasická studia byl 
v roce 2022 podřízen zpracování stávajícího knižního 
fondu v sále knihovny a vytvoření přehledové tabulky 
akvizice periodik. V sále knihovny se podařilo uza‑
vřít elektronické zpracování dokumentů umístěných 
ve studovně (místnost A). Zpracování zahrnovalo ze‑
jména doplnění katalogizačních záznamů u starších 
dokumentů bez konvertovaného záznamu ze systému 
TINLIB nebo později vytvořeného záznamu v systé‑
mu ALEPH. Uzavřeny byly práce na zpracování důle‑
žitých přehledových publikací, encyklopedií a jazyko‑
vých slovníků, např. Paulys Realencyclopädie der classis-
chen Altertumswissenschaft a Aufstieg und Niedergang der 
römischen Welt (ANRW), a na zpracování oborově důle‑
žitých edic, zejména Corpus Christianorum. Zpracování 
knižního fondu se přesunulo do další místnosti sálu 
knihovny (místnost B), kde se podařilo zcela zpraco‑
vat a nově postavit podle lokačních signatur oddíl Fi-
losofie (2. sign. 7 A‑7 O). Započaty byly práce na uspo‑
řádání a stavění dalšího tematického oddílu Dějin sta-
rověku, kam se podařilo postupně přenést dokumenty 
uložené v depozitáři a umístit významnou část kniž‑
ního daru z pozůstalosti prof. Pavla Olivy. V návaz‑
nosti na uvedené práce pokračovalo třídění a uspo‑
řádání fondu knih a periodik v depozitáři knihovny.

U akvizice periodik se již dříve ukázalo zcela ne‑
dostačující zaznamenávání nových přírůstků pouze 
do papírových karet, které z důvodu velkého množ‑
ství získávaných a zejména vyměňovaných titulů ča‑
sopisů nemohly dále sloužit k přesnému vyhledávání 
aktuálních ročníků a čísel ani k pravidelné aktualizaci 

záznamů v Souborném katalogu ČR (SKC). Z tohoto 
důvodu se během roku podařilo nově vytvořit pře‑
hledovou akviziční tabulku ve formátu Excel, která 
slouží pro evidenci získávaných periodik u nákupů, 
darů a výměn za Listy filologické a Eirene: Studia Graeca 
et Latina. Tabulku bylo nutné vytvořit pomocí kom‑
parace údajů zaznamenaných na původních papíro‑
vých kartách a skutečného stavu umístění periodik. 
Data z tabulky umožňují rychlý přehled a vyhledá‑
vání ve fondu periodik na úroveň evidovaných čísel, 
přehled o aktuálně získaných ročnících, a umožňují 
také výběr periodik, u nichž je nově vytvořen katalo‑
gizační záznam v systému ALEPH a jejich další evi‑
dence bude probíhat již pouze elektronicky po uza‑
vření akvizice za konkrétní ročník.

K 31. 12. 2022 bylo ve fondu knihovny evidová‑
no 59 648 KJ. Nákupem bylo v tomto roce získáno 
21 KJ, výměnou 9 KJ a darem 66 KJ, celkem 96 KJ. 
Knihovna získala celkem 53 titulů tištěných časopisů, 
a to 9 titulů nákupem a 44 titulů výměnou. Celková 
hodnota nákupu činila 81 822 Kč. V rámci akvizice 
a oprav stávajícího knihovního fondu bylo zpracová‑
no celkem 2303 nových a starších KJ a zrevidováno 
bylo přibližně 7 tisíc ročníků periodik. Meziknihovní 
výpůjční službou bylo kladně vyřízeno celkem 97 po‑
žadavků, z toho bylo získáno 35 tištěných dokumentů 
a 13 kopií z jiných knihoven v ČR. Jiným knihovnám 
bylo poskytnuto 20 tištěných dokumentů a 2 kopie. 
Ze zahraničí bylo službou MMVS získáno 17 tiště‑
ných dokumentů a 9 kopií, a poskytnut byl 1 tištěný 
dokument do zahraniční knihovny.  

6.1.2 Knihovna Kabinetu pro klasická studia



El
ek

tr
on

ic
ké

 d
at

ab
áz

e

304

6.2 Elektronické databáze

seckého článku z roku 1928 až dodnes. Její součás‑
tí je rovněž kompletní soupis sekundární literatury 
o Patočkově filosofii.
http://ajp.cuni.cz/index.php/Bibliografie 

Bohuslai Balbini Bohemia docta
Faksimile 1. a 2. dílu – Tractatus Imus, Tractatus IIus 
– Balbínova spisu Bohemia docta s možností vyhle‑
dávání podle jmen.
http://www.clavmon.cz/bbbd 

Czech medieval sources online
Databáze edic k dějinám českého středověku se sou‑
středí především na díla vydaná v období, na která 
se nevztahují autorská práva. V současné chvíli je do‑
stupných přes 750 svazků.
http://cms.flu.cas.cz/cz/badatele/sources‑on‑line.html

Seznam databází:

Antická inspirace ve výtvarném umění
Databáze mapuje řecko‑římské dědictví v českých ze‑
mích od počátku až do současnosti. Obsahem data‑
báze jsou umělecká díla inspirovaná klasickou tradi‑
cí, která byla vytvořena v českých zemích nebo pro 
zde sídlící objednavatele.
http://pamatky.olympos.cz 

Antika v nápisné kultuře
Databáze dokumentuje klasické dědictví v epigrafické 
kultuře v českých zemích od prvních nápisných do‑
kumentů až do současnosti. Nápis je definován jako 
text na trvalých materiálech (kámen, kov, keramika 
atd.) a na gobelínech.
http://napisy.olympos.cz 

Bibliografie Jana Patočky
Bibliografie Archivu Jana Patočky zahrnuje veškeré 
publikované texty Jana Patočky od prvního časopi‑

Pracovníci FLÚ se vedle dalších činností věnují i tvorbě a doplňování odborných digitálních databází, které 
pokrývají široké spektrum disciplín od klasických a medievistických studií přes komeniologii až po biblio‑
grafické databáze věnované významným českým filosofům (Jan Patočka). Databáze jsou zdarma přístupné 
na internetu. Vybrané databáze jsou zahrnuty do nově vytvořené velké výzkumné infrastruktury LINDAT/
CLARIAH‑CZ fungující od roku 2019. Zdroje LINDAT/CLARIAH‑CZ tvoří distribuovaný národní uzel ce‑
loevropské sítě DARIAH‑EU pro digitální humanitní vědy.

MEMORI (https://memori.lib.cas.cz/) je soubor zdrojů zaměřených na české intelektuální dějiny z obdo‑
bí středověku a raného novověku a jejich antických inspirací. Zastřešující portál je připravován v úzké spo‑
lupráci s Knihovnou Akademie věd ČR. FLÚ AV ČR spravuje tyto databáze MEMORI:
Antika a česká kultura (viz níže: Antická inspirace ve výtvarném umění, Inscenace antického dramatu)
Comenius online (viz níže: Korespondence Jana Amose Komenského, Philippa Jacoba Sachse z Löwenhei‑
mu a Amanda Polana z Polansdorfu)
Czech medieval sources online (viz níže)
Slovník středověké latiny v českých zemích (viz níže)
UniQ (v přípravě; databáze mapující pražský spor o univerzálie cca 1348–1500)



El
ek

tr
on

ic
ké

 d
at

ab
áz

e

305

Kartotéka Slovníku středověké latiny v českých 
zemích
Databáze obsahující skeny značné části (A–D, Pi–Z) 
kartotéky, která slouží jako základ prací na Slovníku 
středověké latiny v českých zemích.
https://kartoteka‑lb.ics.cas.cz/

Knihopis Digital
Databáze prvotisků a starých tisků tištěných v čes‑
kém jazyce, jinak též retrospektivní bibliografie čes‑
kých tisků od počátku knihtisku do r. 1800.
http://www.knihopis.cz 

Korespondence Jana Amose Komenského, Philip
pa Jacoba Sachse z Löwenheimu a Amanda Pola
na z Polansdorfu
Katalog korespondence J. A. Komenského, vzniklý 
v rámci mezinárodní databáze raně novověké uče‑
necké korespondence Early Modern Letters Online 
(http://emlo.bodleian.ox.ac.uk), obsahuje 566 dopi‑
sů z let 1622–1670. Katalog korespondence Philip‑
pa Sachse von Löwenheim obsahuje 143 dopisů z let 
1648–1672. Katalog korespondence Amanda Polana 
z Polansdorfu obsahuje 293 dopisů z let 1584–1610.
http://emlo.bodleian.ox.ac.uk/

Korespondence Milady Blekastad
Databáze rozsáhlé vědecké a kulturní koresponden‑
ce překladatelky, komenioložky a literární historičky 
Milady Blekastadové‑Topičové (1917–2003) zahrnuje 
mimo jiné její obdržené a odeslané dopisy s komenio‑
logy, filosofy, literárními historiky, klasickými filology, 
spisovateli a divadelníky. Zpracováno bylo dosud přes 
2000 dopisů. Databáze je součástí webového portálu 
Historická korespondence online, který je vytvářen 
ve spolupráci Filosofického ústavu, KNAV a MÚA.
https://historicka‑korespondence.cz/projekty/milada
‑blekastad/

Černý klíč (Clavis nigra)
Databáze vícehlasých skladeb z bohemikálních pra‑
menů 15.–16. stol. v černé menzurální notaci.
http://www.clavmon.cz/clavis_nigra/index.htm 

Fontes rerum Regni Bohemiae
Elektronická edice latinských kronik.
http://www.clavmon.cz/clavis/FRRB 

Hymnorum thesaurus Bohemicus
Databáze obsahuje rozpis českých duchovních písní 
z cca šedesáti historických kancionálů vydávaných 
v průběhu 16.–18. století, což pokrývá prakticky celou 
kancionálovou dobovou produkci. Zahrnuje 21 221 
záznamů jednotlivých písní.
http://www.clavmon.cz/htb 

Inscenace antického dramatu
Databáze obsahuje základní informace o českých in‑
scenacích antických divadelních her profesionálních, 
poloprofesionálních i amatérských činoherních a lout‑
kových divadel od roku 1889 do současnosti, včetně 
údajů o hostování zahraničních společností od roku 
1960 a údajů o inscenacích České televize a České‑
ho rozhlasu.
http://dramata.olympos.cz/ 

J. P. Cerroni: Scriptores Regni Bohemiae
Slovník spisovatelů a učenců Království českého Scrip‑
tores Regni Bohemiae, jehož autorem byl moravský 
zemský úředník, historik a sběratel Johann Peter Cerro‑
ni (1753–1826). Tímto dílem vrcholí snahy řady vzdě‑
lanců druhé poloviny 18. století postihnout dějiny 
vzdělanosti českého státu v souladu s koncepcí histo‑
ria litteraria od počátků až po jejich současnost. Di‑
gitální databáze zatím obsahuje hesla A–B, další se 
postupně doplňují.
http://cerroni.clavmon.cz/



El
ek

tr
on

ic
ké

 d
at

ab
áz

e

306

LIMUP. Databáze obsahu liturgických rukopisů 
utrakvistické provenience 15.–16. století
Databáze obsahuje bibliografické údaje o 1198 bo‑
hemikálních liturgických rukopisech z období 12.–
18. století.
http://www.clavmon.cz/limup 

Repertorium jazykově českých prvotisků
Databáze literárních památek (jazykově českých prvo‑
tisků) obsahující stručnou charakteristiku, bibliografii 
a faksimile titulního listu a všech ilustrací.
http://www.clavmon.cz/clavis/sttisky/repertorium/in‑
dex.html 

Repertorium operum antihussiticorum (Reperto
rium protihusitských děl)
Databáze obsahuje údaje o teologických traktátech 
sepsaných v 15. století a namířených polemicky pro‑
ti husitskému učení. Databáze soustřeďuje informa‑
ce o rukopisném dochování traktátů, jejich edicích 
a bibliografii.
http://www.antihus.eu/ 

Slovník českých a slovenských knihtiskařů
Databáze obsahuje informace o všech knihtiskařích, 
kteří kdy působili na teritoriu vymezeném někdejším 
Československem. Zahrnuti jsou všichni tiskaři od po‑
čátku knihtisku až do roku 1860.
http://www.clavmon.cz/chyyba 

Slovník středověké latiny v českých zemích
Elektronická verze Slovníku středověké latiny v čes‑
kých zemích, pokrývající zatím písmena A–H, tj. úsek 
zahrnující první dva díly Slovníku, vydávané v letech 
1977–1992 nakladatelstvím Academia.
http://lb.ics.cas.cz



N
ak

la
da

te
lst

ví
 F

ilo
so

fia

307

6.3 Nakladatelství Filosofia

Andělová, Kristina – Kužel, Petr – Mervart, Jan 
(eds.). Kontradikce / Contradictions 1–2/2021. Praha: 
Filosofia, 2022. ISBN 978‑80‑7007‑706‑1. 468 s.

V roce 2022 vyšly v nakladatelství Filosofia následující tituly (v abecedním pořadí; další informace o titulech 
včetně anotací jsou k dispozici na stránkách nakladatelství http://filosofia.flu.cas.cz):   

Jak něco udělat pomocí slov

John Langshaw Austin

F

Peluška Bendlová (ed.) 
TŘI 
PROGRAMOVÉ 
TEXTY 
EXISTENCIÁLNÍ 
FILOSOFIE 
GABR IELA 
MARCELA

Austin, John Langshaw. Jak něco udělat pomo-
cí slov. Přednášky na počest Williama Jamese proslo-
vené na Harvardově univerzitě roku 1955. Praha: 
 Filosofia, 2022. ISBN 978‑80‑7007‑738‑2. 134 s. 

Bendlová, Peluška (ed.). Tři programové tex-
ty  existenciální filosofie Gabriela Marcela. Praha: 
 Filosofia, 2022. ISBN 978‑80‑7007‑739‑9. 180 s.

Björk, Ulrike – Forsberg, Niklas (eds.).  
The Dissident. Six Readings of „The Power of 
the Powerless“ by Václav Havel. Praha: Filosofia, 
2022. ISBN 978‑80‑7007‑700‑9. 124.s.

KONTRADIKCE

CONTRADICTIONS

(2
0

22
)

2
1

Ekosocialismus

Ecosocialism

� � �  � � � � � � � � �
� � �  � � � � � � � �  � � 

“ � � �  � � � � �  � �  � � �  � � � � � � � � � ”

� �  � � � � � �  � � � � �

N
IK

L
A

S
 F

O
R

S
B

E
R

G
, 

U
L

R
IK

A
 B

JÖ
R

K
 (

E
D

S
.)

 
   

 
 

 
 

 
 

 
   

   
   

  T
H

E
 D

IS
S

ID
E

N
T

In 1978 Václav Havel wrote his now legendary underground essay 
on the “power of the powerless”. Dedicated to the memory of 
Jan Patočka (1907–1977) – like Havel, a member of the Charter 77 
human rights movement – the text examines a constellation of 
concepts that remain crucial for understanding the nature 
of political power. 

This special issue is devoted to rereading and reassessing 
Havel’s essay in the light of the present day culture and ethico-
political scene. The Chartist eff orts to pursue a non-political 
politics that evidently calls for, or aims to make room for, 
some rather drastic political changes, lead us to refl ect upon 
power relations and pre-political textures, where existential, 
political and ethical concerns are allowed to come forth as 
intermingled, not only with each other but also with questions 
about language, symbolism and truth. The papers collected here 
are investigations into how these forms of interconnection and 
intertwining between ethics, existential concerns, authenticity, 
language, meaning and truth look.

Filosofi cký časopis is the oldest 
Czech journal devoted to the philo-
sophical disciplines which is still be-
ing published since 1953. Through-
out its existence, it has been closely 
connected to the Czech Academy 
of Sciences. The journal is peer-re-
viewed. It adheres to Open Access 
principles and its reviewed texts are 
provided by the DOI system. It is 
listed and cited in the following in-
ternational databases: Web of Sci-
ence, Scopus, DOAJ, ERIH Plus and 
Ulrich’s Periodicals Directory. It is 
designed as a national revue, open 
to all philosophical opinions. Apart 
from regular issues in the Czech 
language, the journal also publishes 
supplements in world languages, 
which are meant to contribute to 
the international philosophical dis-
cussion.

More information: fi lcasop.fl u.cas.cz

The Scimago Journal & Country 
Rank measures the Impact of the 
Philosophical Journal.

Address: Jilská 1, 110 00 Praha 1; 
e-mail: fi lcasop@fl u.cas.cz

Orders are accepted by the editorial 
team. 

The Filosofi a Publishing House was 
founded as part of the Institute of 
Philosophy of the Czech Academy 
of Sciences in 1990. We publish not 
only original scientifi c and popular 
educational works in the fi eld of 
philosophy and related humanities, 
but also Czech translations of major 
global works from these fi elds. 

All our publications are reviewed. 
We meticulously supervise the edi-
torial and technical editing of our 
books as well as their typographic 
and general graphic design.

For other publications of the Filoso-
fi a Publishing House please see our 
website fi losofi a.fl u.cas.cz or face-
book.com/nakladatelstvifi losofi a 

You can contact us on the e-mail 
address fi losofi a@fl u.cas.cz.

Filosofi cký časopis
Czech journal devoted to the philo-
sophical disciplines which is still be-

9 788070 076996

ISBN 978-80-7007-699-6

9   78 8 0 70  0 7 70 0 9

ISSN 0015-1831  (Print)                 E 4236
ISSN 2570-9232 (Online)
ISBN 978-80-7007-700-9

Filosofi cký časopis
Special Issue 1/2022

Nik las Forsberg and Ulr ika Björk (eds.)



N
ak

la
da

te
lst

ví
 F

ilo
so

fia

308

ALLEN 
BUCHANAN
LEPŠÍ NEŽ  
ČLOVĚK

F

Bloch, Ernst. Filosofie naděje. Výbor z díla. Praha: 
 Filosofia, 2022. ISBN 978‑80‑7007‑734‑4. 351 s.

Buchanan, Alan. Lepší než člověk. Příslib a rizika 
 biomedicínského vylepšování. Praha: Filosofia, 2022. 
ISBN 978‑80‑7007‑707‑8. 267 s.

Habermas, Jürgen. Strukturální přeměna veřejnosti. 
Zkoumání jedné kategorie občanské společnosti. Praha: 
Filosofia, 2022. ISBN 978‑80‑7007‑718‑4. 394 s.

Hauser, Michael. (ed.) Pražské jaro. Logika nového 
 světa. Od reforem k revoluci. Praha: Filosofia, 2022.  
ISBN 978‑80‑7007‑727‑6. 314 s.

Strukturální přeměna veřejnosti

Jürgen Habermas

F

F

Michael Hauser (ed.) 
PRAŽSKÉ  
JARO
LOGIK A 
NOVÉHO 
SVĚTA 
Od reforem k revoluci 

F emancipace a kritika    

Filosofie naděje / Výbor z díla

Ernst Bloch



N
ak

la
da

te
lst

ví
 F

ilo
so

fia

309

Hejduk, Tomáš. Nepolitická politika v díle  
Ladislava Hejdánka. Praha: Filosofia, 2022.  
ISBN 978‑80‑7007‑702‑3. 457 s.

Hrubec, Marek – Kasanda, Albert – Svoboda, Jan. 
Africká filosofie společnosti. Vývojová perspektiva. Praha: 
Filosofia, 2022. ISBN 978‑80‑7007‑743‑6. 159 s.

Libera, Alain de. Kam kráčí středověká filosofie? 
 Nástupní přednáška na Collège de France, pronesená 
13. února 2014. Praha: Filosofia, 2022.  
ISBN 978‑80‑7007‑741‑2. 40 s.

Mbembe, Achille. Kritika černého rozumu.  
Praha:  Filosofia, 2022.  
ISBN 978‑80‑7007‑737‑5. 319 s.

Kritika černého 
rozumu 

F I L O S O F I A

E D I C E
F I L O S O F I E
A S O C I Á L N Í 
V Ě D Y

Kritika černého rozumu 

Profesor Achille Mbembe patří k současným nejvýznamnějším af-
rickým filosofům. Pochází z Kamerunu, nyní působí na University 
of the Witwatersrand v Jihoafrické republice. Jeho kniha poskytu-
je filosofickou genealogii konceptu černošství. Zkoumá historic-
ké nespravedlivosti, jakými byl obchod s otroky a kolonialismus, 
jakož i aktuální globální systém. Kriticky analyzuje konstrukci 
rasy v souvislosti s tím, co nazývá černým rozumem.

FI
LO

S
O

FI
A

AC
HI

LL
E 

M
BE

M
BE

   
   

 K
rit

ik
a 

če
rn

éh
o 

ro
zu

m
u 

 

Africká 
filosofie 
společnosti
Vývojová perspektiva

F I L O S O F I A

E d I c E
F I L O S O F I E
A   S O c I á L n í 
V ě d y

72

J.
 S

vo
bo

d
a 

– 
 M

. H
ru

be
c 

– 
a.

 K
aS

an
d

a

Africká filosofie společnosti  
vývojová perspektiva

Tato kniha se věnuje africké filosofii s  ohledem na její tempo-
rální aspekty. objasňuje, že africká filosofie má podstatně delší 
a  strukturovanější vývojovou trajektorii, než je obvykle známo. 
upozorňuje tedy jak na časnější počátky africké filosofie v ději-
nách, tak na její diferenciaci v  jednotlivých vývojových etapách 
a  také na směřování do budoucna. Kniha zkoumá vztah afriky 
ke světu především v souvislosti s překonáváním eurocentrismu 
a s větším oceněním významu afriky a africké filosofie.

FI
LO

S
O

FI
A

J. 
Sv

o
bo

da
 –

 M
. H

ru
be

c 
– 

 a
. K

aS
an

da
   

  
Af

ric
ká

 fi
lo

so
fie

 s
po

le
čn

os
ti

Africká 
filosofie 
společnosti
Vývojová perspektiva

F I L O S O F I A

E D I C E
F I L O S O F I E
A S O C I Á L N Í 
V Ě D Y

 
 

Africká filosofie společnosti  
Vývojová perspektiva

-
rální aspekty. Objasňuje, že africká filosofie má podstatně delší 

U -

Afriky 

A

FI
LO

S
O

FI
A

J. 
SV

O
BO

DA
 –

 M
. H

RU
BE

C 
– 

 A
. K

AS
AN

DA
   

  
Af

ric
ká

 fi
lo

so
fie

 s
po

le
čn

os
ti

Alain de Libera 
Kam kráčí  
středověká  
filosofie? 
NástupNí předNáška  
Na Collège de FraNCe, 
proNeseNá  
13. úNora 2014

svazek 30a l a i n  d e  L i b e r a  (1948) je jeden z nejvýznačnějších 
současných specialistů na středověkou filosofii. Působil na École 
pratique des hautes études v Paříži a na univerzitě v Ženevě, 
od roku 2012 je profesorem na Collège de France. Napsal řadu 
knih k dějinám středověké filosofie (Penser au Moyen Âge, 1991; 
La querelle des universaux, 1996; L’art des généralités, 1999). 
v posledních letech se věnuje rozsáhlému projektu „archeologie 
subjektu“, který postupně rozpracovává v knihách Archéologie du 
sujet I. Naissance du sujet (2007), Archéologie du sujet II. La quête 
de l’identité (2008), L’archéologie du sujet III. La double révolu-
tion: L’acte de penser, 1 (2014). v současnosti rovněž vycházejí 
jeho semináře vedené na Collège de France: L’invention du sujet 
moderne (2015), La volonté et l’action (2017), Le sujet de la pas-
sion (2020).

F

Tomáš Hejduk
NEPOLITICKÁ 
POLITIKA  
V DÍLE  
LADISLAVA  
HEJDÁNKA



N
ak

la
da

te
lst

ví
 F

ilo
so

fia

310

Militký, Jiří (ed.). Numismatický sborník 35 (č. 1).  
Praha: Filosofia, 2022. ISSN 0546‑9414. 124 s.

Militký, Jiří (ed.). Numismatický sborník 35 (č. 2).  
Praha: Filosofia, 2022. ISSN 0546‑9414. 125 s.

Storchová, Lucie – Urbánek, Vladimír (eds.).  
Acta Comeniana 34. Praha: Filosofia, 2022.  
ISBN 978‑80‑7007‑708‑5. 185 s.

InternationalReviewofComeniusStudies
andEarlyModernIntellectualHistory

InternationaleRevuefürStudienüber
J.A.ComeniusundIdeengeschichte

derFrühenNeuzeit

34 /LVIII

FN
um

ism
at

ic
ký

 sb
or

ní
k

35
1

Filosofia, nakladatelství Filosofického ústavu Akademie věd České republiky
Centrum medievistických studií Akademie věd České republiky a Univerzity Karlovy v Praze  

Praha 2021

Numismatický
sborník

35/1

Filosofia, nakladatelství Filosofického ústavu Akademie věd České republiky
Centrum medievistických studií Akademie věd České republiky a Univerzity Karlovy v Praze  

Praha 2021

Numismatický
sborník

35/2

N
um

ism
at

ic
ký

 sb
or

ní
k

35
2



6.4 Ediční oddělení OIKOYMENH

Ed
ič

ní
 o

dd
ěl

en
í O

IK
O

Y
M

EN
H

311

Vroce 2022 vyšly v edičním oddělení OIKOYMENH následující tituly (v abecedním pořadí; další informa‑
ce o titulech včetně anotací lze nalézt na stránkách edičního oddělení https://www.oikoymenh.cz):  

Löwith, K. Dějiny a význam dějin. Praha: OIKOY‑
MENH, 2022. ISBN 978‑80‑7298‑595‑1. 274 s.

Arendtová, Hannah. Život ducha II. Chtění. Pra‑
ha: OIKOYMENH, 2022. ISBN 978‑80‑7298‑596‑8. 
233 s.

Navrátilová, Olga – Němec, Václav (eds.). Pole plné 
rozmanitých bylin. Sborník k životnímu jubileu Lenky 
Karfíkové. Praha: OIKOYMENH, 2022. ISBN 978‑
80‑7298‑551‑7. 365 s.

Matoušek, Alexandr. Hlasy tvarů. Praha: OIKOY‑
MENH, 2022. ISBN 978‑80‑7298‑552‑4. 126 s.



Ed
ič

ní
 o

dd
ěl

en
í O

IK
O

Y
M

EN
H

312

Patočka, J. Filosofické deníky. Praha: OIKOYMENH, 
2022. ISBN 978‑80‑7298‑581‑4. 593 s.

Řehoř z Nyssy, Homilie na knihu Kazatel. Praha: 
OIKOYMENH, 2022. ISBN 978‑80‑7298‑601‑9. 
353 s.

Schelling, Friedrich Wilhelm Josef. Filosofie  
a náboženství. Praha: OIKOYMENH, 2022.  
ISBN 978‑80‑7298‑553‑1. 110 s.

Schelling, Friedrich Wilhelm Josef. Přednášky  
o metodě akademického studia. Praha: OIKOYMENH, 
2022. ISBN 978‑80‑7298‑598‑2. 221 s.



Ed
ič

ní
 o

dd
ěl

en
í O

IK
O

Y
M

EN
H

313

Spaemann, Robert. Osoby. Praha: OIKOYMENH, 
2022. ISBN 978‑80‑7298‑554‑8. 256 s.

Šedina, Miroslav. Posel hanebné zvěsti. Praha: OIKOY‑
MENH, 2022. ISBN 978‑80‑7298‑555‑5. 143 s.

Větrovcová, Marie. Přátelské tváře matematiky.  Praha: 
OIKOYMENH, 2022. ISBN 978‑80‑7298‑556‑2. 
205 s.



O
db

or
ná

 p
er

io
di

ka

314

6.5 Odborná periodika

Acta Comeniana 
(http://komeniologie.flu.cas.cz/cz/acta‑comeniana/
acta‑comeniana)
Acta Comeniana jsou mezinárodní vědecký časopis pro 
komeniologii a intelektuální dějiny raného novově‑
ku, založený roku 1910 a vydávaný Filosofickým ústa‑
vem. Časopis se neuzavírá žádným metodologickým 
přístupům a vítá jak materiálové, tak interpretativní 
studie. Acta Comeniana tisknou příspěvky v angličtině, 
němčině a francouzštině. Všechny příspěvky s výjim‑
kou recenzí podléhají anonymnímu recenznímu řízení 
a jsou posuzovány dvěma odborníky. Acta Comenia‑
na jsou indexována ve vědeckých databázích Scopus, 
ERIH PLUS, Ulrich’s Periodical Directory, CEJSH.

Eirene. Studia Graeca et Latina 
(http://www.ics.cas.cz/en/journals/eirene)
Eirene. Studia Graeca et Latina (založen 1960) je vědecký, 
recenzovaný časopis zaměřený na antiku, její recepci 
a klasické tradice, který vydává Kabinet pro klasická 
studia FLÚ. Vychází jedenkrát ročně jako dvojčíslo, 
přičemž publikuje příspěvky v angličtině, němčině, 
francouzštině a italštině, které jsou většinou členěny 
do tematických sekcí literatura a klasická filologie; 
filosofie; historie a historiografie; archeologie; patris‑
tika. Je zařazen do vědeckých databází L’année phi‑
lologique, Web of Science, Scopus, CEJSH, EBSCO, 
European ERIH PLUS, Modern Language Associati‑
on International Bibliography. 

InternationalReviewofComeniusStudies
andEarlyModernIntellectualHistory

InternationaleRevuefürStudienüber
J.A.ComeniusundIdeengeschichte

derFrühenNeuzeit

35 /LIX

F

EIRENE
S T U D I A
G R A E C A

E T  
L A T I NA 

I n s t i t u t e  f o r  C l a s s i c a l  S t u d i e s ,  P r a g u e

LVIII / 2022 / I–II



O
db

or
ná

 p
er

io
di

ka

315

Filosofický časopis 
(http://filcasop.flu.cas.cz)
Filosofický časopis (vychází od roku 1953) je recenzo‑
vaným odborným periodikem, které nabízí vážným 
zájemcům o filosofii v jejím nejpůvodnějším smyslu 
– totiž v kritickém promýšlení základních lidských 
otázek – odborné studie, kvalifikované recenze i in‑
formace ze života filosofické obce. Filosofický časopis 
vychází šestkrát ročně a je otevřen příspěvkům a ná‑
mětům ze všech filosofických pracovišť. Každý rok 
vycházejí také dvě mimořádná čísla. Časopis je evi‑
dován ve vědeckých databázích Web of Science, Sco‑
pus, ERIH PLUS a další.

Kontradikce. Časopis pro kritické myšlení /  
Contradictions: A Journal for Critical Thoughts
(http://kontradikce.flu.cas.cz)
Časopis Kontradikce vychází od roku 2017 a kriticky 
rozvíjí a obohacuje aktuální témata a problémy stře‑
doevropské tradice radikálního a kritického myšlení 
v kontextu mezinárodních teoretických diskusí o otáz‑
kách, možnostech a limitech emancipačních společen‑
ských změn. Publikuje vědecké studie, teoretické eseje, 
rozhovory a komentované archivní mate riá ly z oblasti 
politické filosofie, sociální teorie či kulturních studií. 
Vychází jednou ročně jako dvojčíslo se samostatnou 
anglickou a česko‑slovenskou částí.

KONTRADIKCE

CONTRADICTIONS

(20
22)

2
1

Ekosocialismus

Ecosocialism
KONTRADIKCE

CONTRADICTIONS
(2

0
22

)
2

1

Ekosocialismus

Ecosocialism



O
db

or
ná

 p
er

io
di

ka

316

Listy filologické – Folia philologica
(http://www.ics.cas.cz/casopisy/listy‑filologicke)
Listy filologické jsou vědecký časopis pro klasická, stře‑
dověká a neo‑latinská studia založený v roce 1874, 
který vydává Kabinet pro klasická studia FLÚ. Věnují 
se klasickým studiím a klasické tradici ve středověké 
a raně novověké střední Evropě (lingvistika – litera‑
tura – kulturní historie – filosofie atd.) a také historii 
českého jazyka a literatury. Časopis rovněž přináší ak‑
tuální recenze zahraniční i české odborné literatury 
a překladů. Listy filologické přijímají příspěvky napsa‑
né v češtině, slovenštině, angličtině, francouzštině, 
němčině, italštině a latině. Vycházejí dvakrát ročně 
(dvě dvojčísla). Listy filologické jsou indexovány ve vě‑
deckých databázích Scopus, Web of Science, L’Année 
Philologique, EBSCO, CEJSH, Dietrich’s Index Phi‑
losophicus, ERIH PLUS, EBSCO, JSTOR, Linguistics 
Abstracts, MLA International Bibliography, Ulrich’s 
Periodical Directory a další.

Numismatický sborník
(http://cms.flu.cas.cz/cz/publikace/numismaticky‑sbor‑
nik.html)
Časopis Numismatický sborník je zaměřen na prezenta‑
ci výzkumu v oboru numismatiky od antiky po raný 
novověk. Hlavní částí časopisu jsou studie prezen‑
tující numismatické výzkumy v prostoru širší střed‑
ní Evropy. Objevují se zde ale i texty zaměřené např. 
na islámskou numismatiku či obecně na dějiny pe‑
něz z pohledu písemných pramenů. Mimořádná po‑
zornost je v časopisu věnována pravidelnému zveřej‑
ňování mincovních nálezů, a to jak z území České 
republiky, tak i nálezů bohemikálních mincí v zahra‑
ničí. Těmto příspěvkům jsou vyhrazeny samostatné 
rubriky. Časopis je zapsán v seznamu recenzovaných 
neimpaktovaných periodik.

L I ST Y
FI LOLOGICKÉ

FOLI A
PHI LOLOGICA

145 / 2022 / 1–2
Kabinet pro klasická studia, FLÚ AV ČR, v. v. i., Praha

Filosofia, nakladatelství Filosofického ústavu Akademie věd České republiky
Centrum medievistických studií Akademie věd České republiky a Univerzity Karlovy v Praze  

Praha 2021

Numismatický
sborník

35/2

N
um

ism
at

ic
ký

 sb
or

ní
k

35
2



O
db

or
ná

 p
er

io
di

ka

317

Organon F 
(http://klemens.sav.sk/fiusav/organon/)
Analyticky orientovaný časopis, který vychází čtyřikrát 
ročně a ve kterém se kromě prací z oblasti ontologie, 
teorie poznání, filosofie jazyka či filosofie mysli uve‑
řejňují příspěvky věnované filosofickým problémům 
matematiky, logiky, přírodních i společenských věd 
a příležitostně také analytické práce z oblasti sémio‑
tiky, etiky, estetiky, sociální filosofie, z dějin filosofie 
a logiky. Je evidován ve vědeckých databázích Web 
of Science, Scopus, Current Contents/Arts & Huma‑
nities, CSA Linguistics and Language Behavior Ab‑
stracts, CEJSH, Philosopher’s Index.

Studia Medievalia Bohemica
(http://cms.flu.cas.cz/cz/publikace/casopis‑smb.html)
Studia mediaevalia Bohemica je recenzovaný časopis 
(založen 2009) zaměřený na interdisciplinární bádá‑
ní o středověku, na mezioborovou diskusi a na infor‑
mace o aktuální středoevropské odborné literatuře. Je 
otevřen rozmanitým přístupům zabývajícím se rozlič‑
nými aspekty středověkých dějin s důrazem na střed‑
ní Evropu z pohledu různých medievistických disci‑
plín (historie, archeologie, dějiny umění, pomocné 
vědy historické a další). V tomto smyslu časopis na‑
bízí potřebnou společnou platformu pro stýkání růz‑
ných přístupů ke středověkým dějinám.

S M
B

S



 

M








 B







12/ 2020 číslo 1–2           

S M
B

S



 

M








 B






12

 / 2
02

0  
   č.

 1–
2

SMB 12 2020_1_obalka_9mm_3.indd   1 15.08.22   10:26



O
db

or
ná

 p
er

io
di

ka

318

Teorie vědy / Theory of Science 
(http://teorievedy.flu.cas.cz)
Teorie vědy / Theory of Science se od roku 1969 soustavně 
věnuje integrálnímu výzkumu vědy a techniky. Časo‑
pis je zaměřen na zkoumání filosofických a metodolo‑
gických základů vědeckého poznání, sleduje vzájem‑
né vztahy vědy, techniky a společnosti, problematiku 
historického vývoje vědy a vědění a interdisciplinární 
vztahy mezi různými obory. Teorie vědy je recenzo‑
vaný vědecký časopis zařazený do několika prestiž‑
ních akademických databází (Scopus, ERIH PLUS, 
EBSCO, CEJSH). Od roku 2017 vychází dvakrát roč‑
ně a od roku 2010 je přístupný všem čtenářům online.

TEORIE  ///////////////////////////////

V ĚDY  ////////////////////////////////

THEORY  //////////////////////////////

OF  SCIENCE ///////////////////////////
//////////////////////////////////////
časopis pro mezioborová zkoumání vědy //////////// 
journal for interdisciplinary studies of science ///////
//////////////////////////////////////
//////////////////////////////////////
//////////////////////////////////////
//////////////////////////////////////
//////////////////////////////////////
//////////////////////////////////////
//////////////////////////////////////
//////////////////////////////////////
/////////////////////////////////////
//////////////////////////////////////
//////////////////////////////////////
//////////////////////////////////////
/////////////////////////////////////
//////////////////////////////////////
/////////////////////////////////////
//////////////////////////////////////
/////////////////////////////////////
//////////////////////////////////////
/////////////////////////////////////
//////////////////////////////////////
/////////////////////////////////////
//////////////////////////////////////
/////////////////////////////////////
//////////////////////////////////////
//////////////////////////////////////

XL IV / 2 /2022 /////////////////////////T
E

O
R

IE
 V

Ě
D

Y
 /

/
/

 T
H

E
O

R
Y

 O
F

 S
C

IE
N

C
E

 /
/

/
 X

L
IV

 /
 2

 /
 2

0
2

2

studie / articles ///////////////////////////////////

Miloslav Machoň: Bureaucratic and Market Sources of Epistemic 
Authority ////////////////////////////////////////

tematické studie / thematic articles ///////////////////////

Věda a technologie v mimořádných situacích / Science and Technology 
in Exceptional Situations //////////////////////////////

Vít Bartoš a Michal Trčka: Filosofické problémy nanotechnologií: 
ontologicko-systémová východiska a etické implikace ///////////

Anetta Jedličková: Vliv pandemie onemocnění covid-19 na provádění 
klinických hodnocení a možné etické dopady /////////////////

Jana Jetmarová a Michal Trčka: „Roušky s TULkou“: Věda a etika 
v liminalitě ///////////////////////////////////////

recenzní studie / review articles ////////////////////////

Roman Rakowski: Kritická teorie v kontextu informačních 
a komunikačních technologií a velkých dat //////////////////

obsah ročníku / volume contents ////////////////////////



O
db

or
ná

 p
er

io
di

ka

319





VII. 
Finanční informace o skutečnostech, které jsou 
významné z hlediska posouzení hospodářského 

postavení instituce a mohou mít vliv na její vývoj





7.1 Údaje o majetku

Ú
da

je
 o

 m
aj

et
ku

323

Stav hospodářských prostředků (majetku) podle druhů, rozmístění, popřípadě funkčního určení prostředků 
(AKTIVA) a podle krytí, zdrojů, z nichž byly opatřeny (PASIVA), je uveden v dokumentu Zpráva nezávis
lého auditora o ověření řádné účetní závěrky sestavené k 31. 12. 2022 (Rozvaha k 31. 12. 2022 a přílo‑
ha k řádné účetní závěrce), který je k dispozici ke stažení na webových stránkách FLÚ (www.flu.cas.cz) v sek‑
ci Dokumenty.  

7.1.1 Informace o vybavení v. v. i. nemovitým majetkem 

FLÚ vlastnil v roce 2022 následující nemovitý majetek: areál Jilská‑Husova.

Areál Jilská‑Husova byl vložen ke dni 1. 2. 2008 do podílového spoluvlastnictví třem ústavům sídlícím v areá‑
lu Jilská‑Husova (FLÚ, SOÚ, ÚDU), a to na základě rozhodnutí Akademické rady AV ČR, dodatku č. 1 ke 
zřizovací listině ze dne 7. 12. 2007 a následně zápisu do katastru nemovitostí.

Hodnota vloženého spoluvlastnického podílu na nemovitém majetku činila 65 411 tis. Kč (1/3 spoluvlast‑
nického podílu z celkové hodnoty). V roce 2022 byla započata 1 stavební akce, („nové skladové prostory 
v prostorách budovy Jilská 361/1 spojené s vybudováním výtahu“). Hodnota nemovitého majetku je ve stej‑
né výši jako v roce 2021, tj. je k 31. 12. 2022 v celkové výši 78 624 tis. Kč (1/3 spoluvlastnického podílu z cel‑
kové pořizovací hodnoty).

Jedná se o následující spoluvlastnické podíly na nemovitém majetku:
– spoluvlastnický podíl ve výši 1/3 k budově č. p. 236 na pozemku parc. č. 381 a 1/3 k pozemku parc. č. 381 
(Jilská 3),
– spoluvlastnický podíl ve výši 1/3 k budově č. p. 352 na pozemku parc. č. 380/1 a 1/3 k pozemku parc. 
č. 380/1 (Husova 4),
– spoluvlastnický podíl ve výši 1/3 k budově č. p. 361 na pozemku parc. č. 380/2 a 1/3 k pozemku 380/2 
(Jilská 1),
vše v kat. území Staré Město, obec Praha, vedeno u Katastrálního úřadu pro hl. m. Prahu, na adrese Praha 1, 
Jil ská 1, v kat. území Staré Město.

Zůstatková cena nemovitého majetku k 31. 12. 2022 je 66 375 tis. Kč, což je 51,18 % z aktiv celkem a 88,59 % 
z dlouhodobého majetku celkem. Z nemovitých věcí vlastní pozemky v celkové hodnotě 33 588 tis. Kč.

https://www.flu.cas.cz/cz/o-nas/dokumenty/vyrocni-zpravy


Ú
da

je
 o

 m
aj

et
ku

324

7.1.2 Využití nemovitého majetku

Areál Jilská‑Husova je z 91 % využíván pro vědeckou činnost: FLÚ využívá 42 %, spoluvlastníci SOÚ AV ČR 
23 % a ÚDU AV ČR 26 %. Z celkové plochy areálu bylo pronajímáno 9 %, a to následujícím organizacím:
– Keystone Production, s. r. o.,
– Havlíkova přírodní apotéka, s. r. o.,
– Waldemar Grešík – Natura, s. r. o., 
– MUDr. Ivana Lukášová, praktický zubní lékař, 
– PhDr. Alena Miltová, Sociologické nakladatelství, od 4/2022 Univerzita Karlova – Nakladatelství Karoli‑
num,
– Ústav T. G. Masaryka, o. p. s.,
– Česká sociologická společnost, z. s.,
– Psychologický ústav AV ČR.
V areálu se nachází Akademické konferenční centrum (vybudované v letech 2009/2010), které je využíváno 
pro pořádání konferencí, ústavních akcí, seminářů a workshopů.

7.1.3 Účetní metoda odpisování

FLÚ uplatňuje rovnoměrné odpisování.

7.1.4 Věcná břemena spojená s nemovitostmi

Dne 3. března 2009 byl povolen vklad do katastru nemovitostí na zřízení věcného břemene společnosti Praž‑
ská energetika, a. s. (PRE).

7.1.5. Pohledávky a závazky

FLÚ měl k 31. 12. 2022:
celkové pohledávky ve výši   1 137 tis. Kč
z toho odběratelé    334 tis. Kč
z toho po lhůtě splatnosti   43 tis. Kč

celkové závazky ve výši   15 207 tis. Kč
z toho dodavatelé   12 tis. Kč



7.2 Hodnocení a analýza dalších údajů o hospodaření FLÚ

H
od

no
ce

ní
 a

 a
na

lý
za

 d
al

šíc
h 

úd
aj

ů 
o 

ho
sp

od
ař

en
í F

LÚ

325

Základní přehled o hospodaření FLÚ, výši dotací, tržeb a ostatních výnosů a výši nákladů v základním členě‑
ní (materiálové, služby, mzdové, odpisy atd.) a výši hospodářského výsledku je uveden v dokumentu Zpráva 
nezávislého auditora o ověření řádné účetní závěrky sestavené k 31. 12. 2022 (Rozvaha k 31. 12. 2022 
a příloha k řádné účetní závěrce), který je k dispozici ke stažení na webových stránkách FLÚ (http://www.
flu.cas.cz) v sekci Dokumenty.

FLÚ svoji hlavní činnost provozuje za vyrovnaného hospodaření. Jako vyrovnaný byl sestaven rozpočet 
a skutečný výsledek hospodaření byl zisk před zdaněním ve výši 35 tis. Kč, náklady byly ve výši 199 529 tis. 
Kč a výnosy ve výši 199 564 tis. Kč, tj. výsledek hospodaření za rok 2022 je ve výši 35 tis. Kč.

7.2.1 Výnosy

Rozhodující položkou výnosů (92 %) jsou přijaté pro‑
vozní dotace. FLÚ obdržel dotace na svou činnost 
z institucionálních zdrojů 126 261 tis. Kč (na podporu 
výzkumné organizace 96 860 tis. Kč a dotaci na čin‑
nost 29 401 tis. Kč), dále z mimorozpočtových zdro‑
jů ve výši 56 610 tis. Kč, zahrnující granty z Grantové 
agentury ČR 35 615 tis. Kč a projekty ostatních resortů 
20 995 tis. Kč (MK 97 tis. Kč, MŠMT 19 616 tis. Kč, 
TA ČR 1 282 tis. Kč). 

Hlavní činnost ústavu byla ze 63 % financována 
institucionální dotací na podporu výzkumné organi‑
zace a dotací na činnost (včetně 6 programů Strate‑
gie AV ČR, 6 mzdových podpor postdoktorandům, 

1 regionální spolupráce, 1 Fellowshipu J. E. Purky‑
ně, 1 Fellowshipu Josefa Dobrovského, 1 Akademické 
prémie, 2 prémií Lumina quaeruntur, 2 Prémií Otto 
Wichterleho, podpory kmenových zaměstnanců, pod‑
pory vydavatelské činnosti, podpory související s čin‑
ností pracoviště atd.), z 28 % mimorozpočtovou do‑
tací poskytnutou na řešení projektů, celkem se jed‑
nalo o 47 projektů a grantů (GA ČR – 34 projektů, 
TA ČR – 2 projekty, MK ČR – 2 projekty, MŠMT ČR 
– 7 projektů, TA ČR – 2 projekty), 2 % ze zahraničí  
a ze 7 % ostatními výnosy (tržby z konferencí, pro‑
dej publikací a časopisů, tržby z pronájmu,  zúčtová‑
ní odpisů a zúčtování fondů, úroky a ostatní příjmy).

https://www.flu.cas.cz/cz/o-nas/dokumenty/vyrocni-zpravy


H
od

no
ce

ní
 a

 a
na

lý
za

 d
al

šíc
h 

úd
aj

ů 
o 

ho
sp

od
ař

en
í F

LÚ

326

Struktura financování hlavní činnosti dle zdroje je znázorněna na následujícím grafu:

Struktura financování výzkumného záměru, projektů a grantů dle poskytovatelů je znázorněna na násle‑
dujícím grafu:



H
od

no
ce

ní
 a

 a
na

lý
za

 d
al

šíc
h 

úd
aj

ů 
o 

ho
sp

od
ař

en
í F

LÚ

327

Projektová činnost tvořila 45 % rozpočtu FLÚ. Její struktura je znázorněna na následujícím grafu:

7 % všech výnosů tvoří ostatní výnosy. Jejich struktura je uvedena v následujícím grafu:



H
od

no
ce

ní
 a

 a
na

lý
za

 d
al

šíc
h 

úd
aj

ů 
o 

ho
sp

od
ař

en
í F

LÚ

328

7.2.2 Náklady

FLÚ vynaložil na hlavní činnost ústavu náklady v celkové výši 199 529 tis. Kč, z toho věcné náklady čini‑
ly 22 %, tj. 44 812 tis. Kč a osobní náklady (mzdové včetně zákonného pojištění, FKSP a ostatních zákon‑
ných sociálních nákladů) 78 %, tj. 154 717 tis. Kč. Oproti roku 2021 byl nárůst u nákladů za energie (140 %, 
o 717 tis. Kč), za spotřebu plynu (34 %, o 195 tis. Kč), za opravu a údržbu (269 %, o 1 312 tis. Kč) z důvodu 
realizace plánované sanace areálu, u cestovného (80 %, o 6 374 tis. Kč) z důvodu uskutečnění mobilitních 
projektů, u nákladů za reprezentaci (80 %, o 222 tis. Kč) a u ostatních služeb (6 %, o 1 125 tis. Kč). Pokles 
nákladů byl u materiálových nákladů (o 1 666 tis. Kč).

Osobní náklady se oproti roku 2021 celkově zvýšily o 7 214 tis. Kč, tj. o 5 %, přičemž nárůst mzdových 
prostředků byl z 94 % z institucionálních zdrojů a ze 6 % z mimorozpočtových zdrojů. Struktura jednotli‑
vých druhů nákladů za rok 2022 je uvedena v následujícím grafu:



H
od

no
ce

ní
 a

 a
na

lý
za

 d
al

šíc
h 

úd
aj

ů 
o 

ho
sp

od
ař

en
í F

LÚ

329

7.2.3 Rozbor čerpání mzdových prostředků

Základní přehledy čerpání mzdových prostředků jsou uvedeny v Příloze č. 3: Tabulkový přehled mzdo
vých prostředků (viz s. 391).

Průměrný měsíční výdělek zaměstnanců a zaměstnankyň FLÚ (tj. výdělek zahrnující všechny zdroje – in‑
stitucionální i mimorozpočtové) byl 47 029 Kč. Oproti roku 2021 se vykazovaný průměrný měsíční výdě‑
lek zvýšil o 1 235 Kč, tj. v průměru o 2,7 %. Mzdové prostředky byly z 62 % kryty z institucionálních zdro‑
jů, z 12 % z institucionálních a účelově vázaných zdrojů a z 26 % z mimorozpočtových a ostatních zdrojů.



H
od

no
ce

ní
 a

 a
na

lý
za

 d
al

šíc
h 

úd
aj

ů 
o 

ho
sp

od
ař

en
í F

LÚ

330

Ústav měl k 31. 12. 2022 celkem 262 pracovníků a pracovnic. Při přepočtu fyzického počtu pracujících na 
pracovní úvazek činil průměrný počet zaměstnaných 189,02.

Pracovníci a pracovnice jsou dle vnitřního mzdového předpisu zařazeni do kategorií (V – vědecká, O – 
ostatní) a tarifních tříd. Z celkového počtu 262 pracujících činil k 31. 12. 2022 podíl osob atestovaných dle 
kariérního řádu 77 % (201 vědeckých pracovníků) a 23 % ostatních pracovníků (15 THP a 46 Ostatních od‑
borných pracovníků).

Podrobné zastoupení pracujících v jednotlivých kategoriích znázorňuje následující graf:

Jak ukazuje následující graf, zaměstnanci a zaměstnankyně FLÚ tvoří celek, který je po stránce věkové struk‑
tury relativně vyvážený. Nejpočetněji zastoupenou věkovou kategorii tvoří osoby ve věku 41–50 let (86 za‑
městnaných) a 31–40 let (71 zaměstnaných). Z hlediska poměru pohlaví mezi zaměstnanými výrazně převa‑
žují muži (ženy se na celkovém počtu zaměstnaných podílejí 38,5 %).



H
od

no
ce

ní
 a

 a
na

lý
za

 d
al

šíc
h 

úd
aj

ů 
o 

ho
sp

od
ař

en
í F

LÚ

331



N
ák

la
dy

 n
a 

za
hr

an
ič

ní
 s

po
lu

pr
ác

i

332

7.3 Náklady na zahraniční spolupráci

7.3.1 Přehled o čerpání finančních prostředků na programy nebo projekty 
spolufinancované z rozpočtu EU a ostatních zemí

V roce 2022 bylo čerpáno 2 988 tis. Kč na řešení 1 ERC projektu (ACADEMIA), 308 tis. na řešení projek‑
tu Combatting Predatory Academic Journals and Conferencies a 20 tis. na organizaci workshopu v rámci projektu 
COST Women on the Move.  

7.3.2. Výdaje na účast na mezinárodních konferencích a obdobných akcích 

Ve sledovaném roce bylo za účast na konferencích vydáno 207 tis. Kč a na pořádání konferencí 2 875 tis. Kč. 
Konference byly financovány z mimorozpočtových či účelově přijatých prostředků. 

7.3.3. Náklady na zahraniční služební cesty a zhodnocení jejich přínosů pro činnost

Náklady na zahraniční služební cesty a zhodnocení jejich přínosů pro činnost 

Přehled čerpání prostředků na zahraniční cestovné dle zdrojů v roce 2020 tis. Kč %

institucionální prostředky 700 8,7

institucionální prostředky na činnost (Strategie AV21 atd.) 944 11,7

účelové a mimorozpočtové prostředky 6 422 79,6

celkem 8 066 100

Zahraniční cesty sloužily především k prezentaci badatelských výsledků FLÚ na mezinárodních vědeckých 
fórech a k navazování nových pracovních kontaktů, jež se pozitivně promítly do činnosti FLÚ. Díky rozvoji 
mezinárodní spolupráce mohl FLÚ uzavřít také několik dohod se zahraničními pracovišti a uspořádat obo‑
rově významné akce s mezinárodní účastí.



7.4 Informace o projektech

In
fo

rm
ac

e 
o 

pr
oj

ek
te

ch

333

Počty realizovaných projektů, grantů a výzkumných záměrů financovaných ze státního rozpočtu i jiných 
zdrojů v roce 2022 a vývoj tohoto ukazatele od roku 2012:

období 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012

výzkumný záměr,  
Program výzkumné 
 činnosti

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

výzkumný program 
 Strategie AV21 6 7 7 6 5 4 4 3   

Akademická prémie 1 1 1 1 1      

prémie Lumina 
 quaeruntur 2 2 1        

institucionální projekty 
mezinárodní  spolupráce  2 2 3 2 1 4 4 4

ostatní institucionální 
projekty 18 14 17 13 10 16 14 15 8  

GA ČR 34 34 29 24 23 25 23 18 20 18 22

GA AV      0 0 1 2 6

projekty MŠMT ČR 7 10 10 5 3 0 2 2 2 0

projekty MK ČR 2 8 5 3 2 1 2 1 1 1 1

projekty TA ČR 2 4 3 2 2      

zahraniční projekty 3 1 1 2 2 4 5 6 7 7

celkem 76 82 74 62 52 53 50 46 42 34 37



Př
ed

po
kl

ád
an

ý 
vý

vo
j č

in
no

st
i p

ra
co

vi
št

ě

334

7.5 Předpokládaný vývoj činnosti pracoviště

Hlavní činnost ústavu bude ze cca 58 % financována z institucionální dotace (ve srovnání se zahraniční pra‑
xí by měly institucionální prostředky tvořit optimálně až 70 % financování výzkumu), přičemž projektová 
činnost bude tvořit 45 % rozpočtu FLÚ (36 % mimorozpočtové zdroje – řešeno bude 30 projektů – a 9 % in‑
stitucionální dotace na činnost). 

Celková výše institucionální podpory neinvestiční pro rok 2023 činí 95 165 tis. Kč. Oproti roku 2022 
bylo FLÚ poskytnuto o 1 836 tis. Kč méně, porovnáme‑li stav s rozpočtem v roce 2022, dodatečně navý‑
šeným o 4 291 Kč. 

Vedle této podpory byla v rámci podpory stavebních akcí schválena akce Sanace vlhkého zdiva v celkové 
výši 6 636 tis. Kč (1/3 podíl 2 212 tis. Kč).

Další dotace budou poskytovány na základě výzev k podání žádosti o poskytnutí dotace vyhlášených 
v roce 2023 (Strategie AV21, Lumina quaeruntur, Mzdová podpora postdoktorandů, Fellowship Josefa Dob‑
rovského, Podpora vydavatelské činnosti, příspěvek na energie atd.).

Oproti roku 2022 očekáváme významný nárůst u:
– osobních nákladů z důvodu zachování pracovních úvazků hrazených dosud z grantu o cca 1 500 tis. Kč,
– nákladů na energie o celkem 2 000 tis. Kč,
– nákladů na pronájem prostor o 500 tis. Kč.

Dále dle kalkulace rozpočtů projektů dochází k poklesu režie o 900 tis. Kč.
Pokles prostředků a nárůst nákladů bude řešen 

– snížením osobního ohodnocení zaměstnanců a zaměstnankyň hrazených z institucionálních zdrojů cel‑
kem ve výši 3 000 tis. Kč,
– čerpáním FÚUP a FRM.

Rozpočet FLÚ na rok 2023 je tvořen podrozpočty všech útvarů FLÚ, které byly sestaveny na základě čerpání 
jednotlivých nákladových položek z institucionálních zdrojů v roce 2022 a dle mzdové inventury k 1. 1. 2023. 

Do rozpočtu je dále promítnuta požadovaná částka na režii ústavu ve výši 8 850 tis. Kč z mimorozpočto‑
vých zdrojů (GA ČR, MK ČR, MŠMT ČR, TA ČR), která je oproti skutečnosti roku 2022 nižší o 900 tis. 
Kč, spolufinancování projektů ve výši 1 680 tis. Kč (o cca 333 tis. Kč více než v roce 2022) a převod peněz 
do fondu účelově určených prostředků z institucionálních zdrojů z roku 2022 ve výši 5 129 tis. Kč (z toho 
4 820 tis. Kč z dotace podpora VO a 308 tis. Kč z dotací na činnost). Vedle institucionální podpory byly 
pro rok 2023 FLÚ přiděleny mimorozpočtové prostředky a prostředky ze zahraničí v celkové výši 68 623 tis. 
Kč. Rozpočty od těchto jednotlivých poskytovatelů jsou dány smlouvami a sledovány odděleně od rozpoč‑
tu z institucionálních zdrojů.

Vzhledem k poklesu mimorozpočtových zdrojů včetně režií a ostatních institucionálních zdrojů (nebu‑
de vytvořen FÚUP) dojde ke snížení rozpočtu, které bude mít vliv na výši osobních nákladů v následujících 
letech 2024 a 2025. 

Vývoj financování ukazují následující grafy.



Př
ed

po
kl

ád
an

ý 
vý

vo
j č

in
no

st
i p

ra
co

vi
št

ě

335

Vývoj financování dle jednotlivých zdrojů za období 2015–2025

tis. Kč



Př
ed

po
kl

ád
an

ý 
vý

vo
j č

in
no

st
i p

ra
co

vi
št

ě

336

Vývoj procentuálního podílu zastoupení jednotlivých zdrojů financování za období 2015–2025:







VIII. 
Další informace dle zákona





8.1 Informace o činnosti orgánů

In
fo

rm
ac

e 
o 

či
nn

os
ti 

or
gá

nů

341

8.1.1 Ředitel

Ředitel vykonával úkoly stanovené zákonem č. 341/ 
2005 Sb., o veřejných výzkumných institucích, v plat‑
ném znění, dle zde vymezených pravomocí a v sou‑
ladu s ostatními právními předpisy. Vědecko‑organi‑
zační a manažerská činnost ředitele v roce 2022 se 
soustředila do několika oblastí:
 
1) Z důležitých koncepčních a vědecko-organizačních agend: 
V návaznosti na ukončení a reflexi výsledků meziná‑
rodního hodnocení FLÚ byly ve spolupráci s Radou 
FLÚ připomínkovány, upraveny a schváleny aktuali‑
zované badatelské plány jednotlivých vědeckých týmů 
do roku 2024, kdy končí další pětileté období, jež 
bude předmětem následující mezinárodní evaluace. 

Na základě předchozích koncepčních diskusí bylo 
k 1. 1. 2022 ustaveno nové Oddělení pro aplikovanou 
filosofii a etiku (vedoucí: Tomáš Hříbek), které se sou‑
střeďuje na výzkumy v rámci čtyř tematických oblas‑
tí: bioetika, administrativní etika, filosofie techniky 
a etika životního prostředí. Pro rozvoj tohoto nového 
týmu, složeného v roce 2022 výhradně ze stávajících 
pracovníků a pracovnic FLÚ, se stala klíčovým kro‑
kem úspěšná příprava prestižního evropského projek‑
tu v rámci schématu ERA Chairs programu Horizon 
Europe. Řešení tohoto projektu, díky němuž bude ve 
FLÚ založeno mezinárodní Centrum pro environmen‑
tální a technologickou etiku – Praha (Center for Envi‑
ronmental and Technology Ethics – Prague, CETE‑P),  
bylo zahájeno k 1. 1. 2023 (ERA Chair: Mark Coec‑
kelbergh, vedoucí projektu: Petr Urban) a umožní po‑
stupné etablování nových výzkumů v oblasti etických 
a normativních otázek spojených se změnou klimatu 
a nástupem nových technologií.

Závěr roku byl spojen především se zajištěním po‑
třebných podmínek (včetně odpovídajícího prostoro‑
vého zázemí) pro činnost tohoto centra. Z hlediska 
celého pracoviště je důležité, že cílem tohoto projek‑
tu je také další rozvoj FLÚ jako kvalitně fungující vě‑

decké instituce, a to v kontextu standardů vědeckého 
provozu v rámci evropského výzkumného prostoru. 

K 1. 6. 2022 bylo zahájeno spoluřešení projektu 
Ná rod ního institutu pro výzkum socioekonomických 
dopadů nemocí a systémových rizik (The National 
Institute for Research on Socioeconomic Impacts of 
Diseases and Systemic Risks – SYRI), financovaného 
z Národního plánu obnovy (v rámci podpory Next‑
GenerationEU). Zapojení FLÚ do tohoto konsorcia 
sdružujícího výzkumné kapacity Masarykovy univer‑
zity v Brně, Karlovy univerzity v Praze a Akademie 
věd ČR je výsledkem práce skupiny badatelů a bada‑
telek koordinovaných Alicí Koubovou (OSKF FLÚ). 
Ta se rovněž stala vedoucí jedné z devíti interdiscipli‑
nárních skupin zformovaných pod hlavičkou tohoto 
institutu. Tato skupina, zaměřená na výzkumy a ana‑
lýzy společenské odolnosti, zpracovává interdiscipli‑
nární a společensky aktuální tematiku významnou 
i z hlediska dalšího vědeckého rozvoje FLÚ.  

V roce 2022 byla dále schválena nová vědecká kon‑
cepce a badatelský plán Oddělení politické filosofie 
a výzkumu globalizace, které vzniklo na půdorysu 
Centra globálních studií v souladu s vědeckým zámě‑
rem nového vedoucího tohoto týmu Ondřeje Lánské‑
ho, jenž se svou koncepcí uspěl ve výběrovém řízení 
na pozici vedoucího oddělení. Cílem této koncepce 
je podpořit badatelská témata soustředěná na otázky 
současné politické a sociální filosofie vztažené k ak‑
tuálním problémům globalizace. 

V souvislosti s aktuální pomocí Ukrajině je třeba 
zmínit aktivní podporu ukrajinských badatelů a ba‑
datelek v rámci interního schématu FLÚ a zejména 
fellowshipu zřízeného AV ČR pro badatele z krizových 
oblastí (Researchers at Risk Fellowship), který v roce 
2022 umožnil podpořit pobyty tří ukrajinských ko‑
legů a kolegyň. Dva ukrajinští badatelé rovněž poda‑
li prostřednictvím FLÚ návrhy projektů v rámci ev‑
ropského schématu podpory MSCA4Ukraine, z nichž 



In
fo

rm
ac

e 
o 

či
nn

os
ti 

or
gá

nů

342

jeden, návrh Volodymyra Volkovského byl podpořen 
k realizaci od 1. 4. 2023.

FLÚ se také zapojil do přípravy návrhu nového pro‑
gramu Strategie AV21 „Identity ve světě válek a kri‑
zí“, kterou koordinoval Masarykův ústav a Archiv 
AV ČR. Tento návrh bohužel přes kladné hodnocení 
v příslušných akademických grémiích nebyl podpo‑
řen. Nicméně dle dohody zúčastněných pracovišť se 
bude po určitých úpravách ucházet o podporu zno‑
vu v roce 2023. 

2) Provozně-ekonomické agendy: Na počátku roku 2022 
byl spuštěn plný provoz nového ekonomicko‑informač‑
ního systému, umožňujícího elektronické schvalová‑
ní a oběh dokumentů. Jeho implementace představu‑
je podstatnou kvalitativní změnu v administrativním 
provozu pracoviště. Bylo proto nutné zajistit uživatel‑
ské školení a zpočátku i metodické vedení všech za‑
městnankyň a zaměstnanců; tohoto úkolu se zhostila 
zejména hospodářská správa FLÚ. Po roce zkušeností 
lze konstatovat, že tento nový systém přispěl k efek‑
tivnějšímu vedení a administraci řady agend. V návaz‑
nosti na zavedení elektronického způsobu schvalová‑
ní byla připravena a přijata nová Směrnice o oběhu 
a přezkušování účetních dokladů. Spuštěn byl také 
nový e‑shop FLÚ, přímo propojený s novým ekono‑
mickým a informačním systémem; jeho prostřednic‑
tvím probíhá prodej ústavních publikací a slouží také 
k vybírání konferenčních poplatků. V rámci postupu‑
jící elektronizace agend byly zavedeny také elektro‑
nické stravenkové a benefitní karty, jejichž zavedení 
a správě se věnovalo zejména personální oddělení. 

Z rozpočtového a ekonomického hlediska byl rok 
2022 komplikován nejprve státním rozpočtovým pro‑
vizoriem (což vedlo i ke zpožděnému schválení roz‑
počtu FLÚ) a následně energetickou krizí, jež zasáhla 
také pracoviště AV ČR. V jejím důsledku došlo k ukon‑
čení činnosti stávajícího dodavatele energií a násled‑
né soutěži nových dodávek, což bylo spojeno s vý‑
razným nárůstem nákladů, které byly ovšem pro rok 

2022 kompenzovány dodatečnou vládní podporou. 
V závěru roku bylo věnováno zvýšené úsilí uzávěrce 
hospodaření a přípravě ekonomicky napjatého roz‑
počtu FLÚ na rok 2023. Jeho nominální pokles zna‑
mená v kontextu rychle rostoucích nákladů i vysoké 
míry inflace pro hospodaření pracoviště zásadní vý‑
zvu. V závěru roku proto vedl ředitel FLÚ jednání 
s vedoucími všech oddělení s cílem co nejefektivněji 
soustředit stávající zdroje na podporu klíčových čin‑
ností a podrobně projednat otázku mezd a personální 
situace v jednotlivých útvarech v roce 2023. Pro pro‑
voz FLÚ bylo v roce 2022 velmi důležitou okolnos‑
tí zrušení všech restriktivních opatření souvisejících 
v uplynulých letech s rozšířením pandemie covid‑19, 
což umožnilo vrátit život pracoviště do dřívějších ko‑
lejí, včetně možnosti realizace zahraničních cest či or‑
ganizace větších vědeckých či popularizačních akcí.

3) V roce 2022 došlo dle zákona o veřejných výzkum‑
ných institucích k obměně a novému konstituování 
Rady FLÚ a Dozorčí rady FLÚ. Předsedou Rady FLÚ 
pro nové funkční období byl na jejím ustavujícím za‑
sedání zvolen Vladimír Urbánek (OKID FLÚ). No‑
vým předsedou Dozorčí rady FLÚ byl jmenován Pa‑
vel Janáček (člen Akademické rady AV ČR a pracovník 
ÚČL AV ČR). Ve FLÚ také proběhla volba tří zástupců 
pracoviště v Akademickém sněmu (AS) AV ČR; zvo‑
leni byli Pavel Baran (zástupce ředitele FLÚ pro kon‑
cepční rozvoj), Pavlína Libichová Cermanová (CMS) 
a Vladimír Urbánek. Pavlína Libichová Cermanová 
byla následně zvolena také členkou Dozorčí komise 
AS. Ve FLÚ rovněž proběhlo hlasování o nominaci 
kandidátů pro volby externích členů AS. 

Z rozhodnutí ředitele FLÚ byla v roce 2022 znovu 
obsazena pozice druhého zástupce ředitele se zaměře‑
ním na vědeckou činnost, která zůstávala po odcho‑
du Tomáše Marvana (OAF FLÚ) z vedení FLÚ neob‑
sazena. Novým zástupcem ředitele se stal Martin Rit‑
ter (OSKF FLÚ), který již s vedením FLÚ v minulosti 
spolupracoval coby vědecký tajemník a garant agendy 



In
fo

rm
ac

e 
o 

či
nn

os
ti 

or
gá

nů

343

mezinárodní spolupráce. Obsazení pozice zástupce 
ředitele pro vědeckou činnost vedení FLÚ personál‑
ně posílilo, zejména v agendách účasti ve vědeckých 
projektech, hodnocení vědecké činnosti (a atestací), 
mezinárodní vědecké spolupráce a dalšího rozvoje 
spolupráce s vysokými školami (mj. v oblasti doktor‑
ského studia). 

Kromě aktivit spojených s volbami a provozem aka‑
demické samosprávy se uskutečnilo také každoroční 
zasedání Mezinárodního poradního sboru FLÚ, na 
němž byly projednávány především otázky týkající se 
vědecké koncepce, projektů a dalšího směřování praco‑
viště (představena a diskutována zde byla mj. koncep‑
ce nového Oddělení pro aplikovanou filosofii a etiku). 

V červnu navštívila FLÚ a SOÚ AV ČR ministryně 
pro vědu, výzkum a inovace Helena Langšádlová. Na 
tomto setkání, jehož se účastnila i předsedkyně AV ČR 
Eva Zažímalová a další zástupci vedení AV ČR, byly 
ministryni pro vědu představeny aktivity obou uve‑
dených pracovišť a následně proběhla diskuse týkají‑
cí se možného příspěvku humanitních a sociálněvěd‑
ních oborů k řešení aktuálních společenských výzev 
(mj. na půdorysu Strategie AV21 a programu Odolná 
společnost pro 21. století. Potenciály krize a efektivní trans-
formace). Po projednání v Radě FLÚ byla v roce 2022 
aktualizována Směrnice pro posuzování návrhů na 
udělení mzdové podpory postdoktorandů (PPPLZ) 
a také novelizována Směrnice upravující využívání, 
evidenci a určení dodatečné odměny pro zaměstnan‑
ce v případě vytvoření předmětů chráněných právem 
duševního vlastnictví ve FLÚ. 

  
4) Také v tomto roce pokračovalo řešení projektu 
Rozvoj prostředí pro profesní růst pracovníků FLÚ (reg. č. 
 CZ.02.2.69/0.0/0.0/18_054/0014626), který je spolufi‑
nancován z fondů EU. Rok 2022 měl být podle plánu 
posledním rokem realizace tohoto projektu. S ohle‑
dem na zpoždění některých aktivit z důvodu pan‑
demie covid‑19 bylo ovšem rozhodnuto (na základě 
žádosti vedení FLÚ schválené MŠMT) o prodlouže‑

ní realizace tohoto projektu o 5 měsíců, tj. do 31. 5. 
2023. V rámci četných aktivit uskutečňovaných šir‑
ším projektovým týmem se podařilo finalizovat ně‑
kolik klíčových dokumentů a strategií, a to zejména: 
Strategie Otevřené vědy na FLÚ (zaměřená na etablo‑
vání institucionální kultury Otevřené vědy, otevřený 
přístup k výsledkům výzkumu a FAIR datům, infra‑
strukturu pro Otevřenou vědu), Strategie rozvoje me‑
zinárodní spolupráce a internacionalizace FLÚ (stano‑
vující priority v této oblasti), Plán rovných příležitos‑
tí FLÚ (který je rozšířenou verzí tzv. plánu gendero‑
vé rovnosti) a také Etický kodex FLÚ (přijaté zásady 
jsou postupně etablovány do vnitřních předpisů a na 
schválení tohoto dokumentu navazuje i konstituová‑
ní Etické komise FLÚ, v jejíž kompetenci je projed‑
nání podnětů týkajících se možného porušení etic‑
kého kodexu, jakož i žádostí o posouzení zamýšle‑
ných výzkumných postupů ve vědeckých projektech). 
Otázkám etických standardů vědecké práce se vedení 
FLÚ věnovalo i v rámci projednávání podnětu týka‑
jícího se některých vědeckých aktivit Marka Hrubce 
(OPFVG FLÚ, dříve CGS FLÚ) předloženého Komisi 
pro etiku vědecké práce AV ČR a následně i při pro‑
jednávání jejího stanoviska a závěrů. 

V rámci pravidelného interního atestačního říze‑
ní byla v roce 2022 hodnocena vědecká činnost a vý‑
sledky 33 pracovníků a pracovnic. Na základě návrhů 
atestačních komisí bylo 14 badatelek a badatelů přeřa‑
zeno do vyšších kvalifikačních stupňů a se třemi pra‑
covníky (zařazenými do stupně V5/vědecký pracovník 
a V6/vedoucí vědecký pracovník) byla uzavřena pra‑
covní smlouva na dobu neurčitou. V roce 2022 také 
pokračovalo jednání s odborovou organizací o přijetí 
nové kolektivní smlouvy – mj. s cílem rozšířit skupi‑
nu pracovníků a pracovnic zaměstnávaných ve FLÚ 
na dobu neurčitou. V rámci strategického rozvoje me‑
zinárodní spolupráce pokračovaly aktivity propojují‑
cí společenskovědní ústavy AV ČR s GWZO a Leib‑
nizovou společností prostřednictvím společné česko
‑německé badatelské platformy. K rozvoji této spolu‑



In
fo

rm
ac

e 
o 

či
nn

os
ti 

or
gá

nů

344

práce proběhlo několik pracovních jednání na téma 
plánování dalších aktivit i možného posílení spolu‑
práce větším zastřešujícím projektem. Některých jed‑
nání se zúčastnila také nová ředitelka GWZO Maren 
Röger, koordinaci za českou stranu zajistilo CMS pod 
vedením Petra Sommera.   

5) Projektová činnost a strategie: Vzhledem k nízké úrov‑
ni institucionálního financování byl i v roce 2022 kla‑
den značný důraz na získávání účelových prostředků 
v domácích i zahraničních grantových soutěžích. Vel‑
kou pozornost věnovalo vedení FLÚ přípravě projek‑
tových záměrů pro výzvy vyhlašované v obou hlav‑
ních grantových agenturách GA ČR a TA ČR. Do 
soutěží vyhlášených GA ČR bylo podáno 22 návrhů 
(19 standardních projektů v roli hlavního uchazeče, 
2 projekty JUNIOR STAR, 1 projekt EXPRO). Do 
soutěže NAKI III, vyhlášené MK ČR, byly podány 
dva projektové návrhy. V rámci programu Horizon 
Europe byly v roce 2022 rovněž zpracovány a podá‑
ny dva projekty ERC Starting Grant a jeden projekt 
do výzvy ERA Chairs. Monitorovány byly také mož‑
nosti zapojení do výzev vyhlašovaných MŠMT, v je‑
jichž rámci byl v roce 2022 podán jeden návrh do 
programu podporujícího česko‑francouzskou mobili‑
tu. Dále byl do výzvy programu EXCELES podporo‑
vané z Národního plánu obnovy podán jeden projekt 
v roli spoluuchazeče a také do Operačního progra‑
mu OP JAK, výzvy Špičkový výzkum ve spolupráci 
s FF UK jako hlavním žadatelem – projekt s názvem 
Za hranice bezpečnosti: role konfliktu v posilování odolnosti.

V roce 2022 bylo ve FLÚ řešeno či spoluřešeno cel‑
kem 75 projektů a grantů od těchto poskytovatelů: 
GA ČR – 34 projektů (z toho 1 EXPRO a 2 JUNIOR 
STAR), TA ČR – 2 projekty, MŠMT ČR – 7 projektů, 
MK – 2 projekty, COST – 1, ERC – 1, IAP – 1 pro‑
jekt, AV ČR – 27 projektů. Celková výše takto získa‑
né podpory činila 89 351 tis. Kč (mimorozpočtových 
zdrojů a dotace na činnost z AV ČR), což představuje 
zhruba 45 % z celkových zdrojů, s nimiž ústav hos‑

podařil. Nadále byla velmi významná také podpora, 
kterou FLÚ získal díky dalším interním schématům 
a programům AV ČR podporujícím zejména vědec‑
kou excelenci: Akademická prémie (Centrum formální 
epistemologie, nositel Ladislav Kvasz), Lumina quae‑
runtur (2 projekty), Fellowship J. E. Purkyně (1 pro‑
jekt), Program podpory perspektivních lidských zdro‑
jů – postdoktorandů (6 projektů), Prémie Otto Wich‑
terleho (2 nositelé), Fellowship Josefa Dobrovského 
(1 nositel), Researchers at Risk Fellowship (3 nositelé), 
CHANSE (1 projekt), Dotace na činnost (2 projek‑
ty), Dotace na podporu vydavatelské činnosti (1 pro‑
jekt), Regionální spolupráce pracovišť AV ČR (1 pro‑
jekt), Strategie AV 21 (s aktivitami v 6 programech).

6) Za účasti všech vedoucích pracovníků a pracovnic 
(příp. dalších přizvaných hostů) se konala pravidel‑
ná zasedání kolegia ředitele. V roce 2022 se uskuteč‑
nilo celkem sedm jednání (14. 1., 21. 3., 2. 5., 20. 6., 
12. 9, 24. 10, 28. 11.), na kterých byly projednávány 
aktuální otázky týkající se vědecké činnosti i záleži‑
tosti organizačního, administrativního a ekonomic‑
kého charakteru. Nově byla zahájena rovněž organi‑
zace pravidelných porad zástupců servisních útva‑
rů s vedením FLÚ (tzv. servisní kolegium), na nichž 
jsou řešeny a koordinovány především otázky týka‑
jící se podpůrných, provozních a administrativních 
agend. Vedení FLÚ uskutečnilo v roce 2022 také ně‑
kolik setkání se členy a členkami vědeckých odděle‑
ní s cílem získat zpětnou vazbu a podněty pro další 
koncepční rozvoj pracoviště. V rámci zvýšení infor‑
movanosti a zlepšení interní komunikace ve FLÚ byl 
21. 4. pro zaměstnance a zaměstnankyně zorganizo‑
ván Informační den FLÚ, kde byly představeny všech‑
ny klíčové provozní a administrativní agendy, včetně 
různých forem podpory vědecké práce. Všechny pre‑
zentace z informačního dne jsou uveřejněny na inter‑
ním webu, stejně jako videozáznam z této akce. Na 
interních stránkách jsou také dostupné podrobné zá‑
pisy ze všech důležitých organizačních setkání (kole‑



In
fo

rm
ac

e 
o 

či
nn

os
ti 

or
gá

nů

345

gií ředitele) a stejným způsobem jsou zpřístupňová‑
ny také zápisy ze zasedání Rady FLÚ a další důležité 
interní dokumenty a informace. 

Kromě výše uvedených činností a průběžného řešení 
agendy spojené s řízením FLÚ byl ředitel FLÚ On‑
dřej Ševeček v roce 2022 činný i v Ekonomické radě 

AV ČR (jako zástupce humanitních oborů), Dozorčí 
radě Historického ústavu AV ČR, Dozorčí radě Stře‑
diska společných činností AV ČR, Radě Ústavu státu 
a práva AV ČR, Vědecké radě Centra pro teoretická 
studia AV ČR a UK, Komisi programů pro podporu 
vědy na UK (Primus, UNCE) a pracoval také v něko‑
lika dalších vědeckých grémiích a edičních radách.

8.1.2 Rada pracoviště

V roce 2022 se konalo šest zasedání Rady pracoviště.

1. zasedání Rady proběhlo dne 3. 2. 2022. Hlavní 
výsledky zasedání (uvedeny jsou vždy pouze schva‑
lované návrhy):
– Vladimír Urbánek byl zvolen předsedou Rady;
– Petr Urban byl zvolen místopředsedou Rady;
– Ondřej Podavka byl zvolen tajemníkem Rady.

2. zasedání Rady proběhlo dne 1. 3. 2022. Hlavní 
výsledky zasedání:
– Rada odsoudila vojenskou agresi Ruské federace vůči 
Ukrajině a podpořila prohlášení vedení Akademie věd 
k této věci. Rada vyjádřila souhlas se záměrem vyčle‑
nit ve FLÚ fond na rozvoj spolupráce s Ukrajinou, 
a podpořila aktivity na pomoc ukrajinským akademi‑
kům a akademičkám a jejich rodinám, zasaženým vá‑
lečným konfliktem. Rada vyjádřila solidaritu ruským 
a běloruským akademikům a akademičkám protestu‑
jícím proti válce a režimu Vladimira Putina;
– Rada schválila Pracovní řád FLÚ s vědomím, že 
jeho čl. 5, odst. 2 bude dále upraven po přijetí nové 
Kolektivní smlouvy;
– Rada projednala a doporučila k podání projekt SYRI 
a projekt ERA Chair.

3. zasedání Rady proběhlo dne 4. 5. 2022. Hlavní 
výsledky zasedání:
– Rada schválila rozpočet FLÚ na rok 2022 včetně 
střednědobého výhledu na roky 2023 a 2024;
– Rada schválila badatelské plány vědeckých útvarů 
FLÚ;
– Rada schválila Organizační řád FLÚ a jeho aktua‑
lizované přílohy;
– Rada podpořila návrh smlouvy o zřízení společné‑
ho pracoviště FLÚ, UPOL a Ústavu pro soudobé dě‑
jiny AV ČR;
– Rada schválila aktualizovanou verzi směrnice pro 
nakládání se zaměstnaneckými díly;
– Rada se seznámila se stanoviskem Komise pro eti‑
ku vědecké práce AV ČR k některým vědeckým akti‑
vitám Marka Hrubce;
– Rada schválila nové procesní zásady hlasování for‑
mou per rollam, umožňující každému členovi či člen‑
ce Rady předem iniciovat diskusi o podkladech k hla‑
sování.

4. zasedání Rady proběhlo dne 14. 6. 2022. Hlavní 
výsledky zasedání:
– Rada schválila Výroční zprávu za rok 2021 a audit 
hospodaření za rok 2021;



In
fo

rm
ac

e 
o 

či
nn

os
ti 

or
gá

nů

346

– Rada schválila převedení prostředků do rezervního 
fondu a převedení 5 % RVO;
– Rada schválila úpravu směrnice o proceduře projed‑
návání návrhů soutěží PPPLZ dle návrhu člena Rady 
Pavla Blažka s doplněním, aby k rozpravě nad poda‑
nými projekty byli zváni také vedoucí příslušných od‑
dělení.

5. zasedání Rady proběhlo dne 29. 9. 2022. Hlavní 
výsledky zasedání:
– Rada FLÚ podpořila přijetí Plánu rovných příleži‑
tostí FLÚ na léta 2022–2024;
– Rada FLÚ podpořila přijetí upravené podoby do‑
kumentu Strategie otevřené vědy, k němuž připravili 
podklady Tereza Šímová a Radim Hladík;
– Rada projednala návrh koncepce rozvoje Centra 
globálních studií a podpořila ji v předložené podobě;
– Rada FLÚ podpořila nominaci doc. Jakuba Jirsy 
do atestační komise č. 1.

6. zasedání Rady proběhlo dne 10. 11. 2022. Hlavní 
výsledky zasedání:
– Rada FLÚ schválila Etický kodex ve znění připra‑
veném pracovní skupinou pod vedením Juraje Hvo‑
reckého;
– Rada FLÚ podpořila zřízení poradního sboru Rady.

Rada byla dále na svých zasedáních pravidelně infor‑
mována o průběžném čerpání rozpočtu FLÚ a o pro‑
jektových záměrech pracovníků a pracovnic FLÚ. 
Dále byla informována o zasedáních Dozorčí rady 
FLÚ, hodnocení činnosti ředitele za rok 2021, přípravě 
strategických dokumentů FLÚ, průběhu a výsledcích 
atestačního řízení, hodnocení projektů GA ČR, pří‑
pravě výběrového řízení na post ředitele či ředitelky 
FLÚ v roce 2023, návrhu na obsazení funkce zástup‑
ce ředitele pro vědeckou činnost, o výsledcích pro‑
jektu Rozvoj prostředí pro profesní růst pracovníků 
a činnosti nakladatelství Filosofia a OIKOYMENH. 
Rada se rovněž zabývala zásadami projednávání ná‑

vrhů badatelských projektů a interními termíny pro 
zaslání podkladů Radě. 

Rada pravidelně schvalovala znění zápisů uskuteč‑
něných zasedání a ve shrnutí se vracela k jednáním, 
která v období mezi jednotlivými zasedáními pro‑
běhla formou per rollam. Tato shrnutí jsou součás‑
tí zápisů ze zasedání Rady, jež jsou v plném rozsa‑
hu zveřejněny na internetových stránkách pracoviště:  
www.flu.cas.cz (v sekci interních informací).

V roce 2022 Rada hlasovala formou per rollam ve 
40 případech, výčet výsledků těchto jednání následu‑
je. Rada FLÚ:
– jednomyslně podpořila návrh projektu Nesouhlas-
né a nepřátelské postoje k současnému umění pro podání 
v rámci programu Lumina quaeruntur;
– pro volbu externích členů Akademického sněmu AV 
podpořila následující kandidáty a kandidátky v tom‑
to pořadí: 1. Stefan Michael Newerkla, 2. Stanislava 
Hronová, 3. Alena Křížová, 4. Marek Nekula, 5. Da‑
niel Berounský;
– jednomyslně schválila zprávu o činnosti Meziná‑
rodního poradního sboru;
– jednomyslně podpořila návrh na udělení Prémie 
Otto Wichterleho Lukáši Ličkovi;
– jednomyslně podpořila návrh na udělení Čestné 
oborové medaile Josefa Dobrovského za zásluhy ve 
filologických a filosofických vědách Alainu De Libe‑
rovi;
– podpořila všechny návrhy projektů pro Program 
PPLZ, a to v pořadí: 1. David Cielontko, 2. Eduard 
Fiedler, 3. Petr Vaškovic, 4. Šimon Svěrák, 5. Robin 
Pech;
– podpořila podání návrhů projektů Blend-ed for De-
mocracy a Paths to Civic Participation: Civic Ethos, Pub-
lic Interest, and the Public Sphere do výzvy v programu 
Horizon Europe.
– s ohledem na stanovisko Komise pro etiku vědecké 
práce AV ČR k některým vědeckým aktivitám Mar‑
ka Hrubce nepodpořila jeho zapojení ve vedoucí roli 



In
fo

rm
ac

e 
o 

či
nn

os
ti 

or
gá

nů

347

(Work Package Leader) do navrhovaného mezinárod‑
ního projektu Rethinking the welfare state: Democracy and 
pre-distribution do výzvy programu Horizon Europe;
– podpořila podání návrhu projektu Network of Letters 
– Korespondence intelektuálních elit v přelomových dobách 
českých dějin z digitální perspektivy do výzvy NAKI III;
– podpořila podání všech 22 návrhů projektů do vý‑
zev GA ČR 2022;
– podpořila nominaci Martiny Hřebíčkové do před‑
stavenstva GA ČR;
– podpořila podání návrhu projektu Proměny božího 
bojovníka. Jan Žižka v kulturní paměti do výzvy NAKI 
III;
– podpořila podání návrhu na udělení Fellowshipu 
Josefa Dobrovského Jonathanu Lahey Dronsfieldovi;
– souhlasila s podáním návrhu na udělení Ceny před‑
sedy AV ČR za propagaci nebo popularizaci výzkumu, 
experimentálního vývoje a inovací Petru Hlaváčkovi;
– podpořila oba návrhy na Cenu AV ČR za mimo‑
řádné výsledky výzkumu, experimentálního vývoje 
a inovací v tomto pořadí: 1. Lucie Storchová, Řád pří-
rody, řád společnosti, 2. Pavlína Cermanová a kol., Pře-
nos vědění; 
– podpořila podání návrhu projektu Hodnocení cho-
vání automatizovaných vozidel z pohledu dodržování etic-
kých a právních principů ve smíšeném provozu v rámci 
výzvy TA ČR Doprava 2020+;
– jednomyslně podpořila uzavření memoranda o spo‑
lupráci FLÚ s Ústavem filosofie H. S. Skovorody Ná‑
rodní akademie věd Ukrajiny;
– podpořila dokument Strategie rozvoje mezinárodní spo-
lupráce a internacionalizace Filosofického ústavu AV ČR;
– podpořila připravovaný projekt Image (as) Modulati-
on pro výzvu MŠMT INTER‑EXCELLENCE II, pod‑
program INTER‑ACTION, spolupráci ČR–USA;
– podpořila připravovaný projekt Projekt na spoluprá-
ci v oblasti metavědy / Project on collaboration in the area 
of metascience pro výzvu MŠMT INTER‑EXCELLEN‑
CE II, podprogram INTER‑ACTION, spolupráci ČR–
USA;

– podpořila připravovaný projekt Auditory perception 
and consciousness pro výzvu MŠMT INTER‑EXCEL‑
LENCE II, podprogram INTER‑ACTION, spoluprá‑
ci ČR–USA;
– podpořila žádost o poskytnutí dotace na vznik cen‑
tra vědecké excelence Dioscuri při Filosofickém ústa‑
vu;
– podpořila připravovaný projekt Ockhamist Anti-Skep-
tical Epistemology pro výzvu Marie Sklodowska Curie 
Actions – Postdoctoral Fellowship;
– podpořila návrh projektu Biologické stárnutí a rege-
nerace: vodní bezobratlí živočichové v translačním výzku-
mu (AVATAR) v rámci programu COST;
– podpořila všechny návrhy projektů PPPLZ, a to 
v pořadí: 1. Leonardo Fiorespino, 2. Jozef Majerník, 
3. Filip Gurjanov, 4. Iveta Coufalová, 5. Petr Dvor‑
ský, 6. Šimon Wikstrøm Svěrák;
– podpořila podání návrhu projektu The Logical 
Structure of Absurdity do výzvy Horizon Europe / ERC 
Starting grant;
– jednomyslně podpořila úpravu Organizačního řádu 
FLÚ z důvodu změny názvu Centra globálních stu‑
dií;
– podpořila návrh projektu Unlocking Mathematics: 
Teaching and Learning Practices in the Habsburg Lands 
during the Long 18th Century pro podání v rámci pro‑
gramu Lumina quaeruntur;
– podpořila podání návrhu projektu Black Boxing Med-
icine: Media Archaeology of Medical Optical Consistency do 
výzvy ERC Starting Grants;
– jednomyslně podpořila návrh Excepcionalismus 
v ukrajinském filosofickém a politickém myšlení v 19. a ra-
ném 20. století do výzvy MSCA4Ukraine;
– jednomyslně podpořila návrh Logická analýza inten-
cionality a svobodné vůle do výzvy MSCA4Ukraine;
– jednomyslně podpořila návrh projektu Zavádění no-
vých technologií ve výuce dějepisu za účelem rozvoje infor-
mační a datové gramotnosti a kritického myšlení na všech 
stupních škol do výzvy TA ČR Sigma;
– podpořila návrh projektu Vědecká gramotnost pro spo-



348

lečnost 21. století: Science Studies ve výuce přírodních věd 
do výzvy TA ČR Sigma;
– podpořila návrh projektu Moc obrazů, moc slov. Vi-
zuál ní a literární média českého středověku jako nástroj 
k rozvíjení informační gramotnosti do výzvy TA ČR;
– podpořila návrh projektu Neúspěšnost studentů v ter-
ciárním vzdělávání – identifikace rizikových studijních tra-
jektorií na základě prediktivních modelů do výzvy TA ČR 
Sigma;
– jednomyslně podpořila stanovení smluvní mzdy 
pro Marka Coeckelbergha v rámci spolupráce na pro‑
jektu Horizon Europe (ERA Chairs);
– podpořila podání návrhu projektu Za hranice bez-
pečnosti: role konfliktu v posilování odolnosti do Operač‑

ního projektu Jan Amos Komenský, výzvy Špičkový 
výzkum;
– podpořila návrh projektu Sociologického ústavu 
AV ČR a organizace Prague City Tourism VISITIS 
do výzvy TA ČR Sigma;
– schválila zásady pro projednávání návrhů badatel‑
ských projektů Radou FLÚ;
– podpořila podání návrhu projektu WHEEL: Develo-
ping a Universal Digital Framework for the Research, Ana-
lysis and Presentation of Corpora of Historical Writings do 
výzvy ERC Proof of Concept;
– podpořila návrh na udělení statusu emeritního vě‑
deckého pracovníka FLÚ Pavlu Spunarovi.

8.1.3 Dozorčí rada

V roce 2022 se Dozorčí rada sešla dvakrát pod vede‑
ním předsedy Pavla Janáčka.

Na 1. zasedání dne 8. 6. 2022 Dozorčí rada:
– projednala a bez připomínek vzala na vědomí návrh 
výroční zprávy o činnosti a hospodaření FLÚ AV ČR 
za rok 2021 včetně účetní závěrky a zprávy auditora;
– projednala a bez připomínek vzala na vědomí ná‑
vrh rozpočtu FLÚ na rok 2022 a jeho střednědobého 
výhledu na rok 2023 a 2024;
– byla informována o činnosti FLÚ v první polovině 
roku 2022 a o aktuálním čerpání rozpočtu ústavu;
– byla informována o připravované akci nákladné 
údržby a rozvoji areálu Husova‑Jilská;
– určila firmu INTEREXPERT, s. r. o., jako auditora 
pro audit účetnictví FLÚ za rok 2022 a rok 2023;
– byla informována o závěrech kontroly Všeobecné 
zdravotní pojišťovny ČR ve FLÚ;

– byla informována o implementaci Ekonomického 
informačního systému ve FLÚ;
– byla informována o kauze související s některými 
vědeckými aktivitami Marka Hrubce.

Na 2. zasedání dne 30. 11. 2022 byla Dozorčí rada 
informována:
– o činnosti ústavu ve druhé polovině roku 2022 
a výhledu do roku 2023;
– o hospodaření ústavu, výhledu do konce roku 2022 
a do roku 2023 a o probíhajících stavebních akcích 
v areálu Husova‑Jilská;
– o způsobu ověřování dodavatelů v souvislosti se 
sankcemi Evropské unie proti Rusku a Bělorusku;
– o ediční činnosti ústavu v období 2018–2022 a vý‑
hledu do budoucna;
– o přípravě interní směrnice k ochraně oznamova‑
telů.



349

V roce 2022 hlasovala dozorčí rada o 8 bodech for‑
mou per rollam. Dozorčí rada:
– udělila předchozí písemný souhlas k uzavření dodat‑
ku č. 1 ke Smlouvě o nájmu prostoru sloužícího k pod‑
nikání ze dne 7. 7. 2021 mezi Keystone Production, 
s. r. o., a Filosofickým ústavem AV ČR, Socio logic‑
kým ústavem AV ČR, Ústavem dějin umění AV ČR;
– udělila předchozí písemný souhlas k uzavření dodat‑
ku č. 1 ke Smlouvě o nájmu prostor (změna nájemce) 
mezi PhDr. Alena Miltová – Sociologické nakladatel‑
ství, jako původním nájemcem a Univerzita Karlova 
– Nakladatelství Karolinum, jako novým nájemcem, 
a mezi Filosofickým ústavem AV ČR, Sociologickým 
ústavem AV ČR, Ústavem dějin umění AV ČR;
– udělila předchozí písemný souhlas k uzavření do‑
datku č. 1 ke Smlouvě o nájmu prostoru v depozitá‑
ři (Jenštejn) mezi Knihovnou AV ČR a Filosofickým 
ústavem AV ČR;
– schválila Zprávu o činnosti Dozorčí rady FLÚ 
AV ČR za rok 2021;

– schválila hodnocení manažerských schopností ře‑
ditele FLÚ Ondřeje Ševečka za rok 2021 stupněm 3 – 
„vynikající“;
– udělila předchozí písemný souhlas k uzavření do‑
datku č. 2 ke smlouvě o nájmu nemovitostí mezi Fi‑
losofickým ústavem AV ČR, Sociologickým ústavem 
AV ČR, Ústavem dějin umění AV ČR jako pronají‑
mateli a Gastro hotel s. r. o. jako nájemcem za úče‑
lem sjednání nájmu na dobu neurčitou a úpravy výše 
a splatnosti nájemného s účinností od 1. října 2022;
– udělila předchozí písemný souhlas k uzavření Pod‑
nájemní smlouvy mezi Filosofickým ústavem AV ČR 
jako podnájemcem a M.I.C.C. Prague s. r. o. jako ná‑
jemcem za účelem užívání kancelářských prostor na 
adrese Praha 1, ulice Na Příkopě 31 na dobu pěti let;
– udělila předchozí písemný souhlas k uzavření do‑
datku č. 1 k Podnájemní smlouvě mezi Filosofickým 
ústavem AV ČR jako podnájemcem a M.I.C.C. Prague 
s. r. o. jako nájemcem (užívání kancelářských prostor 
na adrese Praha 1, ulice Na Příkopě 31).



D
al

ší 
či

nn
os

ti

350

8.2 Informace o změnách zřizovací listiny

V roce 2022 nebyly provedeny žádné změny ve zřizovací listině FLÚ.

8.3 Další činnosti

FLÚ v roce 2022 nevykonával žádnou další a jinou činnost.

8.4 Informace o opatřeních k odstranění nedostatků v hospodaření a zpráva, jak byla 
splněna opatření k odstranění nedostatků uložená v předchozím roce

Na přelomu let 2021 a 2022 proběhla kontrola plateb pojistného na veřejné zdravotní pojištění a dodržová‑
ní ostatních povinností plátce za období 1. 7. 2016 – 30. 11. 2021. Kontrola zjistila nedoplatek pojistného ve 
výši 104 719 Kč, který vznikl pochybením ze strany mzdové účetní, jež u osmi zaměstnanců ve sledovaném 
období administrativní chybou neodvedla zdravotní pojištění ve správné výši. Navíc bylo stanoveno penále 
ve výši 23 740 Kč. V souladu se závěry škodní komise byly nedoplatek i penále plně uhrazeny. 

 



D
al

ší 
či

nn
os

ti

351

8.5 Aktivity v oblasti ochrany životního prostředí

Organizace dodržuje Zákon o odpadech.
Každodenní provoz instituce produkuje pouze běžný komunální odpad s výjimkou prázdných tonerových kazet 

a likvidované výpočetní techniky. Svoz takového odpadu je zajištěn firmami, které za úplatu provádějí jeho ekologic‑
kou likvidaci. V objektu je pro všechny jeho uživatele umožněno třídění papíru a plastů.

8.6 Aktivity v oblasti pracovněprávních vztahů

Základní personální údaje jsou uvedeny v Příloze č. 4 (viz s. 394).

8.7 Zpráva o poskytování informací podle zákona  
č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu k informacím

V roce 2022 obdržel Filosofický ústav jednu oficiální žádost o poskytnutí informací ve smyslu zákona 
č. 106/1999 Sb.





IX. 
Přílohy k výroční zprávě Filosofického ústavu 

AV ČR, v. v. i. za rok 2022





Příloha č. 1 / Soupis výsledků vědecké činnosti FLÚ uplatněných v roce 2022

Př
ílo

ha
 č

. 1
 / 

 S
ou

pi
s 

vý
sle

dk
ů 

vě
de

ck
é 

či
nn

os
ti 

FL
Ú

 u
pl

at
ně

ný
ch

 v
 r

oc
e 

20
22

355

Soupis výsledků vědecké činnosti FLÚ uplatněných v roce 2022 (podle databáze ASEP – uváděny jsou pou‑
ze výsledky odesílané z této databáze do RIV)

Vysvětlivky použitých zkratek (druh výsledku):

 ●  A3 přednáška/prezentace nepublikovaná: 25 výsledků
 ■  B  monografie: 19 výsledků
 ● C konferenční příspěvek (mezinárodní konference): 14 výsledků
 ◖  E elektronický dokument: 14 výsledků 
 ◉  G konferenční sborník (mezinárodní konference): 3 výsledky
 ☼  J článek v odborném periodiku: 106 výsledků
 ◗  L4 software: 1 výsledek
 ◨  M kapitola v monografii: 81 výsledků
 △  O ostatní výsledky: 1 výsledek
 ○  R  recenze: 12 výsledků 
 ▼  T překlad: 5 výsledků 
 ■  U uspořádání akce: 35 výsledků 

 ■ Andělová, Kristina, Urbánek, Vladimír. Sjezd českých historiků /12./. Panel: Intelektuální dějiny v českém 
akademickém výzkumu. Tradice, problémy, výzvy. Ústí nad Labem, Filosofický ústav AV ČR, 20. 9. 2022. 
Konference. Druh výsledku U.

 ☼ Arazim, Pavel. Identity of Dynamic Meanings. Croatian Journal of Philosophy. Roč. 22, č. 64 (2022), 
s. 69–90. ISSN 1333‑1108. Druh výsledku J.

 ● Arazim, Pavel. Zu Ursprung und Bedeutung des Spielbegriffs in Wittgensteins Spätwerk.  
In: Hrachovec, H., Mácha, J., eds. Platonismus. Beiträge der Österreichischen Ludwig Wittgenstein Gesellschaft. 
Kirchberg am Wechsel: Österreichische Ludwig Wittgenstein Gesellschaft, 2022, s. 12–14.  
ISSN 1022‑3398. Druh výsledku C.

 ☼ Badia, G., Noguera, Carles. A 0‑1 Law in Mathematical Fuzzy Logic. IEEE Transactions on Fuzzy 
Systems. Roč. 30, č. 9 (2022), s. 3833–3840. ISSN 1063‑6706. E‑ISSN 1941‑0034. Druh výsledku J.

 ☼ Balon, Jan, Holmwood, John. Immigration, Domination, and „Proportional Patriotism“. Recovering 
the Sociology of Herbert Adolphus Miller. The American Sociologist. Roč. 53, č. 3 (2022), s. 314–340. 
ISSN 0003‑1232. E‑ISSN 1936‑4784. Druh výsledku J.  



Př
ílo

ha
 č

. 1
 / 

So
up

is 
vý

sle
dk

ů 
vě

de
ck

é 
či

nn
os

ti 
FL

Ú
 u

pl
at

ně
ný

ch
 v

 r
oc

e 
20

22

356

     

 ◨ Balon, Jan. Evolutionary Universals in Czechoslovak Society. Talcott Parsons, the Prague Spring, and 
structures of interest. In: Trevino, A. J., Staubmann, H., eds. The Routledge International Handbook of 
Talcott Parsons Studies. London: Routledge, 2022, s. 308–321. Routledge International Handbooks.  
ISBN 978‑0‑367‑33667‑7. Druh výsledku M.

 ☼ Bantegnie, Brice. Psychology and Neuroscience. The Distinctness Question. Erkenntnis. Roč. 87, č. 4 
(2022), s. 1753–1772. ISSN 0165‑0106. Druh výsledku J.

 ■ Barabas, Marina, Chotaš, Jiří. Colloquium on the Modalities of the Good /7./. Prague, Filosofický ústav 
AV ČR, 3.–5. 8. 2022. Konference. Druh výsledku U.

 ☼ Baron, Teresa, Dierckxsens, Geoffrey. Two Dilemmas for Medical Ethics in the Treatment of Gender 
Dysphoria in Youth. Journal of Medical Ethics. Roč. 48, č. 9 (2022), s. 603–607. ISSN 0306‑6800.  
E‑ISSN 1473‑4257. Druh výsledku J.

 ◨ Baron, Teresa. COVID‑19, Care Ethics, and Vulnerability. In: Schweiger, G., ed. The Global and Social 
Consequences of the COVID-19 Pandemic. Cham: Springer, 2022, s. 157–176. Studies in Global Justice, 
1212. ISBN 978‑3‑030‑97981‑2. Druh výsledku M. 

 △ Baron, Teresa. Stem Cells: A Very Short Introduction, 2nd edition [Review]. Teaching Philosophy. 
Roč. 45, č. 3 (2022), s. 368–371. ISSN 0145‑5788. Druh výsledku R.

 ■ Bažant, Jan, Prahl, R. Antika po česku: odezvy v umění 19. a 20. století. Praha: Academia, 2021. 

 ■ ISBN 978‑80‑200‑3293‑5. Druh výsledku B.

 ■ Bažant, Jan. Statues of Venus. From Antiquity to the Present. Heidelberg: Propylaeum, 2022.  
ISBN 978‑3‑96929‑141‑2. Druh výsledku B.

 ☼ Bažant, Jan. Creusa, Ascanius, and Aeneas in Renaissance Prague. Studia Hercynia. Roč. 26, č. 1 
(2022), s. 196–214. ISSN 1212‑5865. E‑ISSN 2336‑8144. Druh výsledku J.

 ◨ Bažant, Jan. Adalbert Lanna a antická mytologie. In: Hlavačka, M., Kopáček, J., eds. Lanna et Lanna: 
rodina a podnikání. Praha: Historický ústav Akademie věd České republiky, 2022, s. 80–89.  
ISBN 978‑80‑7286‑399‑0. Druh výsledku M.

 ◨ Bednář, Miloslav. O Dysydentach, pacyfistach i korzeniach eurosceptycyzmu. In: Dysydenci. Czeskie 
drogi od totalitaryzmu do demokracji. Kraków: Ośrodek myśli politycznej, 2020, s. 185–191. Studia 
i analizy, 35. ISBN 978‑83‑66112‑38‑4. Druh výsledku M.



      

Př
ílo

ha
 č

. 1
 / 

So
up

is 
vý

sle
dk

ů 
vě

de
ck

é 
či

nn
os

ti 
FL

Ú
 u

pl
at

ně
ný

ch
 v

 r
oc

e 
20

22

357

 ☼ Bednář, Miloslav. Philosophical and geopolitical resources for ethical justification of the national and 
state revival of the suppressed nations in Central Europe. Ethics & Bioethics (in Central Europe). Roč. 12, 
č. 1 (2022), s. 166–172. ISSN 1338‑5615. E‑ISSN 2453‑7829. Druh výsledku J.

 ☼ Bhambra, G. K., Holmwood, John. Afterword: Writing (and righting) the „classics“, a response. Journal 
of Classical Sociology. Roč. 22, č. 4 (2022), s. 434–441. ISSN 1468‑795X. E‑ISSN 1741‑2897. Druh 
výsledku J.

 ● Bíba, J., Fořtová, Hana, Znoj, M. Machiavelliho Vladař a Rousseauova Společenská smlouva [prezentace]. 
Praha, Machiavelliho Vladař a Rousseauova Společenská smlouva, 17. 10. 2022. Druh výsledku A3.

 ■ Bierhanzl, Jan, Ort, Jakub, eds. Ernst Bloch. Filosofie naděje. Výbor z díla. Praha: Filosofia, 2022. 
Emancipace a kritika, 7. ISBN 978‑80‑7007‑734‑4. Druh výsledku B.

 ◖ Boháček, Kryštof, Halík, T., Mayer, D., Pelikán, P., Hříbek, Tomáš, Fořtová, Hana. Filosofická kavárna. 
Atheismus [Audiovizuální webová prezentace]. Praha: Filosofický ústav, 2021. Druh výsledku E.

 ◖ Boháček, Kryštof, Hrubec, Marek, Brabec, Martin. Filosofická kavárna. Jak autoritářství a trhy čelí 
morálce [Audiovizuální webová prezentace]. Praha: Filosofický ústav, 2020. Druh výsledku E.

 ■ Boháček, Kryštof, Hobza, P. Teleology in Aristotelian Tradition. Olomouc, Filosofický ústav AV ČR,  
6.–8. 10. 2022. Konference. Druh výsledku U.

 ◖ Boháček, Kryštof, Hauser, Michael, Ort, Jakub, Feinberg, Joseph Grim, Bělohradský, V. Filosofická 
kavárna. Sjednocování roztříštěných [audiovizuální webová prezentace]. Praha: Filosofický ústav AV ČR, 
2022. Druh výsledku E.

 ◖ Boháček, Kryštof, Černý, D., Daneš, J., Frei, Jan, Chotaš, Jiří, Rigel, M., Schifferová, Věra. Filosofická 
kavárna. Filosofie a válka [audiovizuální webová prezentace]. Praha: Filosofický ústav AV ČR, 2022. 
Druh výsledku E.

 ◖ Boháček, Kryštof, Kvasz, Ladislav, Kolman, Vojtěch. Filosofická kavárna. Malířství 
a geometrie [audiovizuální webová prezentace]. Praha: Filosofický ústav AV ČR, 2022. Druh výsledku E.

 ◖ Boháček, Kryštof, Jaroš, F., Klouda, J., Dadejík, O. Filosofická kavárna. Zvíře a jeho výraz v myšlení Adolfa 
Portmanna [audiovizuální webová prezentace]. Praha: Filosofický ústav AV ČR, 2022. Druh výsledku E.

 ● Boháček, Kryštof. Strangers and Philosophers [zvaná přednáška]. Ústí nad Labem, Non‑citizens in 
the City. Strategies of Differentiation and Integration in Ancient Political Theory and Practice,  
20.–21. 5. 2022. Druh výsledku A3.



Př
ílo

ha
 č

. 1
 / 

So
up

is 
vý

sle
dk

ů 
vě

de
ck

é 
či

nn
os

ti 
FL

Ú
 u

pl
at

ně
ný

ch
 v

 r
oc

e 
20

22

358

     

 ● Boháček, Kryštof, Mikeš, Vladimír. Filosofie, rétorika, argument. Obhajoba Heleny a obžaloba Gorgii  
[zvaná přednáška]. Český Krumlov, Letní škola klasických studií: Veřejná řeč, přesvědčování a pravda 
od antiky k internetu /30./, 1.–4. 7. 2022. Druh výsledku A3.

 ■ Bojda, Martin. Principy přírody a milosti: Brockes a německá osvícenská fyzikotheologie. Praha: Academia, 
2022. ISBN 978‑80‑200‑3230‑0. Druh výsledku B.

 ☼ Bojda, Martin. Filosofie Wolfganga Haricha ve světle jeho pozůstalosti. Filosofický časopis. Roč. 70, č. 2 
(2022), s. 363–380. ISSN 0015‑1831. Druh výsledku J.

 ■ Bojda, Martin, Gutschmidt, Holger, eds. Johann Gottfried Herder. Metakritik zur Kritik der reinen Vernunft. 
Hamburg: Felix Meiner, 2022. Philosophische Bibliothek, 760. ISBN 978‑3‑7873‑4235‑8. Druh 
výsledku B.

 ■ Bonneau, Lara. Lire l’œuvre d’Aby Warburg à la lumière de ses Fragments sur l’expression. Dijon: Les presses 
du réel, 2022. Œuvres en sociétés. ISBN 978‑2‑37896‑192‑3. Druh výsledku B.

 ☼ Bonneau, Lara. Emil Utitz et la „science générale de l’art“. Recherches germaniques. ‑, č. 52 (2022),  
s. 73–90. ISSN 0399‑1989. E‑ISSN 2649‑860X. Druh výsledku J.

 ☼ Cermanová, Pavlína, Žůrek, Václav. Reading Alexander the Great in Medieval Bohemia. A Moralistic 
Example and a Functional Label. Interfaces. A Journal of Medieval European Literatures. ‑, č. 9 (2022),  
s. 40–69. ISSN 2421‑5503. Druh výsledku J.

 ☼ Cermanová, Pavlína, Helan, P. Husitství jako politikum za první republiky. Nový Orient. Roč. 76, č. 1 
(2021), s. 72–81. ISSN 0029‑5302. Druh výsledku J.

 ☼ Cíbik, Matej. Politická korektnost a „cancel culture“. Hrozí nová totalita? Salve. Roč. 22, č. 2 (2022),  
s. 175–185. ISSN 1213‑6301. Druh výsledku J.

 ■ Cielontko, Dávid. Traditions, Transmissions, and Texts in Early Judaism and Christianity: Perspectives from 
Social Memory Theory. Prague, Filosofický ústav AV ČR, 11.–12. 5. 2022. Konference. Druh výsledku U.

 ◨ Cielontko, Dávid. The Elephant Mosaic Panel in the Huqoq Synagogue. A Reappraisal of the 
Maccabean Interpretation. In: Fialová, R., Hoblík, J., Kitzler, P., eds. Hellenism, Early Judaism, and Early 
Christianity. Transmission and Transformation of Ideas. Berlin: De Gruyter, 2023, s. 179–204. Arbeiten 
zur Kirchengeschichte, 155. ISBN 978‑3‑11‑079507‑3. Druh výsledku M.

 ☼ Cielontko, Dávid. Herodes, Židé a jeho odpůrci. Teologická reflexe. Roč. 28, č. 2 (2022), s. 170–193.  
ISSN 1211‑1872. Druh výsledku J.



      

Př
ílo

ha
 č

. 1
 / 

So
up

is 
vý

sle
dk

ů 
vě

de
ck

é 
či

nn
os

ti 
FL

Ú
 u

pl
at

ně
ný

ch
 v

 r
oc

e 
20

22

359

 ☼ Cielontko, Dávid. Reputational Construct of Jesus in Celsus’ Alēthēs Logos. Eirene. Roč. 58, č. 1/2 
(2022), s. 421–453. ISSN 0046‑1628. Druh výsledku J.

 ☼ Crippa, Davide. Teaching Elementary Mathematics at the University of Prague. A Study of Latin 
Compendia from the Second Half of the 18th century. Almagest. Roč. 13, č. 1 (2022), s. 80–141.  
ISSN 1792‑2593. E‑ISSN 2507‑0371. Druh výsledku J.

 ● Crippa, Davide, Giovannini, E. N. Algebra y clasification de problemas geometricos. Una herencia 
cartesiana. In: Dalva Secco, G., Sauter, F.T., Esquisabel, O. M., Ssanz, W., eds. De Mathematicae atque 
Philosophiae Elegantia. Notas festivas para Abel Lassalle Casanave. London: College Publications, 2022,  
s. 6–21. Cuadernos de lógica, epistemología y lenguaje, 18. ISBN 978‑1‑84890‑382‑1. Druh výsledku C.

 ◖ Ctibor, Jan, Nývlt, Pavel. Documenta latinitatis Bohemorum, a repertorium of Latin texts of Bohemian 
origin [online databáze]. Prague: Filosofický ústav AV ČR, 2022. Druh výsledku E.

 ○ Čadková, Daniela. Senekův Thyestes a praetexta Octavia ve slovenském překladu [Recenze]. Listy 
filologické. Roč. 144, č. 3/4 (2021), s. 507–513. ISSN 0024‑4457. Druh výsledku R.

 ▼ Čadková, Daniela. Lucius Annaeus Seneca. Trojanky [Překlad]. Divadelní revue. Roč. 33, č. 1 (2022),  
s. 106–132. ISSN 0862‑5409. Druh výsledku T.

 ☼ Dierckxsens, Geoffrey, Bergmann, Lasse Tenzin. Enactive Ethics and Hermeneutics: From Bodily 
Normativity to Critical Ethics. Topoi: an international review of philosophy. Roč. 41, č. 2 (2022),  
s. 299–312. ISSN 0167‑7411. Druh výsledku J.

 ● Dierckxsens, Geoffrey, Kouba, Petr. Imagination, Narrativity and Trauma. A Reflection on 
Pandemics [přednáška]. Bratislava, Paul Ricoeur and the Challenges of Autonomy, 3.–5. 11. 2022. Druh 
výsledku A3.

 ☼ Dinušová, Dominika. Ideological struggle in social processes through the lens of political thinking 
of Héctor P. Agosti. Human Affairs. Roč. 32, č. 1 (2022), s. 28–38. ISSN 1210‑3055. Druh výsledku J.

 ☼ Drehe, Iovan. On Learning Logic in 17th Century Transylvania. Studia Universitatis Babes-Bolyai. 
Philosophia. Roč. 67, č. 1 (2022), s. 143–158. E‑ISSN 2065‑9407. Druh výsledku J.

 ☼ Drozenová, Wendy. T. G. Masaryk’s involvement in the Jewish issue. Ethics & Bioethics (in Central 
Europe). Roč. 12, č. 1/2 (2022), s. 21–28. ISSN 1338‑5615. E‑ISSN 2453‑7829. Druh výsledku J.

 ■ Dunaj, Lubomír. Imaginary Worlds and Imperial Power. The Case of China. Prague, Filosofický ústav 
AV ČR, 19. 12. 2022. Workshop. Druh výsledku U.



Př
ílo

ha
 č

. 1
 / 

So
up

is 
vý

sle
dk

ů 
vě

de
ck

é 
či

nn
os

ti 
FL

Ú
 u

pl
at

ně
ný

ch
 v

 r
oc

e 
20

22

360

     

 ☼ Dus, Jan A. Svévolníci v Božím lidu (Juda 22–23). Teologická reflexe. Roč. 27, č. 2 (2021), s. 149–161. ISSN 
1211‑1872. Druh výsledku J.

 ◨ Dvořák, Petr, Hanke, Miroslav. Logic. In: Braun, H. E., De Bom, E., Astorri, P., eds. A Companion to 
the Spanish Scholastics. Leiden: Brill, 2022, s. 228–251. Brill’s Companions to the Christian Tradition, 
102. ISBN 978‑90‑04‑29441‑7. Druh výsledku M.

 ☼ Dvořák, Petr. The Theory of Predication in Aquinas. Inherence or Identity? Organon F. Roč. 29, č. 4 
(2022), s. 406–426. ISSN 1335‑0668. Druh výsledku J.

 ☼ Dvořák, Petr. „Mystical Theology“ in Aquinas. European Journal for Philosophy of Religion. Roč. 14, č. 4 
(2022), s. 123–140. ISSN 1689‑8311. Druh výsledku J.

 ◨ Ebersonová, Adéla. Religious Practices of the Canons Regular of St Augustine in the Czech Lands: 
The Statutes of Roudnice. In: Johnson, I., Rodrigues, A. M. S. A., eds. Religious Practices and Everyday 
Life in the Long Fifteenth Century (1350–1570): Interpreting Changes and Changes of Interpretation. Turnhout: 
Brepols, 2021, s. 23–48. New Communities of Interpretation, 2. ISBN 978‑2‑503‑59355‑5. Druh 
výsledku M.

 ◨ Feinberg, Joseph Grim. And the „Thing Itself “ Is Man: Radical Democracy and the Roots of 
Humanity. In: Feinberg, J. G., Landa, I., Mervart, J., eds. Karel Kosík and the Dialectics of the Concrete. 
Leiden: Brill, 2022, s. 187–204. Historical Materialism, 243. ISBN 978‑90‑04‑32536‑4. Druh 
výsledku M.

 ◨ Feinberg, Joseph Grim. Post‑dissent and the New Right: Problems and Potential of post‑Communist 
Dissent in Slovakia and Beyond. In: Gagyi, A., Slačálek, O., eds. The Political Economy of Eastern Europe 
30 years into the „Transition“: New Left Perspectives from the Region. Cham: Palgrave‑Macmillan, 2022,  
s. 151–167. International Political Economy Series. ISBN 978‑3‑030‑78914‑5. Druh výsledku M.

 ☼ Feinberg, Joseph Grim. The Story of Dialectics and the Trickster of History. Praktyka 
teoretyczna. Roč. 43, č. 1 (2022), s. 131–153. E‑ISSN 2081‑8130. Druh výsledku J.

 ◨ Feinberg, Joseph Grim. K idei socializmu. Alebo, prečo socialisti nerešpektujú autonómiu súkromia 
a politiky. In: Daubner, P., ed. Idea socializmu? Ku knihe Axela Honnetha. Bratislava: Filozofický ústav 
SAV, 2022, s. 61–77. ISBN 978‑80‑89766‑02‑4. Druh výsledku M.

 ■ Fialová, Radka, Hoblík, Jiří, Kitzler, Petr, eds. Hellenism, Early Judaism, and Early Christianity. 
Transmission and Transformation of Ideas. Berlin: De Gruyter, 2023. Arbeiten zur Kirchengeschichte, 155. 
ISBN 978‑3‑11‑079507‑3. Druh výsledku B.



      

Př
ílo

ha
 č

. 1
 / 

So
up

is 
vý

sle
dk

ů 
vě

de
ck

é 
či

nn
os

ti 
FL

Ú
 u

pl
at

ně
ný

ch
 v

 r
oc

e 
20

22

361

 ☼ Förster, Josef. Translating in Spite of Stereotypes. On the First Comprehensive Poetic Translation of 
Seneca’s Tragedies into German. Wiener Studien. Zeitschrift für klassische Philologie, Patristik und lateinische 
Tradition. ‑, č. 135 (2022), s. 225–253. ISSN 0084‑005X. Druh výsledku J.

 ◨ Förster, Josef. Čeští cestovatelé na Blízkém východě do konce 19. století. In: Velhartická, Š., ed. 100 let 
české staroorientalistiky. České klínopisné bádání, předovýchodní archeologie a spřízněné obory v dokumentech. 
Praha: Libri, 2021, s. 16–24. ISBN 978‑80‑7277‑588‑0. Druh výsledku M.

 ▼ Fořtová, Hana. Jean-Jacques Rousseau. Rozprava o nerovnosti. O společenské smlouvě [Překlad]. Praha: 
Karolinum, 2022. ISBN 978‑80‑246‑3415‑9. Druh výsledku T.

 ○ Fořtová, Hana. Tomáš Halamka, Andrej Virdzek (eds.): Jak číst politické myslitele? [Recenze]. Filosofický 
časopis. Roč. 70, č. 3 (2022), s. 619–622. ISSN 0015‑1831. Druh výsledku R.

 ● Fořtová, Hana. The Conquest of Nature by Men in the work of Alexis de Tocqueville [zvaná přednáška]. 
Venice, The Venice World Multidisciplinary Conference on Republics and Republicanism /3./, 27.–28. 
5. 2022. Druh výsledku A3.

 ● Fořtová, Hana. Rousseau’s Republican Theory and Nature. The Case of Corsica [zvaná přednáška]. online, 
The Venice World Multidisciplinary Conference on Republics and Republicanism, 11.–13. 6. 2021. 
Druh výsledku A3.

 ● Fořtová, Hana. Římská res publica jako model republikanismu v díle J.-J. Rousseaua [zvaná přednáška]. Ústí 
nad Labem, Sjezd českých historiků. Profesní setkání historiček a historiků České republiky /12./, 
20.–22. 9. 2022. Druh výsledku A3.

 ◨ Fořtová, Hana. Le principe du gouvernement comme « ressort ». Les possibilités et les limites de la 
traduction des images mécanistes dans l’Esprit des lois. In: АЛТАШИНА, В. Д., ed. ТВОРЧЕСТВО 
МОНТЕСКЬЕ В ДИАЛОГЕ ЭПОХ, КУЛЬТУР, СКУССТВ. Санкт-Петербург: Издательство РХГА, 
2022, s. 97–117, 381–382,. ISBN 978‑5‑907505‑39‑1. Druh výsledku M.

 ☼ Fořtová, Hana. Přesvědčit bez přesvědčování. Postava zákonodárce ve „Společenské 
smlouvě“. Filosofický časopis. Roč. 70, č. 4 (2022), s. 701–721. ISSN 0015‑1831. Druh výsledku J.

 ◨ Franek, Juraj. „Seal of Solomon“ on a Bilingual defixio from Carnuntum (Pannonia). In: Fialová, R., 
Hoblík, J., Kitzler, P., eds. Hellenism, Early Judaism, and Early Christianity. Transmission and  
Transformation of Ideas. Berlin: De Gruyter, 2023, s. 205–222. Arbeiten zur Kirchengeschichte, 155.  
ISBN 978‑3‑11‑079507‑3. Druh výsledku M.



Př
ílo

ha
 č

. 1
 / 

So
up

is 
vý

sle
dk

ů 
vě

de
ck

é 
či

nn
os

ti 
FL

Ú
 u

pl
at

ně
ný

ch
 v

 r
oc

e 
20

22

362

     

 ● Frei, Jan. The Concept of Conversion in Patočka [zvaná přednáška]. Medellín, La fenomenología y la 
ciudad como entorno del cuidado del alma – Patočka, Simondon, 23. 11. 2022. Druh výsledku A3.

 ■ Frei, Jan. Patočka a umění – Patočka und Kunst – Patočka and Art. Vídeň, Filosofický ústav AV ČR, 30. 11. 
2022. Workshop. Druh výsledku U.

 ■ Frei, Jan. Svoboda, humanita a pravda. Masaryk – Rádl – Patočka – Hejdánek – Němec – Havel. Praha, 
Filosofický ústav AV ČR, 14. 12. 2022. Workshop. Druh výsledku U.

 ● Frittella, S., Majer, Ondrej, Nazari, S. Toward Updating Belief Functions over Belnap‑Dunn Logic. 
In: Le Hégarat‑Mascle, Sylvie, Bloch, Isabelle, Aldea, Emanuel, eds. Belief Functions: Theory and 
Applications. BELIEF 2022. Cham: Springer International Publishing, 2022, s. 261–272. Lecture Notes 
in Computer Science, 13506. ISBN 978‑3‑031‑17800‑9. ISSN 0302‑9743. E‑ISSN 1611‑3349. Druh 
výsledku C.

 ◖ Fuetes Guillén, Elías. Bolzano’s Theory of meßbare Zahlen. Insights and Uncertainties Regarding the Number 
Continuum [textový soubor]. Cham: Springer, 2022. Druh výsledku E.

 ▼ Fulka, Josef. Jean-Jacques Nattiez. Lévi-Strauss a hudba. Esej o kouzlu homologie [Překlad]. Červený Kostelec: 
Pavel Mervart, 2021. ISBN 978‑80‑7465‑496‑1. Druh výsledku T.

 ◨ Fulka, Josef. Freud’s approach to gesture and its archaeological inspiration. In: Gardner, A. J. M., 
Walsch, C., eds. Tracing Gestures: the art and archeology of bodily communication. London: Bloomsbury 
Academic, 2022, s. 199–215. ISBN 978‑1‑3502‑7698‑7. Druh výsledku M.

 ● Fulka, Josef. Hledání ztraceného hlasu. In: Kaňuch, M., ed. Stopy začiatkov. Bratislava: Slovenský 
filmový ústav, Asociácia slovenských filmových klubov, 2022, s. 115–123. ISBN 978‑80‑970420‑8‑0. 
Druh výsledku C.

 ☼ Gatzia, Dimitria Electra, Arnaud, S. Loving Objects. Can Autism Explain Objectophilia? Archives 
of Sexual Behavior. Roč. 51, č. 4 (2022), s. 2117–2133. ISSN 0004‑0002. E‑ISSN 1573‑2800. Druh 
výsledku J.

 ○ Gatzia, Dimitria Electra. Perception [Review]. Notre Dame Philosophical Reviews. (2022), č. článku 
2022.01.02. ISSN 1538‑1617. Druh výsledku R.

 ■ Greco, L., Janoušek, Hynek, Kuklok, A., O’Brien, D. Annual Hume Society Conference /48./. Prague, 
Filosofický ústav AV ČR, 4.–8. 7. 2022. Konference. Druh výsledku U.



      

Př
ílo

ha
 č

. 1
 / 

So
up

is 
vý

sle
dk

ů 
vě

de
ck

é 
či

nn
os

ti 
FL

Ú
 u

pl
at

ně
ný

ch
 v

 r
oc

e 
20

22

363

 ■ Gutschmidt, Holger. René Descartes – filosofie a věda. Kritický úvod do jeho myšlení. Praha: OIKOMENH, 
2021. Oikúmené, 211. ISBN 978‑80‑7298‑599‑9. Druh výsledku B.

 ◨ Gutschmidt, Holger. Die frühe Selbstbewusstseinstheorie Dieter Henrichs. Mit einem Ausblick auf 
die weitere Entwicklung. In: Frank, M., Kuneš, J., eds. Selbstbewusstsein. Dieter Henrich und die Heidelberger 
Schule. Berlin: J.B. Metzler, 2022, s. 21–42. Abhandlungen zur Philosophie. ISBN 978‑3‑662‑63682‑4. 
Druh výsledku M.

 ☼ Gvoždiak, Vít. Ivo Osolsobě on General Semiotics in the Czech Tradition. American Journal of 
Semiotics. Roč. 37, č. 3/4 (2021), s. 243–265. ISSN 0277‑7126. E‑ISSN 2153‑2990. Druh výsledku J.

 ☼ Gvoždiak, Vít. Arbitrariness and Rationality. Language and Semiotic Studies. Roč. 8, č. 1 (2022), s. 45–54. 
ISSN 2096‑031X. E‑ISSN 2751‑7160. Druh výsledku J.

 ☼ Hanke, Miroslav. Epistemic Sophisms, Calculatores and John Mair’s Circle. Noctua. Roč. 9, č. 3 (2022), 
s. 89–133. E‑ISSN 2284‑1180. Druh výsledku J.

 ☼ Hanke, Miroslav. Scholastická logika „vědění“ III. Logická vševědoucnost a logika inferenčního 
poznání. Studia Neoaristotelica. Roč. 18, č. 3 (2021), s. 3–107. ISSN 1214‑8407. E‑ISSN 1804‑6843. Druh 
výsledku J.

 ☼ Hanke, Miroslav. Hurtado de Mendoza on the „Moral“ Modality. Part 2. Hurtado’s 1630s 
writings. Studia Neoaristotelica. Roč. 19, č. 1 (2022), s. 107–135. ISSN 1214‑8407. E‑ISSN 1804‑6843. 
Druh výsledku J.

 ■ Hankinson, R. J., Havrda, Matyáš, eds. Galen’s Epistemology. Experience, Reason and Method in Ancient 
Medicine. Cambridge: Cambridge University Press, 2022. ISBN 978‑1‑316‑51348‑4. Druh výsledku B.

 ● Hauser, Michael. Kritika posthumanismu a co dál? [přednáška]. Ústí nad Labem, Kritický 
posthumanismus, 26.–27. 4. 2022. Druh výsledku A3.

 ● Hauser, Michael. Frames of Political Ideas. From Liberalism to Democracy [zvaná přednáška]. Prague, Czech‑
Israel Workshop 2022 – „Law between State and History“, 25.–26. 5. 2022. Druh výsledku A3.

 ◨ Hauser, Michael. Cesta pražského jara od reforem k revoluci. Rancièrovo pojetí politiky a dynamika 
pražského jara. In: Hauser, M., ed. Pražské jaro. Logika nového světa. Od reforem k revoluci. Praha: 
Filosofia, 2022, s. 29–71. ISBN 978‑80‑7007‑727‑6. Druh výsledku M.

 ● Havelka, Tomáš. Die Historia de origine et rebus gestis Fratrum Bohemicorum von Johannes Lasitius 
und ihre spätere Bearbeitung durch Johann Amos Comenius. In: Bahlcke, J., Just, J., Rothkegel, M., 



Př
ílo

ha
 č

. 1
 / 

So
up

is 
vý

sle
dk

ů 
vě

de
ck

é 
či

nn
os

ti 
FL

Ú
 u

pl
at

ně
ný

ch
 v

 r
oc

e 
20

22

364

     

eds. Konfessionelle Geschichtsschreibung im Umfeld der Böhmischen Brüder (1500–1800). Traditionen – Akteure 
– Praktiken. Wiesbaden: Harrassowitz Verlag, 2022, s. 481–506. Jabloniana. Quellen und Forschungen 
zur europäischen Kulturgeschichte der Frühen Neuzeit, 11. ISBN 978‑3‑447‑11709‑8. ISSN 1866‑8933. 
E‑ISSN 2749‑4519. Druh výsledku C.

 ☼ Havelka, Tomáš. Solfernus. Zábavné dějiny spásy ve zpracování Václava Hájka z Libočan. Česká 
literatura. Roč. 70, č. 1 (2022), s. 3–28. ISSN 0009‑0468. E‑ISSN 2571‑094X. Druh výsledku J.

 ■ Havelka, Tomáš, Pospíšilová, L., Urbánek, Vladimír, Zemek, P. Mezinárodní komeniologické kolokvium. 
Labyrinty Komenského /33./. Uherský Brod, Filosofický ústav AV ČR, 11.–12. 10. 2022. Konference. 
Druh výsledku U.

 ■ Havelka, Tomáš. Jako by(ch) se octl na obrovském staveništi. Antonín Škarka (14. 2. 1906–12. 11. 1972). Praha, 
Filosofický ústav AV ČR, 1.– 2. 11. 2022. Konference. Druh výsledku U.

 ☼ Havrda, Matyáš. Aristotelská logika jako nástroj řešení problémů. Reflexe: Filosofický časopis. ‑, č. 21 
(2021), s. 21–46. ISSN 0862‑6901. Druh výsledku J.

 ◨ Havrda, Matyáš. From Problems to Demonstrations. Two Case Studies of Galen’s Method. In: 
Hankinson, R. J., Havrda, M., eds. Galen’s Epistemology: Experience, Reason and Method in Ancient 
Medicine. Cambridge: Cambridge University Press, 2022, s. 116–135. ISBN 978‑1‑316‑51348‑4. Druh 
výsledku M.

 ◨ Hesová, Zora. Islamophobia in Czech Republic. National Report 2021. In: Bayrakli, E., Hafez, F., 
eds. European Islamophobia Report 2021. Vienna: Leopold Weiss Institute, 2022, s. 167–183.  
ISBN 978‑3‑200‑08696‑8. Druh výsledku M.

 ☼ Hladík, Radim, Digre, N. The literature/science boundary in sociological articles: Using fiction to 
discover patterns in co‑authorship, author gender, and citation rank. Current Sociology. Roč. 70, č. 3 
(2022), s. 381–402. ISSN 0011‑3921. E‑ISSN 1461‑7064. Druh výsledku J.

 ◨ Hladík, Radim. Modelování témat v české sociologii. Typy autorství a citační ohlas v odborných 
textech. In: Hladík, R., ed. Digitální obrat v českých humanitních a sociálních vědách. Praha: Karolinum, 
2022, s. 159–190. Studia nových médií. ISBN 978‑80‑246‑5193‑4. Druh výsledku M.

 ● Hladík, Radim, Renisio, Y. Topic modeling and classification of scientific disciplines [přednáška]. Granada, 
International Conference on Science and Technology Indicators (STI 2022). From Global Indicators 
to Local Applications /26./, 7.–9. 9. 2022. Druh výsledku A3.



      

Př
ílo

ha
 č

. 1
 / 

So
up

is 
vý

sle
dk

ů 
vě

de
ck

é 
či

nn
os

ti 
FL

Ú
 u

pl
at

ně
ný

ch
 v

 r
oc

e 
20

22

365

 ■ Hladík, Radim, Hájek, M., Škvrňák, M., Fárová, N. Workshop on Computer Assisted Enhancement of 
the Reproducibility of Qualitative Data Analysis in the Social Sciences /2./. Prague, Filosofický ústav AV ČR, 
1. 7. 2022. Workshop. Druh výsledku U.

 ● Hlaváček, Petr. The Bohemian Franciscan Observants in Their Peculiar „Economic“ Context. In: 
Röhrkasten, J., Sarnowsky, J., eds. Monastic Finance: Studies on the Economy of Benedictines, Military Orders, 
and Mendicants = Klösterliche Finanzverwaltung: Studien zur Wirtschaftsführung der Benediktiner, Ritterorden 
und Bettelorden. Berlin: LIT, 2022, s. 167–180. Vita regularis – Ordnungen und Deutungen religiosen 
Lebens im Mittelalter. Abhandlungen, 81. ISBN 978‑3‑643‑15149‑0. Druh výsledku C.

 ◨ Hoblík, Jiří. God’s Power and Powers in Philo of Alexandria. In: Fialová, R., Hoblík, J., Kitzler, P., 
eds. Hellenism, Early Judaism, and Early Christianity. Transmission and Transformation of Ideas. Berlin: 
De Gruyter, 2023, s. 9–27. Arbeiten zur Kirchengeschichte, 155. ISBN 978‑3‑11‑079507‑3. Druh 
výsledku M.

 ◨ Holmwood, John. The Problem of „Race“ in Talcott Parsons’s Account of the Citizenship Complex. 
In: Trevino, A. J., Staubmann, H., eds. The Routledge International Handbook of Talcott Parsons Studies. 
London: Routledge, 2022, s. 206–217. Routledge International Handbooks. ISBN 978‑0‑367‑33667‑7. 
Druh výsledku M.

 ☼ Hopkins, Burt. Post‑Husserl Husserlian Phenomenological Epistemology: Seebohm on History as 
a Science and the System of Sciences. Husserl Studies. Roč. 38, č. 1 (2022), s. 67–85. ISSN 0167‑9848. 
Druh výsledku J.

 ◨ Hrubec, Marek. Towards Africa’s model in a polylateral world: The chronology and foreign power 
interactions. In: Kasanda, A., Hrubec, M., eds. Africa in a Multilateral World: Afropolitan Dilemmas. 
London: Routledge, 2022, s. 19–50. Routledge Contemporary Africa series. ISBN 978‑1‑032‑03389‑1. 
Druh výsledku M.

 ☼ Hrubec, Marek. The Frankfurt institute at 100. The perspective of a trichotomic critical 
theory. Human Affairs. Roč. 32, č. 3 (2022), s. 358–368. ISSN 1210‑3055. Druh výsledku J.

 ■ Hrubec, Marek, Brabec, Martin. Předpoklady zavedení nepodmíněného základního příjmu. Filosofie a praxe. 
Praha, Filosofický ústav AV ČR, 14. 6. 2022. Workshop. Druh výsledku U.

 ◨ Hříbek, Tomáš. Kosík’s Notion of „Positivism“. In: Feinberg, J. G., Landa, I., Mervart, J., eds. Karel 
Kosík and the Dialectics of the Concrete. Leiden: Brill, 2022, s. 229–247. Historical Materialism, 243.  
ISBN 978‑90‑04‑32536‑4. Druh výsledku M.



Př
ílo

ha
 č

. 1
 / 

So
up

is 
vý

sle
dk

ů 
vě

de
ck

é 
či

nn
os

ti 
FL

Ú
 u

pl
at

ně
ný

ch
 v

 r
oc

e 
20

22

366

     

 ◨ Hříbek, Tomáš. Autonomous Vehicles, the Driverless City, and the Pedestrian City. In: Jenkins, R., 
Černý, David, Hříbek, T., eds. Autonomous Vehicle Ethics. The Trolley Problem and Beyond. New York: 
Oxford University Press, 2022, s. 451–473. ISBN 978‑0‑19‑763919‑1. Druh výsledku M.

 ■ Hudek, A., Kopeček, Michal, Mervart, Jan, eds. Czechoslovakism. Abingdon: Routledge, 2022. Routledge 
Histories of Central and Eastern Europe. ISBN 978‑1‑032‑07072‑8. Druh výsledku B.

 ■ Hůrková, Ludmila, Mrázová, L., Nitsche, Martin. Podzimní workshop. Praha, Ústav dějin umění AV ČR, 
23. 11. 2022. Workshop. Druh výsledku U.

 ☼ Hvorecký, Juraj. Introspekcia a kognitívna fenomenológia. Filosofický časopis. Roč. 70, č. 3 (2022),  
s. 467–484. ISSN 0015‑1831. Druh výsledku J.

 ■ Hvorecký, Juraj, Hříbek, Tomáš. Ernst Mach Workshop /10./. David Chalmers on Virtual Reality. Prague, 
Filosofický ústav AV ČR, 7.– 8. 7. 2022. Workshop. Druh výsledku U.

 ◖ Hvorecký, Juraj. Cesty Zdopravy [Podcast]. Praha: Zdopravy.cz, 2022. Druh výsledku E.

 ☼ Childers, Timothy, Hvorecký, Juraj, Majer, Ondrej. Empiricism in the foundations of cognition.  
AI & Society. Roč. 38, č. 1 (2023, s. 67–87. ISSN 0951‑5666. E‑ISSN 1435‑5655. Druh výsledku J.

 ◨ Chotaš, Jiří. Grotius on the Foundation of Natural Law. In: Blom, H. W., ed. Sacred Polities, Natural 
Law and the Law of Nations in the 16th–17th Centuries. Leiden: Brill, 2022, s. 223–241. History of 
European Political and Constitutional Thought, 7. ISBN 978‑90‑04‑49853‑2. Druh výsledku M.

 ● Chotaš, Jiří. Strauss on Hobbes’ Critique of Religion [zvaná přednáška]. Kraków, Does Early Modern 
Philosophy Need Leo Strauss?, 1. 4. 2022. Druh výsledku A3.

 ■ Chvatík, Ivan, ed. Jan Patočka. Filosofické deníky. Nepublikované záznamy z let 1946–1950. Praha: 
OIKOYMENH, 2022. Sebrané spisy Jana Patočky, 19. ISBN 978‑80‑7298‑581‑4. Druh výsledku B.

 ☼ Janda, Pavel. How much are bold Bayesians favoured? Synthese. Roč. 200, č. 4 (2022), s. 336.  
ISSN 0039‑7857. E‑ISSN 1573‑0964. Druh výsledku J.

 ■ Janoušek, Hynek. David Hume. Pojednání o lidské přirozenosti. Kniha 3, Morálka. Praha: Togga, 2022. 
Noema, 5. ISBN 978‑80‑7476‑246‑8. Druh výsledku B.

 ☼ Janoušek, Hynek. The Broader Context of Sympathy in Book 2 of the Treatise. Hume Studies. Roč. 46, 
č. 1/2 (2020), s. 33–55. ISSN 0319‑7336. Druh výsledku J.



      

Př
ílo

ha
 č

. 1
 / 

So
up

is 
vý

sle
dk

ů 
vě

de
ck

é 
či

nn
os

ti 
FL

Ú
 u

pl
at

ně
ný

ch
 v

 r
oc

e 
20

22

367

 ◨ Janoušek, Hynek. Husserl (and Brentano) on Hume’s Notion of the Self. In: O’Brien, D., ed. Hume 
on the Self and Personal Identity. Cham: Palgrave MacMillan, 2022, s. 251–274. ISBN 978‑3‑031‑04274‑4. 
Druh výsledku M.

 ○ Janoušek, Hynek. Review of S. Centrone, Studien zu Bolzano. In: The New Yearbook for Phenomenology 
and Phenomenological Philosophy. Volume 19, Reinach and Contemporary Philosophy. London: Routledge, 
2023. s. 281–288. ISBN 978‑1‑032‑33031‑0. Druh výsledku R.

 ■ Janoušek, Hynek. Early Phenomenology in Context. Prague, Filosofický ústav AV ČR, 4. 2. 2020 . 
Workshop. Druh výsledku U.

 ■ Jenkins, R., Černý, David, Hříbek, Tomáš, eds. Autonomous Vehicle Ethics. The Trolley Problem and Beyond. 
New York: Oxford University Press, 2022. ISBN 978‑0‑19‑763919‑1. Druh výsledku B.

 ● Jindráček, Efrem. San Domenico in Soriano nella predicazione domenicana. In: Alford, H., 
ed. Preaching and the arts / La predicazione e arte. Communitas 2021. Roma: Angelicum University Press, 
2022, s. 49–72. ISBN 978‑88‑99616‑56‑4. Druh výsledku C.

 ◨ Kasanda, Albert, Hrubec, Marek. Introduction: African dilemmas of a multilateral and cosmopolitan 
world. In: Kasanda, A., Hrubec, M., eds. Africa in a Multilateral World: Afropolitan Dilemmas. London: 
Routledge, 2022, s. 1–15. Routledge Contemporary Africa series. ISBN 978‑1‑032‑03389‑1. Druh 
výsledku M.

 ◨ Kasanda, Albert. Afropolitanism as a critique of conventional narratives of African identity and 
emancipation. In: Kasanda, A., Hrubec, M., eds. Africa in a Multilateral World: Afropolitan Dilemmas. 
London: Routledge, 2022, s. 85–98. Routledge Contemporary Africa series. ISBN 978‑1‑032‑03389‑1. 
Druh výsledku M.

 ☼ Kitzler, Petr. Z Královských Vinohrad kolem světa a zpět. K životu a dílu malíře Josefa Kitzlera.  
Staletá Praha. Roč. 38, č. 1 (2022), s. 28–47. ISSN 0231‑6056. Druh výsledku J.

 ☼ Klev, Ansten. Identity in Martin‑Löf type theory. Philosophy Compass. Roč. 17, č. 2 (2022), e12805. 
E‑ISSN 1747‑9991. Druh výsledku J.

 ◖ Klev, Ansten, Pezlar, Ivo. Per Martin-Löf. Transcriptions [online databáze]. Prague: Filosofický ústav 
AV ČR, 2022. Druh výsledku E.

 ● Klosová, Markéta. Actors and Acting in the Schola ludus Cycle by John Amos Comenius. In: Farkas, A., 
Körömi, G., eds. Új eredmények a színház- és drámatörténeti kutatásban (17–19. század). Eger: Líceum Kiadó, 
2022, s. 181–196. ISBN 978‑963‑496‑229‑8. Druh výsledku C.



Př
ílo

ha
 č

. 1
 / 

So
up

is 
vý

sle
dk

ů 
vě

de
ck

é 
či

nn
os

ti 
FL

Ú
 u

pl
at

ně
ný

ch
 v

 r
oc

e 
20

22

368

     

 ■ Koblížek, Tomáš, Marvan, Tomáš. Prague – Valencia Workshop on Analytic Philosophy. Prague, Filosofický 
ústav AV ČR, 22.–23. 9. 2022. Workshop. Druh výsledku U.

 ☼ Koblížek, Tomáš. Ethical Flaws in Artworks. An Argument for Contextual Conjunctivism. Journal of 
Aesthetics and Art Criticism. Roč. 80, č. 4 (2022), s. 453–463. ISSN 0021‑8529. Druh výsledku J.

 ◨ Kolman, Vojtěch. Na půl cesty vstříc. K performativnímu pojetí skutečnosti. In: Koubová, A., 
Kubartová, E., eds. Terény performance. Praha: Nakladatelství AMU, 2021, s. 293–308.  
ISBN 978‑80‑7331‑581‑8. Druh výsledku M.

 ☼ Kopecký, Robin, Příplatová, Lenka, Boschetti, Silvia, Talmont‑Kaminski, Konrad, Flegr, J. Le Petit 
Machiavellian Prince. Effects of Latent Toxoplasmosis on Political Beliefs and Values. Evolutionary 
Psychology. Roč. 20, č. 3 (2022), 14747049221112657. E‑ISSN 1474‑7049. Druh výsledku J.

 ☼ Koťátko, Petr. Fictional Names, Parafictional Statements and Moves Across the Border (Discussion 
with François Recanati). Studia Semiotyczne. Roč. 36, č. 1 (2022), s. 17–39. ISSN 0137‑6608.  
E‑ISSN 2544‑073X. Druh výsledku J.

 ● Koťátko, Petr. Tvrzení, fikce a pohyb na rozhraní [přednáška]. Banská Bystrica, Česko‑slovenské 
sympózium o analytickej filozofii /25./, 15.–17. 9. 2021. Druh výsledku A3.

 ◨ Kouba, Petr. What Prevents Mutual Aid? On Trauma and Destructive Plasticity. In: Swain, D., 
Urban, P., Malabou, C., Kouba, P., eds. Unchaining Solidarity: On Mutual Aid and Anarchism with 
Catherine Malabou. Lanham: Rowman & Littlefield, 2022, s. 51–64. ISBN 978‑1‑5381‑5795‑4. Druh 
výsledku M.

 ■ Kouba, Petr. Social Ontologies After Deleuze. Prague, Filosofický ústav AV ČR, 20. 4. 2022. Konference. 
Druh výsledku U.

 ● Kouba, Petr. Limits of Enlightenment, Limits of Europe [přednáška]. Warszawa, Pepretual Peace Project 
2022 – Project kick‑off conference, 9. 11. 2022. Druh výsledku A3.

 ● Kouba, Petr. Petr Chelčický jako zakladatel anarchopacifismu [přednáška]. Chečice, Dny Petra Chelčického 
/11./, 1. 10. 2022. Druh výsledku A3.

 ◨ Kouba, Petr. Precariousness of Social Conditions and The Generosity of Nature in Marx’s Debates 
on Wood Theft. In: Raševová, S., ed. On the shores of civility. Prešov: VortexT, 2022, s. 99–118.  
ISBN 978‑80‑973277‑3‑6. Druh výsledku M.



      

Př
ílo

ha
 č

. 1
 / 

So
up

is 
vý

sle
dk

ů 
vě

de
ck

é 
či

nn
os

ti 
FL

Ú
 u

pl
at

ně
ný

ch
 v

 r
oc

e 
20

22

369

 ◨ Koubová, Alice. Democracy, power and powerlessness of art. In: Koubová, A., Urban, P., Russell, W., 
MacLean, M., eds. Play and Democracy: Philosophical perspectives. London: Routledge, 2022, s. 33–50. 
ISBN 978‑0‑367‑64127‑6. Druh výsledku M.

 ◨ Koubová, Alice, Kubartová, E. (S)jednat performanci knihou. In: Koubová, A., Kubartová, E., 
eds. Terény performance. Praha: Nakladatelství AMU, 2021, s. 13–22. ISBN 978‑80‑7331‑581‑8. Druh 
výsledku M.

 ◨ Koubová, Alice, Liška, B., Liška, J. Performance – filosofie. Alice Koubová ve skypovém korona‑
dialogu s Barborou Liška a Jakubem Liškou. In: Koubová, A., Kubartová, E., eds. Terény performance. 
Praha: Nakladatelství AMU, 2021, s. 53–84. ISBN 978‑80‑7331‑581‑8. Druh výsledku M.

 ■ Koubová, Alice. Teorie resilience. Východiska a metodologie. Praha, Filosofický ústav AV ČR, 15.–16. 9. 
2022. Workshop. Druh výsledku U.

 ● Koubová, Alice. Nenávist a společenská odolnost [zvaná přednáška]. Praha, Hate speech a česká 
společnost: aktuální rizika a možnosti prevence, 15. 11. 2022. Druh výsledku A3.

 ● Koubová, Alice. Quelle place pour la culture afin de répondre aux défis de la résilience? [zvaná přednáška]. 
Rouen, Le Forum de la Résilience, 6 –7. 10. 2022. Druh výsledku A3.

 ■ Koubová, Alice, Guasti, Petra. Facets of Resilience. Prague, Filosofický ústav AV ČR, 21.–23. 11. 2022. 
Konference. Druh výsledku U.

 ☼ Kovář, M., Musil, J., Musílek, Martin, Sýkora, M. Nové poznatky k vnějšímu opevnění hradu Ohebu 
(k. ú. Proseč u Seče, okr. Chrudim) a komentář k jeho vnitřní zástavbě. Archeologie východních Čech. ‑, 
č. 21 (2021), s. 78–113. ISSN 1805‑4676. Druh výsledku J.

 △ Kovářová, H., Pospíšilová, L., Urbánek, Vladimír, Zemek, P. On the Stage of the World. John Amos 
Comenius and his Times. 2021. Druh výsledku O.

 ● Králová, Magda. The Sagas, the Supernatural and Walter Scott. Some Notes. In: Dowlaszewich, M., 
Patała, A., Wojtowicz, W., eds. W kręgu sztuki, literatury i zabawy. Średniowiecze i mediewalizm. Wrocław: 
Chronicon, 2022, s. 91–102. VI Kongres mediewistów polskich, 3. ISBN 978‑83‑964889‑5‑4. Druh 
výsledku C.

 ■ Kubartová, Eliška. Triennial Colloquium of the SITM Société Internationale pour l’ étude du Théâtre Médiéval 
/17./. Prague, Filosofický ústav AV ČR, 18.– 22. 7. 2022. Konference. Druh výsledku U.



Př
ílo

ha
 č

. 1
 / 

So
up

is 
vý

sle
dk

ů 
vě

de
ck

é 
či

nn
os

ti 
FL

Ú
 u

pl
at

ně
ný

ch
 v

 r
oc

e 
20

22

370

     

 ▼ Kuneš, Jan. Holger Gutschmidt. René Descartes – filosofie a věda. Kritický úvod do jeho myšlení [Překlad].  
Praha: OIKOMENH, 2021. ISBN 978‑80‑7298‑599‑9. Druh výsledku T.

 ▼ Kuneš, Jan. Konrad Cramer. Objekt, soud a sebevědomí v Kantově Kritice čistého rozumu [Překlad]. Praha: 
OIKOMENH, 2021. ISBN 978‑80‑7298‑597‑5. Druh výsledku T.

 ◨ Kuneš, Jan. Rückgang in den Grund. Zu späteren Veröffentlichungen Dieter Henrichs über das 
Selbstbewusstsein. In: Frank, M., Kuneš, J., eds. Selbstbewusstsein. Dieter Henrich und die Heidelberger 
Schule. Berlin: J.B. Metzler, 2022, s. 43–66. Abhandlungen zur Philosophie. ISBN 978‑3‑662‑63682‑4. 
Druh výsledku M.

 ☼ Kužel, Petr. Egon Bondy o Sovětském svazu. Kontradikce/Contradictions. Roč. 5, č. 1 (2021), s. 129–138. 
ISSN 2570‑7485. Druh výsledku J.

 ◨ Kužel, Petr. The World of the Pseudoconcrete, Ideology and the Theory of the Subject (Kosík and 
Althusser). In: Feinberg, J. G., Landa, I., Mervart, J., eds. Karel Kosík and the Dialectics of the Concrete. 
Leiden: Brill, 2022, s. 262–280. Historical Materialism, 243. ISBN 978‑90‑04‑32536‑4. Druh 
výsledku M.

 ■ Kužel, Petr, Holba, Jiří, eds. Egon Bondy. The Buddha. New Delhi: Dev Publishers & Distributors, 2022. 
ISBN 978‑93‑94852‑03‑7. Druh výsledku B.

 ◨ Kužel, Petr. Pražské jaro. Boj o rady pracujících, společenskou samosprávu a ekonomickou demokracii. 
In: Hauser, M., ed. Pražské jaro. Logika nového světa. Od reforem k revoluci. Praha: Filosofia, 2022,  
s. 73–145. ISBN 978‑80‑7007‑727‑6. Druh výsledku M.

 ○ Kužel, Petr. Marxistický disent. K výboru textů Petra Uhla [Recenze]. Kontradikce/Contradictions. Roč. 6, 
č. 1 (2022), s. 189–197. ISSN 2570‑7485. Druh výsledku R.

 ● Kužel, Petr. Prague Spring 1968. The Struggle for Economic Democracy, Workers’ Councils and Social Self-
Government [zvaná přednáška]. Cambridge, Massachusetts, Prague Spring 1968. The Struggle for 
Economic Democracy, Workers’ Councils and Social Self‑Government, 1. 11. 2022. Druh výsledku A3.

 ● Kužel, Petr. Marx’s Critique and its Implications for a Critical Philosophy [zvaná přednáška]. Princeton, 
Marx’s Critique and its Implications for a Critical Philosophy, 5. 10. 2022. Druh výsledku A3.

 ◨ Kvasz, Ladislav. Changes of the Pictorial Form and the Development of the Self. In: Kolman, V., 
Matějčková, T., eds. Perspectives on the Self. Reflexivity in the Humanities. Berlin: De Gruyter, 2022,  
s. 231–255. ISBN 978‑3‑11‑069845‑9. Druh výsledku M.



      

Př
ílo

ha
 č

. 1
 / 

So
up

is 
vý

sle
dk

ů 
vě

de
ck

é 
či

nn
os

ti 
FL

Ú
 u

pl
at

ně
ný

ch
 v

 r
oc

e 
20

22

371

 ◨ Kvasz, Ladislav. Instrumental Realism. A New Start for the Philosophy of Mathematics and the 
Philosophy of Science. In: Gonzales, W. J., ed. Current Trends in Philosophy of Science. A Prospective for 
the Near Future. Cham: Springer, 2022, s. 165–188. Synthese Library, 462. ISBN 978‑3‑031‑01314‑0.  
Druh výsledku M.

 ☼ Kvasz, Ladislav. Jazyk ako nástroj exaktného myslenia vo vede. Filozofia. Roč. 77, č. 10 (2022),  
s. 770–790. ISSN 0046‑385X. Druh výsledku J.

 ☼ Kyselý, René, Meduna, Petr, Orton, D., Alexander, M., Frolík, Jan, Přikryl, Tomáš. Marine fish in 
the Czech lands in the Middle and Early Modern Ages: a multi‑disciplinary study. Archaeological and 
Anthropological Sciences. Roč. 14, č. 9 (2022), s. 172. ISSN 1866‑9557. E‑ISSN 1866‑9565. Druh výsledku J.

 ☼ Landa, Ivan. František Sedlák. Mezi anarchismem, tolstojovstvím a hegeliánstvím. Filosofický 
časopis. Roč. 70, č. 2 (2022), s. 319–339. ISSN 0015‑1831. Druh výsledku J.

 ☼ Landa, Ivan. Marxismus und Christentum im Dialog. Polylog. Zeitschrift für interkulturelles 
Philosophieren. ‑, č. 47 (2022), s. 31–51. ISSN 1560‑6325. Druh výsledku J.

 ◨ Landa, Ivan. Labour and Time. Karel Kosík’s Temporal Materialism. In: Feinberg, J. G., Landa, I., 
Mervart, J., eds. Karel Kosík and the Dialectics of the Concrete. Leiden: Brill, 2022, s. 75–106. Historical 
Materialism, 243. ISBN 978‑90‑04‑32536‑4. Druh výsledku M.

 ◨ Landa, Ivan, Růžička, Jiří. The Varieties of Praxis. Marx, Lukács, Feenberg, and Czechoslovak 
Marxism. In: Cressman, D., ed. The Necessity of Critique. Andrew Feenberg and the Philosophy of Technology. 
Cham: Springer, 2022, s. 199–219. Philosophy of Engineering and Technology, 41. ISBN 978‑3‑031‑
07876‑7. Druh výsledku M.

 ◨ Lánský, Ondřej. Experti ve službách politiky. Vliv politické vědy a sociologie na Akční program KSČ. 
In: Hauser, M., ed. Pražské jaro. Logika nového světa. Od reforem k revoluci. Praha: Filosofia, 2022,  
s. 219–246. ISBN 978‑80‑7007‑727‑6. Druh výsledku M.

 ◗ Lehečka, Boris, Kersch, Filip, Hladík, Radim, Bíšková, J., Válek, F., Vozár, Z., Bodnár, N., Sekan, 
P., Bežová, M., Žabička, P., Lhoták, Martin, Straňák, Pavel, Foltýn, T., Sladká, Veronika, Novák, 
D. Kramerius plus [software]. Knihovna AV ČR, 2021. Druh výsledku L4.

 ◖ Lelková, Iva. Correspondence networks of post-White Mountain scholars in the Czech lands [online databáze]. 
Prague: Filosofický ústav AV ČR, 2022. Druh výsledku E.



Př
ílo

ha
 č

. 1
 / 

So
up

is 
vý

sle
dk

ů 
vě

de
ck

é 
či

nn
os

ti 
FL

Ú
 u

pl
at

ně
ný

ch
 v

 r
oc

e 
20

22

372

     

 ○ Lelková, Iva. Michael John Gorman. The Scientific Counter‑Revolution. The Jesuits and the Invention 
of Modern Science [Review]. Acta Comeniana. ‑, č. 35/59 (2021), s. 211–215. ISSN 0231‑5955. Druh 
výsledku R.

 ☼ Letertre, Laurie. Causal nonseparability and its implications for spatiotemporal relations. Studies in 
History and Philosophy of Science. Roč. 95, č. 1 (2022), s. 64–74. ISSN 0039‑3681. E‑ISSN 1879‑2510. Druh 
výsledku J.

 ☼ Lička, Lukáš. Shadows in Medieval Optics, Practical Geometry, and Astronomy. On a Perspectiva 
Ascribed to Thomas Bradwardine. Early Science and Medicine. Roč. 27, č. 2 (2022), s. 179–223.  
ISSN 1383‑7427. E‑ISSN 1573‑3823. Druh výsledku J.

 ☼ Lička, Lukáš. Buridan Wycliffised? The Nature of the Intellect in Late Medieval Prague University 
Disputations. In: Gensler, M., Mansfeld, M., Michałowska, M., eds. The Embodied Soul: Aristotelian 
Psychology and Physiology in Medieval Europe between 1200 and 1420. Cham: Springer, 2022, s. 277–310. 
Historical‑Analytical Studies on Nature, Mind and Action, 11. ISBN 978‑3‑030‑99452‑5. Druh 
výsledku J.

 ● Lička, Lukáš. Optics and Natural Philosophy in Late Medieval Vienna. Manuscripts, Texts, Authors [zvaná 
přednáška]. Wien, Optics in Medieval Vienna, 29. 11. 2022. Druh výsledku A3.

 ● Lička, Lukáš. Optical Roots, Astronomical Fruits. Geometrical Optics and Astronomical Observations in 
Late Medieval Disputations in Paris and Leipzig [přednáška]. Paris, International Congress of SIEPM: 
Pensée radicale au Moyen Age / Radical thinking in the Middle Ages /15./, 22.–26. 8. 2022. Druh 
výsledku A3.

 ☼ Malura, Jan. How to Tell the Story of a Crisis? Three Historiographic Accounts of the Estates Revolt 
and the Bohemian War. Acta Comeniana. ‑, č. 35/59 (2021), s. 35–68. ISSN 0231‑5955. Druh výsledku J.

 ☼ Manero Orozco, Jorge Alberto. Structural Losses, Structural Realism and the Stability of Lie 
Algebras. Studies in History and Philosophy of Science. ‑, č. 91 (2022), s. 28–40. ISSN 0039‑3681.  
E‑ISSN 1879‑2510. Druh výsledku J.

 ■ Marchand, S., Mikeš, Vladimír. Philosophie et rhétorique. Paris, Filosofický ústav AV ČR, 28. 6. 2022. 
Konference. Druh výsledku U.

 ☼ Maršálek, Jan. Auguste Comte’s concept of systematic obsolescence, by which all truly unarguable 
views must spontaneously fade away. Philosophia Scientiae. Roč. 26, č. 1 (2022), s. 111–131.  
ISSN 1281‑2463. Druh výsledku J.



      

Př
ílo

ha
 č

. 1
 / 

So
up

is 
vý

sle
dk

ů 
vě

de
ck

é 
či

nn
os

ti 
FL

Ú
 u

pl
at

ně
ný

ch
 v

 r
oc

e 
20

22

373

 ■ Maršálek, Jan. Pierre Bourdieu’s Science of Science. Sources, Arenas, Legacies. Prague, Filosofický ústav 
AV ČR, 15. 12. 2022. Workshop. Druh výsledku U.

 ◉ Marvan, Tomáš, Andersen, H., Chang, H., Lōwe , B., Pezlar, Ivo, eds. Logic, Methodology and Philosophy 
of Science and Technology. Bridging Across Academic Cultures. Proceedings of the Sixteenth International Congress 
in Prague. Rickmansworth: College Publications, 2022. ISBN 978‑1‑84890‑368‑5. Druh výsledku G.

 ◨ Mervart, Jan. Czechoslovakism and the party theory of the „nationality question“. In: Hudek, A., 
Kopeček, M., Mervart, J., eds. Czechoslovakism. Abingdon: Routledge, 2022, s. 371–395. Routledge 
History of Central and Eastern Europe. ISBN 978‑1‑032‑07072‑8. Druh výsledku M.

 ◨ Mervart, Jan. Karel Kosík as a Public Intellectual of the Reform Years. In: Feinberg, J. G., Landa, I., 
Mervart, J., eds. Karel Kosík and the Dialectics of the Concrete. Leiden: Brill, 2022, s. 19–38. Historical 
Materialism, 243. ISBN 978‑90‑04‑32536‑4. Druh výsledku M.

 ☼ Mihálik, Jakub. Panqualityism, Awareness and the Explanatory Gap. Erkenntnis. Roč. 87, č. 3 (2022),  
s. 1423–1445. ISSN 0165‑0106. Druh výsledku J.

 ☼ Mihálik, Jakub. Inner Awareness as a Mark of the Mental. Phenomenology and Mind. ‑, č. 22 (2022),  
s. 54–66. ISSN 2280‑7853. E‑ISSN 2239‑4028. Druh výsledku J.

 ◉ Mikeš, Vladimír, ed. Plato’s Cratylus. Proceedings of the Eleventh Symposium Platonicum Pragense. Leiden: 
Brill, 2022. Brill’s Plato Studies Series, 8. ISBN 978‑90‑04‑47301‑0. ISSN 2452‑2945. Druh výsledku G.

 ● Mikeš, Vladimír. What remains of Socrates’ naturalist theory once naturalism is accepted. In: 
Mikeš, V., ed. Plato’s Cratylus. Proceedings of the Eleventh Symposium Platonicum Pragense. Leiden: Brill, 
2022, s. 65–89. Brill’s Plato Studies Series, 8. ISBN 978‑90‑04‑47301‑0. ISSN 2452‑2945. Druh 
výsledku C.

 ● Mikeš, Vladimír. Filozofická rétorika. Co nabízí filozofická alternativa k tradiční rétorice [zvaná přednáška]. 
Olomouc, Cyklus přednášek Jednoty filozofické Olomouc, 16. 3. 2022. Druh výsledku A3.

 ● Mikeš, Vladimír. Stoic principles. Bodies? What kind of bodies? [přednáška]. Prague, Kolokvium k antické 
filosofii, ZS 2022/2023, 12. 10. 2022. Druh výsledku A3.

 ◨ Mitášová, M., Koubová, Alice, Daučíková, A. Otázka performance. Rozhovor Moniky Mitášové 
a Alice Koubové s Annou Daučíkovou. In: Koubová, A., Kubartová, E., eds. Terény performance. Praha: 
Nakladatelství AMU, 2021, s. 483–503. ISBN 978‑80‑7331‑581‑8. Druh výsledku M.



Př
ílo

ha
 č

. 1
 / 

So
up

is 
vý

sle
dk

ů 
vě

de
ck

é 
či

nn
os

ti 
FL

Ú
 u

pl
at

ně
ný

ch
 v

 r
oc

e 
20

22

374

     

 ◨ Mudra, A., Novotný, Robert. Imitatio Pragae. Objednavatelský kontext sochařských děl krásného 
slohu. In: Jindra, P., Ottová, M., eds. Nad slunce krásnější. Plzeňská madona a krásný sloh. Plzeň: 
Západočeská galerie v Plzni, 2020, s. 83–99. ISBN 978‑80‑88027‑50‑8. Druh výsledku M.

 ☼ Müller, Miloslav, Kocánová, Barbora, Zacharov, Petr, jr. Meteorological Glossaries and Dictionaries: 
A Review of Their History and Current State. Bulletin of the American Meteorological Society. Roč. 103, 
č. 1 (2022), E157–E180. ISSN 0003‑0007. E‑ISSN 1520‑0477. Druh výsledku J.

 ☼ Musílek, Martin. Kaufmannsbücher und – register in den böhmischen Ländern des 
Mittelalters. Mitteilungen des Instituts für Österreichische Geschichtsforschung. Roč. 129, č. 1 (2021), s. 22–53. 
ISSN 0073‑8484. Druh výsledku J.

 ◨ Němec, Václav. Metaphysical Systems in the Theological Work of Marius Victorinus. In: Cooper, S. A., 
Němec, V., eds. The Philosophy, Theology, and Rhetoric of Marius Victorinus. Atlanta: SBL Press, 2022,  
s. 381–425. ISBN 978‑1‑62837‑527‑5. Druh výsledku M.

 ◨ Nesbitt, Nick. What is Materialist Analysis? Pierre Macherey’s Spinozist Epistemology. In: Montag, W., 
Wasser, A., eds. Pierre Macherey and the Case of Literary Production. Evanston: Northwestern University 
Press, 2022, s. 87–118. ISBN 978‑0‑8101‑4512‑2. Druh výsledku M.

 ☼ Nesbitt, Nick. Capital, Logic of the World. Filozofski Vestnik. Roč. 42, č. 2 (2021), s. 159–191.  
ISSN 0353‑4510. E‑ISSN 1581‑1239. Druh výsledku J.

 ☼ Nitsche, Martin. Primát vizuální zkušenosti při výkladu prostorové povahy zvuků v Husserlových 
přednáškách „Ding und Raum“. Filosofický časopis. Roč. 70, č. 1 (2022), s. 5–21. ISSN 0015‑1831. Druh 
výsledku J.

 ◨ Nodl, Martin. Předbělohorský velkostatek jako laboratoř marxismu. Josef Válka prizmatem bádání 
o druhém nevolnictví, první akumulaci kapitálu a počátcích kapitalismu. In: Nodl, M., Urbánek, V., 
eds. Josef Válka a myšlení o dějinách. Praha: Argo, 2022, s. 13–31. ISBN 978‑80‑257‑3912‑9. Druh 
výsledku M.

 ☼ Nodl, Martin. Potřebujeme sociální a hospodářské dějiny středověku? Český časopis historický. Roč. 120, 
č. 2 (2022), s. 409–426. ISSN 0862‑6111. Druh výsledku J.

 ◨ Nodl, Martin. Dětství ve středověku. In: Lenderová, M., ed. Velké dějiny zemí koruny české. Tematická 
řada, Dětství. Praha: Paseka, 2021, s. 27–106, s. 542–554. ISBN 978‑80‑7637‑211‑5. Druh výsledku M.



      

Př
ílo

ha
 č

. 1
 / 

So
up

is 
vý

sle
dk

ů 
vě

de
ck

é 
či

nn
os

ti 
FL

Ú
 u

pl
at

ně
ný

ch
 v

 r
oc

e 
20

22

375

 ● Nodl, Martin. Korona Polska jako instrument polityki Jana Luksemburskiego. In: Fałkowski, W., 
Tyszka, P., eds. Władztwo Władysława Łokietka. 700-lecie koronacji królewskiej. Warszawa: Arx Regia – 
Wydawnictwo Zamku Królewskiego w Warszawie, 2022, s. 175–190. Studia i materiały, 12.  
ISBN 978‑83‑7022‑292‑5. Druh výsledku C.

 ■ Nodl, Martin. Christianizace v českém a polském království ve středověku. Praha, Filosofický ústav AV ČR, 
2. 12. 2022. Workshop. Druh výsledku U.

 ☼ Nodl, Martin. Impacts of the plague epidemic on the Kingdom of Bohemia in the second half of 
the XIVth century and at the beginning of the XVth century. Studia Historica Gedanensia. Roč. 12, č. 2 
(2021), s. 44–62. ISSN 2081‑3309. Workshop. Druh výsledku J.

 ○ Nodl, Martin. Jiří Just – Markéta Růčková (eds.). Bratrská šlechta v Čechách a na Moravě a formování 
konfesní identity v raném novověku. (The Nobility of the Bohemian Brethren in Bohemia and 
Moravia and the Formation of Confessional Identity in the Early Modern Period) [Review]. Acta 
Comeniana. ‑, č. 35/59 (2021), s. 199–201. ISSN 0231‑5955. Druh výsledku R.

 ☼ Novotný, Karel. L’espace comme visage de la nature? En marge des cosmologies 
phénoménologiques. Thaumàzein. Roč. 10, č. 2 (2022), s. 234–252. E‑ISSN 2284‑2918. Druh výsledku J.

 ◨ Novotný, Robert. Sociokulturní zázemí dvora Václava IV. In: Jindra, P., Ottová, M., eds. Nad slunce 
krásnější. Plzeňská madona a krásný sloh. Plzeň: Západočeská galerie v Plzni, 2020, s. 100–109.  
ISBN 978‑80‑88027‑50‑8. Druh výsledku M.

 ◨ Nývlt, Pavel. Pozemní vojsko. In: Habaj, M., Nývlt, P., eds. Válka o Řecko: Sparťané proti Athéňanům. 
Praha: Academia, 2022, s. 69–90. ISBN 978‑80‑200‑3272‑0. Druh výsledku M.

 ◨ Nývlt, Pavel. Archidámská válka. In: Habaj, M., Nývlt, P., eds. Válka o Řecko: Sparťané proti Athéňanům. 
Praha: Academia, 2022, s. 168–206. ISBN 978‑80‑200‑3272‑0. Druh výsledku M.

 ◨ Nývlt, Pavel. Období Níkiova míru: jedna válka, nebo dvě? In: Habaj, M., Nývlt, P., eds. Válka 
o Řecko: Sparťané proti Athéňanům. Praha: Academia, 2022, s. 207–222. ISBN 978‑80‑200‑3272‑0. Druh 
výsledku M.

 ◨ Nývlt, Pavel. Válka a řecká společnost. In: Habaj, M., Nývlt, P., eds. Válka o Řecko: Sparťané proti 
Athéňanům. Praha: Academia, 2022, s. 41–68. ISBN 978‑80‑200‑3272‑0. Druh výsledku M.

 ◨ Nývlt, Pavel. Druhá oligarchie v Athénách. In: Habaj, M., Nývlt, P., eds. Válka o Řecko: Sparťané proti 
Athéňanům. Praha: Academia, 2022, s. 306–315. ISBN 978‑80‑200‑3272‑0. Druh výsledku M.



Př
ílo

ha
 č

. 1
 / 

So
up

is 
vý

sle
dk

ů 
vě

de
ck

é 
či

nn
os

ti 
FL

Ú
 u

pl
at

ně
ný

ch
 v

 r
oc

e 
20

22

376

     

 ◨ Nývlt, Pavel. Nejvýznamnější osobnosti na straně Athén. In: Habaj, M., Nývlt, P., eds. Válka 
o Řecko: Sparťané proti Athéňanům. Praha: Academia, 2022, s. 369–417. ISBN 978‑80‑200‑3272‑0. Druh 
výsledku M.

 ◨ Nývlt, Pavel. Dekelejská válka. In: Habaj, M., Nývlt, P., eds. Válka o Řecko: Sparťané proti Athéňanům. 
Praha: Academia, 2022, s. 251–305. ISBN 978‑80‑200‑3272‑0. Druh výsledku M.

 ◨ Nývlt, Pavel. Výprava na Sicílii. In: Habaj, M., Nývlt, P., eds. Válka o Řecko: Sparťané proti Athéňanům. 
Praha: Academia, 2022, s. 223–250. ISBN 978‑80‑200‑3272‑0. Druh výsledku M.

 ○ Nývlt, Pavel. Writing and Reading about Thucydides in Early 20th Century and Today 
[Review]. Eirene. Roč. 58, č. 1/2 (2022), s. 467–480. ISSN 0046‑1628. Druh výsledku R.

 ☼ Nývlt, Pavel. Chronologie Agoratova udání. Auriga. Zprávy Jednoty klasických filologů. Roč. 64, č. 2 
(2022), s. 7–20. ISSN 1211‑3379. Druh výsledku J.

 ☼ Pálka, Adam. Nové poznatky k pozdně středověké reflexi basilejského koncilu nejen v českých 
zemích. Časopis Matice moravské. Roč. 141, č. 1 (2022), s. 39–76. ISSN 0323‑052X. Druh výsledku J.

 ◨ Pálka, Adam. Kritika papežství na pozdně středověké Moravě. In: Elbel, P., Führer, L., Schmidt, O., 
eds. Pod ochranou svatého Petra? Morava a papežství ve středověku a raném novověku. Brno: Masarykova 
univerzita, 2021, s. 247–256. ISBN 978‑80‑210‑9947‑0. Druh výsledku M.

 ☼ Pálka, Adam. Utrakvistické glosy, výtahy a přepisy (ne)známých dokumentů v rukopisech z Prahy, 
Vídně a Budyšína. Husitský Tábor. ‑, č. 27 (2022), s. 9–50. ISSN 0231‑6080. Druh výsledku J.

 ■ Panušková, Lenka, Cermanová, Pavlína. Apokalypsa a apokalyptické myšlení ve středověku. Praha, 
Filosofický ústav AV ČR, 10. 10. 2022. Workshop. Druh výsledku U.

 ☼ Parr, T., Theofilopoulou, Areti. Against Credentialism. Journal of Ethics. Roč. 26, č. 4 (2022), s. 639–659. 
ISSN 1382‑4554. E‑ISSN 1572‑8609. Druh výsledku J.

 ☼ Pavlas, Petr. Eruditio semper reformanda. Discussing and Reflecting on Howard Hotson’s New 
Book. Acta Comeniana. ‑, č. 35/59 (2021), s. 163–189. ISSN 0231‑5955. Druh výsledku J.

 ☼ Pavlas, Petr. Up to Five Books of God. The Metaphorical and Theological Background of Herborn 
Encyclopaedism. Reformation and Renaissance Review. Roč. 24, č. 3 (2022), s. 188–207. ISSN 1462‑2459. 
E‑ISSN 1743‑1727. Druh výsledku J.



      

Př
ílo

ha
 č

. 1
 / 

So
up

is 
vý

sle
dk

ů 
vě

de
ck

é 
či

nn
os

ti 
FL

Ú
 u

pl
at

ně
ný

ch
 v

 r
oc

e 
20

22

377

 ☼ Pavlíček, Ota. Stephen of Páleč’s works on universals, with a critical edition of his question Utrum 
universale sit aliquid extra animam preter operacionem intellectus. Archives d’histoire doctrinale et littéraire 
du Moyen Âge. ‑, č. 88 (2021), s. 287–336. ISSN 0373‑5478. Druh výsledku J.

 ■ Pavlíček, Ota. International Meeting on The Modern Reading and Understanding of Medieval University 
Manuscripts. Larnaca, Filosofický ústav AV ČR, 25.–29. 4. 2022. Konference. Druh výsledku U.

 ■ Pavlíček, Ota. International Consultation on Studying the Arts in Late Medieval Bohemia: Doctrines, Methods 
and Sources /4./. Prague, Filosofický ústav AV ČR, 20.–21. 6. 2022. Konference. Druh výsledku U.

 ■ Pavlíček, Ota. International Congress of SIEPM /15./. Special Session Topics in Quodlibetal Debates at the Late 
Medieval Faculties of Arts. Paris, Filosofický ústav AV ČR, 23. 8. 2022. Konference. Druh výsledku U.

 ☼ Peregrin, Jaroslav, Svoboda, Vladimír. Logica Dominans vs. Logica Serviens. Logic and Logical 
Philosophy. Roč. 31, č. 2 (2022), s. 183–207. ISSN 1425‑3305. Druh výsledku J.

 ■ Peregrin, Jaroslav, Svoboda, Vladimír. What are Logical Forms (Good for)? Prague, Filosofický ústa v 
AV ČR, 26.– 28. 10. 2022. Konference. Druh výsledku U.

 ◨ Pezlar, Ivo. Going Nowhere and Back. Is Trivialization the Same as Zero Execution? In: Materna, P., 
Jespersen, B., eds. Logically Speaking. A Festschrift for Marie Duží. London: College Publications, 2022, s. 
187–202. Tributes, 49. ISBN 978‑1‑84890‑419‑4. Druh výsledku M.

 ◨ Pjecha, Martin. Táborite Revolutionary Apocalypticism. Mapping Influences and Divergences. 
In: Tricoire, D., Laborie, L., eds. Apocalypse Now. Connected Histories of Eschatological Movements from 
Moscow to Cusco, 15th–18th Centuries. London: Routledge, 2023, s. 31–59. ISBN 978‑0‑367‑53234‑5. Druh 
výsledku M.

 ☼ Podavka, Ondřej. Gotthard Lihnie a jeho Sermones o soudobé literatuře. Listy filologické. Roč. 145, č. 1/2 
(2022), s. 71–97. ISSN 0024‑4457. Druh výsledku J.

 ■ Polák, M., Marvan, Tomáš, Hvorecký, Juraj, Bantegnie, Brice. Conscious and Unconscious Mind. 
Commonalities and Differences. Prague, Filosofický ústav AV ČR, 30. 6. – 1. 7. 2022. Konference. Druh 
výsledku U.

 ■ Prášek, Petr, Novotný, Karel. Approches éthiques de la nature et la phénoménologie franҫaise. Prague, 
Filosofický ústav AV ČR, 29.–30. 6. 2022. Workshop. Druh výsledku U.

 ■ Prášek, Petr. Le devenir-autre de l’existence. Étude sur la phénoménologie contemporaine en France. Paris: 
Hermann, 2023. Le Bel aujourd‘hui. ISBN 979‑1‑0370‑2223‑3. Druh výsledku B.



Př
ílo

ha
 č

. 1
 / 

So
up

is 
vý

sle
dk

ů 
vě

de
ck

é 
či

nn
os

ti 
FL

Ú
 u

pl
at

ně
ný

ch
 v

 r
oc

e 
20

22

378

     

 ■ Profant, Martin, Hrubec, Marek, Brabec, Martin. Filozofia a sociálne vedy /22./. Spoločenská úloha vedy. 
Makroregionálne rozpory. Bratislava, Filosofický ústav AV ČR, 21.–22. 11. 2022. Konference. Druh 
výsledku U.

 ● Punčochář, Vít, Sedlár, Igor. Routley Star in Information‑Based Semantics. In: Indrzejczak, A., 
Zawidzki, M., eds. Proceedings of the 10th International Conference on Non-Classical Logics. Theory and 
Applications, NCL 2022, Łódź, Poland, 14–18 March 2022. online: Open Publishing Association, 2022, 
s. 285–297. Electronic Proceedings in Theoretical Computer Science EPTCS, 358. E‑ISSN 2075‑2180. 
Druh výsledku C.

 ● Punčochář, Vít, Grimau, Berta. Natural Deduction for Assertibility and Deniability. In: Indrzejczak, 
A., Zawidzki, M., eds. Proceedings of the 10th International Conference on Non-Classical Logics. Theory and 
Applications, NCL 2022, Łódź, Poland, 14–18 March 2022. online: Open Publishing Association, 2022,  
s. 41–54. Electronic Proceedings in Theoretical Computer Science EPTCS, 358. E‑ISSN 2075‑2180. 
Druh výsledku C.

 ☼ Punčochář, Vít. Iterated team semantics for a hierarchy of informational types. Annals of Pure and 
Applied Logic. Roč. 173, č. 10 (2022), č. článku 103156. ISSN 0168‑0072. E‑ISSN 1873‑2461. Druh 
výsledku J.

 ◨ Ritter, Martin. Capitalization. Linking Adorno with Mediatization Theory. In: Popp, J.‑F., Voropai, L., 
eds. Adorno und die Medien. Kritik, Relevanz, Ästhetik. Berlin: Kadmos, 2022, s. 81–94.  
ISBN 978‑3‑86599‑494‑3. Druh výsledku M.

 ◨ Rollinger, Robin. Franz Brentano on the Errors of Mach’s Positivism. Psychology, Metaphysics, Logic. 
In: Tănăsescu, I., Bejinariu, A., Gabriel, S. K., Stoenescu, C., eds. Brentano and the Positive Philosophy of 
Comte and Mill. With Translations of Original Writings on Philosophy as Science by Franz Brentano. Berlin: 
De Gruyer, 2022, s. 331–349. ISBN 978‑3‑11‑073885‑8. Druh výsledku M.

 ○ Rollinger, Robin. Psychologie, Seiendes, Phantasie bei Franz Brentano [Review]. Notre Dame 
Philosophical Reviews. ‑, ‑ 2022, č. článku 2022.08.01. ISSN 1538‑1617. Druh výsledku R.

 ☼ Růžička, Jiří. Marxismus jako etika vůle k přetvoření světa. Jaroslav Kabeš a nové cesty marxismu po 
říjnové revoluci. Filosofický časopis. Roč. 70, č. 2 (2022), s. 341–362. ISSN 0015‑1831. Druh výsledku J.

 ● Řezníková, Lenka. Melancholické duše. Sociální dysfunkce a sociální fobie v české literatuře přelomu 
19. a 20. století. In: Hrdina, M., Piorecká, K., Bendová, E., eds. Výpravy k já. Projevy individualismu 
v české kultuře 19. století. Praha: Academia, 2022, s. 314–323. ISBN 978‑80‑200‑3326‑0. Druh výsledku C.



      

Př
ílo

ha
 č

. 1
 / 

So
up

is 
vý

sle
dk

ů 
vě

de
ck

é 
či

nn
os

ti 
FL

Ú
 u

pl
at

ně
ný

ch
 v

 r
oc

e 
20

22

379

 ○ Řezníková, Lenka. Václav Smyčka. Objevení dějin [Recenze]. Dějiny a současnost. 2022, XLIV(2), 46. 
ISSN 0418‑5129. Druh výsledku R.

 ☼ Řezníková, Lenka. Idea mutationum. Prožitek společenské změny a konceptualizace dějin u Jakuba 
Jakobea. Listy filologické. Roč. 145, č. 1/2 (2022), s. 41–69. ISSN 0024‑4457. Druh výsledku J.

 ☼ Řezníková, Lenka. Theatrum Historiae. The Metaphors of J. A. Comenius’ Historical Theory and 
Narration and their Empirical Context. Acta Comeniana. ‑, č. 35/59 (2021), s. 9–33. ISSN 0231‑5955. 
Druh výsledku J.

 ◨ Sarkissian, Alena. Enargés te kai energos parúsia čili skutečná přítomnost v byzantské liturgii. 
In: Koubová, A., Kubartová, E., eds. Terény performance. Praha: Nakladatelství AMU, 2021, s. 173–188. 
ISBN 978‑80‑7331‑581‑8. Druh výsledku M.

 ■ Sarkissian, Alena, Mikeš, Vladimír. Letní škola klasických studií: Veřejná řeč, přesvědčování a pravda 
od antiky k internetu /30./. Český Krumlov, Filosofický ústav AV ČR, 1.–4. 7. 2022. Workshop. Druh 
výsledku U.

 ◉ Sedlár, Igor, ed. The Logica Yearbook 2021. London: College Publications, 2022. ISBN 978‑1‑84890‑414‑9. 
Druh výsledku G.

 ◨ Schifferová, Věra. In harmoniam omnia reducantur. Comenio, pensador de la armonía y unidad 
universales. In: Prada Dussán, M., Rubio Gaviria, D., eds. Comenio, 350 años después. Bogotá: Embajada 
de la República Checa, 2022, s. 31–49. Cátedra Doctoral, 12. ISBN 978‑628‑7518‑46‑9. Druh 
výsledku M.

 ☼ Sikora, Ondřej. „Moci už nechtít.“ K Schopenhauerově kritice Kanta. Filosofický časopis. Roč. 70, č. 1 
(2022), s. 23–41. ISSN 0015‑1831. Druh výsledku J.

 ☼ Sladký, Pavel. „Nerozlišné ono“ jako mimosvětská transcendence‚ nebo ontologická dimenze 
světa? Filosofický časopis. Roč. 70, č. 1 (2022), s. 199–204. ISSN 0015‑1831. Druh výsledku J.

 ◨ Slavíková, Marcela. The Bohemian Lands. In: Pontani, F., Weise, S., eds. The Hellenizing Muse: 
A European Anthology of Poetry in Ancient Greek from the Renaissance to the Present. Berlin: De Gruyter, 
2022, s. 280–305. Trends in Classics – Pathways of Reception, 6. ISBN 978‑3‑11‑064123‑3. Druh 
výsledku M.



Př
ílo

ha
 č

. 1
 / 

So
up

is 
vý

sle
dk

ů 
vě

de
ck

é 
či

nn
os

ti 
FL

Ú
 u

pl
at

ně
ný

ch
 v

 r
oc

e 
20

22

380

     

 ◨ Slavíková, Marcela. Disticha culta lege. Some Remarks on the Edition of Martial’s Xenia et 
Apophoreta by Johannes Honorius Cubitensis (1488, 1498, 1508). In: Wolff, É., ed. Influence et réception 
du poète Martial, de sa mort à nos jours. Bordeaux: Ausonius, 2022, s. 161–172. Scripta Antiqua, 150.  
ISBN 978‑2‑35613‑437‑0. Druh výsledku M.

 ◨ Slavíková, Marcela. Librum pulcherrimum et utilissimum edidit. Editions of Horace by Johannes 
Honorius Cubitensis (c.1465–1504). In: Enenkel, K. A. E., Laureys, M., eds. Horace across the Media. 
Textual, Visual and Musical Receptions of Horace from the 15th to the 18th Century. Leiden: Brill, 2022,  
s. 445–479. Intersections, 82. ISBN 978‑90‑04‑37371‑6. Druh výsledku M.

 ◨ Soukup, Pavel. Magister Thomas Harder und Klosterneuburgs hussitische Nachbarschaft.  
In: Theisen, M., ed. Gotteskrieger. Der Kampf um den rechten Glauben rund um Wien im 15. Jahrhundert. 
Klosterneuburg: Stift Klosterneuburg, 2022, 145–148, 164–165. ISBN 978‑3‑903229‑39‑6. Druh 
výsledku M.

 ◨ Soukup, Pavel. Antihussitisches Schrifttum in der Stiftsbibliothek und die sog. Vulpecula. In: Theisen, 
M., ed. Gotteskrieger. Der Kampf um den rechten Glauben rund um Wien im 15. Jahrhundert. Klosterneuburg: 
Stift Klosterneuburg, 2022, s. 64–67, 155–156. ISBN 978‑3‑903229‑39‑6. Druh výsledku M.

 ■ Soukup, Pavel, Kalashnikova, O. Ex parva predicacione magnus ignis accenditur. Preaching in East-Central 
Europe in the Late Middle Ages. Prague, Filosofický ústav AV ČR, 7.–9. 4. 2022. Konference. Druh 
výsledku U.

 ☼ Sousedík, Prokop. Zavádění předmětů v Aristotelismu. Jsou předměty vědy abstraktní, nebo 
relační? Studia Neoaristotelica. Roč. 19, č. 4 (2022), s. 35–59. ISSN 1214‑8407. E‑ISSN 1804‑6843. Druh 
výsledku J.

 ☼ Sousedík, Prokop. Existuje změna z hlediska vztahu? Studia Neoaristotelica. Roč. 19, č. 8 (2022),  
s. 149–186. ISSN 1214‑8407. E‑ISSN 1804‑6843. Druh výsledku J.

 ■ Steiner, Martin, Klosová, Markéta, Balík, Vojtěch, Králová, Magda, Kyralová, Marie, Řezníková, Lenka, 
Schifferová, Věra, Žemla, Martin, eds. Dílo Jana Amose Komenského = Johannis Amos Comenii Opera omnia 
19/2. De rerum humanarum emendatione consultatio catholica. Část 2 = Pars 2, Pansophia. Část 1 = Pars 1, 
Praefationes ceteraque Pansophiae praemissa. Mundus possibilis. Mundus archetypus. Mundus angelicus. Praha: 
Academia, 2022. ISBN 978‑80‑200‑3398‑7. Druh výsledku B.

 ◨ Storchová, Lucie. Strategies for Adapting Knowledge: Melanchthon’s Natural Philosophy in the Czech 
Lands, 1540 to 1590. In: Burton, S. J. G., Baines, M. C., eds. Reformation and Education: Confessional 
Dynamics and Intellectual Transformations. Göttingen: Vandenhoeck & Ruprecht, 2022, s. 177–207.  
ISBN 978‑3‑525‑56055‑6. Druh výsledku M.



      

Př
ílo

ha
 č

. 1
 / 

So
up

is 
vý

sle
dk

ů 
vě

de
ck

é 
či

nn
os

ti 
FL

Ú
 u

pl
at

ně
ný

ch
 v

 r
oc

e 
20

22

381

 ◨ Storchová, Lucie. The Jewish War, God’s Wrath and „the Most Unfortunate People“. Representations 
of the Jews and Judaism in Late Sixteenth‑Century Protestant Literature in the Bohemian 
Lands. Judaica Bohemiae. Roč. 57, č. 1 (2022), s. 5–31. ISSN 0022‑5738. Druh výsledku M.

 ☼ Svatoš, Martin. Iam proximus ardet Ucalegon – Již hoří sousedův dům. Český časopis historický. Roč. 120, 
č. 1 (2022), s. 15–28. ISSN 0862‑6111. Druh výsledku J.

 ☼ Svoboda, David. Formal Abstraction and its Problems in Aquinas. American Catholic Philosophical 
Quarterly. Roč. 96, č. 1 (2022), s. 1–20. ISSN 1051‑3558. Druh výsledku J.

 ☼ Svoboda, Jan. Ethics in Masaryk’s classification of the sciences. Human Affairs. Roč. 32, č. 3 (2022),  
s. 348–357. ISSN 1210‑3055. Druh výsledku J.

 ■ Svoboda, Jan, Hrubec, Marek, Kasanda, Albert. Africká filosofie společnosti. Vývojová perspektiva. Praha: 
Filosofia, 2022. Filosofie a sociální vědy, 72. ISBN 978‑80‑7007‑743‑6. Druh výsledku B.

 ☼ Svoboda, Jan. The crisis of modern man in the light of Masaryk’s national philosophy. Ethics & 
Bioethics (in Central Europe). Roč. 12, č. 3/4 (2022), s. 173–182. ISSN 1338‑5615. E‑ISSN 2453‑7829. Druh 
výsledku J.

 ☼ Svoboda, Vladimír. O názorových neshodách ohledně definice pojmu argumentace. Filozofia. Roč. 77, 
č. 1 (2022), s. 48–62. ISSN 0046‑385X. Druh výsledku J.

 ◨ Svoboda, Vladimír. Are Deontic Modals Hyperintensional? In: Materna, P., Jespersen, B., eds. Logically 
Speaking. A Festschrift for Marie Duží. London: College Publications, 2022, s. 257–284. Tributes, 49.  
ISBN 978‑1‑84890‑419‑4. Druh výsledku M.

 ◨ Swain, Daniel, Urban, Petr, Malabou, C., Kouba, Petr. Unchaining Solidarity, Mutual Aid and 
Anarchism. In: Swain, D., Urban, P., Malabou, C., Kouba, P., eds. Unchaining Solidarity: On Mutual Aid 
and Anarchism with Catherine Malabou. Lanham: Rowman & Littlefield, 2022, s. 1–13.  
ISBN 978‑1‑5381‑5795‑4. Druh výsledku M.

 ◨ Swain, Daniel. Inequality, Fragmentation, and Belonging: John Berger on Migrant Labour. In: Ritchie, 
G., Carpenter, S., Mojab, S., eds. Marxism and Migration. Cham: Palgrave Macmillan, 2022, s. 157–181. 
Marx, Engels, and Marxisms. ISBN 978‑3‑030‑98838‑8. Druh výsledku M.

 ◨ Swain, Daniel. Prefigurative Biology. Mutual Aid, Social Reproduction and Plasticity. In: Swain, 
D., Urban, P., Malabou, C., Kouba, P., eds. Unchaining Solidarity: On Mutual Aid and Anarchism with 
Catherine Malabou. Lanham: Rowman & Littlefield, 2022, s. 239–255. ISBN 978‑1‑5381‑5795‑4. Druh 
výsledku M.



Př
ílo

ha
 č

. 1
 / 

So
up

is 
vý

sle
dk

ů 
vě

de
ck

é 
či

nn
os

ti 
FL

Ú
 u

pl
at

ně
ný

ch
 v

 r
oc

e 
20

22

382

     

 ○ Swain, Daniel. Prometheus Humbled [Review]. Kontradikce/Contradictions. Roč. 6, č. 2 (2022),  
s. 199–205. ISSN 2570‑7485. Druh výsledku R.

 ☼ Šedinová, Hana. A parte ficta totum fictum. Fanciful Illustrations of Sea Animals in the Liber de 
natura rerum and Other Medieval Encyclopedias. Zeitschrift für Kunstgeschichte. Roč. 85, č. 1 (2022),  
s. 13–39. ISSN 0044‑2992. Druh výsledku J.

 ◨ Šejn, M., Koubová, Alice, Kubartová, E. „Listy, květy a plody mého nynějšího těla… plynou… tam 
i zpátky“. Rozhovor s Milošem Šejnem, ptaly se Alice Koubová a Eliška Kubartová. In: Koubová, A., 
Kubartová, E., eds. Terény performance. Praha: Nakladatelství AMU, 2021, s. 241–264.  
ISBN 978‑80‑7331‑581‑8. Druh výsledku M.

 ■ Šístek, František, Hladký, Ladislav, Hesová, Zora, Slavková, M. Bosnia and Herzegovina: Post-Colonial  
and Post-Conflict Heritage of a European State. Praha, Historický ústav AV ČR, 10. 11. 2022. Konference. 
Druh výsledku U.

 ☼ Šolcová, Eliška. Maximianovy pozdně antické milostné elegie. Status quaestionis a analýza motivu stáří 
ve 3. a 4. elegii. Auriga. Zprávy Jednoty klasických filologů. Roč. 64, č. 2 (2022), s. 42–58. ISSN 1211‑3379. 
Druh výsledku J.

 ☼ Šorm, Martin. Conflicting Popular Culture – Populism and Public History. Vlastimil Vondruška and 
the Instrumentalization of the Middle Ages. Bohemia. Zeitschrift für Geschichte und Kultur der böhmischen 
Länder. Roč. 61, č. 1 (2021), s. 35–48. ISSN 0523‑8587. Druh výsledku J.

 ◨ Šourek, P., Feinberg, Joseph Grim. Korespondenční performance. In: Koubová, A., Kubartová, E., 
eds. Terény performance. Praha: Nakladatelství AMU, 2021, s. 153–170. ISBN 978‑80‑7331‑581‑8. Druh 
výsledku M.

 ☼ Tedder, Andrew, Bílková, Marta. Relevant Propositional Dynamic Logic. Synthese. Roč. 200, č. 3 (2022), 
s. 235. ISSN 0039‑7857. E‑ISSN 1573‑0964. Druh výsledku J.

 ◖ Trnka, J., Čapek, J., Boháček, Kryštof. Filosofická kavárna. Filosofický odkaz Erazima 
Koháka [Audiovizuální webová prezentace]. Praha: Filosofický ústav, 2020. Druh výsledku E.

 ◨ Urban, Petr, Koubová, Alice. How play matters for democracy. In: Koubová, A., Urban, P., Russell, W., 
MacLean, M., eds. Play and Democracy: Philosophical perspectives. London: Routledge, 2022, s. 1–10.  
ISBN 978‑0‑367‑64127‑6. Druh výsledku M.

 ☼ Urban, Petr. Care Ethics and the Feminist Personalism of Edith Stein. Philosophies. Roč. 7, č. 3 (2022), s. 
60. E‑ISSN 2409‑9287. Druh výsledku J.



      

Př
ílo

ha
 č

. 1
 / 

So
up

is 
vý

sle
dk

ů 
vě

de
ck

é 
či

nn
os

ti 
FL

Ú
 u

pl
at

ně
ný

ch
 v

 r
oc

e 
20

22

383

 ■ Urbánek, Vladimír. Naše někdejší krize. Literární reprezentace sociálních a politických kalamit počátku 
dvacátých let 17. století. Praha, Filosofický ústav AV ČR, 6. 12. 2021. Workshop. Druh výsledku U.

 ◨ Urbánek, Vladimír. Josef Válka a diskurzívní čtení Komenského. In: Nodl, M., Urbánek, V., eds. Josef 
Válka a myšlení o dějinách. Praha: Argo, 2022, s. 118–133. ISBN 978‑80‑257‑3912‑9. Druh výsledku M.

 ☼ Vaculínová, Marta. Osobní hesla humanistů, jejich funkce, formy a využití v provenienčním 
výzkumu. Acta Musei nationalis Pragae. Historia litterarum. Roč. 67, č. 1/2 (2022), s. 50–61.  
ISSN 2570‑6861. Druh výsledku J.

 ☼ Vaculínová, Marta. Ignác Cornova a jeho biografie Bohuslava Hasištejnského 
z Lobkovic. Cornova. Roč. 11, č. 2 (2021), s. 27–50. ISSN 1804‑6983. E‑ISSN 2787‑9151. Druh 
výsledku J.

 ◖ Vaculínová, Marta. Beza, Theodore [textový soubor]. Dordrecht: Springer, 2022. Druh výsledku E.

 ◖ Vaculínová, Marta. Brutus, Stephanus Junius [textový soubor]. Dordrecht: Springer, 2022. Druh 
výsledku E.

 ■ Vaculínová, Marta, Šárovcová, M., Nachtmannová, A. Portréty předbělohorských intelektuálů. Praha: 
Academia, 2021. Knižní kultura, 4. ISBN 978‑80‑200‑3245‑4. Druh výsledku B.

 ☼ Vaculínová, Marta, Slavíková, Marcela. A Recent Contribution to Johannes Banno’s 
Correspondence. Listy filologické. Roč. 145, č. 1/2 (2022), s. 195–232. ISSN 0024‑4457. Druh výsledku J.

 ☼ Vaculínová, Marta, Daněk, P. Vita ceu harmonia. Jiří Carolides: A Poet and Composer between 
the Imperial Court and the New Town of Prague. Musicalia. Roč. 14, č. 1/2 (2022), s. 6–32.  
ISSN 1803‑7828. Druh výsledku J.

 ☼ Vaculínová, Marta, Daněk, Petr. Nuovi appunti sulla stampa veneziana di Georgius 
Cropatius Missarum tomus primus (Gardano 1578) e sulla vita del suo autore. Bollettino dell‘Istituto Storico 
Ceco di Roma. ‑, č. 13 (2022), s. 81–96. ISSN 1214‑9438. Druh výsledku J.

 ☼ Vendra, Maria Cristina Clorinda. I am hungry, therefore I am. Paul Ricaeur’s hermeneutic 
phenomenology as a model for food existentialism. Philosophical Inquiries. Roč. 10, č. 1 (2022), s. 25–40. 
ISSN 2281‑8618. Druh výsledku J.

 ☼ Vích, D., Jílek, J., Militký, Jiří, Hlavica, Michal, Kmošek, Jiří, Martínek, J. Mařínské hradiště a jeho 
okolí v době římské. Zborník Slovenského národného múzea. Roč. 115, č. 31 (2021), s. 199–239.  
ISSN 1336‑6637. Druh výsledku J.



Př
ílo

ha
 č

. 1
 / 

So
up

is 
vý

sle
dk

ů 
vě

de
ck

é 
či

nn
os

ti 
FL

Ú
 u

pl
at

ně
ný

ch
 v

 r
oc

e 
20

22

384

     

 ■ Vítek, Tomáš. Duše, tělo a smrt. Od Homéra po Platóna. 1., Za života. Praha: Herrmann & synové, 2022. 
ISBN 978‑80‑87054‑70‑3. Druh výsledku B.

 ● Volkovskyi, Volodymyr. Український вільний університет в міжвоєнній Чехословаччині: політично
філософський та історичнофілософський контекст [prezentace]. Київ, ІНТЕЛЕКТУАЛЬНА 
ГЕОГРАФІЯ УКРАЇНИ:ГЛОБАЛЬНИЙ КОНТЕКСТ, 16. 2. 2023. Druh výsledku A3.

 ☼ Wirthová, Jitka, Barták, T. Civil defence education. (Non)specific dangers and destabilisation of 
actorship in education. Human Affairs. Roč. 32, č. 2 (2022), s. 180–198. ISSN 1210‑3055. Druh 
výsledku J.

 ☼ Woźniak, Monika. Neither Great, Nor Abundant. The Image of Nature in Andrei 
Platonov. Kontradikce/Contradictions. Roč. 6, č. 2 (2022), s. 127–141. ISSN 2570‑7485. Druh výsledku J.

 ● Zelenka, Jiří. Sonic Environments and the Phenomenological Dynamic of Passivity and Activity [přednáška]. 
Prague, Thinking Sonic Environments: Soundscapes of Nature, Communities, and Art‑works,  
21.–22. 9. 2022. Druh výsledku A3.

 ☼ Žalud, Zdeněk, Králová, Magda. „Lutheran Lourdes“. The Healing Springs of Hornhausen in 
Two Bohemian Sources from 1646. Supplemented by a Critical Edition of a Letter by Jan Marek 
Marci. Acta Comeniana. ‑, č. 35/59 (2021), s. 93–120. ISSN 0231‑5955. Druh výsledku J.

 ☼ Žonca, Milan. Israel ben Abraham. An Ashkenazic Translator of Aquinas? Zutot: perspectives on Jewish 
culture. Roč. 19, č. 1 (2022), s. 103–120. ISSN 1571‑7283. E‑ISSN 1875‑0214. Druh výsledku J.

 ☼ Žůrek, Václav. Indigenous or Foreign? The Role of Origin in the Debate about the Suitable Candidate 
in Electing Bohemian Kings in the Fifteenth Century. Historical Studies on Central Europe. Roč. 2, č. 2 
(2022), s. 43–59. ISSN 2786‑0930. E‑ISSN 2786‑0922. Druh výsledku J.



Příloha č. 2 / Projekty a granty řešené či spoluřešené FLÚ v roce 2022

Př
ílo

ha
 č

. 2
 / 

Pr
oj

ek
ty

 a
 g

ra
nt

y 
ře

še
né

 č
i s

po
lu

ře
še

né
 F

LÚ
 v

 r
oc

e 
20

22

385

V roce 2022 bylo ve FLÚ řešeno či spoluřešeno celkem 75 projektů od těchto poskytovatelů:
AV ČR – 27 projektů; GA ČR – 34 projektů; MK – 2 projekty; MŠMT – 7 projektů; TA ČR – 2 projekty,  
ERC – 1 projekt, COST – 1 projekt, IAP – 1 projekt.

Akademie věd České republiky (27)

Lumina quaeruntur (2)

— Interdisciplinary Research Lab for Bioethics (IRLaB) (Geoffrey Dierckxsens, Oddělení aplikované filoso‑
fie a etiky)
— Meaningful Formalism. A Philosophy of Mathematics for Type Theory (Ansten Klev, Oddělení logiky)

Dotace na činnost (2)

— Činnost společné česko‑německé výzkumné a výměnné platformy s Leibniz‑Institut für Geschichte und 
Kultur des östlichen Europa (GWZO) v Praze (Petr Sommer, Centrum medievistických studií)
— Digitalizace ohrožené sbírky Archivu Jana Patočky (Jan Frei, Centrum pro teoretická studia)

Akademická prémie (1)

— Formální epistemologie – budoucí syntéza (Ladislav Kvasz, Oddělení analytické filosofie)

Researchers at Risk Fellowship – Ukrajina (3)

— Tetiana Bilous (Oddělení analytické filosofie)
— Viktor Pasisnychenko (Archiv Jana Patočky)
— Volodymyr Volkovskyi (Oddělení pro studium antického a středověkého myšlení, Collegium Europaeum)

CHANSE (1)

— TIMe Experience in Europe’s Digital Age (TIMED) (Filip Vostal, Kabinet pro studium vědy, techniky 
a společnosti)



Př
ílo

ha
 č

. 2
 / 

Pr
oj

ek
ty

 a
 g

ra
nt

y 
ře

še
né

 č
i s

po
lu

ře
še

né
 F

LÚ
 v

 r
oc

e 
20

22

386

     

Program podpory perspektivních lidských zdrojů – Mzdová podpora postdoktorandů 
na pracovištích AV ČR (6)

— Bernard Bolzano: Philosophical and Mathematical Problems of the Continuum (Elías Fuentes Guillén, 
Kabinet pro studium vědy, techniky a společnosti)
— Být hoden události: fenomenologická meta‑etika jako řešení krize (Petr Prášek, Oddělení současné kon‑
tinentální filosofie)
— Emil Utitz and the Science of Art (Lara Bonneau, Oddělení pro studium moderní české filosofie)
— Filosofická reflexe teoretické a experimentální imunologie (Martin Zach, Oddělení analytické filosofie)
— Nadpřirozené poznání: Druhoscholastické reflexe díla Terezie z Ávily (Kateřina Kutarňová, Oddělení 
pro studium antického a středověkého myšlení)
— Židovská opozice vůči vládě Heroda Velikého v římské Palestině (David Cielontko, Kabinet pro klasická 
studia)

Regionální spolupráce pracovišť AV ČR (1)

— Filosofie aktuálně: Soukromé a veřejné (Juraj Hvorecký, Vedení ústavu a sekretariát ředitele)

Fellowship J. E. Purkyně (1)

— The Roots of Hegel’s Theoretical Philosophy in his Jena Period (Holger Gutschmidt, Oddělení pro stu‑
dium novověké racionality)

Fellowship Josefa Dobrovského (1)

— Questioning Inner Freedom as a Precondition for Dissent (Jonathan Lahey Dronsfield)

Strategie AV21 (6) 

— Anatomie evropské společnosti. Historie, tradice, kultura, identita
— Globální konflikty a lokální souvislosti: kulturní a společenské výzvy
— Město jako laboratoř změny a bezpečné stavby 
— Odolná společnost pro 21. století: potenciály krize a efektivní transformace
— Průlomové technologie budoucnosti – senzorika, digitalizace, umělá inteligence a kvantové technologie 
— Společnost v pohybu a veřejné politiky 



      

Př
ílo

ha
 č

. 2
 / 

Pr
oj

ek
ty

 a
 g

ra
nt

y 
ře

še
né

 č
i s

po
lu

ře
še

né
 F

LÚ
 v

 r
oc

e 
20

22

387

Ostatní (3) 

— Prémie Otto Wichterleho (2) 
— Dotace na podporu vydavatelské činnosti (1)

Grantová agentura České republiky (34)

— Abrahámovy ženy. Polygamie ve středověké teologii a filosofii (1100–1350), řešitel Pavel Blažek
— Alchymie vůní. Rekonstrukce starověkých řecko‑egyptských parfumářských postupů: Experimentální 
přístup k dějinám vědy, řešitel Sean Coughlin
— Aristotelský důkaz v teorii a praxi Galénovy lékařské vědy, řešitel Matyáš Havrda
— Duální modely fenomenálního vědomí, řešitel Tomáš Marvan
— Duše a smrt: nejstarší eschatologické představy v antickém Řecku, řešitel Tomáš Vítek
— Fenomenologická zkoumání zvukových prostředí, řešitel Martin Nitsche
— Filosofie na pražské univerzitě okolo roku 1409: Kvodlibet Matěje Knína jako křižovatka evropského 
středověkého vědění, řešitel Ota Pavlíček
— Grantový a negrantový výzkum v České republice: scientometrická analýza a modelování témat, řešitel 
Radim Hladík
— Historiam videre. Svědectví, zkušenost a empirická evidence v raně novověké historiografii českých 
zemí, řešitelka Lenka Řezníková
— Historický vývoj meteorologických teorií a terminologie, řešitelka Barbora Kocánová
— Humanismus české filosofie jako otevřená otázka. Patočka, Masaryk, jejich kritici a pokračovatelé, řešitel 
Jan Frei
— Individualismus v československé filosofii 1918–1948, spoluřešitel Ivan Landa
— Jan Marek Marci z Kronlandu (1595–1667) v souvislostech českého filozofického baroka, spoluřešitelka 
Kateřina Šolcová
— K nové ontologii společenské soudržnosti, řešitel Petr Kouba
— Koaliční a epistemické logiky: intenzionální přístup ke skupinám, spoluřešitel Ondrej Majer
— Logická struktura informačních kanálů, řešitel Vít Punčochář
— Meze náboženské kognice: výzkum kognitivních a kulturních faktorů v české a polské společnosti, 
řešitel Konrad Talmont‑Kaminski



Př
ílo

ha
 č

. 2
 / 

Pr
oj

ek
ty

 a
 g

ra
nt

y 
ře

še
né

 č
i s

po
lu

ře
še

né
 F

LÚ
 v

 r
oc

e 
20

22

388

     

— Neklasická interpretace aristotelské logiky a teorie predikace, spoluřešitel Petr Dvořák
— Neortodoxní ortodoxie: Pozapomenutý příběh hledání „skutečné“ marxistické vědy ve východní 
Evropě, řešitelka Monika Woźniak
— Obchod – peníze – lichva. Pražští měšťané v ekonomickém prostoru Evropy (13.–15. století), řešitel 
Martin Musílek
— Od Bolzana k Badiouovi: Zkoumání základů historické epistemologie a moderní evropské filosofie, 
řešitel Frank Nick Nesbitt
— Od performativity k institucionalizaci. Řešení konfliktů v pozdním středověku (strategie, aktéři, 
komunikace), hlavní řešitel Pavel Soukup
— Podoby humanismu v literatuře českých zemí II, řešitelka Lucie Storchová
— Pohané a křesťané. Christianizace v Českém a Polském království ve středověku, řešitel Martin Nodl
— Povaha logických forem a moderní logika, řešitel Vladimír Svoboda
— Přenos a transformace idejí: Helénismus, raný judaismus a rané křesťanství, řešitel Jiří Hoblík
— Raně novověká Bohemia litteraria. Žánrová diferenciace novolatinské literatury v českých zemích, řešitel 
Josef Förster
— Raně novověký encyklopedismus v centru a na periferiích: Lavinheta, Apáczai Csere, Komenský, 
Leibniz, řešitel Petr Pavlas
— Režisér Karel Dostal. Od moderny ke klasicismu, řešitelka Alena Sarkissian
— Scholastická fyzika v éře vědecké revoluce, řešitel Miroslav Hanke
— Staré a nové ctnosti. Etika ctnosti u Huma a Mandevilla, spoluřešitel Hynek Janoušek
— Středověké bohemikální mariánské a magdalenské plankty jako textové a kulturní performance, hlavní 
řešitelka Eliška Kubartová
— „Tvář přírody“ v současné francouzské fenomenologii. Výzvy nové meta‑etiky a ekologie, hlavní řešitel 
Karel Novotný
— Údržba experimentálního času: Jak vědci získávají, zabezpečují a používají čas pro experimentální 
výzkum, řešitel Filip Vostal



      

Př
ílo

ha
 č

. 2
 / 

Pr
oj

ek
ty

 a
 g

ra
nt

y 
ře

še
né

 č
i s

po
lu

ře
še

né
 F

LÚ
 v

 r
oc

e 
20

22

389

Ministerstvo kultury ČR – Program kulturní aktivity (2)

— Marsilio Ficino: O lásce, řešitel Martin Žemla
— Eric Voegelin: Platón a Aristotelés, řešitel Martin Žemla

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR (7)

— Velké infrastruktury (1)
	 •		LINDAT/CLARIAH	Digitální	výzkumná	infrastruktura	pro	jazykové	technologie,	umění	a	humanit‑

ní vědy, řešitelka Hana Cassi Pelikán
— Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání (3)
	 •		Posílení	mobility	ve	filozofickém	bádání	II,	řešitel	Martin	Ritter
	 •		Rozvoj	FLÚ,	řešitelé	Petr	Kitzler	a	Hana	Cassi	Pelikán
	 •		Technika	jako	médium	lidské	existence:	benjaminovská	techno-antropologie,	řešitel	Martin	Ritter
— Česko‑francouzská výzkumná spolupráce v rámci programu mobility (2)
	 •		Dopady	financování	výzkumu	na	vědecká	témata	(TOPFUN),	řešitel	Radim	Hladík
	 •		Vědět	a	přesvědčovat,	řešitel	Vladimír	Mikeš
— Národní plán obnovy (1)
	 •		Národní	institut	pro	výzkum	socioekonomických	dopadů	nemocí	a	systémových	rizik	(SYRI),	hlavní	

řešitelka Alice Koubová 

Technologická agentura ČR (2)

— Posílení reprodukovatelnosti kvalitativní analýzy dat ve společenských vědách prostřednictvím softwaro‑
vé opory, spoluřešitel Radim Hladík 
— Historické prameny na dosah, spoluřešitelé Robert Novotný, David Kozler



Př
ílo

ha
 č

. 2
 / 

Pr
oj

ek
ty

 a
 g

ra
nt

y 
ře

še
né

 č
i s

po
lu

ře
še

né
 F

LÚ
 v

 r
oc

e 
20

22

390

     

Projekty podpořené za zahraničních zdrojů nebo řešené v rámci mezinárodních 
 programů (3) 

ERC – European Research Council (1) 

— Reconstructing Late Medieval Quests for Knowledge: Quodlibetal Debates as Precursors of Modern 
Academic Practice (ACADEMIA), řešitel Ota Pavlíček

IAP – Inter Academy Partnership (1)

— Combatting Predatory Academic Journals and Conferencies, řešitelka Tereza Šímová

COST – European Cooperation in Science and Technology (1)

— Women on the Move – Histories, Materialities and Practices in Central Europe and Beyond, řešitelka 
Veronika Čapská



Příloha č. 3 / Tabulkový přehled mzdových prostředků

Př
ílo

ha
 č

. 3
 / 

Ta
bu

lk
ov

ý 
př

eh
le

d 
m

zd
ov

ýc
h 

pr
os

tř
ed

ků

391

1. Členění mzdových prostředků podle zdrojů (článků) za rok 2022

mzdy OON

článek – zdroj prostředků tis. Kč tis. Kč

0 – zahraniční granty, dary a ostat. prostředky rezervního fondu – 
     mimorozpočtové 1 932 128

1 – granty Grantové agentury AV ČR – účelové 0 0

2 – zahraniční granty – mimorozpočtové 0 0

3 – granty GA ČR – mimorozpočtové 16 796 1 121

4 – projekty ostatních poskytovatelů – mimorozpočtové 7 947 1 516

5 – institucionální – účelové 12 555 1 319

6 – program podpory cílového výzkumu a vývoje a Program podpory
     projektů cílového výzkumu – účelové 0 0

7 – zakázky hlavní činnosti – mimorozpočtové 314 10

institucionální prostředky 67 105 2 459

celkem 106 649 6 553

2. Členění mzdových prostředků celkem podle zdrojů za rok 2022

mzdové prostředky tis. Kč %

institucionální 69 564 61,45

institucionální – účelové (kapitola AV – čl. 1, 5 a 6) 13 874 12,26

mimorozpočtové (čl. 3 a 4) 27 380 24,19

ostatní mimorozpočtové vč. jiné činnosti (čl. 0, 2 a 7) 2 384 2,1

       z toho jiná činnost

mzdové prostředky celkem 113 202 100



Př
ílo

ha
 č

. 3
 / 

Ta
bu

lk
ov

ý 
př

eh
le

d 
m

zd
ov

ýc
h 

pr
os

tř
ed

ků

392

3. Vyplacené mzdy celkem za rok 2022 v členění podle mzdových složek

složka mzdy tis. Kč %

mzdové tarify 56 028 52,54

příplatky za vedení 1 421 1,33

zvláštní příplatky 0 0

ostatní složky mzdy 0 0

náhrady mzdy 10 135 9,5

osobní příplatky 25 939 24,32

odměny 13 126 12,31

mzdy celkem 106 649 100

4. Vyplacené OON celkem za rok 2022

tis. Kč %

dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr 6 553 100

autorské honoráře, odměny ze soutěží, odměny za vynálezy a zlepšovací návrhy 0 0

odstupné 0 0

OON celkem 6 553 100



Př
ílo

ha
 č

. 3
 / 

Ta
bu

lk
ov

ý 
př

eh
le

d 
m

zd
ov

ýc
h 

pr
os

tř
ed

ků

393

5. Průměrné měsíční mzdy podle kategorií zaměstnanců v r. 2022

kategorie zaměstnanců průměrný přepočt.  
počet zaměstnanců

průměrná měsíční  
mzda v Kč

vědecký pracovník (s atestací, kat. 1) 127,76 50 804

odborný pracovník VaV s VŠ (kat. 2) 13,79 34 050

odborný pracovník s VŠ (kat. 3) 34,56 42 621

odborný pracovník se SŠ a VOŠ (kat. 4) 2,16 37 102

odborný pracovník VaV, se SŠ a VOŠ (kat. 5) 0 0

technicko-hospodářský pracovník (kat. 7) 10,75 34 968

dělník (kat. 8) 0 0

provozní pracovník (kat. 9) 0 0

celkem 189,02 47 029



Př
ílo

ha
 č

. 4
 / 

Z
ák

la
dn

í p
er

so
ná

ln
í ú

da
je

394

Příloha č. 4 / Základní personální údaje

1. Členění zaměstnanců podle věku a pohlaví – stav k 31. 12. 2022 (fyzické osoby)

věk muži ženy celkem %

do 20 let 0 0 0 0,0

21–30 let 4 10 14 5,4

31–40 let 47 24 71 27,1

41–50 let 52 34 86 32,8

51–60 let 30 17 47 17,9

61 let a více 28 16 44 16,8

celkem 161 101 262 100

% 61,5 38,5 100 x

2. Členění zaměstnanců podle vzdělání a pohlaví – stav k 31. 12. 2022 (fyzické osoby)

vzdělání dosažené muži ženy celkem %

základní 0 0 0

vyučen 0 0 0

střední odborné 1 0 1 0,4

úplné střední 1 3 4 1,5

úplné střední odborné 0 9 9 3,4

vyšší odborné 1 1 2 0,8

vysokoškolské 158 88 246 93,9

celkem 161 101 262 100



Př
ílo

ha
 č

. 4
 / 

Z
ák

la
dn

í p
er

so
ná

ln
í ú

da
je

395

3. Celkový údaj o průměrných mzdách za rok 2022 (Kč)

celkem

průměrná hrubá měsíční mzda 47 029

4. Celkový údaj o vzniku a skončení pracovních a služebních poměrů zaměstnanců v roce 2022

počet

nástupy 31

odchody 41

5. Trvání pracovního a služebního poměru zaměstnanců – stav k 31. 12. 2022

doba trvání počet %

do 5 let 101 38,5

do 10 let 35 13,4

do 15 let 29 11,1

do 20 let 38 14,5

nad 20 let 59 22,5

celkem 262 100

         



Př
ílo

ha
 č

. 5
: P

ou
ži

té
 z

kr
at

ky

396

Příloha č. 5: Použité zkratky

AJP Archiv Jana Patočky
AMU Akademie múzických umění
AS Akademický sněm
AV ČR Akademie věd České republiky
CBS Centrum biblických studií
CMS Centrum medievistických studií
CNRS     Centre national de la recherche scientifique
CTS Centrum teoretických studií
ETF Evangelická teologická fakulta
FGÚ Fyziologický ústav 
FHS Fakulta humanitních studií
FLÚ Filosofický ústav
FSV Fakulta sociálních věd
GA ČR Grantová agentura české republiky
GWZO Leibniz‑Institut für Geschichte und Kultur des östlichen Europa
HÚ Historický ústav
JU ČB    Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
KKS Kabinet pro klasická studia
KVTS Kabinet pro studium vědy, techniky a společnosti
LF Lékařská fakulta
MK ČR Ministerstvo kultury České republiky  
MPS Mezinárodní poradní sbor
MŠMT ČR Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky
MUNI Masarykova univerzita
MÚA Masarykův ústav a Archiv
OAF Oddělení analytické filosofie
OAFE Oddělení aplikované filosofie a etiky
OKID Oddělení pro komeniologii a intelektuální dějiny raného novověku
OL Oddělení logiky
OPFVG Oddělení politické filosofie a výzkumu globalizace
OSASM Oddělení pro studium antického a středověkého myšlení
OSKF Oddělení současné kontinentální filosofie
PřF Přírodovědecká fakulta
RVVI Rada pro výzkum, vývoj a inovace
SOÚ Sociologický ústav



      

Př
ílo

ha
 č

. 5
: P

ou
ži

té
 z

kr
at

ky

397

TA ČR Technologická agentura české republiky
UAI     Union Académique Internationale
UHK Univerzita Hradec Králové
UK Univerzita Karlova
UP Univerzita Pardubice
UPOL Univerzita Palackého v Olomouci
ÚČL       Ústav pro českou literaturu
ÚDU Ústav dějin umění 
ÚFM Ústav fyziky materiálů
ÚMG  Ústav molekulární genetiky
ÚSP Ústav státu a práva
ÚŽFG Ústav živočišné fyziologie a genetiky
VŠE Vysoká škola ekonomická v Praze
ZČU Západočeská univerzita



Př
ílo

ha
 č

. 4
 / 

Z
ák

la
dn

í p
er

so
ná

ln
í ú

da
je

398

Příloha č. 4 / Základní personální údaje









V
ýr

oč
ní

 z
pr

áv
a 

o 
či

nn
os

ti
 a

 h
os

po
da

ře
ní

 F
ilo

so
fic

ké
ho

 ú
st

av
u 

A
V

 Č
R

 /
 2

02
2

V
ýr
oč
ní
 z
pr
áv
a 
o 
či
nn
os
ti
 a
 h
os
po
da
ře
ní
 F
ilo
so
fic
ké
ho
 ú
st
av
u 
A
V
 Č
R
 /
 2
02
2

  
 V

ýr
o

čn
í 

zp
rá

va
 o

 č
in

no
st

i 
a 

ho
sp

o
da

ře
ní

 F
ilo

so
fic

ké
ho

 ú
st

av
u 

A
V

 Č
R
   

  
  

 

2022


